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glasilo občine domžale

 
Visok jubilej predšolske 
vzgoje v Domžalah

IZ URADA ŽUPANJE ŠPORTOBRAZI TRŽNICE

Domžalski 
participativni proračun
Svetnice in svetniki Občinskega sveta 
Občine Domžale so v četrtek, 16. no-
vembra 2023, na 10. redni seji potrdi-
li Odlok o participativnem proračunu 
v Občini Domžale in postavili temelje 
za izvedbo participativnega proraču-
na za leto 2024. Postopek se bo nada-
ljeval s sklepom županje mag. Rena-
te Kosec, s katerim bodo določeni ob-
činska območja, višina vseh razpolo-
žljivih sredstev in višina sredstev po 
območjih ter upravičenci do prijave 
predlogov in do glasovanja o poda-
nih projektnih predlogih.  4

Športnik leta občine 
Domžale 2023
Domžale so športno mesto, preprede-
no s številnimi vrhunskimi rezultati. 
Pred koncem leta se ustvarjajo mne-
nja in zbirajo najpomembnejši rezul-
tati, ki so jih športnice in športniki 
dosegli v okviru društev in klubov, ki 
delujejo v občini. Zavod za šport in re-
kreacijo Domžale tudi letos zbira pri-
jave za priznanja športnikom, ki jih 
bo podelil na prireditvi Športnik leta 
2023 februarja prihodnje leto. Dobro 
preberite razpis, zberite ustrezne do-
kumente ter nič varčevati s predlogi 
za vaše in naše športnike.   38

Kmetija Peterka iz 
Štude pri Domžalah
Na domžalski tržnici svežo in razno-
vrstno zelenjavo s kmetije Peterka iz 
Štude pri Domžalah ponuja Tilen Pe-
terka, pri prodaji pa mu pomaga mlaj-
ši brat Žan. Ohranjajo tradicionalno 
pridelavo, pri kateri ne uporabljajo 
umetnih gnojil in škropiv, gojijo pa 
tudi avtohtone sorte zelenjave. Tradi-
cijo kmetovanja ohranjajo že več ge-
neracij. Na kmetiji se ukvarjajo tudi 
z rejo športnih konj – za sprostitev in 
veselje. Redijo še nekaj kokoši nesnic, 
glavna dejavnost na njihovi kmetiji 
pa je pridelava zelenjave.   37

AKTUALNO

Center trajnostne 
mobilnosti
Občina Domžale vnaša v svoj javni 
prostor prve elemente trajnostne mo-
bilnosti. V sredo, 15. novembra 2023, 
sta županja Občine Domžale mag. Re-
nata Kosec in Miha Hrženjak, direk-
tor podjetja MM Ibis. d. o. o., sloves-
no podpisala pogodbo o vzpostavitvi 
sistema izposoje koles v občini. V no-
vembru si je vodstvo Občine Domžale 
ogledalo predstavitve idejnih rešitev  
za poimenovanje domžalskih koles 
na Srednji šoli za oblikovanje in foto-
grafijo Ljubljana. Prva kolesa naj bi 
bi la na voljo za izposojo spomladi.  2

V otroštvu ima namreč, po-
leg genetskih predispozi-
cij, veliko vlogo na otro-
kov razvoj okolje, v kate- 

rem se nahaja. Če je to v prvi fazi ot - 
rokova družina, v kateri odrašča, pa  
je kaj hitro naslednji korak vrtec, 
prostor, kjer se odvija socializacija 
in spoznavanje z vrstniki in vrstni-
škimi izzivi. Tudi številne raziska-
ve so pokazale, da ima vključenost 
otrok v vrtce izjemno pozitiven uči-
nek na socializacijo. To jim poma-
ga razumeti ne le sebe v odnosu do 

drugih, ampak tudi druge, njihove 
značilnosti, raznolikosti in potrebe. 
Je pa vrtec po drugi strani tudi oko-
lje, kjer pridejo na plan otrokova od-
stopanja, tako v pozitivni kot v manj 
zaželenih smereh. In prav je, da za 
njih izvemo prej, saj tako lahko pra-
vočasno ukrepamo. 

In tudi vrtci imajo v naši obči-
ni pomembno vlogo in prostor pri 
vzgoji naših otrok. Zato se nas nji-
hovi jubileji še toliko bolj dotakne-
jo, predvsem pa odprejo prostor, ko 
lahko pogledamo v to, kje se kaže-

jo priložnosti in prostor za izbolj-
šavo na različnih področjih. V Vrt-
cu Domžale, ki je v letošnjem letu 
obeležil 75-letnico delovanja, dajejo 
velik poudarek odlični vzgoji naših 
otrok. Tudi sami poudarjajo, da ves 
čas svojega delovanja sledijo novo-
stim, pedagoškim dognanjem in so 
celostno razvojno naravnani. A tudi 
trajnostno, saj kot pravijo, otroke 
vzgajajo v dobre in odgovorne po-
sameznike, s čemer jim privzgaja-
jo odgovornost, pa najsi bo v skrbi 
za drevo ali pa sočloveka. »Opazo-

Vključenost v predšolsko vzgojo, obiskovanje vrtca, predstavlja pomemben del otrokovega razvoja. 
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vanje in doživljanje narave, dreves 
in drugih rastlin z vsemi čuti in ču-
tili omogoča kar najboljše možnosti 
za učenje in pridobivanje izkušenj. 
Z vsemi temi dejavnostmi bodo pri-
dobivali odgovoren odnos do življe-
nja in prihodnosti,« so povedali ob 
jubileju, ob katerem je vsaka enota 
Vrtca Domžale posadila sadiko dre-
vesa, skladno z njihovimi željami in 
prostorskimi možnostmi. Pri tem so 
z veseljem sodelovali tudi otroci, ki 
se že zedaj zavedajo, kako zelo je 
drevo pomembno za življenje. 

ROK ZA ODDAJO
Naslednja številka Slamnika izide 
v četrtek, 21. decembra 2023.
Rok za oddajo prispevkov je  
v petek, 8. decembra 2023, do 
12. ure.
Pri vsakem prispevku mora biti 
jasno razvidno, kdo je avtor 
prispevka, podpis fotografa in 
komentar k fotografiji.
Prispevke lahko v času uradnih 
ur oddate v Kulturnem domu 
Franca Bernika Domžale, zunaj 
uradnih ur v nabiralniku na stavbi 
ali na naš e-naslov.
V skladu z Odlokom o javnem 
glasilu Občine Domžale Slamnik 
nenaročeni prispevki ne bodo 
honorirani, končno odločitev 
o objavi prispevkov in njihovi 
dolžini pa sprejema uredništvo. 
Za vsa vprašanja smo vam na 
voljo na e- naslovu: 
urednistvo.slamnik@kd-domzale.si

Foto: Jure Gubanc

Čarobni december
2023



Drage bralke, 
dragi bralci,
v letošnjem letu obeležujemo 
75-letnico delovanja Vrtca Dom-
žale. Vključenost v predšolsko 
vzgojo predstavlja pomemben 
del otrokovega razvoja, zato je še 
kako pomembno, da vrtec ves čas 
svojega obstoja sledi novostim, 
pedagoškim dognanjem ter je 
razvojno in trajnostno naravnan. 
V skladu z omenjenimi vredno-
tami so častitljivo obletnico, 
katere slogan se glasi ¾ stoletja 
odlične vzgoje, simbolno počastili 
tudi s sajenjem mladih dreves. 
Vsaka enota Vrtca Domžale je za 
75-letnico vrtca posadila sadiko 
drevesa, izbirali so lahko med lipo, 
katalpo in javorjem ter se odločili 
skladno z njihovimi željami in 
prostorskimi možnostmi. Otroci so 
z veseljem sadili drevesa, saj vedo, 
kako zelo je drevo pomembno za 
življenje.

Naslednji korak v odraščanju 
je osnovna šola. V Velikem inter-
vjuju vam predstavljamo novo 
ravnateljico Osnovne šole Preserje 
pri Radomljah Jasno Korbar, ki je 
po rodu Štajerka, a že več kot 30 
let z možem in tremi otroki živi v 
Trebnjem. Sicer profesorica kemije 
v srednji šoli je v letošnjem letu 
prvič stopila v vlogo ravnateljice 
in tudi sama priznava, da je 
vstopila v velike čevlje, ne samo 
zato, ker gre za edino tovrstno 
Glasserjevo šolo kakovosti, ampak 
tudi zaradi izzivov, ki jih ima šola, 
tako s prostorsko stisko kot tudi 
z nadpovprečnim številom otrok, 
posledično tudi zaposlenih. Na 
kakšen način premaguje te izzive 
in kako danes potekajo učni in 
delovni procesi na OŠ Preserje 
pri Radomljah nam je zaupala 
v prvem pogovoru po prihodu v 
našo občino.

V novembrski Temi meseca 
vam predstavljamo nove programe 
v Zdravstvenem domu Domžale, 
med katerimi je tudi velik integri-
ran Center za krepitev zdravja, ki 
bo s svojimi dejavnostmi zmanjše-
val neenakosti v zdravju, dosegal 
boljše zdravje za vse in z zdravjem 
povezano kakovost življenja.

Na 10. redni seji so svetnice in 
svetniki Občinskega sveta Občine 
Domžale potrdili Odlok o parti-
cipativnem proračunu v Občini 
Domžale in postavili temelje za iz-
vedbo participativnega proračuna 
za leto 2024. O tem, kaj to pomeni 
in kako se bo izvajal, lahko pre-
berete na straneh Urada županje. 
Med aktualnimi novostmi pa je 
tudi vzpostavitev sistema izposoje 
koles v občini Domžale, ki naj bi v 
okviru Centra trajnostne mobilno-
sti zaživel spomladi 2024.

V hladnih dneh, ko so na 
pohodu najrazličnejši virusi, je 
sveža, domača zelenjava na naših 
krožnikih nepogrešljivi del zdrave-
ga življenja. Na domžalski tržnici 
svežo in raznovrstno zelenjavo 
s kmetije Peterka iz Štude pri 
Domžalah ponuja Tilen Peterka, 
pri prodaji pa mu pomaga mlajši 
brat Žan. Ohranjajo tradicionalno 
pridelavo, pri kateri ne uporablja-
jo umetnih gnojil in škropiv, gojijo 
pa tudi avtohtone sorte zelenjave. 
Več o njihovih izdelkih in načinu 
pridelave si lahko preberete v 
rubriki Obrazi domžalske tržnice.

Za vse nogometne navdušence 
pa je tu intervju s Slobodanom 
Vukom, domžalskim strelskim 
rekorderjem, ki je danes vpet med 
NK Domžale, NK Roltek Dob in 
svojo nogometno šolo – torej med 
profesionalizem, polprofesiona-
lizem in amaterizem – ter delo z 
mladimi in najmlajšimi nogome-
tnimi navdušenci. Odličen športni 
sogovorec torej.

Vabljeni k branju Slamnika.

Špela Čarman, 
odgovorna urednica
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Na različne načine podpira delova-
nje več mladinskih organizacij in 
organizacij za mlade, kot so Center 
za mlade Domžale, Mladinski svet 
Domžale, različna društva mladih, 
tabornikov, skavtov in druge orga-
nizacije, ki pripravljajo programe 
za mlade. Občina je še okrepila stik 
z mladimi z imenovanjem mlade žu-

panje in mladega župana, ki trenu-
tno zavzeto pripravljata ustanovi-
tev domžalskega študentskega klu-
ba. V pripravi je tudi nova strategija 
za mlade za obdobje 2024–2029, ki 
jo pripravlja Komisija za mladinska 
vprašanja, ki v ta namen organizi-
ra okroglo mizo 30. novembra ob 18. 
uri v Centru za mlade. Eden od ciljev 
je v prihodnjih letih zagotoviti več 
prostorov za delovanje mladinskih 
organizacij in za druženje mladih.

Županja Občine Domžale mag. 
Renata Kosec se je s sodelavkami 16. 
novembra 2023 udeležila 4. Nacio-
nalne konference Europe Goes Lo-
cal z naslovom Skupaj za kakovost-
no mladinsko delo na lokalni rav-
ni. Namen konference je bila kre-
pitev podpornih struktur za razvoj 
mladinskega dela in mladinske po-
litike v lokalnih skupnostih ter po-

vezovanje predstavnikov občin za 
tesnejše sodelovanje, izmenjavo 
dobrih praks in medsebojno učenje.

Pogovor o mladih je tekel tudi 
na okrogli mizi Eno leto po volitvah 
Mladinskega sveta Domžale 20. no-
vembra, na kateri so poleg županje 
spregovorili podžupan Matej Primo-
žič, občinska svetnica Mateja Alek-

sandra Kegel, mlada županja Klara 
Jeretina in mladi župan Aljaž Praz-
nik. Dotaknili so se vprašanj ter te-
žav in izzivov mladih, ki jih je ali 
pa ni Občina Domžale naslovila v 
enem letu, ter načrtov za naprej.

Županja mag. Kosec poudarja: 
»Na občini se bomo še naprej zavze-
mali za razvoj kakovostnega mladin-
skega dela in za zagotavljanje dobrih 
pogojev za mlade v občini prek trd-
nih stikov z mladimi, povezovanja 
z drugimi občinami, pridobivanjem 
znanja s študijskimi obiski praks iz 
tujine ter prijavljanjem na programe 
Evropske unije na področju mladih.«

Mladi župan o delu za mlade: 
»Najprej bi pohvalil Center za mlade, 
ki je izpeljal čudovito izmenjavo, prek 
katere smo pridobili tudi prenovlje-
ni Plac za mlade, saj so ga prenovili 
prostovoljci iz devetih različnih držav.

Sam se trenutno najbolj osredo-
točam na dve stvari. Prva je vzpo-
stavitev študentskega kluba, ki po-
teka dobro, je pa v začetni fazi, kar 
pomeni, da bomo po moji oceni 
decembra pripravljeni na zbiran-
je podpisov za ustanovitev klu-
ba. Takrat bomo imeli s tem veliko 
dela in računamo na pomoč mla-

dih in mladinskih organizacij. Dru-
ga pomembna aktivnost je zagotovo 
ustvarjanje nove strategije za mlade. 
S Komisijo za mladinska vprašanja 
konec novembra organiziramo prvo 
okroglo mizo, prihaja jih pa še par. 
Cilj le-teh je pritegniti čim več mla-
dih, ugotoviti zadnje ‘finese’ in jih 
vključiti tudi v strategijo.

Oba s Klaro naju zelo veseli, da 
‘na terenu’ dobivava povratne in-
formacije od mladih. Absolutno sli-
šiva in razumeva, da je najina dos-
topnost zelo pomembna. Vidi se, da 
smo prva občina, v kateri smo se 
takšne agende lotili. Definitivno se 
najino delo kot tudi sodelovanje z 
organi občine vse bolj stopnjuje.

Mislim, da bo približujoče se leto 
2024 še veliko bolj uspešno, zaradi 
vedno višje usklajenosti tako med 
nama s Klaro kot tudi med nama in 
občinsko upravo.«

 Aljaž Praznik, mladi župan
 Foto : Občina Domžale in  

osebni arhiv avtorja

Julija letos so Slovenske železnice 
zaradi ohranjanja varnosti železni-
škega prometa, varnosti občank in 
občanov ter preprečitve material-
ne škode na javni železniški infra-
strukturi zahtevale od Občine Dom-
žale, da visoke smreke odstranijo. 
Sajenje mladih stebrastih gabrov in 
lovorikovcev sta si z zadovoljstvom 
ogledala županja mag. Renata Ko-
sec in podžupan Borut Ernestl. Spo-
mladi je na tem območju predvide-
na še parkovna ureditev.

Nova, medovita drevesa pa bodo 
v novembru zasajena tudi v vseh 
domžalskih krajevnih skupnostih. 
Pobuda Občine Domžale za njiho-
vo zasaditev poteka v sodelovanju s 

Čebelarskim društvom Domžale in 
krajevnimi skupnostmi, ki so izbra-
le lokacije, kjer bodo v teh dneh za-
sajene lipe, kostanji in ostrolistni 
javori. Seznam medovitih rastlin je 
pripravil predsednik Čebelarskega 
društva Domžale Andrej Jus: »Ob 
zasaditvi dreves si v društvu priza-
devamo, da so le-te avtohtone in 
da gre za medovita drevesa. Izbra-
na drevesa, ki bodo občanom prine-
sla več kot le lepoto in dobro počut-
je, so prijetna na pogled, predstavl-
jajo naravni vir sence, nekatera pa 
so tudi vir plodov. Poleg tega so me-
dovite rastline pomemben vir hrane 
za preživetje in razvoj čebel in dru-
gih opraševalcev, kar je še dodatna 
prednost, da smo predlagali zasadi-
tev tovrstnih dreves v našem lokal-
nem okolju.«

V sredo, 15. novembra 2023, sta žu-
panja Občine Domžale mag. Rena-
ta Kosec in Miha Hrženjak, direk-
tor podjetja MM Ibis, d. o. o., slove-
sno podpisala pogodbo o vzposta-
vitvi sistema izposoje koles v obči-
ni. V novembru si je vodstvo Obči-
ne Domžale ogledalo tudi predstavi-
tve idejnih rešitev za poimenovanje 
domžalskih koles na Srednji šoli za 
oblikovanje in fotografijo Ljubljana.

Z vzpostavitvijo sistema izposoje 
koles bo Občina Domžale vzpostavi-
la del infrastrukture, ki bo omogo-
čal trajnostno mobilnost z navadni-
mi in električnimi kolesi. V prvi fazi 
bo v naselju Domžale postavljenih 
10 elektrificiranih postaj za izposojo 
koles, sistem pa bo predvidoma za-
živel čimprej spomladi, odvisno od 
vremenskih razmer.

Ob podpisu pogodbe sta oba 
podpisnika z optimizmom izrazi-
la prepričanje, da bodo kolesa dob-
ro sprejeta in v uporabi, saj sistem 
izposoje koles predstavlja trajnost-
no in učinkovito dopolnitev lokal-
nega prometnega sistema. Županja 
je ob tem izpostavila: »S podpisom 

te pogodbe smo naredili pomemben 
korak k bolj trajnostnemu načinu 
prevozov v naši občini. Z vzposta-
vitvijo sistema izposoje koles Obči-
na Domžale krepi svojo zavezanost 
k trajnostnemu razvoju, hkrati pa 
želimo spodbuditi občane k izbiri 
okolju prijaznejših prevoznih sred-
stev. Sistem bo nedvomno prispeval 
k bolj zeleni, povezani in trajnost-

ni prihodnosti naše občine.« Obči-
na Domžale je sicer pristopila tudi 
k urejanju dokumentacije za gradn-
jo kolesarske steze Domžale–Drago-
melj–Ljubljana in v proračunu 2024 
predvidela sredstva za krepitev po-
vezav občine z javnim prometom.

Okolju prijazna mobilnost pa je 
bila tudi eno od vodil, ki so jih di-
jaki Srednje šole za oblikovanje in 

fotografije Ljubljana vključili v svo-
je idejne rešitve za poimenovan-
je domžalskih koles pod mentor-
stvom profesorice Save Kosmač. Kot 
so poudarili dijaki, so želeli pois-
kati bolj izvirna in domiselna ime-
na, kot so že v uporabi. Poglobili so 
se tudi v spoznavanje značilnosti 
in dediščine domžalske občine, kar 
se odraža tudi v njihovih predlogih. 
Ideje, ki so jih predstavili vodstvu 
Občine Domžale, so izjemno izvirne 
in domiselne.

V Domžalah 
zasadili nova 
drevesa
Ob Železniško cesto v 
Domžalah so se novembra 
2023 vrnila drevesa.

Postavljeni temelji za Center trajnostne mobilnosti
Občina Domžale vnaša v svoj javni prostor prve elemente trajnostne mobilnosti.

Skrb za razvoj dela z mladimi
Občina Domžale mladim posveča posebno pozornost.

aktualno
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December je praznični čas in tudi čas 
nakupov, ko za svoje najbližje pripra-
vimo različna presenečenja. Zakaj ne 
bi letos ideje za darilo poiskali kar na 
bolšjaku in poleg dobrodelne note, 
s ponovno uporabo rabljenih stva-
ri, prispevali tudi k varovanju okolja?

Dobrodelni bolšjak bo potekal 
med 12. in 14. decembrom v prosto-
rih Centra za mlade Domžale. Od-
prtje bolšjaka bo v torek, 12. decem-
bra, ob 14. uri in zaključek v četrtek, 
14. decembra, ob 19. uri. Vabljeni, 
da nas obiščete in si izberete božič-
na ali novoletna darila.

Hkrati vabimo tudi vse, ki ima-
te doma stvari, ki jih ne potrebujete 
več in se na njih nabira prah, da jih 
prinesete v CZM in jim podarite novo 
življenje. Morda jih vi ne potrebuje-
te več, a bodo komu drugemu nari-
sali nasmeh na obraz. Zbiramo raz-
lične predmete, knjige, nakit, kera-
mične izdelke, slike … Naj bodo lepo 
ohranjeni, takšni, da jih s ponosom 
predate naprej. Praholovce spreje-
mamo teden dni pred odprtjem bol-
šjaka med 4. in 8. decembrom 2023 v 
delovnem času pisarne CZM.

Vsa zbrana sredstva bodo šla v 
dobrodelne namene, za pomoč mla-

demu očetu, športniku in Domžal-
čanu Maticu Kržanu, ki je v promet-
ni nesreči izgubil nogo.

Več informacij najdete na splet-
ni strani Centra za mlade Domžale: 
www.czm-domzale.si.

 Center za mlade Domžale

Že prejšnje dni so člani Janez, Jože 
in Brane obiskali vse spomenike v 
krajevnih skupnostih Dob in Krtina, 
jih uredili in prižgali sveče ter polo-
žili cvetje.

Komemoracija, na kateri je bil 
tudi praporščak Jože, organizaci-
ja pa je za praznične dni izobesi-
la tudi slovensko zastavo, je začel 
Pevski zbor Turistično rekreativ-
nega društva Turnše Češenik pod 

vodstvom Barbare Pezdirc s himno, 
predsednica organizacije pa je go-
vorila o pomenu dneva spomina na 
mrtve – tako na padle borce in bor-
ke NOB kot na žrtve vseh vojn, kakor 
tudi spomina na vse mrtve, saj je … 
spomin svetloba, ki dušo obliva in 
ljubezen, ki v srcih prebiva.

Tudi letos so na komemoraciji so-
delovali učenci Osnovne šole Dob, 
ki se jim za nastop, ki ga je pripravi-

la učiteljica Mateja Križman Jeseno-
vec najlepše zahvaljujemo. Izbrane 
pesmi so se dotikale tako časa dru-
ge svetovne vojne in partizanov kot 
spominov na vse umrle. Nastopi-
la sta tudi člana organizacije Jože s 
svojimi pesmimi in Kristina, ki se je 
med drugim predstavila s pesmimi 
Pavčka in Kajuha. Mati piše pismo 
belo, Ljuba si pomlad zelena, Tem-
na noč se je storila so zapeli pevci 
in pevke, prisotni pa smo komemo-
racijo zapuščali z mislimi, naj bo 
spomin na mrtve, ki smo jih pozna-
li, večno živ, saj se vezi, ki so stka-
ne skozi zvestobo, ljubezen, upanje 
in hrepenenje, včasih tudi trpljenje, 
nikoli ne pretrgajo.

Ob čestitki pred dnevom refor-
macije in povabilu, da se vsi čim 
večkrat tako sorodnikov kot drugih 
mrtvih, ki so nas spremljali na na-
ših delovnih in življenjskih poteh, 
spomnimo s hvaležnostjo, se je ko-
memoracija končala z mislijo pesni-
ka Toneta Pavčka: In imejte ga radi, 
da bo tudi ono, življenje, imelo rado 
vas.

 Vera Vojska

Večerni sprehod med lučkami
Arboretum Volčji Potok vabi že od 18. novembra 2023.

Dobrodelni božični bolšjak v Centru za mlade 
Domžale
V Centru za mlade Domžale se bo v torek, 12. decembra 2023, ob 14. uri začel 
tradicionalni božično-novoletni dobrodelni bolšjak.

Komemoracija ob dnevu spomina na mrtve v Dobu
Krajevna organizacija borcev za vrednote NOB Dob Krtina je tudi letos pred dnevom 
spomina na mrtve pripravila tradicionalno komemoracijo ob spomenikih padlih borcev 
pred pokopališčem v Dobu.

Golčaj 2023
Kot žrtve ste padli v borbi za nas.

aktualno

Aktualne cestne zapore
Zaradi zamenjave posedenega Telekomovega jaška bo v času od 23. 
novembra do 15. decembra 2023 od 8. do 16. ure vzpostavljena del-
na zapora v trajanju dveh dni na cesti Preserje–Radomlje (Pele
chova cesta 9) in na cesti Radomlje–Rova (Cesta Radomeljske 
čete 51). Zaradi rekonstrukcije posedenega vozišča in zamenjave po-
škodovanih elektro pokrovov bo cesta AS Domžale–križišče rondo 
(Ljubljanska cesta) popolnoma zaprta pet dni v času od 27. novem-
bra do 22. decembra 2023 od 7. do 19. ure. Na cesti na Količevem bo 
zaradi priklopa objekta na komunalno infrastrukturo vzpostavljena 
delna in občasna popolna zapora v trajanju pet dni v času od 30. no-
vembra do 15. decembra 2023 od 8. do 17. ure. Na Ljubljanski cesti 
10 v Dobu bo zaradi priklopa objekta na komunalno omrežje velja-
la sprememba prometnega režima delne in občasne popolne zapore 
v trajanju tri dni v času od 20. novembra do 15. decembra 2023 od 8. 
do 17. ure. Zaradi večjega obsega del se podaljšujejo dela pri obno-
vi Virske ceste na relaciji od križišča z lokalno cesto Podrečje–Dob 
do regionalne ceste R2 Želodnik–Domžale. Popolna zapora ceste bo 
vzpostavljena do 31. decembra 2023 od 7. do 17. ure.

Med številnimi komemoracijami ob 
dnevu spomina na mrtve, ki jih kra-
jevne organizacije za vrednote na-
rodnoosvobodilnega boja pripravi-
jo tako v občini Domžale kot v sose-
dnjih občinah, je tudi tradicionalna 
spominska slovesnost na Golčaju v 
občini Lukovica. Prav vsako jesen se 
je udeležijo obiskovalci iz vseh ob-
čin nekdanje skupne občine, orga-
nizatorja pa sta združenji borcev za 
vrednote NOB Domžale in Lukovica. 
S slovesnostjo se ob spomeniku, na 
katerem je napis: Iz krvi prelite vam 
junakom, šestnajstim, svoboden na-
rod vence spleta, spomnijo borcev 
Radomeljske čete, ki so po izdaji in 
napadu sovražnika na Golčaju padli 
28. oktobra 1941, na spominski plo-
šči pa so zapisana še imena šestih 
padlih v zadnji sovražnikovi ofenzi-
vi blizu Golčaja. Pred spomenik so 
bili položeni venci in prižgane sveče.

Kljub ne najboljšemu vremenu 
se je slovesnosti udeležilo veliko lju-
di, ki jih je na začetku proslave po-
zdravila predsednica Združenja bor-
cev NOB Domžale Barbina Skok, ki 
je spomnila na 28. oktober 1941, na 
izdajo in hrabrost borcev Radomelj-
ske čete, ki so se borili za obstoj, za 
domovino, slovenski jezik, svobodo 
slovenskega naroda in bili med prvi-
mi v Evropi, ki so se uprli sovražniku. 
Poudarila je, da smo jim hvaležni in 

ponosni nanje ter da v naših spomi-
nih živijo naprej. Opozorila pa je tudi 
na negotovost današnjega in jutriš-
njega dne ter poudarila, da moramo 
vsi na svetu narediti vse, da ohrani-
mo mir kot največjo vrednoto.

V kulturnem programu smo 
prisluhnili pihalnemu kvartetu, ki 
je s pesmijo Kot žrtve ste padli v bor-
bi za nas slovesnost začel ter jo za-
ključili s partizansko Po jezeru bliz’ 
Triglava. Lipa zelenela je in Mrzel 
veter tebe žene so zapeli učenci in 
učenke Podružnične osnovne šole 
Blagovica, ki sta jih za nastop pri-
pravili mentorici Nika Leskošek in 
Andreja Pirc. Prisluhnili smo reci-
tatorjem ter mladi violinistki, pose-
bej ganljiv pa je bil nastop pesnice 
in pevke Silve Kosec, ki se je s pes-
mijo Oj, rožmarin spomnila očeta, ki 
je padel na Golčaju.

Ob koncu se je vsem, tako nasto-
pajočim kot praporščakom ter ude-
ležencem lepe spominske sloves-
nosti, zahvalil predsednik Združen-
ja borcev za vrednote NOB Lukovi-
ca Marjan Križman, ki je s sodelavci 
pripravil slovesnost, pa tudi prijet-
no druženje, kjer ni manjkalo spo-
minov na narodnoosvobodilni boj 
in pogovora o današnjem delu ob-
činskih in krajevnih organizacij za 
vrednote NOB.

 Vera Vojska

Ko razmišljate, kako bi si popestri-
li in polepšali praznične dni, je ena 
od odličnih priložnosti za lepši ve-
čer obisk Arboretuma Volčji Potok, 
kjer vas že četrto leto zapored vabi-
jo na večerni sprehod med lučkami, 
ki bo tudi letos za obiskovalce vseh 
generacij posebno praznično doži-
vetje. Lani je na večernem sprehodu 
med lučkami uživalo več kot 40.000 
obiskovalcev.

V Arboretumu Volčji Potok so se 
letos posebej potrudili, da bi nji-
hov svetovno znani park zasijal v 
vsem svojem sijaju. Z nameščan-
jem lučk so začeli že prvi teden v 
oktobru, ekipa pa je skupaj opra-
vila okoli 1200 delovnih ur. Spre-
hod med lučkami je zasnovan kot 
enosmerna, nekaj kilometrov dol-
ga pot, ki jo razsvetljuje kar 27 kilo-
metrov prazničnih luči. Ob spreho-
du vas bo pričakalo več tematskih 
sklopov, med njimi kristalni tune-
li, osvetljena sončna ura, reka luči v 
rozariju, mogočen slap nad Velikim 
jezerom, Božiček z jelenčki, slikoviti 
vodni odsevi na treh jezerih, osvet-
ljena silhueta francoskega vrta, ča-
robni gozd … Letošnja najsvetlejša 
novost je največji svetlobni ekran v 
Evropi, ki v dolžino meri kar 60 met-
rov in bo pozornost obiskovalcev 

pritegnil s spreminjajočimi se pri-
zori. Otroke bo v šotoru pred prista-
vo v prazničnem mestu razveselje-
val Božiček (lutka) s pripovedovan-
jem zanimive pravljice, družbo mu 
bodo delali škrati iz različnih dežel. 
Večerni sprehod med lučkami je mo-
goč vsak dan, tudi med vikendi in 
prazniki, med 18. novembrom 2023 
in 7. januarjem 2024 od 15. do 21.ure. 
Park je razsvetljen od 16. ure dalje.

Vstopnice so v prodaji na spletu 
in pri blagajni parka, vsaka vstopni-
ca omogoča dvakratni sprehod. Na-
kup prek spleta vam prinese 10-od-
stotni popust za redne cene vstop-
nic.

Pa poglejmo še spremljevalno 
dogajanje:

Adventni sejem v Vrtnem centru 
od 2. do 23. decembra 2023 vsak dan, 
z izjemo nedelj, od 8. do 19. ure. Se-
jem dobrot in drobnih pozornosti 
na dvorišču pristave vsak petek, so-
boto in nedeljo od 18. novembra do 
24. decembra 2023, od 25. decembra 
2023 do 2. januarja 2024 pa vsak dan 
med 16. in 20. uro Okrepčali se bos-
te lahko s toplimi napitki in prigriz-
ki ter kupili praznične kulinarične 
dobrote za s seboj ali za darilo.

Lahko obiščete trgovino s spo-
minki ob vhodu v park, bogata bo 
gostinska ponudba, vsak četrtek 
med 23. novembrom in 14. decem-
brom 2023 se boste lahko ob 20. uri 
popeljali z vlakom. Najavite se vsaj 
tri dni pred razpisanim datumom na 
031 379 705 ali na vhod@arboretum.
si. Vabimo vas tudi na foto natečaj 
Večerni sprehod med lučkami v Ar-
boretumu. Vaše fotografije pričaku-
jejo do 7. januarja 2024.

Ne pozabite: V Arboretumu Vol-
čji Potok so lučke posebej za vas 
prižgali v četrtek, 16. novembra, ob 
16. uri in bodo gorele do 7. januarja 
2024. Dobrodošli!

 Vera Vojska



Spoštovane 
občanke in 
občani,
kmalu bo minilo leto dni, od-
kar sem domžalska županja 
in v tem času smo bili skupaj 
z odlično ekipo sodelavcev 
aktivni na različnih podro-
čjih. Nekatere spremembe so 
že vidne, spet druge zahteva-
jo več časa za načrtovanje in 
realizacijo. Ponosna sem, da 
smo se skupaj lotili tudi sme-
lih, manj všečnih sprememb, 
ki bodo vsem nam prinesle 
višjo kvaliteto bivanja.

V slabem letu dni sem 
dobila potrditev, da je želja 
po razvoju domžalske občine 
med vsemi nami, občankami 
in občani, izredno velika. 
Čeprav se morda ne strinjamo 
vedno, katera smer je edina 
prava, so naše želje in cilji 
skupni: ustvariti prostor, kjer 
bomo radi živeli, delali, se 
družili in kjer bodo radi ostali 
tudi naši otroci.

Pri razvoju občine so izje-
mno pomembni vključevanje 
in podpora lokalne skupnosti 
ter širša podpora, zato se 
že vse od začetka mandata 
povezujemo tudi prek občin-
skih meja. Znanje in izkušnje 
kolegov županj in županov ter 
predstavnikov državnih insti-
tucij so pomembni, ne samo 
zaradi prenosa dobrih praks, 
ampak tudi za oblikovanje 
širše podpore medobčinskih 
in državnih razvojnih pro-
jektov, ki jih imamo v Občini 
Domžale vse več.

Razvoj naše občine, naša 
prizadevanja opažajo tudi 
drugi. Novembra letos so se 
nam tako pridružili ukrajinski 
kolegi z Občine Hnivan, v de-
cembru pa nas bodo obiskali 
kolegi iz albanskega Roskov-
ca zaradi priložnosti za sode-
lovanje v evropskih projektih. 
Delovni obisk občinskih 
predstavnikov iz Ukrajine je 
bil povezan s povojno obnovo 
države, tudi z organizacijo 
dela in pristojnostmi civilne 
zaščite. Ponosna sem na 
ekipo zaposlenih na Občini 
Domžale in vseh sodelujočih, 
ki so zanje organizirali raz-
lična srečanja in delavnice. 
Ponovno se je pokazalo, kako 
pomembno je povezovanje 
in da vsak po svojih močeh 
pripomore k boljšemu jutri.

Vse naše delo pa se seveda 
začne in konča pri vas, drage 
občanke in občani. Pred vrati 
je praznični december. Za vas 
smo pripravili različne do-
godke in jih združili v Čarobni 
december 2023. Veselo in 
zabavno bo. Pričakujemo vas 
na prižigu luči, na čarobnem 
sejmu in koncertih v čarob-
nem mestu ter na otroškem 
silvestrovanju.

Vabljeni, da preživite prije-
tne praznične trenutke tudi v 
domači občini.

mag. Renata Kosec,  
vaša županja
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Vodstvo in zaposleni na Občini Dom-
žale so opravili več ogledov na tere-
nu, predvsem v Nožicah in Biščah. 
Redno spremljajo potek del, tudi z 
domžalskim Štabom za Civilno zašči-
to, s Tončkom Cezarjem, vodjo sek-
torja območja srednje Save na držav-
ni Direkciji za vode, in s predstavniki 
krajevnih skupnosti. Na obeh lokaci-
jah je prva faza potekala kot načrtova-
no, da bi se vrnila reka v staro strugo, 
zdaj pa sledi druga, sanacijska faza, 
v kateri bodo pristojne državne služ-
be pripravile projekt za dokončno sa-
nacijo. Ta bo med drugim vključevala 
utrjevanje bregov, dvig brežin in dru-
ge protipoplavne ukrepe. Kljub več-
kratnim pozivom pa na občino še ni 
prispel odgovor pristojne direkcije na 
oktobrske pobude krajevnih skupno-
sti, je pa vodstvo občine v zadnjem 
tednu novembra kljub temu sklicalo 
sestanek s predstavniki domžalskih 
krajevnih skupnosti z namenom iz-
menjave aktualnih informacij.

Tudi glede odstranitve poškodova-
nega mostu na Viru se vodstvo Obči-
ne Domžale urgentno dogovarja s pri-
stojnimi in si prizadeva, da bi bil most 
čim prej porušen in na novo zgrajen. 
Tak kot je, predstavlja grožnjo za var-
nost ljudi in premoženja. 10. novemb-
ra 2023 je na Direkciji RS za infrastruk-
turo tako potekal sestanek glede rušit - 
ve mostu in prestavitve komunalnih  
vodov, ki jih je pred rušitvijo potreb-
no prestaviti z mostu. Na mostu ima-
jo svojo infrastrukturo upravljalci JKP 
Prodnik, Elektro Ljubljana, Telemach 
in Telekom Slovenije, Softnet pa je 
svoje vode že prestavil. Prodnik pred-
videva začasen premik na nadome-
stna jeklena mostova do končne ure-
ditve mostu ali pa v strugo. Upravljalci  
morajo prestavitev komunalnih vodov 
izvesti sami, vključno z vsemi inštala-
cijskimi in gradbenimi deli. Vsa dela 
naj bi se začela v začetku decembra 
in izvedla v najkrajšem možnem času, 
tudi odstranitev porušenega mostu.

iz urada županje

Domžalski participativni proračun in aktivno vključevanje občanov
Svetnice in svetniki Občinskega sveta Občine Domžale so v četrtek, 16. novembra 2023, na 10. redni seji potrdili Odlok o 
participativnem proračunu v Občini Domžale in postavili temelje za izvedbo participativnega proračuna za leto 2024.

Dela na porečju Kamniške 
Bistrice v teku
Po avgustovskih poplavah dela na porečju Kamniške 
Bistrice potekajo tudi v novembru.

Mesec srečanj z mladimi
Županja Občine Domžale mag. Renata Kosec je tudi 
minuli mesec posebno pozornost namenila mladim.

www.visitdomzale.si

Čarobni december

Miklavžev večer 5. december 2023 ob 17. uri
Športna dvorana Domžale

Postopek se bo nadaljeval s sklepom 
županje mag. Renate Kosec, s katerim 
bodo določeni občinska območja, vi-
šina vseh razpoložljivih sredstev in vi-
šina sredstev po območjih ter upravi-
čenci do prijave predlogov in do glaso-
vanja o podanih projektnih predlogih.

Županja se je na seji občinskega 
sveta zahvalila za podporo in izrazi-
la pričakovanje, da bodo občanke in 
občani na javni poziv za oddajo pro-
jektnih predlogov prijavili svoje pre-
dloge: »V Občini Domžale bomo v letu 
2024 prvič izvedli participativni pro-
račun, zato je pomembno, da so vsi 
občanke in občani o možnosti prija-
ve projektnih predlogov dobro obve-
ščeni in da gre za priložnost, da pri-
javijo zanje pomembne projekte.« Po-
jasnila je, da bo le tako lahko uresni-
čen namen izvedbe participativnega 
proračuna, to je spodbujanje aktivne-
ga udejstvovanja in vključenosti ob-
čanov tako v pripravo projektov kot 
v glasovanje o njih z namenom dvi-
ga kakovosti bivanja v lokalnem oko-
lju in krepitve pripadnosti skupnosti.

Postopek izvedbe participativne-
ga proračuna za leto 2024 se bo za-
čel s sklepom županje. V Odloku o 
participativnem proračunu v Obči-
ni Domžale je jasno opisan postopek 
izvedbe participativnega proračuna, 
ki se začne s sklepom županje. Poleg 
višine sredstev, območij ter upravi-

čencev bo s sklepom imenovana tudi 
Komisija za izbor projektnih predlo-
gov. Kot je pojasnil podžupan Obči-
ne Domžale Matej Primožič, bo nalo-
ga komisije pregled prejetih predlo-
gov z vidika izpolnjevanja pogojev, 
zapisanih v javnem pozivu občanom 
za oddajo projektnih predlogov, ter 
z vidika izvedljivosti in primernosti. 
V odloku je tudi zapisano, da bo ko-
misijo sestavljalo pet članov – pred-
stavnikov z oddelkov za področje fi-
nanc, investicij, komunalnih zadev 
in urejanja prostora, vodil pa jo bo 
podžupan kot predsednik komisije.

V javnem pozivu občanom za od-
dajo predlogov, ki bo objavljen na 
spletni strani občine in v lokalnem 
glasilu Slamnik, bo poleg višine raz-
položljivih sredstev in upravičencev 
naveden tudi rok za oddajo, način od-
daje in pogoji, ki jih bodo morali iz-
polnjevati projektni predlogi. Delno 
so pogoji zapisani že v Odloku o parti-
cipativnem proračunu v Občini Dom-
žale, in sicer mora biti izvedba projek-
tnega predloga v pristojnosti in na ob-
močju občine, skladen mora biti z za-
konodajo ali prostorskimi akti in s fi-
nančno vrednostjo med 2000 evrov 
in 24.000 evrov (z DDV). Komisija bo 
skrbno pogledala, ali so projektni 
predlogi že uvrščeni v Proračun obči-
ne za leto 2024. Odlok tudi dopušča, 
da komisija enake ali podobne pro-

jektne predloge združi v en projektni 
predlog oziroma posamezni projektni 
predlog delno prilagodi.

Med izvedljivimi in primernimi 
predlogi bodo z glasovanjem izbira-
li občanke in občani. Odlok o partici-
pativnem proračunu v Občini Dom-
žale določa tudi smernice za organi-
zacijo glasovanja o pravočasno od-
danih projektnih predlogih. Pova-
bilo k glasovanju se objavi skupaj z 
opisom projektnih predlogov in oce-
no njihove vrednosti. V povabilu se 
določi tudi način glasovanja (elek-
tronsko, fizično), obdobje, v kate-
rem bo glasovanje potekalo, in upra-
vičence oziroma občanke in občane, 
ki lahko glasujejo za izvedljive in pri-
merne projektne predloge. Vsak lah-
ko glasuje za en projektni predlog.

Komisija bo po končanem glaso-
vanju razvrstila izglasovane projek-
tne predloge glede na število preje-
tih glasov v zaporedju od tistega, ki 
je prejel največ glasov, do tistega, ki 
jih je prejel najmanj. Po opisnem vr-
stnem redu bo potrdila predloge vse 
do porabe sredstev, namenjenih par-
ticipativnemu proračunu za leto 2024.

Potrjeni projekti se bodo uvrstili 
v Proračun Občine Domžale za leto 
2024 in realizirani skladno z veljav-
nimi postopki kot vsak drug prora-
čunski projekt. Občanke in občani 
bodo lahko njihovo izvedbo spre-

mljali na občinski spletni podstrani, 
posebej namenjeni participativne-
mu proračunu, v Slamniku ter prek 
drugih medijev in kanalov.

Županja mag. Renata Kosec je o 
uvedbi participativnega proračuna v 
letu 2024 povedala: »Izvedbo partici-
pativnega proračuna smo vključili že 
takoj, v prvi proračun, ki ga samostoj-
no pripravljamo kot nova občinska 
ekipa. Želimo si predvsem, da se kot 
skupnost povežemo in da občanke 
in občani sami povedo, kaj so njiho-
ve prioritete in kaj je v njihovem oko-
lju pomembno za dvig kvalitete biva-
nja. Vsi vemo, da to niso samo veli-
ki infrastrukturni projekti. Pri pripra-
vi proračuna Občine Domžale za leto 
2024 smo se aktivno pogovarjali z raz-
ličnimi skupinami, krajevnimi sku-
pnostmi, javnimi zavodi, društvi, or-
ganizacijami in drugimi institucijami 
v naši občini. Pa vendar vsi projekti, 
vse zamisli, pomembne za naše ob-
čanke in občane, verjetno niso vklju-
čeni. Prav zato jih vabim, da se odzo-
vejo javnemu povabilu in oddajo pro-
jektne predloge. Vse potrjene predlo-
ge bomo s sodelavci občinske uprave 
z zadovoljstvom in s ponosom reali-
zirali.« Županja je poudarila, da nova 
oblika sodelovanja občank in obča-
nov z občinsko upravo dokazuje do-
stopnost občinske uprave za predlo-
ge občank in občanov.

V oktobru je Center za mlade Dom-
žale gostil skupino mednarodnih 
prostovoljcev iz osmih različnih dr-
žav, ki je v Slovenijo prispela s ci-
ljem prenoviti Plac za mlade – pro-
stor, kjer lahko mladi v Domžalah 
preživljajo svoj prosti čas. Županja 
je dan pred odprtjem prenovljenega 
prostora marljive prostovoljce obi-
skala v družbi mlade županje Kla-
re Jeretina in mladega župana Alja-
ža Praznika.

Konec oktobra pa je na Osnov-
ni šoli Domžale potekal slavnost-
ni podpis ekolistine. Županja je ob 
tej priložnosti pohvalila aktivnosti, 
ki jih šola in učenci že zdaj izvaja-
jo na področju ekologije, in izrazila 
podporo tudi nadaljnjim, skupnim 
prizadevanjem.

V začetku novembra so župan-
jo v njenem uradu obiskali učenci 
Podružnične šole Krtina, si ogleda-

li njeno pisarno in turistično-pred-
stavitveni film Občine Domžale. Žu-
panji so namenili marsikatero vpra-
šanje, nato pa so si zaželeli glasova-
ti, kot to počnejo svetnice in svetniki 
Občinskega sveta Občine Domža-
le. Glasovalne naprave so bile hit-
ro vzpostavljene in 1. seja Otroške-
ga sveta Občine Domžale se je lah-
ko začela.

Županja se je 17. novembra 2023 
odzvala povabilu na super tradi-
cionalni slovenski zajtrk in obis-
kala Vrtec Urša, enoto Pikapoloni-
ca v Dobu. Letošnji Tradicionalni 
slovenski zajtrk je potekal pod slo-
ganom Kruh za zajtrk – super dan!, 
zato je bila pozornost posvečena 
kruhu, ki je sicer poleg masla, mle-
ka, medu in jabolka ali drugega slo-
venskega sadja ena od sestavin tra-
dicionalnega slovenskega zajtrka.

 Foto: Občina Domžale
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Glavni sporočili konference o pro-
blematiki diskriminacije in možno-
stih za njeno preprečevanje in odpra-
vo sta bili, da je diskriminacija tudi v 
Sloveniji velika težava in da prav vsak 
lahko pomaga pri dostojni obravnavi 
in enakih možnostih za vse. Kot so iz-

postavili sodelujoči na dveh okroglih 
mizah konference, je govoriti o diskri-
minaciji in o njenih negativnih učin-
kih prvi in nujni korak za njeno od-
pravo. Govorci so se strinjali, da ne 
glede na to, kako dobro so zastavljeni 
okvirji na državni ravni, je treba ukre-
pati znotraj lokalne skupnosti in ‘po-
skrbeti za svoje sosede’.

V novembru se je domžalska žu-
panja z županjo Lukovice mag. Olgo 
Vrankar na povabilo organizatorja 
udeležila tudi Razprave o enakosti: 
poslušanje, sodelovanje in ustvar-
janje močnih partnerstev, ki jo je or-
ganiziralo združenje ONA VE na po-

budo poslanca Evropskega parla-
menta dr. Milana Brgleza. Gostje so 
si bili enotni v oceni, da je potrebno 
več dejanj, opozarjanj in zakonskih 
rešitev v smislu odprave neenakosti. 
Mag. Renata Kosec se je kot 500. čla-
nica pridružila združenju ONA VE, 

saj podpira vključujočo družbo in 
večjo prepoznavnost dosežkov tako 
žensk kot drugih, prezrtih.

Mag. Renata Kosec se je odzva-
la tudi na povabilo k sodelovanju 
v projektu Prepoznajmo znanje in 
sposobnosti v politiki in se udeleži-
la fotografiranja v predsedniški pa-
lači. Namen projekta je spodbuditi 
iskanje znanja in sposobnosti v po-
litiki ter prepoznavanje političark 
po njihovih dejanjih, izjavah in us-
pehih, da bi bile vrednotene glede 
na svoje delo ter prepoznavne po 
vplivu na družbo in ne zaradi svo-
jega izgleda.

V času gostovanja sta s strani pri-
stojnih državnih institucij in men-
torjev z Občine Domžale pridobiva-
la znanje in izkušnje s področja na-
črtovanja in upravljanja ter spozna-
vala obširen občinski sistem zaščite 
in reševanja.

Županja mag. Renata Kosec je ob 
zaključku delovnega obiska poveda-
la: »Verjamem, da bodo pridobljeno 
znanje in izkušnje v Hnivanu lahko 
v veliki meri prenesli v lokalno oko-
lje in tako okrepili področje odziva-
nja na naravne in druge nesreče. So-

delovanje v projektu je spletlo nove 
prijateljske vezi, ki se jih bomo tru-
dili ohranjati tudi prek novih projek-
tov in vzajemne podpore.« Županja 
in župan Hnivana Volodymyr Kule-
shov sta ob tej priložnosti podpisa-
la sporazumom o sodelovanju med 
Hnivanom in Domžalami ter o spod-
bujanju človekovih pravic in temelj-
nih evropskih vrednot, demokracije, 
svobode in pravne države z name-
nom izboljšanja kakovosti življenja 
krajanov obeh podpisnikov.

 Foto: Jure Gubanc

Ti določajo izhodišča in kriterije za 
sofinanciranje dela športnih in re-
kreativnih društev, ki imajo sedež v 
domžalski občini ali pa so aktivna 
na tem območju. Vodstvo občine se 
je odločilo za prenovo z namenom 
še bolj učinkovitega in transparen-
tnega razporejanja javnih sredstev.

Županja Občine Domžale mag. Re-
nata Kosec je pri prenovi razpisov in 
z njimi povezanih aktov ponovno iz-
postavila pomen vključevanja: »Na 
občini si prizadevamo, da sredstva 
iz proračuna prejmejo društva, ki 
vzpostavljajo pogoje za vključevanje 
čim širšega kroga občank in občanov 
naše občine. To velja tako za podro-
čje kulture kot športa.« V prvi polovi-
ci leta je Občina Domžale sodelovala 
z društvi pri prenovi Meril za ocenje-
vanje projektov in programov za delo 
z otroki in mladimi, pred poletjem pa 
je bil dosežen še dogovor s kulturni-
mi društvi, kako in kdaj se bo preno-
vil Javni razpis za sofinanciranje jav-
nih kulturnih programov in projektov 
v občini Domžale. Oba dogovora bo-
sta realizirana z objavo razpisov za 
programe in projekte v letu 2024.

Nadalje je Občina Domžale pristo-
pila k prenovi meril, pravilnika in od-
loka o vrednotenju in sofinanciranju 
športnih in rekreativnih programov. 
Ob činski svet Občine Domžale je na 
svoji 10. seji novembra letos po skraj-
šanem postopku sprejel Odlok o spre-
membah in dopolnitvah odloka o vre-
dnotenju in sofinanciranju športnih 
in rekreativnih programov v občini in 
po hitrem postopku Pravilnik o spre-
membah in dopolnitvah pravilnika o 
vrednotenju športnih in rekreativnih 
programov. S tem je podana osnova za 
javni razpis za sofinanciranje športnih 
in rekreativnih programov v občini za 
leto 2024, ki se bo izvedel predvido-
ma v začetku prihodnjega leta. S spre-
jemom odloka Občina Domžale sledi 
potrebam športa v občini. Pomemb-
na sprememba je odprava omejitev 
izvajalcev športnih programov le na 
območje domžalske občine. Županja 
mag. Renata Kosec je pojasnila: »Po 
novem se bo ovrednotila in sofinanci-
rala tudi izvedba športnih programov, 
ki se ne izvajajo na območju naše obči-
ne, če se posamezen program sicer re-
dno izvaja na območju občine.« Spre-
memba odloka vsebuje tudi tehnično 

razbremenitev izvajalcev športnih 
programov z ukinitvijo oddaje poseb-
nih polletnih in letnih poročil.

Pravilnik o spremembah in dopol-
nitvah pravilnika o vrednotenju špor-
tnih in rekreativnih programov v ob-
čini Domžale določa skupine špor-
tnih področij, ki jih občina sofinan-
cira s proračunskimi sredstvi, ter me-
rila za njihovo vrednotenje. S spre-
membo pravilnika se sistemsko ure-
ja novo področje sofinanciranja mno-
žičnih športnih prireditev in promo-
cije športa. Občina bo tako podpira-
la organizacijo in izvedbo tekmovanj 
ter športno rekreativnih prireditev, 
usmerjenih k povečanju števila špor-
tno aktivnega prebivalstva v občini.

Občina Domžale torej tudi s celo-
vito prenovo meril, odlokov in pra-
vilnikov, ki so temelj za pripravo jav-
nih razpisov za dodeljevanje sredstev 
za sofinanciranje dejavnosti društev, 
gradi pregledno in ciljno usmerjeno 
porabo javnih sredstev. S tem ustvar-
ja pogoje za financiranje dejavnosti 
za čim večje število občank in ob-
čanov, ki bodo omogočile spletanje 
trajnih vezi znotraj skupnosti in raz-
lične aktivnosti društev v prihodnjih 
letih. Kot je še poudarila županja: 
»Društva so bila in ostajajo pomem-
ben del naše občine. Njihove aktiv-
nosti bogatijo naš vsakdan, zato je 
prav, da jih pri njihovem delovanju 
podpremo.«

Občina Domžale se je z namenom ure-
janja prostora in prometa za večjo var-
nost otrok in mladine pridružila pro-
gramu Aktivno v šolo in zdravo mesto.

Program izpostavlja hojo kot pro-
metno prakso, ki je pomembna za 
otrokovo in javno zdravje, kot oblika 
trajnostne mobilnosti pa za varova-

nje okolja. Občina Domžale je v okvi-
ru programa vključena v projekt Izde-
lajmo skupaj lokalni načrt hodljivo-
sti! s ciljem identificirati infrastruk-
turne in organizacijske rešitve, ki bi 
lahko izboljšale pogoje za hojo v šolo 
in ki bi otroke in mladostnike spod-
bujale k aktivni in samostojni hoji v 

šolo. Prostorska načrtovalka Tatjana 
Marn in sodelavci Občine Domžale 
so od začetka septembra 2023 vklju-
čeni v usposabljanje za organizaci-
jo in vodenje procesa izdelave lokal-
nega načrta hodljivosti, ki se v okvi-
ru tega projekta pripravlja za izboljša-
nju pogojev na območju OŠ Domžale 
in OŠ Venclja Perka. Z vključevanjem 
otrok, s pridobljenimi informacijami 
in ocenami razmer v prometu na šol-
skih poteh se šola, lokalna skupnost, 
vodstvo Občine in država lahko lažje 
in učinkoviteje dogovarjajo o načrto-
vanju ukrepov za izboljšanje razmer 
na šolskih poteh in o urejanju prome-
tnih razmer v prid aktivne, samostoj-
ne in varnejše hoje otrok v šolo.

  Foto: Občina Domžale

iz urada županje

Za večjo varnost Aktivno v šolo in zdravo mesto
Tretja nedelja v novembru je posvečena svetovnemu dnevu spomina na žrtve prometnih 
nesreč, kar je priložnost za opozarjanje o varnosti v prometu, ki jo je mogoče doseči z 
odgovornim ravnanjem in ustreznim urejanjem prostora.

Spremembe pri sofinanciranju športnih in 
rekreativnih programov v Domžalah
Občina Domžale podpira delovanje društev tudi s prenovo meril, pravilnikov in odlokov 
za športne in rekreativne programe.

Ob zaključku gostovanja podpis 
sporazuma o sodelovanju 
Domžale – Hnivan
Med 7. in 22. novembrom 2023 sta bila v Domžalah 
predstavnika mesta Hnivan v okviru projekta Pomoč pri 
obnovi Ukrajine, ki ga izvaja Center za evropsko prihodnost.

O enakih možnosti, vključevanju 
in »popolnih« obrazih
Županja Občine Domžale mag. Renata Kosec 
je novembra v okviru konference »Soočimo se z 
diskriminacijo« sodelovala na okrogli mizi o vlogi občin 
pri zagotavljanju enakosti.

Investicije na Domžalskem
Novembra 2023 sta bila med drugimi vzdrževalnimi deli dokončana 
pločnik na Rodici in v naselju Žeje približno 30 m dolg pločnik od 
gasilskega doma Žeje - Sv. Trojica do igrišča.

Občina Domžale pa je začela z ureditvijo pasjega igrišča ob rekreacij-
ski poti v bližini kolesarskega poligona na Viru, saj v občini trenutno ni 
prostora, kjer bi bilo psom omogočeno prosto gibanje, tako da ne bi mo-
tili drugih prebivalcev. Z načrtovanim igriščem bo zagotovljen prostor za 
socializacijo psov z drugimi psi in njihovimi lastniki ter za varno in spro-
ščeno igro štirinožcev. Pasje igrišče bo zasnovano v velikosti do 1000 m2 
in bo ograjeno s panelno ograjo do višine 1,8 m. V samem objektu bo ure-
jena krajinska zasnova z nasipom, ki bo vključeval pasji tunel, s poglob-
ljenim pasjim amfiteatrom, vohalnim kotičkom, drevesnicami in klopjo. 
Ob vhodu na pasje igrišče bo senco nudila nadstrešnica.

 Foto: arhiv Občina Domžale
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VEDNO ZAUPAJ V OTROKE
Nova ravnateljica Osnovne šole Preserje pri Radomljah je sicer po rodu Štajerka, a že več kot 30 let z možem in tremi otroki 
živi v Trebnjem. 

Mateja A. Kegel 
Foto: Špela Čarman

Kot pravi, njena življenjska 
vloga ni samo vloga hčere, 
žene in mame, ampak tudi 
babice, saj ima tri vnuke. 

Študirala je kemijo, a je kmalu ugo-
tovila, da potrebuje nova, dodatna 
znanja, s katerimi bo pripomogla k 
temu, da bo lažje živela tako sama 
kot ljudje okoli nje, kot pove. V Ra-
domljah je, tudi sama prizna, vsto-
pila v velike čevlje, ne samo zato, 
ker gre za edino tovrstno Glasserje-
vo šolo kakovosti, ampak tudi za-
radi izzivov, ki jih ima šola, tako 
s prostorsko stisko kot tudi z nad-
povprečnim številom otrok, posle-
dično tudi zaposlenih. Na kakšen 
način premaguje te izzive in kako 
danes potekajo učni in delovni pro-
cesi na OŠ Preserje pri Radomljah 
nam je zaupala v prvem pogovoru 
po prihodu v našo občino. 

Že ob prvem stiku lahko takoj 
začutimo, da ste izredno topla, 
prijetna oseba in se človek ob vas 
umiri. To je pomembna vrlina pri 
učiteljih in še posebej ravnateljih, 
ki delate z vsemi – kolektivom 
in otroki. Tudi sami kdaj to 
izkoristite kot prednost? 
To pa vseskozi. Moram povedati, da 
nisem koleričen človek, ampak po-
skušam na umirjen in pragmatičen 
način dojemati sogovornika. Spreje-
mam najrazličnejše težave, vodi pa 
me spoznanje, da ni stvari v življe-
nju, ki se je ne bi dalo rešiti. Ne spo-
mnim se tudi, da bi kadarkoli v svo-
jem življenju odreagirala tako, da 
ne bi kontrolirala svojega vedenja. 

To je izjemno pomembna vrlina 
tudi za učitelje, pa tudi v odnosu 
do otrok, ki znajo hitro preveriti 
kakšni smo, kajne?
Res je. Ta umirjenost se odraža tudi 
na ljudeh, sploh v okolju, kjer se 
ljudje srečujejo z najrazličnejšimi 
stiskami, notranjim nemirom. Po-
membno je, da tukaj najdejo razu-
mevanje, da so poslušani in sliša-
ni, če je le možno, da odidejo raz-
bremenjeni. 

Učitelji se pogosto znajdejo 
v vlogi ‘terapevta’ v odnosu 
do učencev, dijakov. Pa imate 
posledično dovolj možnosti 
recimo samorefleksije, da se 
lahko na neki način prečistite 
vseh teh težav, tegob, ki jih 
prejemate od drugih? 
Naše delo v šoli je naravnano na 
odnose z učenci, starši in sodelavci. 
V teh interakcijah prihaja do težav 
in, če niso ubesedene lahko prive-
de do stresa. V šoli imamo organi-
zirane skupine TI, kjer je priložnost, 
da si podelimo stiske in predno-
sti našega poklica. Si pa vsak lahko 
poišče način, ki mu omogoča, da se 
razbremeni. Seveda govoriva o sa-
moevalvaciji na osebnostnem nivo-
ju. Recimo, meni zelo pomaga, da 
se o stvareh, ki so, pogovarjam z 
nekdanjo ravnateljico, s katero sva 
v zelo dobrih odnosih in mi tudi ve-
liko pomaga, za kar sem ji neizmer-
no hvaležna. 

ljudi in ker sem lažje živela jaz sama, 
so lažje živeli tudi vsi okrog mene in 
nenazadnje potem tudi moji dijaki.

Kaj je bila prva stvar, ki ste jo 
na novo uvedli v OŠ Preserje pri 
Radomljah? Katere spremembe 
ste z vašim načinom vodenja že 
uvedli?
Ta šola je šola z zelo bogato in do-
bro tradicijo. Z roko v roki nisi sam, 
je eno izmed vodil, ki se mi zdi, da 
je pripomoglo tudi k ustvarjanju so-
žitne klime. Dobri odnosi so bili tu-
kaj postavljeni na zelo trdne temelje. 
Moja naloga je predvsem ohranja-
nje te kritične mase učiteljev, ki po-
notranjajo teorijo izbire, jo živijo in 
jo prenašajo tudi na otroke. To zah-
teva veliko osebnega vključevanja, 
dela na sebi, prepoznavanja vzorcev 
vedenja, kar nas usmerja k spoštlji-
vi medsebojni komunikaciji. Trudi-
mo se, da ustvarjamo varno okolje, 
v katerem smemo delati napake.

Prva stvar, ki sem jo predstavila 
šolskemu kolektivu, je bila metoda 
fit pedagogike, ki so jo učitelji lepo 
sprejeli in kmalu postali navdušeni 
nad temi metodami dela. Zelo sem 
ponosna, da se je toliko učiteljev 
tako aktivno vključilo v to meto-
do dela, ki jo bomo v obliki projek-
ta peljali dve leti in sproti evalvira-
li, kaj se dogaja. Verjamem, da bo 
to pripomoglo, poleg konvergentne 
pedagogike in formativnega spre-
mljanja pouka, tudi k izboljšanju 
naše pedagoške prakse. S tem se 
bo razblinila napetost, ki se recimo 
pojavlja v razredu, in učitelji bodo 
lažje delali, učenci bodo pa seveda 
imeli več od šolskih ur.

Kaj zajema fit pedagogika? 
Fit pedagogika postavlja v ospred-
je učenje v gibanju, gibanje skozi 
igro in funkcionalno raven znanja. V 
učne metode vključuje vse vidike po-
sameznikovega razvoja, tako moto-
ričnega, kognitivnega, osebnostnega, 
socialnega, čustvenega in telesne-
ga. Razvoj in učenje otrok poteka ce-
lostno in zahteva harmonični pristop 
k vsem omenjenim področjem. Kar 
se mi zdi pri tej metodi dobro, je tudi 
to, da ne izpostavlja neuspehov, tem-
več poudarja pomembnost majhnih 
uspehov. Dosežki otrok se namreč 
začnejo že s ‘pripravljenostjo poizku-
siti’. Sami se preizkušajo, učijo na re-
ševanju napak, raziskujejo svoje la-
stne sposobnosti in omejitve, kar jih 
vodi k obvladovanju različnih na-
log. Frontalni način podajanja sno-
vi pri današnjih otrocih ni več obli-
ka dela, s katero lahko učitelj doseže 
želene rezultate. Je le ena od metod 
dela, vendar še zdaleč ne najuspe-
šnejša. Fit pedagogika pa je sodobna, 
dinamična, inovativna, zabavna, pe-
stra, motivacijska, zdrava in pozitiv-
na učna metoda.

Vaša šola ima res nadpovprečno 
število učencev in učenk, obenem 
pa se soočate še s prostorsko 
stisko, kako rešujete logistične 
izzive?
Zelo težko, saj imamo v šoli zasede-
ne vse kotičke in si zelo želimo pri-
zidka. Z občino smo v izredno do-
brih odnosih, res lahko pohvalim 
njihovo pomoč nam kot šoli in ver-
jamem, da se bo ta stvar uredila v 

Trudimo se vzgajati 
učence, da si med seboj 
pomagajo, ko se nekomu 
zalomi. Pomembna je 
zmaga ekipe in ne le 
posameznika. Nihče ni 
in ne bi smel biti na tem 
svetu sam. Pomembno je, 
da si pomagamo in tako 
postajamo boljši ljudje.

JASNA KORBAR, RAVNATELJICA OŠ PRESERJE PRI RADOMLJAH

že mladostniško obdobje, kjer oni 
ne potrebujejo več mame, ampak 
potrebujejo samo varno zavetje.

Kje je več izzivov, kaj je lažje? 
Meni osebno, ker sem zdaj tukaj v 
drugi vlogi, mi je ta vloga bolj na-
porna, kot mi je bila srednješol-
ska vloga, kjer sem bila samo v vlo-
gi učiteljice. Vloga ravnateljice je 
bistveno bolj kompleksna, z ve-
čjim številom učencev, z večjimi in 
težjimi izzivi, kot so bili recimo v 
srednji šoli. Stiske so sicer podob-
ne v osnovni in srednji šoli, pa ven-
dar se mi zdi, da je tenkočutnost do 
obravnavanja teh težav in stisk, ki 
jih imajo otroci v osnovni šoli, vse-
eno bolj senzibilna.

Prevzeli ste vodenje edine 
Glasserjeve osnovne šole 
kakovosti v Evropi. Je program in 
način dosti drugačen od drugih 
osnovnih šol? 
Drugačen je zaradi tega, ker učite-
lji v klasičnih šolah namenijo veliko 
časa psihologiji zunanjega nadzora, 
to je kaznovanju, obtoževanju, gro-
žnjah, kritiziranju, kar je zelo pogo-
sto tako za srednje šole in tudi dru-
ge osnovne šole. Tukaj v Glasserjevi 
šoli pa nekako učimo otroke o izbi-
ri njihovih vedenj in istočasno tudi, 
da so za izbiro vedenja odgovorni 
sami. Torej oni se skozi izkušnje, ki 
jih pridobivajo, v bistvu učijo svoje 

odgovornosti. Zdi se mi, da je v šoli 
zelo pomembno to, da skupaj z dru-
žino ustvarjamo okoliščine, v kate-
rih ima otrok možnosti, da se ob nas 
zgradi v osebnost, ki bo sposobna 
vstopati v življenje samostojno. 

Glede na to, da gre za 
Glasserjevo šolo, ali ste se 
morali tudi sami vključiti v 
kakšno posebno izobraževanje, 
usposabljanje na tem področju? 
Kako ste prevzeli ta način 
razmišljanja?
Ko sem že kar nekaj časa učila v sre-
dnji šoli, sem ugotovila, da mi stro-
kovnega znanja ne manjka, manj-
ka pa mi nekega drugega pristopa k 
otrokom, saj sem ugotovila, da na-
čini zunanjega nadzora enostavno 
niso uspešni. Kaznovanje, pritože-
vanje, grožnje, kritiziranje niso pri-
našali rezultata vodenja razreda. Is-
kala sem, kaj bi bilo tisto, kar bi bilo 
ustrezno zame in seveda nenaza-
dnje potem tudi za otroke. Tako sem 
spoznala Glasserjevo teorijo izbire 
in ko sem se vključila v začetno izo-
braževanje teorije izbire, sem obču-
tila olajšanje, ker sem prepoznava-
la svoja vedenja in imela priložnost, 
da sem lahko izbrala druga vedenja, 
ki so me povezovala z okolico in ne 
oddaljevala. Zelo sem preverjala 
svoja vedenja, razumela sem, kako 
se odzivam v določenem trenutku. 
Lažje sem razumela odzive drugih 

Ko ste omenili prejšnjo 
ravnateljico Ano Nušo Kern, 
kateri je bil najpomembnejši 
nasvet, ki ste ga dobili od nje pri 
prevzemu funkcije? 
Torej, vedno zaupaj v otroke. Zau-
paj, da je to obdobje, ko otroci do-
zorevajo, rastejo, se oblikujejo, in 
mnogokrat je to odskočna deska pri 
graditvi njihove osebnosti in taki 
otroci lahko postanejo krasni odra-
sli. Ne izgubljati vere vanje. 

Prihajate iz srednješolskega 
izobraževanja v osnovnošolsko. 
Kaj je po vašem mnenju ključna 
razlika?
V osnovno šolo prihajajo otro-
ci, stari šest let. Ti otroci potrebu-
jejo najprej človeško bližino, po-
trebujejo dobesedno mamo, med-
tem ko pri srednješolcih je pa to 



letnik lxiii | november 2023 | številka 11 slamnik | 7
slamnik@kd-dom zale. si veliki intervju

najkrajšem možnem času. Trenu-
tno pa logistično rešujemo tako, da 
zapolnimo vsak kotiček na šoli. Ve-
liko je pouka tudi v naravi, če se le 
da, zaenkrat še pridemo skozi. Ven-
dar pa, če bo vpis naraščal, mi ni-
mamo več kam dajati učencev. 

Verjamem, da se bo premaknilo, 
saj nam je toliko ljudi naklonjenih, 
sploh ko vidijo naše delo. Tudi pred 
kratkim, ko smo imeli predstavo za 
Naj kulturno šolo, sem dobila veli-
ko sporočil od staršev, babic, ded-
kov, ravnateljev, ki so bili prisotni 
na tej prireditvi in so nam čestitali 
za naše delo. To je zagotovo spodbu-
da in naše ogledalo in mi si želimo 
odpirati naše dejavnosti navzven. 
Zdi se mi, da delamo toliko dobrih 
stvari, toliko dobre prakse je na naši 
šoli, da je to vredno podeliti. 

Vaša šola se ponaša z različnimi 
nazivi, tudi omenjena Naj 
kulturna šola, kakšna je vaša 
vizija na področju tovrstnih 
tekmovanj in sodelovanj, 
vključenosti? 
Naša družba temelji na tekmovanju. 
Glasser sicer tega ne podpira, zla-
sti ne tekmovanja v osebnostnih la-
stnostih. Ampak, če si naši učenci 
želijo pridobiti Zoisovo štipendijo, 
če želijo uspeti na najrazličnejših 
tekmovanjih, morajo biti tekmoval-
ni. Pomembno pa se mi zdi, da do-
bijo ravno pravo mero tekmovalno-
sti, ki ne preraste v narcisoidnost in 
posledično v občutek večvrednosti. 
Trudimo se vzgajati učence, da si 
med seboj pomagajo, ko se nekomu 
zalomi. Pomembna je zmaga eki-
pe in ne le posameznika. Nihče ni 
in ne bi smel biti na tem svetu sam. 
Pomembno je, da si pomagamo in 
tako postajamo boljši ljudje.

Kaj pa mednarodno sodelovanje? 
Nekatere šole so pri tem zelo 
napredne, aktivne, kako aktivni 
želite biti na tem področju? 
Letos smo kandidirali na programu 
Erasmus plus in žal nismo bili iz-
brani, ampak nadaljujemo naprej. 
Naše močno področje je konvergen-
tna pedagogika na področju uvaja-
nja tujega jezika v prvo triado, ki je 
deležna mednarodne pohvale. Pred 
kratkim nas je obiskala mednaro-
dno priznana avtorica člankov in 
knjig ter predavateljica na področju 
zgodnjega poučevanja angleškega 
jezika Sandie Mourao. Bila je nav-
dušena nad našim načinom pouče-
vanja in to zapisala tudi v medna-
rodni reviji. Dobro nam gre tudi na 
področju formativnega spremljanja 
pouka, sodelujemo pa tudi z OŠ iz 
Križevcev, s katero si izmenjujemo 
primere dobrih praks. Tukaj je še 
veliko odprtega prostora in želim si, 
da bi ga počasi polnili.

Vloga učitelja danes, kakšna je in 
kakšna bi po vašem morala biti? 
Vloga učiteljev je v današnjem času 
v zelo nezavidljivem položaju. Vča-
sih je bil učitelj in pa župnik naj-
bolj spoštovana osebnost v kraju, 
danes smo daleč od tega. To se od-
raža tudi v težavah, ki jih imamo 
z zapolnitvijo delovnih mest. To-
rej učiteljev ni zato, ker je njihova 
odgovornost čedalje večja. Od njih 
pričakujejo učenci, od njih priča-
kujejo starši, od njih pričakuje vod-
stvo šole, od njih pričakuje mini-
strstvo, skratka to so zahteve, ki jih 
morda nekateri učitelji ne zmorejo. 
Druga stvar pa je seveda tudi na-
grajevanje učiteljev, ki ni vzpodbu-
dno. Zato učitelji bežijo tja, kjer je 
seveda večji zaslužek.

Res je, vloga učitelja je bila 
nekoč bolj spoštovana, a danes 
žal temu ni več tako. Sploh je 
njegova vloga v družbi in pri 
razvoju naših otrok izjemnega 
pomena, pa ne samo danes, 
ampak skozi ves njegov obstoj. 
Kaj bi se moralo spremeniti, da 
bi družba to ponovno razumela? 
To se po mojem še dolgo ne bo 
spremenilo, če bo pa umetna inte-
ligenca danes šla pot, ki si je ne že-
limo, pa se to lahko še poslabša. 
Permisivna vzgoja je naredila svo-
je. Velikokrat so starši popolnoma 
nemočni in s tem tudi nemočni uči-
telji, ki enostavno ne zmorejo in ne 
znajo več opravljati svojega pokli-
ca tako, da bi to bilo njihovo po-
slanstvo. Ne smejo odreagirati tako, 
kot bi si želeli, zato je pri učiteljih 
pogosto zaslediti nemoč. Primarna 
vzgoja se začne v družini in druži-
na je prvo socializacijsko okolje, in 
v primeru, če tukaj ni vse narejeno, 
se to nekako potegne v sekundar-
no vzgojo in odraža tudi na otrokih. 
Tukaj popravljati je zelo težko in 
otroci, ki imajo velike primanjkljaje 
na primarni vzgoji, se težko ujame-
jo na področju sekundarne vzgoje.

Kaj pa sodelovanje z drugimi 
šolami, tudi skozi kolektiv 
ravnateljev, kakšno je? 
Zelo sem hvaležna kolegicam in ko-
legom, ki so me lepo sprejeli v aktiv 
ravnateljev najprej domžalske ob-
čine in potem tudi širše. Sodelujem 
tudi v aktivu ravnateljev Sloveni-
je. Kot nova ravnateljica sem dobi-
la tudi svojo mentorico, ki me spre-
mlja skozi prvo leto delovanja in mi 
odstira stvari, za katere bi sama po-
trebovala bistveno več časa, da bi 
jih usvojila. Moram priznati, da je 
šola za ravnatelje zelo dobro orga-
nizirana in nudi podporo novoime-
novanim ravnateljem zato, da jim je 
potem lažje. 

Kaj pa lokalno okolje, same 
Preserje, Homec, Radomlje, Rova 
... Kako se povezujete? Kako šola 
sodeluje z lokalnim okoljem? 
Šola je pomembna za ohranjanje 
identitete kraja, seveda pa velja 
tudi obratno. Pravijo, da je za 
vzgojo otroka poleg šole potrebna 
še cela vas. Lahko pa bi to misel 
obrnili in rekli, da je zato, da je vas 
lahko vas, potrebna šola. V dru-
gem mesecu mojega mandata sem 
povabila vse predsednike okoli-
ških krajevnih skupnosti na sku-
pni sestanek, kjer smo se dogovori-
li o skupnem sodelovanju, ki je lah-
ko na različnih področjih. V Kul-
turnem domu Radomlje smo juni-
ja pripravili prireditev z naslovom 
Glasba povezuje, čaka nas priredi-
tev ob slovenskem kulturnem pra-
zniku. Lokalno okolje se zaveda po-
mena obstoja in delovanja šole, saj 
tudi prek nas pridobiva identiteto 
in vzgojo mladega rodu. Šola je od-

prta za skupne projekte z jasnim 
skupnim ciljem ustvarjanja za vse 
odprtega in sprejemljivega social-
nega okolja, katerega del je šola in 
ki lahko le kot tako pripelje do že-
lenih vzgojnih učinkov

Dobro sodelujemo z občino, ki 
nam prisluhne in nas podpira in na 
tem mestu dajem veliko zahvalo, 
da so mi vrata tam vedno odprta. 

Kakšna je vaša vizija razvoja OŠ 
Preserje pri Radomljah? 
Prva stvar je nadaljevanje in utr-
jevanje teorije izbire, da ostane-
mo še vedno Glasserjeva kakovo-
stna šola, da se razvijamo in nad-
grajujemo vse naše dosedanje ak-
tivnosti, ki so bile izvedene. Da po-
notranjamo to psihologijo, saj če 
bomo mi lažje živeli in razumeli 
svoje vedenja, bomo prispevali k 
dobrim odnosom v svojih družinah, 
med učenci, s starši in pa tudi s šir-
šim okoljem. In pa seveda uvajanje 
novih, sodobnih metod na peda-
goškem področju. Če grem pa šir-
še, ker nenazadnje je ravnatelj ma-
nager, bi si pa zelo želela, da se po-
stavi prizidek, da naredimo učilni-
co na prostem in da to površino, ki 
je čez cesto od šole, kjer je travnik, 
spremenimo v park.

Zelo dobro sodelujete tudi s 
šolskim skladom, ki je eden bolj 
razvitih v našem okolju in se 
aktivno vključuje v delovanje 
same šole. Morda beseda o tem? 
Šolski sklad na tej šoli je izjemno 
dejaven. Vanj so vključeni učitelji in 
starši. Gre za neko vzajemno sode-
lovanje, to, da zaznavamo potrebe 
šole kot celote, je tisto, ki je gonilna 
sila delovanja. Prisotna sem na vsa-
kem sestanku in dragoceno je, ko 
vidim, s kakšnim entuziazmom in 
idejami šolski sklad deluje. Če samo 
pogledamo eno največjih prireditev, 
to je Športna sobota, vidimo, koliko 
je vloženega truda in dela v to, da to 
uspe. Namenjeno je pa ne samo šoli 
in staršem, ampak tudi okolju. 

Naslednja aktivnost, ki jo pri-
pravljamo letos, je praznovanje v 
času decembra, saj naše učiteljice 
pripravljajo lutkovno igrico za naj-
mlajše, ki jo bomo odprli tudi nav-
zven. Ponudili jo bomo podjetni-
kom v Radomljah in Preserjah, s či-
mer se jim želimo zahvaliti za nji-
hovo pomoč, da prisluhnejo naši 
šoli in skupaj peljemo šolo svetli 
prihodnosti naproti. Predstava bo 
sicer odigrana za učence prve tria-
de, za upokojence, starše učiteljev 
in ena predstava bo odprta za pod-
jetnike, za njihove zaposlene oziro-
ma otroke njihovih zaposlenih.

Seveda najpogosteje nagovarjate 
otroke, mogoče tokrat vaše 
sporočilo staršem? 
Da, jaz bi rekla samo to, da star-
ši imejte radi svoje otroke in jim 
prisluhnite takrat, ko je to potreb-
no. Ne takrat, ko pride otrok do-
mov, pa ga vprašate, kako je bilo v 
šoli, ampak da ga večkrat vprašaj-
te, kako si.

Kaj vas bo vodilo pri vašem delu 
naprej? 
Pomembno je, da nadaljujemo z 
Glasserjevo šolo, tukaj so trdni te-
melji, ki jih je postavila Ana Nuša 
Kern in na katerih moramo gradi-
ti. Vstopila sem v zelo velike čevlje, 
zaenkrat jih še nosim, niso še padli 
in se bom potrudila, da bo šola pe-
ljana v smeri, da se utrdijo v dana-
šnjem času najpomembnejši – od-
nosi. Če so odnosi znotraj našega 
kolektiva dobri, da se spoštujemo, 
da cenimo različnost drug drugega, 
bomo to prenašali tudi na učence, 
učenci pa doma na starše.  ❒
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  RDEČE NEBO                                      8.|9.*|18.|22.*|25.* dec    

komična drama / Roter Himmel / režijar: Christian Petzold / scenarij: Christian Petzold / igrajo: Thom-
as Schubert, Paula Beer, Langston Uibel, Enno Trebs, Matthias Brandt / 2023, Nemčija / 103’

Poletje ob Baltskem morju. Vroče je in že več tednov ni deževalo. Pisatelj Leon je s pri-
jateljem Felixom namenjen v počitniško hišo sredi gozda, da bi tam v miru končal svoj 
roman. Toda ob prihodu mladeniča ugotovita, da ne bosta sama: v kuhinji brni pralni 
stroj, na mizi so napol prazni kozarci za vino, po tleh pa ženska oblačila. V okoliških goz-
dovih medtem divja požar … Zgodba o poletju, po katerem nič več ne bo tako, kot je bilo. 
Neprizanesljiva, čustveno večplastna komedija nravi, ki je Christianu Petzoldu prinesla 
srebrnega medveda na zadnjem Berlinalu.

     WONKA           15.|16.|22.|23.*|25.*|26.|28.|29.* dec

družinska pustolovska komedija / Wonka / režija: Paul King / scenarij: Simon Farnaby in Paul King po 
romanu Čarli in tovarna čokolade Roalda Dahla / igrajo: Timothée Chalamet, Olivia Colman, Hugh 
Grant, Keegan-Michael Key, Sally Hawkins, Rowan Atkinson / 2023, Avstrija, Kanada, Francija, ZDA, 
Velika Britanija /distribucija: Blitz / 112’ / podnapisi, 7+

Ko Willy Wonka, poln upanja in široko odprtih oči, prispe v središče proizvodnje čokolade, 
ima pri sebi le nekaj kovancev in klobuk, poln sanj – ena od njih je, da odpre svojo tovarno 
čokolade, ki bi se lahko primerjala z največjimi na svetu. Toda v velikem in neprizanes-
ljivem mestu mu hitro zmanjka denarja, delati začne v bližnji pralnici. Zahvaljujoč njegovi 
iznajdljivosti in s pomočjo prijateljev Willy postane še bolj odločen, da bo uresničil svoje 
sanje. V tej očarljivi, slastni in na trenutke nevarni pustolovščini, Willy odkrije, da bo večina 
ljudi izbrala pot pohlepa, toda on ve, da za dežjem vedno posije sonce – vse, kar resnično 
potrebuje, je slediti svojim sanjam in vedno verjeti vase.

  KAJ PA ESTER?                         od 15. decembra

komedija / režija: Tosja Flaker Berce / scenarij: Tosja Flaker Berce, Andraž Jerič / igrajo: Katja Predan, 
Bojan Cvjetićanin, Veronika Železnik, Suzana Krevh, Mila Peršin, Diana Kolenc, Filip Mramor, Miha 
Hočevar / 2023, Slovenija / distribucija: Gustav film / 85’

Nič ni za vedno. Razen ljubezen. In srednja šola. Ester zaključuje osnovno šolo in se veseli 
gimnazije. Upa, da bo tam življenje končno lahko zajemala z veliko žlico, zato na zadnji 
šolski dan pusti svojega dolgoletnega fanta Kaja. Vse gre kot po maslu, dokler se jeseni ne 
izkaže, da se je Kaj med počitnicami prepisal na isto gimnazijo, da bi bil bližje Ester ... in bi 
storil vse, da jo dobi nazaj. Vse sošolke se postavijo na njegovo stran, Ester pa zaveznico 
najde v Vandi, s katero se domislita pretkanega načrta: pretvarjali se bosta, da sta v par, s 
čimer bo Vanda pridobila potrditev staršev, Ester pa oboževanje sošolcev. Sprva gre vse 
po planu, a z novimi čustvi se situacija kaj kmalu zelo zaplete.

  
  ZIMSKI BACEK JON              23. december

kratki animirani filmi / Zimsko veselje, Ob kaminu, Vesel božič! / režija: Richard Starzak, Christopher 
Sadler, Lee Wilton, Charles Hodges / 2010, Velika Britanija, Francija / 21’ / brez dialogov, 4+

Bacek Jon uživa tudi v zimskem času. S prijatelji izvaja vragolije na snegu, se greje ob 
toplem kaminu ter poskrbi za prav posebno in čarobno božično jutro. Med filmi bomo 
imeli priložnost za igrive pogovore, projekciji pa sledi ustvarjalna delavnica s plastelinom.

Zdi se mi, da je v šoli zelo 
pomembno to, da skupaj 
z družino ustvarjamo 
okoliščine, v katerih ima 
otrok možnosti, da se ob 
nas zgradi v osebnost, ki 
bo sposobna vstopati v 
življenje samostojno. 
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Po besedah direktorice Zdra-
vstvenega doma Domža-
le mag. Renate Rajapakse 
zdravstveni dom s pridobi-

vanju novih programov sledi razvo-
ju stroke in rasti števila prebivalcev 
na območju občin ustanoviteljic, 
občin Domžale, Lukovica, Mengeš, 
Moravče in Trzin: »Zdravstveni dom 
je za paciente vstopna točka v zdra-
vstveni sistem, zato je naše poslan-
stvo zagotavljati dostopno in kako-
vostno primarno zdravstveno var-
stvo za vse generacije. Po eni strani 
to pomeni visokokakovostno zdra-
vstveno zasedbo, po drugi strani pa 
potrebno število programov oziro-
ma ambulant. Rečem lahko, da smo 
uspešni na obeh področjih.« Zdra-

vstveni dom Domžale je z name-
nom stalnega izboljševanja delov-
nih procesov v vsakodnevno delo-
vanje uvedel posebne standarde in 
pridobil Certifikat vodenja kakovo-
sti ISO 9001:2015.

Nov program pediatrije na 
lokaciji Zdravstvenega doma 
Domžale
Na lokaciji Zdravstvenega doma 
Domžale sprejemata dojenčke in 
otroke še dve pediatrinji, dr. Petra 
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VELIKI INTEGRIRANI CENTER ZA 
KREPITEV ZDRAVJA – NOVI PROGRAM 
V ZDRAVSTVENEM DOMU DOMŽALE
Zdravstveni dom Domžale tudi v letu 2023 uspešno širi programe ter s tem število ambulant in strokovnih teamov, v okviru 
katerih, tudi občankam in občanom Domžal, zagotavlja primarno zdravstveno varstvo. Med novimi programi izstopa velik 
integriran Center za krepitev zdravja, ki bo s svojimi dejavnostmi zmanjševal neenakosti v zdravju, dosegal boljše zdravje za 
vse in z zdravjem povezano kakovost življenja. Poleg Centra za krepitev zdravja je vodstvo Zdravstvenega doma Domžale 
uspešno tudi pri pridobivanju drugih programov, in sicer enega na področju pediatrije, dveh v zabozdravstvu odraslih in enega v 
programu otroškega zobozdravstva. 

Tina Drolc 
Foto: Jure Gubanc

Cerar in dr. Mateja Jeranko. Ksenja 
Marguč Kirn, dr. med., spec. ped., 
vodja pediatrije v Zdravstvenem 
domu Domžale, je zato vse starše 
povabila: »Dragi starši, vabimo vas, 
da vaše malčke vpišete k prostima 
pediatrinjama. Za opredelitev je tre-
ba podpisati pristopno izjavo, kar 
storite osebno v ordinacijskem času 
ambulante. Vse informacije o de-
lovnem času in kontaktne številke 
obeh ambulant so na spletni strani 
zdravstvenega doma. Pred obiskom 

lahko kontaktirate medicinsko se-
stro v ambulanto po telefonu ali 
uporabite aplikacijo doZdravnika.«

Za obravnavo najmlajših oziro-
ma njihovega razvoja v Zdravstve-
nem domu Domžale delujeta tudi 
Razvojna ambulanta s Centrom za 
zgodnjo obravnavo otrok in Center 
za duševno zdravje otrok in mlado-
stnikov. Interdisciplinarna zasedba 
omenjenih centrov, ki ju sestavlja-
jo pedopsihiater psiholog, pediater 
s specialnimi znanji s področja ra-
zvoja otrok, diplomirana medicin-
ska sestra, razvojni fizioterapevt, 
delovni terapevt, specialni pedagog, 
socialni delavec in logoped, zagota-
vlja pomembno podporo izbranemu 
pediatru pri obravnavi otrok. Z obli-
kovanjem centra so v zdravstvenem 
domu zagotovili, da so malčki dele-
žni dostopne in kvalitetne obravna-
ve znotraj zdravstvenega doma, kar 
je v obdobju intenzivnega razvoja in 
rasti še posebej pomembno.

S sprejemnim klicnim 
centrom tudi lažja 
dostopnost do izbranega 
osebnega družinskega 
zdravnika
V Zdravstvenem domu Domžale je 
za ambulante družinske medicine 
organizirano centralno sprejema-
nje klicev. To pomeni, da medicin-
ske sestre v sprejemnem klicnem 
centru sprejemajo vse klice, name-
njene posameznim ambulantam, 
zabeležijo potrebe pacienta, nudi-
jo osnovne informacije, po potrebi 
pa klic prevežejo v ambulanto k me-
dicinski sestri ali v nujnih primerih 
k zdravniku. Direktorica zdravstve-
nega doma je pojasnila: »Tak način 
dela ima dve bistveni prednosti – za 
paciente neprekinjeno dostopnost v 
ordinacijskem času ambulant, saj v 
primeru zasedene linije vedno vrne-
mo klic, ter za medicinsko sestro in 
zdravnika več časa za delo s pacien-
ti v ambulanti, kjer telefon ne zvo-
ni več neprekinjeno, kot je bilo to v 
preteklosti. Upamo, da so prednosti 
opazili tudi naši pacienti in so za-
dovoljni, da ni treba večkrat klica-
ti ambulante.«

Vpis v nove programe 
zobozdravstva tudi na 
lokaciji zdravstvenega doma 
v Domžalah
V letu 2023 so v Zdravstvenem domu 
Domžale uspešno pridobili tri pro-
grame zobozdravstva, dva progra-
ma odraslega in en program otro-
škega zobozdravstva. S tem so pa-
cienti dobili priložnost, tako otro-
ci kot odrasli, da izberejo osebnega 
zobozdravnika, ki jim bo zagotovil 
potrebno zobozdravstveno oskrbo.

V Zdravstvenem domu Domžale 
so ob objavi informacij o novih pro-

gramih vsem prebivalcem na obmo-
čju občin Domžale, Lukovica, Men-
geš, Moravče in Trzin predlagali, da 
poskrbijo za redno obravnavo na 
področju zobozdravstva in si izbere-
jo osebnega zobozdravnika. Poseb-
no povabilo je bilo namenjeno 23,5 
odstotka prebivalcev, ki še nimajo 
izbranega zobozdravnika.

Naročanje k zobozdravnikom 
je organizirano 
centralizirano za vse 
zobozdravstvene ambulante 
Zdravstvenega doma 
Domžale
Prek centralnega sistema naročanja 
za zobozdravstvo lahko pacienti iz-
razijo tudi željo po izbiri osebnega 
zobozdravnika. Ob tem se dogovo-
rijo za prvi pregled, na katerem zo-
bozdravnik pregleda stanje v ustni 
votlini in kondicijo zob ter se s paci-
entom dogovori za načrt ukrepov in 
zdravljenja za naprej.

Ob prvem pregledu pacient tudi 
podpiše izjavo o izbiri osebnega zo-
bozdravnika. Trenutno največ odra-
slih pacientov na lokaciji zdravstve-
nega doma v Domžalah sprejemata 
zadnja zaposlena zobozdravnika za 
odrasle dr. Marko Kuzmanovski in 
dr. Tina Terčič, nekaj mest pa imajo 
prostih tudi dr. Katarina Kovač, dr. 
Maša Žnidaršič in dr. Špela Rangus.

Preoblikovanje Zdravstveno 
vzgojnega centra v integriran 
Center za krepitev zdravja
V septembru 2023 se je zaključile re-
organizacija Zdravstveno vzgojnega 
centra v velik integriran Center za 
krepitev zdravja Domžale (Center), 
ki deluje na začasni lokaciji v Obči-
ni Trzin, na Ljubljanski cesti 12 f. V 
centru je trenutno petnajst zaposle-
nih, ki predstavljajo multidiscipli-
narni tim strokovnjakov z različnih 
področij, diplomirane medicinske 
sestre, dietetiki, fizioterapevti, kine-
ziologi in psihologi. Andreja Heine, 
vodja Centra za krepitev zdravja, je 
o reorganizaciji centra povedala: »S 
širitvijo ekipe iz različnih strokov-
nih profilov lahko ponudimo širok 
nabor oziroma spekter preventivnih 
programov, ki bodo dostopnejši ter 
hkrati ustreznejši za obravnavane 
populacijske skupine.«

Namen vzpostavitve in delovanja 
integriranih centrov je usklajeno iz-
vajanje aktivnosti krepitve zdrav-
ja, integrirane preventive kroničnih 
bolezni in zmanjševanja neenako-
sti v zdravju pri vseh populacijskih 
skupinah. Posebna skrb je name-
njena konceptu celostnega pristo-
pa k zdravju v lokalnih skupnostih 
s posebnim poudarkom na vklju-
čevanju ranljivih oseb v preventiv-
ne programe. Pomemben del pred-
stavljajo preventivne obravnave, ki 
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so osredotočene na uporabnika in 
se izvajajo kot individualni posve-
ti. Med omenjene aktivnosti spada-
jo tudi vzgoja za zdravje, zdravstve-
na vzgoja otrok in mladostnikov ter 
vzgoja za ustno zdravje.

Del pacientov oziroma obiskoval-
cev se udeleži preventivnih progra-
mov v centru prek napotitev. Izda jih 
osebni zdravnik, referenčna medi-
cinska sestra v ambulanti družinske 
medicine ali specialisti, ki delujejo 
v okviru Zdravstvenega doma Dom-
žale. Vedno več pa je posameznikov, 
ki center obiščejo na lastno pobudo. 
Skrb za zdravje postaja vedno večja 
vrednota in v poplavi različnih in-
formacij je center verodostojen vir, 
ki hkrati osvešča in s pridobljenim 
znanjem aktivno usmerja posame-
znika k vključevanju pridobljenih 
znanj v svoj vsakdan. Andreja Heine 
je pojasnila: »Vsakega posameznika, 
ki se oglasi pri nas, sprejmemo in se 
z njimi pogovorimo. Nato ga vključi-
mo v zanj primeren program.«

Večina dejavnosti je 
namenjena odraslim, tako 
skupinski kot individualni 
obravnavi
Aktivnosti Centra za odrasle poteka-
jo v obliki skupinskih delavnic in in-
dividualnih posvetov, vezane pa so 
na različna področja, od spreminja-
nja nezdravih življenjskih navad in 
krepitve duševnega zdravja do pod-
pore in pomoči za kakovostno življe-
nje s kronično boleznijo.

Vsi zainteresirani lahko spremlja-
jo aktivnosti centra na družbenih 
omrežjih, na FB in IG, pripravljajo 
pa tudi obsežno prestavitev na sple-
tni strani zdravstvenega doma, ki je 
v fazi popolne prenove. Obiskovalci 
lahko izbirajo med štirimi temeljni-
mi delavnicami, ki se jih lahko ude-
ležijo na lastno pobudo, brez napo-
titve. Za obisk poglobljenih delav-
nic, ki so namenjene pridobivanju 
poglobljenega znanja o zdravem ži-
vljenjskem slogu (prehrana, gibanje, 
stres) ali pa opuščanju slabih navad, 
pa potrebujejo obiskovalci napoti-
tev. Andreja Heine je pojasnila: »Ve-
liko napotitev na psihoedukativne 
delavnice imamo tudi iz Centra za 
duševno zdravje odraslih, s katerim 
zelo dobro sodelujemo.«

V Šolo za starše so zdaj 
vključeni tudi fizioterapevt, 
kineziolog, dietetik in 
diplomirana medicinska 
sestra
V okviru centra se za nosečnice iz-
vaja Šola za starše, ki vključuje te-
čaj za zgodnjo nosečnost, tečaj pri-
prave na porod in vadbo za noseč-
nice. Omenjeni programi so se izva-
jali že v okviru Zdravstveno vzgoj-
nega centra, a so se z novo kadro-
vsko zasedbo vsebinsko obogatili 
in omogočajo celostno obravnavo 
nosečnic. Vodja centra je o razširje-
nem programu povedala: »Vsi izva-
jalci so potrdili, da je prva genera-
cija nosečnic programe zelo dobro 
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sprejela, da rade aktivno sodelujejo 
in redno opravljajo tudi vse ‘domače 
naloge’, tako v zvezi z vadbo, zdravo 
prehrano in sproščanjem.«

V okviru centra potekajo 
tudi aktivnosti za otroke, 
mladostnike in njihove starše
Delavnice in predavanja za otroke 
in mladostnike potekajo v skupi-
nah, navadno v prostorih vrtcev in 
šol. Na pobudo vrtca ali šole se lah-
ko izvedejo tudi na drugih lokaci-
jah, na lokaciji centra, v naravi ali 
pa parkovnih površinah občine. Po-
sebna pozornost je namenjena mla-
dostnikom, ki so zaradi intenzivne-
ga telesnega in duševnega razvoja 
posebej izpostavljeni. V okviru cen-
tra pa potekajo tudi individualni po-
sveti za otroke in mladostnike, po-
vezani z različnimi temami za zdrav 
življenjski slog.

Pomembna pridobitev velikega 
integriranega centru je tudi družin-
ska obravnava za zdrav življenjski 
slog. V obravnavo se lahko vključijo 
otroci, ki jih zdravniki na preventiv-
nem pregledu v 4. in 6. razredu pre-
poznajo kot ogrožene, in seveda nji-
hove družine. V skupinskih delav-
nicah in individualnih posvetih se 
otroci, predvsem pa njihovi starši, 
seznanijo s pomenom zdravega ži-
vljenjskega sloga in krepitve zdrav-
ja za zmanjšanje tveganja za razvoj 
kroničnih nenalezljivih bolezni 
ter izboljšanje kakovosti življenja. 
Otroke in njihove družine obravna-
va multidisciplinarni tim, vključeni 
so zdravnik specialist pediatrije, di-
plomirana medicinska sestra pedi-
atričnega tima, dietetik, kineziolog 
in diplomirana medicinska sestra, 
ki izvaja vzgojo za zdravje. Andreja 
Heine je izpostavila: »Z obravnavo 
otrok in mladostnikov s prekomer-
no telesno maso ter njihovih družin 
pomembno prispevamo k prepreče-
vanju ali zmanjševanju zapletov, ki 
jih prekomerna telesa masa lahko 
povzroči v času odraščanja in tudi 
kasneje v življenju. Družinske na-
vade prehranjevanja in gibanja so 
ključnega pomena. Sprememba ži-
vljenjskega sloga pa ni mogoča brez 
sodelovanja staršev.«

Za krepitev zdravja je 
pomembna tudi vzgoja za 
ustno zdravje
V okviru centra se izvaja tudi vzgoja 
za ustno zdravje, ki poteka na vseh 
osnovnih šolah in vrtcih občin usta-
noviteljic. Posebna pozornost je na-
menjena kontinuiteti programa, 
zato se ob rednih mesečnih obiskih 
osnovnih šol in vrtcev ter podružnic 
izvaja kontrola čistosti zob.

Center izvaja aktivnosti 
osveščanja tudi v delovnih 
organizacijah
Strokovni sodelavci centra del aktiv-
nosti osveščanja o pomenu zdrave-
ga življenjskega sloga izvajajo tudi 
v okviru delovnih organizacij oziro-
ma podjetij in institucij. Z izvedbo 

delavnic, predavanj, meritev in te-
stiranj ponujajo zaposlenim v de-
lovni organizaciji širok in pester iz-
bor vsebin na temo zdravja in zdra-
vega življenjskega sloga. Vsebine so 
lahko prilagojene potrebam in že-
ljam delovne organizacije.

Promocija zdravega 
življenjskega sloga bo 
potekala tudi v okviru 
različnih dogodkov v lokalnih 
skupnostih
Promocija zdravega življenjskega 
sloga v lokalni skupnosti poteka 
na različnih dogodkih, ki jih orga-
nizira center v sodelovanju z različ-
nimi društvi ali institucijami ter jih 
občanke in občani redno obiskuje-
jo. Na omenjenih dogodkih se poleg 
delavnic ali predavanj lahko izvaja 
tudi merjenje sladkorja v krvi, krv-
nega tlaka, testiranje telesne pripra-
vljenosti in temeljni postopki oži-

vljanja z uporabo AED. Andreja Hei-
ne je pojasnila, da so bili v lokalni 
skupnosti prisotni že v preteklosti 
kot Zdravstveno vzgojni center: »Fe-
stivali zdravja so bili že v preteklo-
sti vedno dobro obiskani. V en teden 
smo na eni lokaciji združili predava-
nja in delavnice z različno tematiko. 
Izvajali smo jih v dopoldanskem in 
popoldanskem času in tako vključi-
li zelo različne skupine. Udeležence 
in obiskovalce festivala s kronični-
mi boleznimi oziroma tiste s tvega-
njem za razvoj kroničnih bolezni pa 
smo vabili v nadaljevalne delavni-
ce. To se je pokazalo kot izredno ko-
ristno, udeleženci delavnic so bili 
zelo zadovoljni in so pogosto tudi 
spremenili svoj življenjski slog. Prav 
zaradi tega bomo s tem nadaljevali 
tudi v okviru novega Centra za kre-
pitev zdravja Domžale. Z večjim na-
borom profila zaposlenih lahko po-
nudimo več novih vsebin kot tudi 

večjo prisotnost na terenu.« Mag. 
Renata Rajapakse je ob zaključku 
predstavitve centra izpostavila: »Z 
vzpostavitvijo centra so prišla tudi 
pričakovanja oziroma zahteve tako 
glede števila izvedenih delavnic kot 
obravnavanih posameznikih. Zasta-
vljeni cilji, ki smo jih potrdili skupaj 
z zaposlenimi v centru, so res am-
biciozni. Zaupam predani ekipi, ki 
je vzporedno z vzpostavitvijo centra 
uspešno izvedla tudi vse do zdaj za-
stavljene delavnice, predavanja in 
obravnave.«

Direktorica je, skupaj z vodjo 
centra, še enkrat povabila vse pre-
bivalce občin ustanoviteljic, da obi-
ščejo center in si v okviru preventiv-
nih programov zagotovijo boljši do-
stop do zdravja oziroma tokrat no-
voletne obljube o zdravem življenj-
skem slogu uresničijo s podporo 
mladih, ambicioznih in predanih 
strokovnjakov. ❒
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VSE ZA ZDRAVO SPANJE NA ENEM MESTU.

Marko Peterka s.p., 
prodaja in proizvodnja kakovostnih izdelkov za zdravo in udobno spanje
Salon: Ihan, Breznikova 78, 1230 Domžale (poleg Gasilskega doma)
T: 01 721 12 18, G: 041 925 625, E: info@marsen.si

Slovenska proizvodnja kakovostnih 
vzmetnic in ležišč od leta 2001.
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Na obeh sejah, ki ju je vo-
dila županja mag. Renata 
Kosec, so svetniki sprejeli 
kar nekaj pomembnih od-

ločitev, ki vam jih predstavljamo v 
nadaljevanju.

Odlok o participativnem 
proračunu v občini Domžale
Svetnice in svetniki Občinskega sve-
ta Občine Domžale so na 10. redni 
seji v drugem branju potrdili Odlok 
o participativnem proračunu v Ob-
čini Domžale in s tem postavili te-
melje za izvedbo participativne-
ga proračuna za leto 2024. Posto-
pek se bo nadaljeval s sklepom žu-
panje mag. Renate Kosec, s kate-
rim bodo določeni občinska obmo-
čja, višina vseh razpoložljivih sred-
stev in višina sredstev po območjih 
ter upravičenci do prijave predlogov 
in do glasovanja o podanih projek-
tnih predlogih. Prav tako bo s skle-
pom imenovanja tudi Komisija za iz-
bor projektnih predlogov. V javnem 
pozivu občanom za oddajo projek-
tnih predlogov, ki bo objavljen na 
spletni strani občine in v lokalnem 
glasilu Slamnik, bo poleg višine raz-
položljivih sredstev in upravičencev 
naveden tudi rok za oddajo projek-
tnih predlogov, način oddaje in po-
goji, ki jih bodo morali izpolnjevati 
projektni predlogi. Odlok o partici-
pativnem proračunu v Občini Dom-
žale določa tudi smernice za organi-
zacijo glasovanja o pravočasno od-
danih projektnih predlogih. Povabi-
lo k glasovanju se bo objavilo sku-
paj z opisom projektnih predlogov 
in oceno njihove vrednosti. V po-
vabilu se bo določil tudi način gla-
sovanja (elektronsko, fizično), ob-
dobje, v katerem bo glasovanje po-
tekalo, in upravičence oziroma ob-
čanke in občane, ki lahko glasuje-
jo za izvedljive in primerne projek-
tne predloge.

Odlok o ustanovitvi 
proračunskega sklada 
za gospodarsko javno 
infrastrukturo čiščenja 
odpadne vode
Svetniki Občinskega sveta Občine 
Domžale so na 9. redni seji v dru-
gem branju sprejeli Odlok o ustano-
vitvi proračunskega sklada za go-
spodarsko javno infrastrukturo či-
ščenja odpadne vode. Omenjen od-
lok je pripravljen z namenom ohra-
njanja finančnih sredstev za gra-
dnjo, investicijsko vzdrževanje, po-
sodabljanje ter rekonstrukcije infra-
strukture za čiščenje odpadne vode. 
Namen je ločeno voditi prejemke 
in izdatke za sredstva, ki so prido-
bljena iz naslova najema gospodar-
ske javne infrastrukture za čiščenje 
odpadne vode. Prednost zbiranja fi-

9. IN 10. REDNA SEJA OBČINSKEGA 
SVETA OBČINE DOMŽALE
Domžalski svetniki so se v manj kot mesecu dni sestali na dveh rednih sejah. Deveta redna seja je potekala 26. oktobra,  
10. redna seja pa 16. novembra 2023. 

Miha Ulčar 
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nančnih sredstev v proračunskem 
skladu je v tem, da se bodo nepo-
rabljena sredstva na računu prora-
čunskega sklada na koncu tekočega 
leta prenesla v prihodnje leto. S tem 
bo občina ohranjala in zagotavljala 
sredstva za načrtovane gradnje, in-
vesticijsko vzdrževanje, posodablja-
nje ter rekonstrukcije v gospodarsko 
javno infrastrukturo čiščenja odpa-
dne vode, ki bodo opredeljena v na-
črtu razvojnih programov.

Novelacija Investicijskega 
programa za obnovo 
kopališča Domžale
Na 9. redni seji so svetniki Občin-
skega sveta Občine Domžale potrdili 
novelacijo investicijskega programa 
Obnova kopališča Domžale in izbra-
li izvedbo z balonom oziroma pokri-
tim olimpijskim bazenom.

Kopališče Domžale je javni špor-
tno-rekreativni objekt, ki je dotra-
jan. Letos je bil od junija do septem-
bra odprt le veliki bazen. Za njegov 
zagon so bila zahtevana večja in-
vesticijska vzdrževalna dela, zara-
di vodnih in energetskih izgub pa je 
bilo obratovanje izredno drago. Da 
bi ga kot športni objekt ohranili, je 
nujno potrebna obnova.

V obrazložitvi gradiva je občin-
ska uprava zapisala, da je gradbe-
no dovoljenje veljavno, potrebna 
sredstva pa so načrtovana v občin-
skih proračunih za leti 2024 in 2025 
ter predvidena tudi v letu 2026, tako 
da bo po sprejemu proračunov Obči-
na Domžale lahko takoj začela z na-
daljnjimi aktivnostmi za realizacijo 
te investicije.

Ocenjena vrednost projekta zna-
ša okvirno 11,9 milijona evrov z 
DDV, kar vključuje povečanje obsto-
ječega bazena v olimpijski bazen 50 
× 25 metrov, balon za pokritje olim-
pijskega bazena, gradnjo otroške-
ga bazena v velikosti 15 × 10 metrov 
in bazena za učenje plavanja 20 × 15 
metrov, dva masažna bazena pre-
mera 6 in 5 metrov, vhodni objekt 

z garderobami in servisni objekt z 
bazensko strojnico. Nov kopališki 
kompleks bo nudil tudi otroško igri-
šče ter priložnost za fitnes na pro-
stem ter igranje namiznega tenisa 
in badmintona. Z investicijo v balon 
za pokritje olimpijskega bazena bo 
le-ta lahko obratoval skozi vse leto.

Študija o prostorskih 
potencialih za umestitev 
zdravstvene dejavnosti v 
občini Domžale
Svetniki Občinskega sveta Občine 
Domžale so se na 9. redni seji se-
znanili s Študijo o prostorskih po-
tencialih za umestitev zdravstvene 
dejavnosti v občini Domžale, ki jo 
je Občina Domžale naročila v pre-
teklih mesecih. Obenem so svetniki 
pooblastili županjo mag. Renato Ko-
sec, da začne s postopki pridobiva-
nja ponudb za nakup zemljišč, pri-
mernih za postavitev zdravstvenega 
doma v občini Domžale.

V Študiji o prostorskih potencia-
lih za umestitev zdravstvene dejav-
nosti v občini Domžale je Ljubljan-
ski urbanistični zavod, d. d., anali-
ziral zemljišča v občini Domžale z 
vidika primernosti za lokacijo dom-
žalskega zdravstvenega doma. Pri-
pravljen je bil nabor primernih lo-
kacij glede na dopustno namensko 
rabo, zapisano v Občinskem pro-
storskem načrtu, in glede na časov-
nico, če bi bilo treba namensko rabo 
spreminjati. V drugi fazi so bile pri-
merne lokacije analizirane še z vidi-
ka dostopnosti do lokacije za širšo 
območje občin ustanoviteljic, z vi-
dika varnostnih režimov, lastniške-
ga stanja in konceptualne zasnove 
zazidave. Najprimernejše tri lokaci-
je so bile nato analizirane še z vidi-
ka dostopnosti do javnega prometa 
in avtoceste, komunalne opremlje-
nosti in njihove lastniške strukture.

V prvi fazi je bilo identificiranih 
devet primernih lokacij, v drugi fazi 
pa so bile kot najprimernejše, glede 
na izločitvene kriterije, izbrane lo-

kacije Šaranovičeva cesta – Vir, Za-
boršt vzhod in Ob Mlinščici. Vsa ze-
mljišča so primerno velika, da omo-
gočajo nadaljnji prostorski razvoj 
Zdravstvenega doma Domžale. Gle-
de na opravljeno študijo Ljubljan-
skega urbanističnega inštituta in 
pooblastilo občinskega sveta bodo 
na Občini Domžale pripravili javno 
povabilo ne le za predlagane tri lo-
kacije, temveč tudi za druge morebi-
tne ponudnike. Za morebitno preje-
te ponudbe za zemljišča, ki niso bila 
zajeta v prvotni študiji, bo nakna-
dno opravljena študija primernosti. 
Priporočila oziroma izsledke študije 
bo nato ponovno obravnaval Občin-
ski svet Občine Domžale.

Odlok o spremembi Odloka 
o proračunu Občine Domžale 
za leto 2023 – skrajšani 
postopek
Zaradi načrtovanega avansa iz dr-
žavnega proračuna za odpravo 
posledic naravnih nesreč v viši-
ni 288.000 evrov so svetniki na 10. 
redni seji Občinskega sveta Obči-
ne Domžale s potrditvijo Odloka o 
spremembi Odloka o proračunu Ob-
čine Domžale za leto 2023 ustano-
vili novo proračunsko postavko za 
leto 2023 in evidentirali šest novih 
projektov v Načrtu razvojnih pro-
gramov Občine Domžale za obdo-
bje od 2023 do 2026, v skupni višini 
288.000 evrov. 

Cene storitev obveznih 
občinskih gospodarskih 
javnih služb varstva okolja: 
oskrba s pitno vodo, 
odvajanje komunalne 
odpadne vode in zbiranje 
določenih vrst komunalnih 
odpadkov
Na 10. redni seji Občinskega sveta 
Občine Domžale so svetniki obrav-
navali in potrdili nove cene storitev 
izvajanja gospodarskih javnih služb 
varstva okolja. V obravnavi so bili 
svetnikom s strani predstavnikov 

javnega komunalnega podjetja Pro-
dnik, d. o. o., predstavljeni razlogi 
za nove cene storitev izvajanja go-
spodarskih javnih služb. V zadnjih 
treh letih se je poslovno okolje za 
poslovanje javnega komunalne-
ga podjetja Prodnik zelo spremeni-
lo in bo tudi v prihodnje za podjetje 
zelo zahtevno. Dvig cen vodovodne-
ga materiala (50 %–80 %), gradbe-
nih in drugih storitev, dvig cen ener-
gentov (električne energije za 300 % 
in pogonskega goriva za 56 %), dvig 
minimalne plače za 28 % je podjetje 
prisililo v izvajanje hitrih in močnih 
ukrepov v smeri racionalizacije po-
slovanja, kar pomeni predvsem zni-
ževanja stroškov vzdrževanja z uki-
njanjem določenih operacij v pod-
jetju ter najemanje le-teh na trgu v 
skladu s trenutnimi potrebami. To 
je na krajši rok pozitivno vpliva-
lo na stroškovni del poslovanja, na 
daljši rok pa onemogoča podjetju, 
da v primeru večjih naravnih ujm 
odreagira s svojimi ekipami v krat-
kem času in je posledično izposta-
vljeno zmožnosti podizvajalcev za 
zagotavljanje virov v izrednih oko-
liščinah, kot se je izkazalo v prime-
ru poplav v avgustu 2023. V zadnjem 
letu je v podjetju prišlo tudi do šte-
vilčnega zapuščanja inženirskega 
kadra ter odhod le-tega v panoge, 
ki so se odzvale na pomanjkanje de-
lovne sile in inflacije s ponujanjem 
bistveno ugodnejših pogojev za za-
poslene predvsem na področju plač. 
Podjetje je izvajalo ukrepe na term 
področju ter poizkušalo slediti tren-
dom dvigovanja plač na trgu, ven-
dar je omejeno s cenami, ki so prak-
tično nespremenjene od leta 2013. 
Spremenjeno poslovno okolje in s 
tem višji stroški poslovanja ob ne-
spremenjenih cenah storitev gospo-
darskih javnih služb za podjetje po-
meni negativen poslovni izid. Pre-
dlagane cene bi podjetju omogoči-
le normalno poslovanje, predvsem 
pa izvajanje vseh del, ki so potreb-
na za nemoteno izvajanje gospodar-
skih javnih služb.

Občinski svet Občine Domžale je 
potrdil cene (brez davka na dodano 
vrednost) storitev izvajanja gospo-
darskih javnih služb varstva okolja:

Storitev oskrbe s pitno vodo:
cena vodarine ........ 0,8589 evra/m3

Storitev odvajanja komunalne 
odpadne vode:
cena storitve ............0,3568 evra/m3

Storitev, povezana z greznicami 
in MKČN (storitev prevzema in od-
voza blata iz greznic in MKČN):
cena storitve .......... 0,5079 evra/m3

Storitev zbiranja komunalnih 
odpadkov v višini 0,2004 evra/kg, 
od tega:
cena storitve ........... 0,1907 evra/kg
cena javne infrastrukture
................................ 0,0097 evra/kg

Storitev zbiranja biološko raz-
gradljivih odpadkov v višini 
0,2909 evra/kg, od tega:
cena storitve ........... 0,2878 evra/kg
cena javne infrastrukture
................................ 0,0031 evra/kg

Navedene cene za izvajanje gospo-
darskih javnih služb se uporabljajo 
od 1. novembra 2023 dalje. ❒

Gasilska vaja na OŠ Rodica, oddelek Jarše



letnik lxiii | november 2023 | številka 11 slamnik | 11
slamnik@kd-dom zale. si

na akademiji za digitalne umetnos-
ti, kjer se je ukvarjal predvsem z ani-
macijo. Zaradi svojega zanimanja za 
film je risal, da bi lahko potem prek 
animacije pripovedoval svoje zgod-
be. Nekaj časa je tudi delal kot ani-
mator risanih filmov, a se je pred ne-
davnim odločil, da se bo preizkusil še 
v drugih umetnostnih panogah. Tre-
nutno se najraje preizkuša v slikan-
ju z akrilnimi in oljnimi barvami. Nje-
gove slike prikazujejo lepote narave v 
bolj tradicionalnem pol-realističnem 
in bolj modernem pol-impresionis-
tičnem stilu. Posebno pozornost po-

sveča barvi, kontrastu in kompozici-
ji. S svojimi slikami je sodeloval že na 
več razstavah in celo prejel priznanje 
za kvalitetno delo na tekmovanju ex 
tempore na Bledu. Poleg prizorov iz 
narave pa slika tudi portrete slavnih 
osebnosti, prijateljev in družinskih 
članov z oljnimi barvami ali z ogljem. 
Slika tudi po naročilu.

Čeprav na prvi pogled Majini in 
Žigovi izdelki delujejo povsem različ-
no, je v vseh možno opaziti natanč-
nost, premišljenost, trud in ljubezen 
do umetnosti, ki jih vlagata. Ravno 

to ljubezen do ustvarjanja in umet-
nosti, ki oba spremlja že iz mlados-
ti, sta želela ujeti tudi v samem pros-
toru galerije. Tako kot v svojih delih 
sta tudi pri izbiri interierja tradicio-
nalne elemente združila z moderni-
mi, ustvarjala kontraste in v smisel-
no celoto vključila razstavljena dela. 
Njun cilj je, da se v tem prostoru izra-
žata ter se pokažeta širši javnosti. V 
galeriji ne promovirata samo svojih 
izdelkov, ampak tudi sebe kot umet-
nika. Ljudem želita približat vsak 
svoj poseben stil in unikatne umetni-
ne. Poleg tega pa želita z galerijo dati 

ljudem prostor za iskanje navdiha in 
pogovor o umetnosti. Vedno je vsaj 
eden od njiju prisoten v galeriji, oba 
z veseljem odgovarjata na vprašanja 
o izdelkih in tehniki ter seveda tudi 
sprejemata naročila. Njuni izdelki so 
odlično darilo za rojstne dneve, ob-
letnice, poroke in podobno.

Maja in Žiga vas vljudno vabita, 
da si pridete ogledat njuno moder-
no galerijo, kjer se zagotovo za vsa-
kogar nekaj najde.

 Nika Vidrih
 Foto: Nik Perne

Brat in sestra Žiga Stupica in Maja 
Orehar sta pred dvema letoma dobi-
la priložnost, da prevzameta poslov-
ne prostore na Slamnikarski cesti 1 b 
v Domžalah, ki sta jih z veliko truda 
spremenila v moderno galerijo. Zdru-
žila sta moči in februarja 2023 odprla 
Galerijo Stupica, kjer skupaj pod isto 
streho razstavljata in prodajata svoje 
izdelke. Ko s prometne ulice vstopiš 
v njuno galerijo, te pozdravi svetel 
in sodobno opremljen prostor, poln 
unikatnih umetnin vseh vrst.

Maja je sicer diplomirana ekono-
mistka, a že od nekdaj je bila nje- 

na velika ljubezen ustvarjanje. Tudi 
med izvajanjem drugih del je v pros-
tem času izdelovala nakit, ki ga je 
tudi prodajala v različnih galerijah 
in zlatarnah. Njene uhane, verižice 
in prstane se da prepoznati po čipki, 
ki jih vključi v svoje izdelke ter jih s 
tem naredi unikatne. Nakit pa večkrat 
popestri še s poldragimi kamni, ki ga 
naredijo še bolj vpadljivega. Trenutno 
se izobražuje v zlatarski šoli, kjer se 
pripravlja na novo, izpopolnjeno ko-
lekcijo. Ročno izdeluje tudi skodelice, 
vaze ter krožnike iz finega transpa-
rentnega porcelana, ki jim prav tako 

doda elemente čipke in jih tudi ročno 
poslika. Izdelki iz porcelana so moč-
ni ter odporni, kljub temu pa izjem-
no lahki. Posebna tehnika žganja na-
mreč omogoča, da je porcelan tanek, 
kar še posebej poudari relief čipke. Da 
so izdelki iz porcelana videti še ele-
gantnejši, jim doda dekoracijo iz pra-
vega 24-karatnega zlata. Njen stil je 
minimalističen, a hkrati luksuzen. V 
svojih izdelkih ji uspe združiti moder-
no s tradicionalnim.

Poseben stil pa ima tudi Majin brat  
Žiga, ki se prav tako že od nekdaj za-
nima za umetnost. Izobraževal se je 

novice

Béla Szomi Kralj, prejemnik 
priznanja DMFA Slovenije za leto 
2023

Novartis v Sloveniji

Farmacevtske učinkovine  
Mengeš
Če si želite stopiti v svet, kjer se vsak nov dan piše z nenehnim  
napredkom, vas vabimo v našo ekipo. Postanite Operater ali Tehnik  
v naši enoti Farmacevtske učinkovine v Mengšu. Poleg odličnih  
delovnih pogojev, nenehnega razvoja in možnosti osebnega napredka,  
boste postali del dinamičnega kolektiva, ki si deli cilje in vrednote. 

Operater ali Tehnik v proizvodnji farmacevtskih  
učinkovin (m/ž/d)
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Smo Novartis.  
Soustvarjamo medicino.

Prav je, da s podjetjem raste tudi ekipa. Zato želimo našo ekipo 
razširiti z novimi člani, ki želijo prispevati svoje sposobnosti, znanje 
in radovednost. Nudimo stabilno zaposlitev in zdravo ter prijetno  
delovno okolje, vsakemu posamezniku pa omogočamo razvoj v  
najboljšo različico sebe. Priložnost je namenjena vsem, ne glede  
na to, ali šele začenjate svojo karierno pot ali pa morda iščete  
nove izzive. Oddajte prijavo že danes.

Prijave z življenjepisom lahko oddate preko  
spletne strani www.novartis.com/si/zaposlitev-
v-novartisu-slovenija.  
 
Za dodatne informacije pokličite na telefonsko  
številko 040 821 037 ali nas kontaktirajte na e-mail:  
zaposlitev.si@novartis.com.

Pridruži se nam in pomagaj soustvarjati medicino.
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Na 77. občnem zboru Društva mate-
matikov, fizikov in astronomov Slo-
venije, ki je 15. septembra 2023 po-
tekal v Festivalni dvorani na Bledu, 
so posameznikom podelili tudi šest 
društvenih priznanj za leto 2023, in 
sicer za uspešno pedagoško delo z 
mladimi ali za strokovno dejavnost 
ter posameznikom ali ustanovam za 
uspešno sodelovanje z društvom.

Za izjemno delo pri poučevan-
ju in navduševanju mladih za ma-
tematiko, fiziko in astronomijo je 
priznanje prejel Béla Szomi Kralj, 
učitelj matematike in fizike na OŠ 
Domžale, kjer poučuje od leta 1998. 
Poleg matematike in fizike pouču-
je tudi izbirne predmete astrono-
mija, logika, matematična delavni-
ca in šah.

Kot je v obrazložitvi priznanj za 
Bélo Szomija Kralja zapisala komisi-
ja za društvena priznanja 2023/2024 
v sestavi dr. Primož Potočnik (pred-
sednik), dr. Nežka Mramor Kosta in 
dr. Andreja Gomboc, je praktično 
nemogoče prešteti vsa priznanja in 
medalje, ki so jih na državnih tek-
movanjih iz logike, matematike, fi-
zike, astronomije, razvedrilne mate-
matike in tudi v šahu dosegli njegovi 
učenci in učenke. Ti so samo na tek-
movanjih pod okriljem DMFA Slove-
nije od leta 2010 dalje osvojili več kot 

100 zlatih priznanj. Béla Szomi Kralj 
je večkrat sodeloval tudi v različnih 
tekmovalnih komisijah in za tekmo-
vanja prispeval svoje naloge. Je avtor 
ali soavtor približno petnajstih kn-
jig, zbirk nalog in delovnih zvezkov 
za osnovno šolo in za tekmovanja s 
področij logike, matematike, fizike 
in astronomije, v zadnjem obdobju 
pa zanimive videoposnetke s fizikal-
nimi poskusi objavlja tudi na spletu. 
Kot navdušen astronom in astrofo-
tograf zna mlade spodbuditi tudi za 
opazovanje vesolja. Že več kot dvaj-
set let tako organizira tudi zelo pril-
jubljen astronomski tabor za mlade 
iz vse Slovenije, ki se zbirajo v nje-
govem domačem Prekmurju. Izjem-
no opazen pa je tudi kot kulturni 
ustvarjalec – avtor ali soavtor več 
kot dvesto skladb in uglasbitev, pes-
nik in prevajalec poezije ter glasbe-
nik, ki je z različnimi glasbenimi za-
sedbami posnel celo vrsto zgoščenk. 
»Za svojo raznovrstno dejavnost je 
že prejel številna priznanja različnih 
organizacij, njegovo pedagoško delo 
in strokovno delo pa je lahko zgled 
in navdih številnim članom DMFA 
Slovenije, še posebej mladim učite-
ljem in učiteljicam,« je še komisija 
DMFA za priznanja 2023/2024 zapi-
sala v obrazložitvi.

 Miha Ulčar

Galerija Stupica – za vsakogar se nekaj najde
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Antibiotiki in probiotikiKaj je kifoza prsne hrbtenice

Dobrodelni koncert župnijske Karitas Domžale
Opravičilo in popravek
V oktobrskem Slamniku smo pod QR kodo v članku o svečah pomo-
toma zapisali, da s pomočjo QR kode lahko bralci kupite virtualno 
svečo na Prodnikovi spletni strani, kar ni res. Na spletni strani sve-
ca.prodnik.si lahko kdorkoli brezplačno prižgete svečo (ničesar se 
ne kupuje). Za napako se iskreno opravičujemo.

Virtualna sveča je projekt za zmanjševanje količine odpadnih na-
grobnih sveč in jo lahko kdorkoli prižge in napiše posvetilo brezplač-
no na spletnem naslovu: https://sveca.prodnik.si/.

Na Karitas Domžale smo aktivni na 
različnih področjih humanitarnih 
dejavnosti. Preuredili smo prostore 
za izdajo pomoči tako, da je zdaj laž-
je izbrati oblačila, ki so na voljo, iz-
vedenih je bilo več akcij kot npr. po-
dari zvezek in otroci nas potrebujejo 
- šolske potrebščine, srečanje bolni-
kov in ostarelih, pomoč razseljenim 
v Ukrajini, delovne akcije, skrb za ti-
ste, ki so ostali brez strehe nad glavo 
in mnogo drugih. Ob redni pomoči v 

hrani in obleki, plačilu položnic, na-
bavi kurjave in higienskih pripomoč-
kov, pomočjo pri nakupu ozimnice je 
še veliko za postoriti tudi za vse, ki so 
utrpeli škodo v letošnjih poplavah in 
neurjih. Da bi lahko še naprej opra-
vljali svoje poslanstvo, bomo hva-
ležni tudi vaše podpore. En kamen-
ček v tem mozaiku je tudi dobrodel-
ni koncert župnijske Karitas Domžale, 
ki bo 2. decembra 2023 ob 19. uri v žu-
pnijski cerkvi na Goričici v Domžalah.

Nastopali bodo: Ženska klapa 
Kamelije, Ženski tercet Ana, Natali-
ja in Nataša, Vokalna skupina Kri-
la, Jon Vodopivec ter Zoran Cilen-
šek Zoky. Povezovala bo Tanja Do-
minko.

Zbrani prostovoljni prispevki 
bodo namenjeni pomoči potrebnim. 
Ohranimo upanje za vse.

 Besedilo in foto:  
Tomaž Schwarzbartl

Srečanje bolnih in ostarelih je vedno prijeten dogodek tako za njih same kot za bližnje in širšo skupnost.

Antibiotiki so zdravila za zdravlje-
nje bakterijskih okužb. V zadnjih 
desetletjih so bakterije razvile od-
pornost proti antibiotikom, pred-
vsem zaradi nepravilnega jemanja 
antibiotikov.

18. novembra obeležujemo evro-
pski dan preudarne rabe antibioti-
kov. Zavedati se moramo, da anti-
biotike uporabljamo le takrat, ko 
jih resnično potrebujemo, ter le toli-
ko časa, kot nam predpiše zdravnik.

Vsak antibiotik lahko poruši mik-
robno ravnovesje v črevesju, kar kas-
neje vodi do težav. Normalna čreves-
na mikrobiota je sestavljena iz mik-
robov (virusov, bakterij …). V njej 
vlada ravnovesje dobrih in slabih 

mikrobov. Porušeno črevesno mik-
robno ravnovesje se izraža s prebav-
nimi težavami (diareja) in oslablje-
nim imunskim sistemom, zdravimo 
pa ga z uživanjem probiotikov.

Probiotiki so živi mikroorganiz-
mi (mlečnokislinske bakterije), ki 
ob zadostnem količinskem vnosu 
ugodno vplivajo na naše zdravje in 
počutje. Izboljšajo prebavo, poma-
gajo varovati črevesno sluznico, za-
gotavljajo normalno kislost v čre-
vesju in povečajo obrambno spo-
sobnost črevesne sluznice. Probio-
tiki se nahajajo v različnih proizvo-
dih. Najobstojnejši so v obliki liofili-
ziranih praškov, ki jih polnijo v kap-
sule, redkeje pa jih najdemo tudi v 

obliki tablet. V tekoči obliki so pro-
biotiki manj stabilni. Pozorni mora-
mo biti tudi na izbiro učinkovitega 
seva oziroma rodu vsebovanih bak-
terij ter na količino bakterijskih se-
vov, ki jih vsebuje izbrani probiotik. 
Ta količina se izraža kot CFU števi-
lo (število kolonijskih enot bakterij), 
ki se giblje med 1 in 10 milijardami. 
Zavedati se moramo, da probiotiki 
z višjim številom sevov niso nujno 
boljša izbira.

V lekarni vam bo farmacevt s po-
močjo pogovora pomagal izbrati 
najprimernejši probiotik za vaše te-
žave in njihovo lajšanje.

 Nina Porovne Černe, mag. farm.

Je drža s pretirano ukrivljenostjo 
hrbtenice naprej, zaradi česar je hr-
bet zgrbljen ali zaobljen. Po doma-
če so temu rekli kar grba. Lahko gre 
za povsem običajno anatomsko kri-
vino, lahko pa je blago, zmerno ali 
zelo pretirana. Pretirana prsna kifo-
za je lahko prirojena ali pridobljena 
pozneje v življenju.

Obstaja več vrst kifoz. Postural-
na kifoza je najpogostejša vrsta, ki 
se običajno pojavi pri mladostnikih 
v obdobju rasti. Scheuermanno-
va kifoza se običajno pojavi v mla-
dostniškem obdobju in je posledica 
strukturnih sprememb na vreten-
cih. Nekateri posamezniki se rodi-
jo s kifozo zaradi nepravilnega ob-
likovanja hrbtenice med fetalnim 
razvojem. Starostna ali degenera-
tivna kifoza se pojavlja pri starej-
ših odraslih in je pogosto povezana 
z degeneracijo hrbteničnih diskov, 
sklepov in vretenc. Tudi poškod-
ba hrbtenice lahko povzroči kifozo, 
npr. športna poškodba, padec ali 
prometna nesreča.

Simptomi se razlikujejo glede na 
njeno stopnjo in se pojavljajo kot za-
obljen ali grbast hrbet, bolečine ali 
nelagodje v hrbtu, togost v hrbteni-
ci, utrujenost, mišična šibkost, ote-
ženo dihanje ali težave z dihanjem.

V nekaterih primerih, zlasti pri 
blagi kifozi ali kadar stanje ne po-
vzroča večjih simptomov, vam lahko 
zdravstveni delavec priporoči redno 
spremljanje brez aktivnega zdravljen-
ja. Pri mladostnikih s Scheuermanno-
vo kifozo ali progresivnimi primeri se 
pogosto uporabljajo opornice, ki lah-
ko pomagajo upočasniti ali zaustavi-
ti napredovanje ukrivljenosti. Za ob-
vladovanje bolečin in vnetij, poveza-
nih s kifozo, se lahko svetujejo proti-
bolečinska in/ali protivnetna zdravi-
la, pri starostni kifozi, ki jo povzroča 
osteoporoza, je potrebno upočasniti 
izgubo kostne mase z zdravili in spre-
membo življenjskega sloga, pri hu-
jših primerih prsne kifoze ali kadar 
konzervativno zdravljenje ne prinaša 
olajšanja, lahko pride v poštev opera-
cija. Za lajšanje hudih bolečin se lah-
ko uporabijo tehnike za obvladovan-
je bolečine, kot so epiduralne injekci-
je steroidov ali živčne blokade.

Ne pozabimo pa na kineziotera-
pijo. Specialne vaje pomagajo izbol-
jšati držo, okrepiti mišice in poveča-
ti gibljivost. Ta pristop je še posebej 
koristen in učinkovit pri postural-
ni kifozi in blagih primerih. Pred 
začetkom izvajanja kakršnega koli 
programa vaj za kifozo se posvetuj-
te s strokovnjakom.



letnik lxiii | november 2023 | številka 11 slamnik | 13
slamnik@kd-dom zale. si novice

Mali

Darila za veselje in boljši vsakdan

Stop glifosatu

C esta skozi Radomlje kliče po ukrepih za zmanjšanje hitrosti!

V nestrankarskem in ne-satelitskem 
civilno-družbenem gibanju Zdra-
va družba smo se že nekaj časa pri-
pravljali na vložitev zakonodajnega 
predloga, s katerim bi končno in do-
končno ustavili uporabo več kot oči-
tno škodljivega strupa glifosat.

Začeli smo s spletno peticijo, v 
kateri smo poudarili ključne stro-
kovne ugotovitve o škodljivih učin-
kih glifosata in zbrali več kot 5000 
(elektronskih) podpisov, ki so bili 
za nas vzpodbuda, da se lotimo 
tudi priprave ljudskega zakonske-
ga predloga za konec uporabe gli-
fosata.

Pri tem ne predlagamo zgolj pre-
povedi uporabe glifosata – rezulta-
ti zadnje najobsežnejše znanstvene 
študije uglednega italijanskega in-
stituta Ramazzini in mednarodne 
znanstvene ekipe o vplivu glifosata 
na naše zdravje so namreč šokant-
ni –, temveč predlagamo, da (spr-
va v Sloveniji in zatem še v celot-
ni EU in povsod na svetu) prepove-
mo tudi prodajo in proizvodnjo gli-
fosata. Slednje je za nas še kako po-
membno, saj imamo v Sloveniji edi-
no tovarno tega strupa v celotni EU, 
katere ameriški lastnik večino svo-
je proizvodnje proda (na plečih naše 
kolektivne odgovornosti) v … Afri-
ko! Sicer pa na to problematiko že 
leta opozarja tudi naša ozaveščena 
stroka – predvsem naš neutrudni 
someščan Anton Komat, ki je tudi 
sopredlagatelj predloga zakona.

Zagotovo je zdaj ne le pravi, am-
pak skrajni čas, da se državljanke 
in državljani upremo takšnemu za-
strupljanju našega okolja ter vode in 
hrane. Vsi, ki imamo digitalni certifi-
kat in možnost elektronskega podpisa, 
oddamo svoj podpis na e-upravi.gov.
si. Vsi ostali smo pa vljudno vabljeni, 
da osebno obiščemo katerokoli uprav-
no enoto v Sloveniji – te so za oddajo 
podpisov odprte celotni poslovni čas 
(torej tudi ob četrtkih in ne le ob urad-
nih urah), pri čemer je treba poleg na-
tančnega vpisa vaših osebnih podat-
kov iz osebnega dokumenta in podpi-
sa na obrazcu, ki ga brezplačno prej-
mete na upravni enoti, označiti še:
• c) predlog zakona;
• šifra v kvadratnem okencu: 1041
• vložitev predloga zakona: STOP 

glifosatu
Obrazec, ki ga fizično izpolnimo 

in podpišemo ter evidentiramo na 
upravni enoti, moramo v obliki ori-
ginala sami poslati na naslov:

Društvo Zdrava družba, Bevkova 
10, 1230 Domžale

Rok za oddajo naših podpisov – 
potrebujemo jih vsaj 5500 – že teče 
in se bo zaključil v prvih dneh janu-
arja, ko pozornost večine ne bo na-
menjena podpisom in podobnim 
opravilom. Zato je čas: zdaj!

Podpisovanje pomeni izražan-
je naše skupne ljudske volje, kadar 
politika zataji, zato vabljeni v čim 
večjem številu.

 Ekipa gZD

Pridruži se nam na dogodku 
Povej in pojej
Člani komisije za mladinska vprašanja Občine Domžale v sodelo-
vanju s Centrom za mlade Domžale pripravljamo 2. okroglo mizo za 
mlade na temo prostega časa v naši občini z naslovom Povej in pojej. 
Res bomo veseli vaše družbe v četrtek, 30. novembra, ob 18. uri v 
Placu za mlade v prostorih Centra za mlade Domžale.

Na dogodek lahko pride čisto vsak. Ni treba imeti kakršnegakoli 
znanja ali posebne veščine, je pa to super priložnost, da poveste, ka-
teri dogodki so vam bili do zdaj v Domžalah všeč in bi jih želeli še po-
noviti, katerih je pri nas čisto premalo ter bi si jih želeli več in še naj-
bolj pomembno, kakšne nove dogodke bi si v naši občini še želeli. Za 
rokav pocukajte še kakšnega ali več prijateljev in se nam pridružite. 
Več nas bo, boljše ideje bomo dobili. Vse zbrane ideje bomo nato po-
sredovali naprej in se potrudili, da bodo le-te slišane v čim večji meri.

Da pa ne bomo samo govorili, za vas pripravljamo še rogljičke in ka-
kav, da se bomo ob prijetnem pogovoru in novih idejah še posladkali.

Se vidimo!
 Občina Domžale, Komisija za mladinska vprašanja

Približujejo se praznični dnevi, čas 
obdarovanja in ustvarjanja nepo-
zabnih trenutkov z najdražjimi, čas 
druženja in veselja. Če iščete popol-
na darila, ki bodo pričarala nasmeh 
na obraz in hkrati izboljšala kako-
vost vašega vsakdana ter vsakdana 
vaših najbližjih, podarite nekaj upo-
rabnega kot na primer telefon, TV 
ali avdio opremo, gospodinjski apa-
rat, igrače, električni skiro.

Moderne ženske, ki cenijo prak-
tičnost in udobje v svojem domu, 
bodo navdušene nad gospodinjskim 
aparatom, ki omogoča hitro in zdra-
vo pripravo obrokov, ter učinkovito 
čiščenje. Če podarite nekaj, kar bo 
prihranilo čas in olajšalo delo, ne 
morete zgrešiti.

Očetje, ki iščejo zabavo in mobil-
nost, bodo navdušeni nad električ-
nim skirojem. Ti ponujajo odličen 
način za raziskovanje mesta ali pre-
voz na delo, hkrati pa so tudi prijaz-
ni okolju. Najstniki radi pobegnejo 
v svoj svet, kjer se prepustijo glas-
bi, vsi aktivni pa bodo veseli tudi 

pametne ure. Razmislite o njihovih 
željah in jim podarite nekaj, kar jih 
bo razveselilo, okrepilo njihovo po-
vezanost z vami in vrstniki. Otro-
ci bodo seveda najbolj navdušeni 
nad igračami. Za fante igralne kon-
zole, droni ali RC vozilo na daljinca, 
punčke pa boste razveselili z maj-
hnimi kužki na daljinca, ustvarjal-
nimi 3D-pisali in klasičnimi LEGO 
kockami, ki nikoli ne gredo iz mode.

Razmislite o željah obdarovan-
ca, obiščite dobro založeno trgovino, 
kjer vam bodo prodajalci prijazno in 
strokovno svetovali ter pomagali najti 
popolno darilo. Če vam čas ne dopuš-
ča, pa v udobju domačega doma na-
kupujte v spletni trgovini www.ag-tr-
govina.si. Poiščite darila, ki jih boste 
z veseljem podarili in bodo ustvarila 
nepozabne praznične trenutke.

Ne glede na starost, zaniman-
ja in želje obdarovanca je Akustika 
Group v Jaršah in Domžalah odličen 
kraj za izbiro božičnih in novoletnih 
daril, ki prinašajo veselje in izbolj-
šujejo vsakdan.
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Občina Domžale je v so-
delovanju s Komisijo za 
preprečevanje korupci-
je (Komisija) v juniju or-

ganizirala izobraževanje za svetnice 
in svetnike občinskega sveta občine, 
članice in člane nadzornega odbora 
občine, zaposlene na občini, odgo-
vorne osebe v javnih zavodih in pod-
jetjih ter za njihove nadzornike. Sku-
paj so ugotavljali, da je pomembno z 
instituti, ki zmanjšujejo tveganje za 
korupcijo, seznaniti tudi občanke in 
občane, zato v javnem glasilu tokrat 
predstavljamo institut lobiranja, kot 
to opredeljuje Zakon o integriteti in 
preprečevanju korupcije (ZIntPK).

Kaj je lobiranje?
Lobiranje imenujemo vplivanje, ko 
poskuša posameznik (lobist) vpli-
vati na odločitev odločevalcev (lo-
birancev), ki so aktivni na podro-
čju obravnave in sprejemanja pred-
pisov in drugih splošnih aktov (npr. 
javnih politik) ter pri odločanju o 
drugih zadevah, in pri tem to poč-
ne nejavno in v interesu neke intere-
sne organizacije. Lobiranci so tisti, 
ki opravljajo naloge v državnih or-
ganih, Banki Slovenije, organih lo-
kalnih skupnosti ter pri nosilcih jav-
nih pooblastil in imajo status funk-
cionarja ali javnega uslužbenca.

Kdo so lobisti? Kaj so 
interesne organizacije?
Lobisti so lahko registrirani ali ne-
registrirani:
• Registrirani so vpisani v register, 
kjer so opredeljena njihova podro-
čja interesa ter imajo za lobiranje 
pooblastila interesne organizacije,
• neregistrirani pa so zakoniti za-
stopniki, izvoljeni predstavniki ali 
zaposleni, ki se jim ni treba vpisati 
v register, saj lahko zastopajo le in-
terese lastne interesne organizacije 
(ne smejo na trgu ponujati storitev 
lobiranja za ostale interesne organi-
zacije). Med te lobiste ne prištevamo 
članov v društvu, združenju, sindi-
katu, organu upravljanja ali nadzor-
nemu svetu interesne organizacije, 

sodelavcev na podlagi avtorske ali 
podjemne pogodbe ter odvetnikov. 
Ti se morajo, če želijo lobirati za in-
teresno organizacijo, katere člani so 
(npr. društvo, sindikat) oziroma za-
njo opravljajo določena dela na pod-
lagi pogodbenega razmerja (avtor-
ske, podjemne ali mandatne pogod-
be), predhodno v register vpisati.

Interesne organizacije so prav-
ne osebe zasebnega prava in druge 
pravno urejene oblike združevanja 
fizičnih ali pravnih oseb in mednje 
štejemo gospodarske družbe, samo-
stojnega podjetnika, zbornice, dru-
štva, sindikate, prostovoljske orga-
nizacije ter zavode in nevladne or-
ganizacije. Lobist opravlja dejavnost 
lobiranja v imenu in na račun inte-
resne organizacije. Vplivanje za inte-
rese fizične osebe ni lobiranje!

Kdaj lobiranje ni dopustno?
Lobiranje pa ni dopustno v sodnih in 
upravnih postopkih, v postopkih, iz-
vedenih po predpisih, ki urejajo jav-
na naročila, in drugih postopkih, pri 
katerih se odloča o pravicah ali obve-
znostih posameznikov (zaposlitveni, 
disciplinski …). V teh postopkih gre 
za pravno regulirane postopke, ki 
določajo specifične procesne pravi-
ce strank v posameznem postopku, 
zato vplivanje na odločevalce in nji-
hove odločitve v teh postopkih ni do-
pustno oziroma ni dovoljeno, lahko 
pa gre pri vplivanju v tovrstnih po-
stopkih celo za nezakonita ravnanja.

Lobiranje na lokalni ravni
Lobiranci v organih lokalne sku-
pnosti so župan, podžupan, tajnik 
oziroma direktor občinske uprave, 
vodja skupne medobčinske upra-
ve, vodja posamezne notranje or-
ganizacijske enote, občinski svetni-
ki, javni uslužbenci in tudi osebe, ki 
jih nadomeščajo (v. d. direktorja ob-
činske uprave). Lobiranje v lokalnih 
skupnosti tako denimo pomeni vpli-
vanje na naštete osebe pri obravna-
vi in sprejemanju občinskega pro-
storskega načrta (OPN), občinske-
ga podrobnega prostorskega načr-
ta (OPPN), pripravi in sprejemanju 
občinskega proračuna in oblikova-
nju razpisne dokumentacije za jav-
na naročila (vplivanje na oblikova-
nje potreb, določitev tehničnih spe-
cifikacij …) ipd.

Kako poteka lobiranje?
Ob stiku mora lobiranec znati preso-
diti, ali je namera lobista lobiranje ali 
ne. Lobiranec lahko privoli v stik z lo-
bistom samo, če prej preveri njegovo 
identiteto in način zastopanja inte-
resne organizacije (registriran lobist, 
zakoniti zastopnik, izvoljeni predstav-
nik, zaposleni). Slednje stori z vpo-
gledom v register lobistov, ki je ob-
javljen na spletnih straneh Komisije 
za preprečevanje korupcije (Komisi-
ja (https://www.kpk-rs.si/delo-komi-
sije/institu ti/lobiranje/register-lobi-
stov/), pregledom lobistične kartice, 
ki jo registriranemu lobistu izda Ko-
misija ob vpisu, vpogledom v Poslov-
ni register Slovenije. Lobist pa se mora 
lobirancu identificirati, pokazati poo-
blastilo interesne organizacije za lobi-
ranje v določeni zadevi, prav tako pa 
mora lobist lobirancu navesti tudi na-
men in cilj, zaradi katerih lobira.

Kdaj mora lobiranec zavrniti 
lobista?
Lobiranec mora zavrniti stik:
• če skuša lobirati oseba, ki ne pre-
dloži pooblastila oziroma se ne 
identificira, kar pomeni, da ne iz-
polnjuje zakonskih pogojev oziro-
ma ni lobist;
• kadar lobist ne ravna v skladu s 
predpisi, ki določajo prepoved spre-
jemanja daril v zvezi z opravljanjem 
funkcije ali javnih nalog lobirancev,
• ko gre za preprečevanje nastanka 
nasprotja interesov ter
• ko lobist skušat vplivati v zvezi 
z zadevami, ki so predmet sodnih, 
upravnih postopkov, postopkov, ki 
se izvajajo po predpisih, ki urejajo 
javna naročila, in drugih postopkih, 
pri katerih se odloča o pravicah in 
obveznostih posameznikov.

V navedenih primerih gre celo za 
prepovedana ravnanja lobista, ki jih 
je lobiranec dolžan Komisiji prijavi-
ti v roku 10 dni od poskusa lobiran-
ja. Za prijavo je na spletnih straneh 
Komisije na voljo obrazec: https://
registri.kpk-rs.si/registri/lobistic-
ni_stiki/prijava_lobiranca/

Kakšne so obveznosti 
lobiranca?
Lobiranec mora o lobističnih stikih 
poročati Komisiji v roku osmih dni z 
oddajo spletnega obrazca Zapis lo-
birancev ob stiku z lobisti (https://
registri.kpk-rs.si/registri/lobistic-
ni_stiki/zapis_lobiranca/). Če je 
pri stiku zaznal kakršno koli krši-
tev ZIntPK, kot navedeno zgoraj, pa 
odda obrazec Prijava lobiranca o 
prepovedanih ravnanjih lobistov«.

Kdaj gre za dovoljeno 
vplivanje, ki pa ni lobiranje?
Poleg lobiranja poznamo tudi druge 
oblike dovoljenega vplivanja. Mag. 
Vita Habjan Barborič, vodja Službe 
za preventivo na Komisiji, je opozo-
rila, da je vplivanje dovoljeno v pri-
meru, da gre za javno vplivanje na 
odločitve javnih oblasti (tiskovne 
konference, medijski prispevki, od-
prta pisma, peticije …), v primeru 
sodelovanja interesnih organizacij v 
javnem postopku sprejemanja zako-
na (ko je v javni obravnavi) ter v pri-
meru vlaganja pisnih pobud in pre-
dlogov za sprejem politik, predpi-
sov, ki jih že nalagajo veljavni pred-
pisi. V teh primerih takšno vpliva-
nje ni lobiranje, saj mu manjka klju-
čen element lobiranja: nejavnost. ❒

Z ničelno toleranco do korupcije gradimo 
povezano in sodelujočo skupnost

Tina Drolc in sodelavci Komisije za 
preprečevanje korupcije

Za transparentno porabo javnih sredstev je pomembno poznati določila 
in omejitve v povezavi z lobiranjem.

Teden solidarnosti Rdečega križa 
Slovenije
Tudi letos Rdeči križ Slovenije ohra-
nja ob tednu solidarnosti, ki je pote-
kal med 1. In 8. novembrom, slogan 
Dobro se z dobrim vrača« saj je Slo-
venija letos še enkrat več pokazala 
zvrhano mero solidarnosti v prime-
ru naravnih nesreč, pa tudi drugih 
neprijetnosti, ki so ogrožale življe-
nje v Sloveniji.

V tednu solidarnosti je tradicio-
nalno doplačilno znamko zamen-
jala E-doplačilnica kot doplačilno 
nalepko v potniškem prometu, na 
vseh poslovnih enotah Pošte Slo-
venije pa se je ob oddaji pošiljk do-
plačevalo 0,17 evra, enak znesek pa 
smo doplačevali tudi za vsako vo-
zovnico v notranjem in mednarod-
nem prometu.

Slovenija je zvrhano mero soli-
darnosti izkazala že v začetku leta, 
ko smo pomagali po katastrofalnih 
potresih v Turčiji in Siriji, avgusta pa 
smo bili postavljeni pred enega naj-
večjih izzivov v zgodovini naše dr-
žave. Obilno deževje, hudourniške 
vode, poplave in plazovi so prizadeli 
okrog 10.000 gospodinjstev – mnogi 
so ostali brez vsega in ob vsaki slab-
ši vremenski napovedi strahoma 
pogledujejo v nebo. Slovenija je – kot 
že nekajkrat doslej – stopila skupaj.

Pri Rdečem križu Slovenije so 
s svojo mrežo območnih združe-
nj in s predanostjo ter požrtvoval-
nostjo srčnih prostovoljcev poma-
gali pri evakuacijah in urejanju za-
časnih nastanitev, dostavljali so us-
tekleničeno vodo, hrano in prehran-
ske izdelke, čistila in razkužila, hi-
gienske pripomočke in potrebščine, 
razvlažilnike ter nudili prvo pomoč, 
prvo psihološko pomoč in laično 
psihosocialno podporo. S pomočjo 
donacij je bilo zbranih 3,6 milijona 
evrov in 2,5 milijona že razdeljenih 
v obliki vrednostnih kartic različnih 
slovenskih trgovcev oziroma v ob-
liki finančnih nakazil.

V vse te aktivnosti se je vključe-
valo tudi naše Območno združen-
je Rdečega križa Domžale. O neka-
terih njegovih akcijah smo pisali 
že v prejšnji številki Slamnika, da-

nes pa še o dobrodelnem koncertu, 
na katerem so 20. septembra 2023 
v Kulturnem domu Franca Bernika 
Domžale nastopile Rebeka Dremelj 
in članice skupine Bepop. Izkupiček 
od prodaje vstopnic je bil namenjen 
za pomoč poplavljencem v občini 
Domžale. Nabralo se je 350 evrov, ki 
jih je Rdeči križ dodal v sklad za po-

moč poplavljencem. Skupaj z osta-
limi donatorskimi sredstvi je Rdeči 
križ Slovenije zagotovil vrednostne 
kartice Mercatorja in Merkurja kot 
pomoč poplavljenim na območju 
občin Domžale, Mengeš in Trzin.

Samo v občini Domžale smo do 
zdaj pomagali z vrednostnimi karti-
cami Mercatorja in Merkurja v skupni 
vrednosti 15.000 evrov. Oškodovani v 
poplavah na območju občine Domža-
le, ki so oddali vlogo B za prvo huma-
nitarno pomoč in še niso prejeli vred-
nostih kartic, se lahko oglasite na Ob-
močno združenje RK Domžale ob sre-
dah med 9. in 12. ali 14. in 16. uro.

Hvala vsem, ki na različne nači-
ne pomagate prizadetim v poplavah 
in drugih nesrečah.

Vzemite si trenutek za dobrodel-
nost! Namenite 1 % vaše že plača-
ne dohodnine za humanitarne na-
mene – za RKS, Območno združen-
je Domžale.

Davčna številka: 31484239
Hvala!
  Vera Vojska
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šd preserje  Pečen kostanj, ra-
znovrstno pecivo za sladokusce, za 
otroke topel čaj in za odrasle kuha-
no vino, ki pogreje mrzle roke in 
razveseli srce, strežemo brezplačno. 
Smo pa zelo veseli vaših prostovolj-
nih prispevkov, s katerimi pokrije-
mo stroške, zdaj že po okoliških va-
seh znane prireditve.

Prostovoljne prispevke letošn-
je prireditve smo v celoti nameni-
li eni od družin, ki so jo prizadele 
avgustovske poplave. Izbrali smo 
družino Zorman iz Šmarce. Mate-
rialna škoda, ki so jo utrpeli priza-
deti ob bregu Kamniške Bistrice, je 
bila za vse velika. Družina Zorman 
pa je bila prizadeta še na poseben 
način. Ob poplavi je zalilo pogon in 
elektro omarico električnega dviga-
la, električni voziček in prilagojen 
kombi. Električni voziček in elekt-
rično dvigalo omogočata njihove-
mu sinu Anžetu večjo samostojnost. 
21-letni Anže, dijak Ciriusa Kamnik, 
za gibanje uporablja invalidski vo-
ziček. Brezhibno delovanje dviga-
la fantu omogoča, da lahko s prve-

ga nadstropja samostojno zapus-
ti hišo in gre v šolo, za kar pa je bil 
Anže po poplavah nekaj tednov pri-
krajšan. Dvigalo so v tem času po-
pravili, čaka pa jih še prilagoditev 
kombija, ki je nujno potrebna za va-
ren prevoz oseb, ki za gibanje upo-
rabljajo voziček. Preureditev bo sta-
la 10.000 evrov.

Na prireditvi smo izpostavili, če- 
mu bo letošnji prostovoljni prispe-
vek namenjen. Zato ste bili obisko-
valci še posebej radodarni, saj je 
bila vsota bistveno višja kot druga 
leta. Prostovoljni prispevek, ki smo 
ga zbrali na prireditvi, smo v celoti 
predali gospodu Simonu, Anžetove-
mu očetu. Gospod Simon je hvalež-
no povedal, da bo sredstva name-
nil prilagoditvi kombija, ki je nujno 
potrebna za varen prevoz Anžeta v 
šolo in na druge dejavnosti.

Hvala vsem, ki ste omogočili, da 
smo z zbranimi sredstvi lahko po-
magali.

Družini Zorman pa želimo srečno 
vožnjo.  Barbara Peterlin

 Foto: ŠD Preserje

čebelarsko društvo krtina, 
dob »Danes, okrog 1. ure zjutraj je 
v parku pod Močilnikom v Dobu pri 
Domžalah gorel pomožni objekt če-
belnjaka. Požar so pogasili gasilci, 
je pa ogenj pomožni objekt popol-
noma uničil,« smo v kroniki našega 
Domžalca.si lahko prebrali 22. ok-
tobra 2023. Ob tem smo najprej po-
mislili na vsa prizadevanja, števil-
ne ure prostovoljnega dela čebelar-
jev in njihovih prijateljev, velika fi-
nančna sredstva, predvsem pa vese-
lje Čebelarskega društva Krtina, Dob 
in Čebelarskega krožka na Osnovni 
šoli Dob, ki sta z učilnico na prostem 
dobila pogoje za še uspešnejše delo, 
hkrati pa je društvo dobilo prijeten 
prostor za sestanke, srečanja in izo-
braževanje, Krajevna skupnost Dob 
pa urejeno območje okoli čebelnja-
ka v parku pod Močilnikom.

Požar je objekt uničil, prav tako 
tudi sončno elektrarno na strehi ob-
jekta, ugotovljen pa je bil tudi vzrok za 
požar, v katerem je nastalo za več ti-
soč evrov škode. Šlo za nameren požig.

Že v ponedeljek popoldne so 
se ob požgani učilnici na prostem 
zbrali čebelarji, njihovi prijatelji ter 
učenci OŠ Dob, ki se jim je kasne-
je pridružil tudi dobski župnik Jure 
Ferlež, vsi vidno pretreseni, ko so si 
ogledovali posledice požara. Pose-
bej predsednik Čebelarskega druš-
tva Krtina, Dob Marjan Koderman, 

ki je s sodelavci nosil vseskozi naj-
večje breme gradnje, so bili vidno 
prizadeti, vendar trdno odločeni, da 
to ni konec njihovega dela, temveč 
nov začetek, o katerem so glas-
no razmišljali tudi učenci Osnov-
ne šole Dob, posebej čebelarski kro-
žek, ki je pod Močilnikom ob voden-
ju Marjana Kodermana našel drugi 
dom. Ni bilo treba dolgo čakati, da 
so vsi prisotni po kratkem nagovoru 
Marjana Kodermani izrekli svoj od-
ločni DA za obnovo pogorele čebe-
larske učilnice na prostem, ki se mu 
je pridružila tudi predstavnica Os-

novne šole Dob, vsi pa so bili tudi 
ogorčeni nad vandalizmom, ki je 
povzročil uničenje pogojev za dob-
ro delo čebelarjev, ki se s svojimi 
aktivnostmi vključujejo v delo obeh 
krajevnih skupnosti in občine, pred-
vsem pa za delo čebelarskega krož-
ka na OŠ Dob, ki se je z vseh dose-

danjih tekmovanj vrnil z medaljami.
Stopimo skupaj v prizadevan-

jih, da naš kraj Dob tudi v prihodnje 
ostane eden izmed najbolj urejenih 
slovenskih krajev, je napisala ena 
izmed učenk OŠ Dob, in prepričana 
sem, da se njeni misli pridružujemo 
tudi ostali, ki bomo, v to sem prepri-
čana, vsak po svojih močeh prispe-
vali h gradnji in ureditvi nove učilni-
ce na prostem, k pomoči pa vabimo 
tudi vse, ki želite pri tem pomagati, 
pričakujemo pa tudi pomoč krajev-
ne skupnosti in Občine Domžale.

Vse ljubitelje čebel in podporni-
ke čebelarstva naprošajo za vašo po-
moč. Veseli bi bili vsakršnega pros-
tovoljnega prispevka za dober na-
men. Podatki za nakazila prostovol-
jnih prispevkov: Čebelarsko dru-
štvo Krtina, Dob, Ulica 7. avgusta 
9, 1233 Dob; IBAN prejemnika: SI56 
6100 0002 1038 192; referenca pre-
jemnika: SI00 29140; namen plači-
la: Donacija – obnova učilnice na 
prostem; koda namena: CHAR

Vsakršne pomoči bomo neizmer-
no hvaležni! Naj medi!

 Čebelarsko društvo Krtina, Dob

društva

Kronika 
domžalskih 
poklicnih gasilcev
Med 19. 10. in 18. 11. 2023

V tednih po prejšnjem poročilu 
smo opravili 31 intervencij, ve-
čino že v novembru. Petega no-
vembra smo zabeležili kar štiri 
intervencije, še štirikrat pa se je 
pripetilo, da smo v enem dnevu 
opravili po tri intervencije. Ga-
raže smo najpogosteje zapušča-
li dopoldne med deseto in enaj-
sto uro ter zvečer med pol sed-
mo in pol osmo.

Prišlo je do štirih požarov. Go-
reče osebno vozilo na avtocesti 
pri Vranskem so pogasili poklic-
ni gasilci iz avtocestne baze na 
Vranskem. Tam se stalno ekipa 
zagotavlja z dvema poklicnima 
gasilcema iz PGE Celje ter z enim 
‘našim’ iz CZR Domžale.

Na regionalni cesti pri Bla-
govici je zagorelo še eno oseb-
no vozilo. Še pred našim priho-
dom so ga pogasili blagoviški 
prostovoljni gasilci. V stano-
vanju na Kamniški v Domžalah 
je mlajšemu fantu na štedilni-
ku zagorelo v kuhinjski poso-
di. Posodo je pravočasno pre-
nesel na balkon in jo pogasil 
z ročnim gasilnikom. Dobil je 
lažje opekline na roki, a je pre-
prečil nastanek večjega poža-
ra v večstanovanjskem objek-
tu. Naša dežurna ekipa se je 
tudi odzvala na požarni alarm 
iz garaž pod SPB. Tam je nale-
tela na močno zadimljene pros-
tore, a že pogašen ogenj.

Skoraj polovico naših posre-
dovanj predstavljajo prometne 
nesreče. Sedem se jih je pripe-
tilo na lokalnih cestah. Posre-
dovali smo v Depali vasi, v Jar-
šah in pri bencinskem servisu 
na Ljubljanski cesti – povsod 
pri trkih osebnih vozil. Nočna 
izmena je v Trzin odhitela na 
lažno prijavo prometne nesre-
če. V Domžalah na Prešernovi 
je voznica osebnega vozila za-
prla pot motoristu, ki je ob trku 
utrpel precej hude poškodbe. 
Na Karantanski pa je padel ko-
lesar in se poškodoval. Pri Šen-
tožboltu je voznica osebnega 
vozila trčila v pešca, ki se je ne - 
osvetljen nahajal na vozišču.  
Poškodbam je podlegel na kra- 
ju nesreče.

Med sedmimi avtocestni-
mi prometnimi nesrečami dve 
še posebej izstopata. Zaradi 
okvare se je voznik z osebnim 
vozilom ustavil na odstavnem 
pasu, ob tem pa mu je ušel pes. 
Ko ga je želel ujeti, ga je zade-
lo mimo vozeče vozilo. Utrpel je 
hude poškodbe. Okoli tretje ure 
zjutraj 29. oktobra pa sta pri Kr-
tini najprej osebno ter nato še 
kombinirano vozilo zadeli sku-
pino divjih prašičev. V nesreči 
so se voznik osebnega vozila 
in obe potnici v vozilu lažje po-
škodovali. Poginilo je vseh se-
dem divjih prašičev.

Naše dežurne ekipe so še šti - 
rikrat omogočile vstop v pro sto - 
re, enkrat izstop – v avto sta se 
zaklenila dva malčka. Trikrat 
se je preprečilo poplave, ostra-
nilo podrto drevo ter na treh 
lokacijah posredovalo zaradi 
vonja po plinu. Nevarnosti nis-
mo zaznali.

Pogorela čebelarska učilnica na prostem v Dobu
Bi pomagali?

Dan suverenosti, praznik, ki mu 
namenjamo premalo pozornosti
25. oktober – dan suverenosti je državni praznik, s 
katerim obeležujemo končno dejanje v procesu 
osamosvajanja.

Prostovoljni prispevki šli v 
dobrodelne namene
ŠD Preserje v sodelovanju s KS Preserje že vrsto let 
organizira razstavo izrezljanih buč na naši vaški ulici.

Ob Anžetu Zorman (z leve proti desni) stojijo Viktor Marinšek, predsednik ŠD 
Preserje, Majda Hribar, Simon Zorman in Janez Hribar, predsednik KS Preserje.

Slovesnost na Ptuju ob dnevu suverenosti – minister Boštjan Poklukar

zvvs in združenje sever Na ta 
dan je slovensko ozemlje s trajek-
tom iz pristanišča Koper zapustil za-
dnji vojak, tedaj nam sovražne Jugo-
slovanske armade. Po mirovnih po-
gajanjih po koncu vojne za Sloveni-
jo z brionsko deklaracijo in kasnej-
šimi diplomatskimi prizadevanji je 
obveljal dogovor, da sleherni pripa-
dnik JA do 25. oktobra 1991 zapusti 
naše slovensko ozemlje. Takrat so 
si lahko oddahnili pripadniki TO 
(teritorialne obrambe) in Milice (da-
našnje Policije), kajti po mednaro-
dnem pravu velja, da so šele s tem 
dejanjem nastopili pogoji za suve-
renost naše mlade države, Republi-
ke Slovenije.

O popolni suverenosti smo lah-
ko govorili samo do vstopa naše dr-
žave v mednarodna združenja, kot 
so OZN, Evropska unija in zveza 
Nato, pa še o tem bi bili lahko malce 

dvomljivi, kajti noben narod ne no-
bena država ne more ravnati po izkl-
jučno svojih merilih, ko gre za odno-
se z drugimi državami. Seveda, ne-
katere države včasih to poskušajo … 
Zato imamo vojne na najrazličnejših 
krajih sveta, a dotaknejo se nas le 
tiste najbližje, kot sta vojna v Ukra-
jini ter Izraelu in Palestini.

ZVVS in združenje SEVER sta tudi 
letos organizirali osrednjo držav-
no proslavo, tokrat na Ptuju, kate-
re glavni govornik je bil minister za 
notranje zadeve Boštjan Poklukar. 
Poudaril je našo povezanost in enot-
nost pred 32 leti, katere gonilo je bilo 
iskreno domoljubje in izjemno soli-
darnost ob letošnji avgustovski vre-
menski katastrofi. Očitno mora nas 
Slovence doleteti najslabše, da lah-
ko strnemo svoje vrste in pokažemo 
najboljše, kar zmoremo

 J. Gregorič
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ozvvs domžale Nekaterim izmed 
petindvajsetih, kolikor je bilo po-
plavljenih, smo pomagali, takoj ko 
so to pomoč potrebovali, drugim z 
dvema industrijskima sušilcema, ki 
smo jih prejeli od naše krovne orga-
nizacije, prav vse pa smo povabili 
na strokovno ekskurzijo v Dalmaci-
jo, več kot polovica prizadetih se je 
je z veseljem udeležila.

Ekskurzija je bila tridnevna, tako 
smo najprej obiskali dalmatinsko 
metropolo Split, naslednji dan pa še 
Dubrovnik, kjer smo si ogledali staro-
davno mesto, najbolj pa nam je osta-
la v zavesti izjemna diplomatska spo-
sobnost nekdanje Dubrovniške re-
publike, ki je obstajala vse od 14. do 
začetka 19. stoletja. V tem obdobju so 
nekako tekmovali z Beneško repub-
liko, kar jim je dobro uspevalo, saj 
so imeli v tistem času kar 50 konzu-
latov in ambasad. Z izjemno diplo-
matsko prefinjenostjo so doživeli naj-
večji razcvet. Glavna dejavnost pa je 
bila trgovina z rudami, srebrom, ba-
krom, svincem ter soljo in začim-
bami. Najbolje so trgovali s Turki in 
tako vzdrževali večstoletno obdob-
je brez vojn. V letu 1699 so jim celo 
odstopili del ozemlja, kjer se nahaja 
današnji Neum (BiH). Seveda so prišli 
tudi težki časi predvsem s prihodom 
Avstro-Ogrske in kasneje z Ilirskimi 
provincami. Izjemno hudo pa je Dub-

rovčanom bilo, ko so se pred tremi de-
setletji branili med obleganjem JLA.

Drugo zelo zanimivo in starodavno 
mesto nekdanje Dubrovniške repub-
like je Ston na stičišču polotoka Pel-
ješca s kopnim. Med Malim Stonom in  
Stonom poteka največje obzidje v vsej 
Evropi, dolgo je več kot pet kilomet-
rov. Tu je potekala meja s sosednjo 
Beneško republiko, obzidje pa je slu-
žilo zaščiti pred krajo soli, ki so jo pri-
dobivali v tamkajšnjih solinah. Za sol 
pa tako vemo, kakšno bogastvo je ne-
koč bila, samo spomnimo se našega 
Martina Krpana in njegove kobilice, 

natovorjene s soljo ali solitrom, kakor 
je komu ljubše. S svojo izjemno gos-
toljubnostjo sta nas presenetila Teja 
in Ivica, ki sta nam pod obzidjem pri-
pravili kar majhen koncert.

Zadnji dan smo se podali še v doli-
no Neretve, kjer smo obirali mandari-
ne in se predali gostoljubju Neretvan-
sko-Noriških gusarjev.

Upamo, da so naši člani, ki so bili 
v poplavah prizadeti in so potovali z 
nami, vsaj malce pozabili na tegobe, 
ki so jih doživljali in katerih dokonč-
na sanacija jih še čaka.

  J. Gregorič

društvo upokojencev Naš 
dom Dob Na tradicionalni jesenski 
izlet smo se odpeljali z največjim mo-
žnim avtobusom (65 članov) po šta-
jerski avtocesti mimo Trojan, Prager-
skega, Ptuja proti Veliki Nedelji, kjer 
smo se v gostišču Ozmec ustavili na 
malici. Tu so nas postregli z odličnim 
bogračem in jabolčnim zavitkom.

Nadalje nas je pot vodila do Oslu-
ševcev, kjer smo si ogledali želez-
niško dediščino: muzejski potniški 
vagon s številnimi zelo lepimi detaj-
li iz zbirke Železniškega muzeja Slo-
venskih železnic. Že leta 1860 je bila 

Prlekija z železnico povezana z Du-
najem in Trstom.

Glavni cilj našega izleta pa je 
bil obisk Ljutomera, ki se nahaja v 
skrajnem vzhodnem delu Štajerske, 
na prehodu iz Slovenskih goric v rav-
no Mursko polje in predstavlja osrč-
je Prlekije. Prvič se omenja leta 1242, 
leta 1265 dobi trške pravice z lastnim 
sodiščem, leta 1927 pa dobi mestne 
pravice. Ogledali smo si zanimivo 
mestno jedro, ki ga sestavljajo štirje 
trgi: Stari, Miklošičev, Glavni in Babi-
čev trg. Na Starem trgu stoji lipa, ki je 
bila posajena ob osamosvojitvi Slo-
venije junija 1991. Na Miklošičevem  

trgu stoji spomenik Franu Mikloši-
ču, ki je bil jezikoslovec, dvorni bib-
liotekar ter dekan in rektor Dunajske 
univerze. Na Glavnem trgu se nahaja 
muzej, kjer smo si ogledali zgodo-
vinske zbirke. Predvsem je zanimi-
vo to, da se je v Ljutomeru leta 1868 
začelo taborsko gibanje z zahtevo 
po skupnem narodu, jeziku, šolstvu 
in zakonodaji, kjer so Slovenci ze-
dinjeno nastopili v parku, ki se zdaj 
imenuje Park 1. slovenskega tabo-
ra. Na hitro smo si ogledali še baroč-
no cerkev sv. Janeza Krstnika s tremi 
cerkvenimi ladjami in visokim ko-

rom z velikimi orglami, lestenci iz 18 
stoletja, vitraži čeških mojstrov itd.

Pozno popoldne smo se odpravi-
li proti domu, vmes pa smo se usta-
vili še na kosilu na izletniškem turiz-
mu Breznik. Po odličnem in obilnem 
kosilu so nas povabili v klet na de-
gustacijo izbranih vin. Tam smo ob 
spremljavi harmonike zapeli nekaj 
slovenskih pesmi in čestitali našima 
članoma Janezu in Eli, ki sta prav ta 
dan praznovala 50. obletnico poroke.

Prijeten in poučen izlet nam bo 
ostal v lepem spominu.

 Tatjana Gregorin
 Foto: Štefan Perdan

mdi domžale  V Medobčinskem 
društvu invalidov Domžale smo se od-
ločili, da obiščemo Dolenjsko in njene 
naravne znamenitosti. Kljub deževne-
mu in slabemu vremenu v novembru 
so člani MDI Domžale 11. novembra 
2023 napolnili avtobus in se odpeljali 
raziskovat naravno dediščino po Slo-
veniji, tokrat Dolenjsko, in sicer Šmar-
jeto in njeno okolico. Na vse zgodaj 
zjutraj smo odšli dogodivščinam na-
proti, ker je bil prvi postanek Bela Cer-
kev v občini Šmarješke Toplice.

V sklopu projekta, imenovane-
ga Hiša dediščine iz narave in pre-
teklost in prihodnost v Občini Šmar-
ješke Toplice na mestu nekdanje Os-
novne šole Bela Cerkev vrata odpira 
medgeneracijski intepretacijski cen-
ter dediščine. Njegova vsebina nudi 
vpogled v življenje lokalnih prebi-
valcev skozi različne zorne kote in 
zgodovinska obdobja. Predstavili 
so nam film o Šmarjeških Toplicah, 
zbirko pomembnih arheoloških naj-
db v Deželi arheologije ter se spreho-
dili po Hiši žive dediščine.

Po vsakem dežju posije sonce in 
se je tudi tokrat zgodilo, tako da smo 
pot lahko nadaljevali z ogledom Na-
ravnega parka Klevevž s Klevevško 
toplico. Naravne danosti zaznamu-
jejo soteska potoka Radulje, naravni 
termalni izvir ter jamski sistem Kle-
vevških jam z edinimi jamskim to-
plim izvirom v Sloveniji.

Gre za hipotermalni izvir s tempe-
raturo od 21 do 25 stopinj Celzija, ki 

društvo podeželskih žena 
domžale  Tako v okviru društva 
pripravljajo različne tečaje in de-
lavnice, se družijo z drugimi po-
dobnimi društvi v sosednjih obči-
nah, hkrati pa skušajo z različnimi 
ekskurzijami in srečanji polepša-
ti življenje, ki je sicer namenjamo v 
glavnem skrbi za domačije.

Srečujejo se mesečno, da izmen-
javajo izkušnje, prav izmenjavi izku-
šenj pa so namenjene tudi ekskurzi-
je, kot je bil obisk Slovenskih goric v 
oktobru, ko so obiskale kmetijo od-
prtih vrat Gundel Šantveter Draž-
ni vrh v občini Sv. Ana, in v sode-
lovanju z njo spoznavale to sloven-
sko pokrajino. Vožnja med hribčki, 
navadno po ozkih cestah, je udele-
ženke presenetila s številnimi deli 
na cestah, ki se jim obetajo ploč-
niki za pešce in kolesarje, presene-
tila pa tudi z zelo lepo urejenimi do-
mačijami in njihovi okolicami, ka-
kršna je tudi domačija, ki so jo obis-
kale. Po zajtrku z domačimi dobro-
tami je vodička Saša udeleženke po-
peljala do Methansove hiše z etno-
loško zbirko in umetniško galerijo 
ter gostobesednim in hudomušnim 
Leopoldom Methansom ter njegovi-
mi umetniškimi deli. Ob njegovih so 
bila na ogled dela znanih slikarjev 
in kiparjev, zanimiva je bila lončena 
peč v zidni niši ter druga oprema, ki 

je kazala na življenje nekdanjih do-
mačij. Zanimivo je bilo leseno orodje 
in posoda domačih mojstrov, nepog-
rešljiva v kmečkih hišah, še bolj pa 
zanimive zgodbe gostitelja. Po poku-
šini vin smo se napotili do očeta pa-
nonskih hrastov, ki je pred 1350 leti 
zgrmel v Muro, bil odkrit leta 1999 
in nekaj kasneje urejen za ogled šte-
vilnih obiskovalcev. Čeprav zelo kra-
tek je bil zanimiv prevoz z brodom 
na drugo stran Mure pri Sladkem 
Vrhu, kjer je bila dana tudi informa-
cija o zgodovini in sedanjosti Palo-
me. Zadnji postanek je bil v cerkvi 
Marije Snežne v Zgornji Velki, kjer 
ni manjkalo niti pesmi. Zanimiv je 
bil zgodovinski vodnjak. Kljub rahli 
megli smo bile očarane nad čudovi-
tem pogledu po Slovenskih goricah.

Prijeten dan so članice zaključi-
le s kosilom na omenjeni kmetiji od-
prtih vrat in spoznanjem, da pravza-
prav ta del severovzhodne Slovenije 
premalo poznamo, čeprav je zaradi 
svojih posebnosti in prijaznih ljudi 
zelo zanimiv in vreden obiska.

Z omenjeno ekskurzijo pa delov-
no leto 2023 za Društvo podeželskih 
žena Domžale še ni zaključeno, saj 
v novembru načrtujejo še obisk ene 
izmed naših kmetij odprtih vrat in 
prijetno srečanje ob spoznavanju 
kuhanja in peke dobrot.

 Vera Vojska

društva

Lepe so naše Slovenske gorice
Društvo podeželskih žena Domžale že več desetletij 
združuje žene in dekleta, ki se ukvarjajo s kmetijstvom 
oziroma skrbijo za svoje domačije, hkrati pa poskušajo z 
združevanjem v društvu in prijetnimi srečanji izmenjavati 
izkušnje in si popestriti življenje.

Sproščujoče popotovanje po Dalmaciji
V OZVVS Domžale smo se na podlagi letošnjih avgustovskih izrednih vremenskih 
nevšečnostih odločili, da nekako pomagamo svojim s poplavo prizadetim članom, ki so 
se spopadali z valovi hudourniškega potoka Pšata in reke Kamniške Bistrice.

Jesenski izlet v Ljutomer
Tradicionalni jesenski izlet

Ekskurzija MDI Domžale
Odkrivanje naravne dediščine na Dolenjskem

je nastal ob istem prelomu kot izvir 
v Šmarjeških Toplicah. Na dan pri-
vre pod večjo skalo in je zajet v man-
jšem bazenu. Nad sotesko so ruševi-
ne gradu Klevevž iz 13. stoletja, ne-
kaj ohranjenih gospodarskih poslo-
pij in del nekdanjega grajskega vrta 
oziroma parka z drevninami. Danes 
je posestvo Klevevž posajeno z vin-
sko trto ter nasadi jabolk in hrušk.

V nadaljevanju ekskurzije smo si 
ogledali dvorec Gregorčič, ki je bil 
v letu 2021 popolnoma obnovljen 
ter na novo odprt kot hotel z enaj-
stimi sobami. Dvorec je postavljen 
kot spomenik slavnemu Jožetu Kar-
lovšku, ki je bil mojster slovenske 
ornamentike ter je razvoju in pro-
učevanju ornamentov posvetil vse 
svoje življenje.

Sonce nas je že dodobra ogrelo, 
ogrela nas je tudi pokušina, zato smo 
se dobre volje in polnih novih vtisov 
odpravili prodi domu. Ekskurzija 
nam bo ostala v lepem spominu, saj 
smo zaradi spoznanja novih zanimi-
vosti in prelepe narave osvežili znan-
je, na katerega smo malo pozabili.

 Vida Perne
 MDI Domžale

Spomin iz Dubrovnika



letnik lxiii | november 2023 | številka 11 slamnik | 17
slamnik@kd-dom zale. si

društvo upokojencev domža-
le Za mnoge to pomeni polno vese-
lja, druženja, obdarovanja, hrepe-
nenja, pomeni mnogo pristnih ob-
jemov ter krepkih stiskov rok in vse 
to želimo vsem.

Ob pregledu letnega programa v 
Društvu upokojencev Domžale ugo-
tavljamo, da bomo uresničili vse 
sprejete naloge ter dosegli zastavlje-
ne cilje. Izpeljali smo vse izobraže-
valne ekskurzije, delavnice za upo-
rabo pametnih telefonov, rokovan-
je z računalniki, uživali smo v de-
lavnicah ročnih del, sodelovali na 

različnih razstavah, številne aktiv-
nosti so bile opravljene na področju 
športnih dejavnosti, ki se do pomla-
di, razen pohodov, selijo v zaprte 
prostore (bowling, biljard, pikado), 
kjer ostajajo šah, igre s kartami ter 
ples. Organizirali smo martinovanje 
z množično udeležbo, dobro družbo, 
izvrstno hrano, kulturnim progra-
mom, plesom in prijetnim družen-
jem. Podobna druženja z ‘namenom’ 
bomo organizirali tudi drugo leto. 
Ostala nam je še decembrska Vož-
nja z ladjico 21. decembra 2023. Ker 
je število udeležencev omejeno, se 
čimprej prijavite, da ne bo prepozno.

Za vse člane društva bomo pri-
pravili tudi novoletno zgibanko z 
dobrimi željami ter najpomembnej-
šimi informacijami. Z novim letom 
se v društvu spreminja tudi delov-
ni čas pisarne, ki bo po novem od-
prta ob ponedeljkih in petkih od 9. 
do 11. ure.

Žal bo za veliko ljudi po letu, pol-
nem žalostnih preizkušenj, čas no-
voletnih praznikov poln žalostnih 
spominov, kajti premnogi so ob 
hudi vodni ujmi izgubili mnogo, ne-

kateri, žal, čisto vse. In tudi misliti 
si ne moremo, kakšni bodo za njih 
prazniki, ki se približujejo. Posku-
šajmo jim pomagati, če ne drugače s 
toplim objemom in prijazno besedo.

Zaključuje se še eno leto uspeš-
nega dela Društva upokojencev 
Domžale, o katerem lahko vse in-
formacije preberete na naši spletni 
strani: https://www.drustvoupoko-
jencev-domzale.si/. Vodstvo druš-
tva v teh dneh že pripravlja načrte 
za prihodnje leto. vsekakor bo po-
novno velik poudarek na že četrto 
srečanje vseh upokojencev občine 

Domžale, nadaljujejo se brezplačni 
prevozi za starejše, kajti na razpi-
su smo bili izbrani, da to dobrodel-
no delo opravljamo še nadaljnji dve 
leti, to je do konca leta 2025.

Z našimi načrti v letu 2024 vas 
bomo seznanili v eni izmed nasled-
njih številk občinskega glasila. Va-
bimo pa vas, da skrbno spremljajte 
naše delovanje tako na spletni pla-
tformi kot v glasilu Slamnik, pokli-
čete po telefonu: 01 724 19 04 ali 
pridete osebno na sedež društva v 
času uradnih ur. Veseli bomo vsake-
ga, še posebej vsakega prostovoljca, 
ki bi bil pripravljen delovati v raz-
nih odborih za izvedbo dolgoroč-
nih ali posameznih projektov. Vsako 
novo mnenje ali konkretni predlogi 
bodo garancija, da se bodo določe-
ne naloge dobro pripravile in še bol-
jše izvedle z našimi skupnimi močni. 
Saj veste, da naš slogan: Starejši smo 
skupaj močnejši, res drži. Preverjeno.

Lepo vas pozdravljamo in vam 
želimo, da ostanete pozitivno narav-
nani in zdravi, kajti zdravje je naše 
največje bogastvo.

 Društvo upokojencev Domžale

društvo izgnancev sloveni-
je Tako smo se letos odločili, da 10. 
novembra 2023 obiščemo Luko Ko-
per. Jutranji odhod z domžalske av-
tobusne postaje je bil kar malce ža-
losten, saj je lilo kot iz škafa. Vese-
lje pa so prinesli potniki, ki so se 
polnoštevilno, z veliko pričakova-
nji, odpeljali iz Domžal in po dol-
gi vožnji, od Domžal do Ljubljane 
smo porabili več kot pol ure, med 
katero se je tudi močno ulilo, pri-
speli do avtoceste, kjer je dež še ve-
dno grozil, naš šofer pa previdno is-
kal pot, saj bi morali biti ob dogo-
vorjeni uri v Luki Koper. Pa smo se 
z manjšo zamudo in prenehanjem 
dežja pripeljali v pristanišče, kjer 
nas je pričakal vodič Silvo, ki je vso 
svojo življenjsko pot preživel v naši 
edini luki. Za začetek nas je prese-
netila velika križarka, ki jih v Kopru 
ne manjka, nato pa nas je vodič po-
peljal po kar nekaj deset kilometrov 
dolgi poti, pozabil ni niti na zgo-
dovino Luke Koper, odgovoril pa je 
tudi na vsa naš vprašanja. Izvedeli 
smo marsikaj zanimivega, se sreče-
vali s takimi in drugačnimi kontej-
nerji in dvigali, zanimalo nas je na 
sto tisoče avtomobilov, ki čakajo na 
svoje lastnike, pa tudi o sedanjosti 
je bil govor, saj nas je zelo zanimalo, 

kako bo drugi tir pomagal luki. Ni pa 
šlo tudi brez vprašanj o plačah za-
poslenih, slišali pa smo tudi nekaj 
hudomušnih prigod.

Nato nas je pot vodila v Strunjan, 
eno izmed središče gojenja kaki-
jev, ki mu vsako leto namenjajo tudi 
Praznik kakijev. Po kosilu nas je av-
tobus odpeljal proti domu, vesele, 
da smo kljub jutranjemu neusmil-

jenemu deževju in slabi vremenski 
napovedi preživeli zelo prijeten dan.

To je bila zadnja ekskurzija naše-
ga društva v letošnjem letu. Člani in 
članice pa lepo pozdravljeni in se vi-
dimo pred koncem leta na tradicio-
nalnem občnem zboru in prijetnem 
novoletnem srečanju.

 Vera Vojska

društva

Zaključuje se še eno leto 
uspešnega dela
Še malo in vstopili bomo v prelep, opojen, praznični čas, 
poln upanja, radosti in pričakovanj.

Na Rovah smo za tek
Prvo oktobrsko soboto je TKD Rova organiziralo tek na 
Žiški vrh.

Povezovanje mentorjev mladine GZ Domžale
Enodnevna strokovna ekskurzija

Iz Luke na praznik kakijev v Strunjan
Ena izmed tradicij Društva izgnancev Slovenije Domžale je tudi vsakoletni obisk 
Primorske, ki nas novembra popelje na tradicionalni Praznik kakijev v Strunjan, 
dopoldne pa si za obisk izberemo eno od znamenitosti oziroma zanimivosti te naše 
pokrajine.tkd rova  Udeležilo se ga je lepo 

število krajanov – nekateri so bili 
tekmovalci, drugi pa gledalci in za-
vzeti navijači. Pred začetkom tek-
movanja so tekači oddali prijavni-
ce, si nalepili štartne številke ter se 
dobro ogreli. Vsi – odrasli in otroci 

– so nato že nestrpno čakali na gla-
sen: Pripravljeni, pozor, zdaj! Zagri-
zli so s koleni v hrib, izginili v gozd in 
navijačem ni ostalo drugega, kot da 
so z merilci šteli minute in sekunde, 
nato pa tekmovalce pričakali z gla-
snim navijanjem. Prvi je na cilj prite-
kel Tine Hočevar iz Preserij (7:33), od 
deklet smo na ravnini najprej zagle-
dali domačinko Nino Vrhovnik (8:11). 
Bučnega aplavza za absolutno zma-
go v kategoriji odraslih je bila dele-

žna naveza mame in sina: zmagoval-
ka je bila vsako leto nasmejana Neža 
Rode (26:19) in njen sin Lovro (30:55).

Na svoj račun so prišli tudi pred-
šolski otroci, ki so se mini teka ude-
ležili v spremstvu svojih staršev ali 
babic. Navdušeni tekači so si konč-
no lahko postregli z domačimi dob-
rotami. Dišalo je po Simoninih buh-
teljnih, Andrejinih rumovih krogli-
cah, Rozkinih mini picah, Nežini ru-
ladi, Janinih piškotih …

Hvala sponzorjem, mojstricam 
slaščic in preostalim članom za po-
moč pri vsej organizaciji. Zahvalju-
jemo se vsem tekmovalcem in tek-
movalkam ter upamo, da bodo tudi 
drugo leto tako zagreti za tek.

 Antonija Kokalj

gz domžale  Delo z mladino je v 
vseh pogledih naložba za našo pri-
hodnost in tega se dobro zavedamo 
tudi v gasilskih vrstah, kjer za nav-
duševanje in izobraževanje mladih 
skrbimo mentorji mladine. Vsak 
mentor pri vzgajanju gasilske mla-
dine po svojih najboljših močeh pri-
speva svoj delček v mozaik priho-
dnosti gasilstva, če pa stopimo sku-
paj in si izmenjamo ideje ter prime-
re dobre prakse, pa smo pri svojem 
delu lahko še uspešnejši. Ravno za-
radi tega smo se tudi letos mentorji 
GZ Domžale družili, na zdaj že tradi-
cionalnem srečanju, katerega glav-

ni namen je meddruštveno povezo-
vanje.

Na strokovno ekskurzijo v or-
ganizaciji Mladinske komisije GZ 
Domžale smo se odpravili v sobo-
to, 4. novembra 2023. Srečanja se je 
udeležilo kar 39 mentorjev iz različ-
nih prostovoljnih gasilskih društev 

– Dob, Domžale, Homec, Ihan, Jar-
še - Rodica, Rova, Stob - Depala vas, 
Študa, Trzin, Vir in Žeje Sv. Trojica.

Pot nas je najprej odpeljala do 
Gasilsko reševalne službe Kranj. 
Zaradi številčnosti smo se razdelili 
v dve manjši skupini in si pod vod-
stvom tamkajšnjih poklicnih gasil-

cev ogledali vozni park in opremo, 
nenazadnje pa so nas seznanili tudi 
s svojim delom in enoto. Po konča-
nem ogledu smo se odpravili na ad-
renalinsko vožnjo z gokarti v Kar-
ting center Kranj. Verjetno ni treba 
posebej poudarjati, kako zelo smo v 
vožnji uživali, se zabavali in kar je 
najpomembnejše – se še dodatno 
povezali in okrepili prijateljske vezi.

Srečanje smo zaključili v Pla-
ninskem domu Komenda ob kosilu 
in prijetnem druženju, kjer smo si 
mentorji izmenjali izkušnje in načr-
tovali delo z gasilsko mladino.

 Tjaša Vadnau
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rod skalnih taborov Rod skal-
nih taborov bo 6. decembra upihnil 
svojo 70. svečko. Ob tej posebni pri-
ložnosti smo domžalski taborniki čez 
leto prirejali dogodke in akcije, po-
svečene okroglemu jubileju. Vrhunec 
tega leta pa smo zagotovo dosegli s 
prireditvijo ob 70-letnici Rodu skal-
nih taborov. Priredili smo jo v Kultur-
nem domu Franca Bernika Domža-
le. Zbrali smo se taborniki in tabor-
nice vseh generacij. Z uvodno razsta-
vo slik, ki so nas popeljale čez leta, 
smo se spomnili na vse lepe trenut-
ke in dogodivščine. Razstavi pa je sle-
dila prireditev, ki sta jo s svojo glas-
beno točko odprla brata Petrovič, ki 
sta nam zaigrala taborniško himno. 
Dvorano je tako napolnila taborni-

ška energija in skupaj smo himno 
tudi odpeli. Prireditev sta vodila naša 
člana Tjaša Močilnikar in Nejc Bab-
nik. Na odru so se jim pridružili go-
vorci različnih generacij. Nekateri ta-
borniki, drugi ne. V svojih govorih so 
nam zaupali svoje taborniške spomi-
ne, z nami delili nasvete, predstavili 
vlogo taborništva v civilni zaščiti, za-
upali, kako taborništvo usklajujejo z 
ostalimi obveznostmi, in še mnogo 
več. Prireditev pa se je končala s sla-
stno pogostitvijo, na katero so gostje 
prinesli okusne slane in sladke pri-
grizke. Taborniki v Domžalah ustvar-
jamo lepši svet že 70 let in upamo, da 
ga bomo ustvarjali še mnogo let.

 Eva Mohar
 Foto: Anja Golič

univerza za tretje življenj-
sko obdobje – društvo lipa 
domžale Citrarji in kitaristi že de-
setletje v okviru Univerze za tretje 
življenjsko obdobje – Društva Lipa 
Domžale uresničujejo svoje želje in 
ljubezen do glasbe, hkrati pa z njo 
razveseljujejo in osrečujejo vse, ki 
imajo radi citre in kitare ter lepo pe-
tje. In kako slovesneje začeti jubilej-
ni večer kot z nepozabno skladbo iz 
Cvetja v jeseni ter čudovit zvok, do-
mačnost in milino prenesti v slove-
sen večer, ki je prinesel tudi pred-
stavitev zbornika 10 let med struna-
mi ter razstavo instrumentov – vse v 
Kulturnem domu Groblje.

Med čudovito glasbo smo lah-
ko prisluhnili tudi pozdravni bese-
di Marjana Ravnikarja, predsedni-
ka Društva Lipa, ki se je sprehodil 
po desetletni zgodovini, govoril o 
pomembnosti glasbe v Lipi in širše, 
vsem čestital in se zahvalil glasbe-
nikom in mentorjem, posebej Dam-
jani Praprotnik, Jasmini Levičar in 
prof. Petru Napretu ter Petru Mesiču 
in vsem zaželel, da tudi v prihodnje 

vsem glasba lepša življenje. Glasbe-
nikom pa je mag. Renata Kosec, žu-
panja Občine Domžale, čestitala ter 
jim zaželela vse dobro: veliko dru-
ženja, prijetnih trenutkov, prijatelj-
stva in povezovanja ter sodelovanja 
tudi naslednja desetletja. Med šte-
vilnimi obiskovalci so bili tudi gost-
je: Borut Ernestl, podžupan Občine 
Domžale, Metka Zupanek, častna 
predsednica Društva Lipa Domža-
le, Vera Banko, predsednica Sve-
ta Krajevne skupnosti Simona Jen-
ka Domžale, Klavdija Gregorin Šti-
ftar, vodja JSKD, območne izposta-
ve Domžale.

S kitaristi in krokodilčki, ki so si-
cer bolj znani v izvedbi Čukov, pa 
nič manj prijazni v izvedbi kitaris-
tov, smo se s sprehodili po modni 
pisti in z iskrivo povezovalko Jas-
mino Levičar spoznavali zgodovino 
skupin Sončnice, Tempo, Kresnič-

ke in Tempere ter Notice. Spomnili 
smo se tudi pobudnice Bože Bauer 
in nepozabnega prispevka prof. Pet-
ra Napreta ter zaploskali dobitni-
kom bronaste značke Vinka Štrucla 
za več kot desetletno udejstvovanje, 
ki so jih prejeli: Ivanka Hočevar Is-
tenič, Marija Ivica Lavrenčič, Draga 
Lavrič, Jasmina Levičar, Ana Limo-
ni, Frančiška Majhenič, Petar Mesić, 
Damjana Praprotnik, Breda Rudel, 
Andreja Trontelj in Francka Us.

Glasbena zgodba, začeta pred 
desetimi leti v Društvu Lipa, je pod 
skrbnim vodstvom mentorjev rastla 
iz leta v leto, z njo pa vse glasbenice 
in glasbeniki, ki so hkrati tudi pevci 
in v svoj program uvrščajo tudi našo 
bogato zakladnico ljudskih pesmi 
ter tudi tako ohranjajo našo kultur-
no dediščino.

 Vera Vojska
 Foto: Miro Pivar

amd domžale V prvem delu je v 
Knjižnici Domžale potekalo preda-
vanje, na katerem je 35 udeležen-
cem inštruktor varne vožnje AMZS 
Centra varne vožnje na Vranskem 
Manuel Pungertnik predstavil no-
vosti cestno prometnih pravil, ki so 
bila v obdobju od takrat, ko je veči-
na udeležencev predavanja pridobi-
la vozniško dovoljenje, deležna kar 
številnih sprememb. Veliko zanima-
nja so udeleženci pokazali za pravil-
no vožnjo skozi različne tipe krož-
išč, o pravilnem uvozu na in izvozu 
iz avtoceste, o naprednih asistenč-
nih sistemih v vozilih, dobili pa so 
tudi pojasnila glede veljavnosti vo-
zniških dovoljenj.

Osmerica udeležencev predavan-
ja se je v drugem delu udeležila še 
tečaja varne vožnje v AMZS Centru 
varne vožnje na Vranskem, kjer so 
tudi v praksi preizkusili osveženo 
znanje. Na tečaju so najprej preve-
rili ustrezno nastavitev vozniškega 
prostora (nastavitev sedeža, volana 
in varnostnega pasu), zatem pa v 
varnem okolju preizkusili zaviranje 
v sili, umikanje oviram, kako ravna-
ti v primeru, ko pride do zdrsa zad-
ka vozila in druge nasvete, ki pripo-
morejo k varnejši vožnji. Udeležen-
ci tečaja so bili nad izvedbo zelo za-
dovoljni, čemur pritrjujeta tudi izja-
vi dveh udeležencev. »Najprej sem 
se udeležil predavanja v Domža-
lah in bil zatem izžreban za udelež-
bo na tečaju na Vranskem, za kar se 

iskreno zahvaljujem društvu AMD 
Domžale, da mi je to omogočilo,. 
Najbolj mi je bilo všeč, da sem lah-
ko v varnem okolju preizkusil svo-
je vozniške sposobnosti. Sicer je 
bilo sprva malce strahu, katerega 
pa sem tudi s pomočjo inštruktorja 
hitro premagal. Navodila inštruk-
torja so bila natančna, eksaktna in 
nazorna in to vsakemu udeležencu 
posebej,« je po zaključku tečaja na 
Vranskem povedal Branimir Bitenc, 
Janez Trkman pa dodal: »Pred pri-
bližno 20 leti sem se udeležil Merce-
desovega seminarja v Stuttgartu, in 

ko primerjam opremo, ki je bila na 
voljo na tem seminarju z opremo, ki 
jo ima AMZS na svojem centru varne 
vožnje na Vranskem, so mi te vod-
ne ovire, ki se prikažejo pred vozi-
lom, zelo dobre, saj tudi v primeru, 
da voznik naredi napako, ne pride 

do nobenih poškodb. Za primerjavo 
naj povem, da smo v Stuttgartu vo-
zili v kocke iz stiropora. Inštruktor 
varne vožnje Sandi Sheihka je od-
lično vodil sam tečaj, zelo mi je bilo 
všeč, poučno in zagotovo bom ude-
ležbo predlagal svojim znancem.«

Z udeležbo in izvedbo je bil za-
dovoljen tudi predsednik Avto-mo-
to društva Domžale Peter Verbič: 
»Odziv udeležencev je potrdil, da si 
starejši vozniki želijo obnoviti svo-
je znanje, zato bomo tudi v prihod-
nje organizirali podobne dogodke.«

Člani društva lahko koristijo tudi 

številne ugodnosti, ki jih ponuja 
AMZS, zato vabljeni, da se pridružite 
več kot 1300 članom AMD Domžale.

Več o delovanju društva lahko 
preberete na spletni strani www.
amd-domzale.si.

 Besedilo in foto: AMD Domžale

društva

Glasbeniki Društva Lipa praznujejo 10. rojstni dan
Vsaj malo sonca, smeha, topline, ljubezni, sreče. veselja, malo, da upanja zdaj še ne 
zgubim … je bila ena od skladb, ki smo jim prisluhnili na jubilejnem koncertu ob 10. 
rojstnem dnevu citrarjev in kitaristov.

Starejši vozniki obnovili svoje znanje
AMD Domžale je v sodelovanju z Avto-moto zvezo Slovenije izvedlo brezplačno 
izobraževanje za starejše voznike in voznice.

IZKUŠENE MEDICINSKE SESTRE 
SKRBIJO ZA ZDRAVJE VAŠIH STOPAL.

MEDICINSKA PEDIKURA 
Pančur d.o.o.

031/353 347

Slamnikarska 3B, Domžale
nasproti Sanolaborja

Jesenovanje
Konec oktobra smo vodniki Rodu skalnih taborov izvedli 
prvo akcijo letošnjega šolskega leta – jesenovanje.

Prireditev ob 70-letnici Rodu 
skalnih taborov
Sedemdeset let trdnih vezi, nepozabnih pustolovščin in 
pristnih prijateljstev – to je zgodba, ki jo pišemo skupaj.

Ljubljanska 87, Domžale,
T: 01 721 40 06

Delovni čas:
pon. – pet.: 800 – 1200, 1500 – 1800

sobota: 900 – 1200

rod skalnih taborov  Z goz-
dovniki in gozdovnicami smo vi-
kend preživeli na podružnični šoli 
Paški Kozjak, kjer smo spoznava-
li staro grško mitologijo. Jesenova-
nje smo začeli z ogledom filma Percy 
Jackson in tat strele, ki je bil rdeča 
nit našega programa celoten vikend. 
V soboto zjutraj so nas obiskali bo-
govi, ki so pripravili Prve olimpijske 
igre. Pomerili smo se v različnih di-
sciplinah, tako športnih kot umetni-
ških. Igre smo odprli z razdelitvijo 
tekmovalcev po starogrških mestih, 
vsako od teh pa je imelo svoj boj-
ni krik. Pozneje so otroci obiskova-
li bogove in se pri njih naučili mar-
sikaterih veščin. Nato so po skupi-

nah zaigrali najbolj napete trenutke 
zgodb grških junakov. Zvečer smo se 
oblekli v toge in zabava s togami se 
je začela s plesno bitko po skupinah. 
Naslednji dan so bogovi otrokom z 
zabavnim programom predstavili 
različne znane grške mite. Jeseno-
vanje smo zaključili z iskanjem Ze-
vsove ukradene strele, ki so jo otro-
ci našli s pomočjo uganke, napisane 
v grških črkah, najditelje pa je sam 
Zevs povišal v bogove.

Na jesenovanju smo se kljub sla-
bemu vremenu vsi zabavali in smo 
v polnem pričakovanju prihodnjih 
akcij, ki jih bo to leto prineslo.

 Nika Dolničar
 Foto: Loti Rugelj
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zb ko vir Določili smo datum 27. 
oktober 2023 ob 11. uri, tako kot vsa- 
ko leto, zadnji petek v oktobru. Že 
dva tedna prej smo se pripravljali 
na ta dogodek. Gospa Gros, ki sta-

nuje ob spomeniku, je prav lepo po-
skrbela za okolico spomenika, po- 
me tla, obrezala odvečno zelenje in  
zasadila rože, za kar smo ji zelo hva- 
ležni.

Stopili smo v stik z ravnateljico Mi-
leno Vidovič iz OŠ Rodica, kjer z učen-
ci vsako leto pripravijo program za 
komemoracijo. Pripravili sta ga Katja 
Gačnik, učiteljica glasbene umetnosti 
in zborovodkinja, ter gospa Klemenc, 
učiteljica 5 a oddelka s 24 učenci, ki 
nam vsako leto lepo zapojejo in po-
pestrijo komemoracijo. V KO ZB Vir 
smo pripravili kratek program s pet-
jem zbora učencev, govorom in reci-
tacijo dveh Kajuhovih pesmi.

Pa se je nebo zarotilo proti nam in 
malo pred enajsto uro se je ulilo kot 
iz škafa, pihal je močan veter. Po pre-
misleku in telefonskem razgovoru z 
Gačnikovo smo se odločili, da otrok 
ne bomo izpostavljali neurju, čeprav 
so učenci hoteli biti kot vojaki, ki so 
branili domovino v vsakem vremenu. 
Zato so učenci skupaj z učiteljicama 
izvedli komemoracijo kar v šoli. Trije 
predstavniki s praporščakom, ki smo 
prišli do spomenika, smo se s prapo-
rom čisto premočeni umaknili pod 
streho bližnje hiše. Uspelo pa nam 
je položiti venec in prižgati svečko v 
spomin padlim ter se pokloniti z mi-
nuto molka. Slava našim junakom, ki 
so darovali svoja življenja, da mi živi-
mo v miru in v svoji domovini.

 M. Cencelj
 Foto: M. Cencelj

čebelarsko društvo krtina 
dob S postavitvijo nove učilnice na 
prostem bi namreč zagotovili najo-
snovnejše pogoje za odlično delo če-
belarskega krožka na Osnovni šoli 
Dob, ki ga že dalj časa uspešno vodi 
Marjan Koderman, hkrati pa ome-
njeni prostori veliko prispevajo k 
dobremu delu samega društva.

Ni pa omenjeni dogodek, ki je 
zelo prizadel društvo, vplival na 
izvedbo programa, v katerem so 
imeli tudi sodelovanje z Osnovno 
šolo Dob in Vrtcem Urša – enoto Pi-
kapolonica v Dobu ter Podružnično 
osnovno šolo Krtina ob tradicional-
nem slovenskem zajtrku, ki je vsa-
ko leto doslej posebej trdno povezal 
društvo s šolo in vrtcem.

Tudi letos je bilo tako. Predstav-
nika Čebelarskega društva Krtina 
Dob, Milan Burja in Marijan Koder-
man sta šolo in vrtec v Dobu ter so-
delovala pri omenjenem zajtrku, ki 
se ga je v vrtcu Pikapolonica udele-
žila tudi županja mag. Renata Kosec. 

Čebelarja Čebelarskega društva Kr-
tina, Dob Boštjan Vindšnurar in Ja-
nez Kokalj pa sta se pri tradicional-
nem slovenskem zajtrku pridružila 
na Podružnični šoli Krtina in Vrtcu 
Urša, enoti Mavrica.

Otroci so pripravili krajši kul-
turni program, povezan s čebelar-
stvom, nato pa z velikim tekom po-
jedli tradicionalni slovenski zajtrk: 
črn kruh, maslo, med, mleko in ja-

bolko ter ob tem spoznali tudi po-
men kruha, predvsem pa čebel in 
njihovih pridelkov.

Kot je bilo videti, so bili otroci 
povsod navdušeni nad tradicional-
nim slovenskim zajtrkom, zato lah-
ko pričakujemo, da bo večkrat na 
njihovih jedilnikih.

 Vera Vojska
 Foto: ČD Krtina, Dob

društva

Dan, ko kamni postanejo prijazni
V hitrem tempu življenja je prijaznost do sočloveka 
izjemno pomembna vrlina.

Sprejem Luči miru iz Betlehema
V teh časih, ko nam vsem zelo primanjkuje miru, smo se domžalski skavti in taborniki 
odločili, da skupaj pripravimo kratek dogodek in program ob sprejemu Luči miru iz 
Betlehema.

ENOSTAVEN 
NAKUP NA 
OBROKE

Zakaj izbrati
stopniščna dvigala 
Zavoda Brez ovir:

Več informacij na
www.brezovir.si

Zavod Brez ovir so. p.
Einspielerjeva ulica 6, 1000 Ljubljana

NEMŠKA KVALITETA

HITER ODZIV
(meritve že v enem tednu)

CENOVNO UGODNO

SERVIS ZAGOTOVLJEN

ZANESLJIVO TUDI V SLABIH
VREMENSKIH RAZMERAH

HITRA DOBAVA IN 

MONTAŽA

RAZLIČNI MODELI

Do 84 obrokov

Brez pologa 

Odobreno takoj

01 620 84 04  in  070 463 316
info@brezovir.si

Vaš partner pri dostopnosti – že 10 let

Mi delamo naprej
Tudi v današnjem Slamniku pišemo o požigu učilnice na prostem ob čebelnjaku 
Čebelarskega društva Krtina, Dob pod Močilnikom, ki bo od društva in vseh, ki mu 
bodo želeli pomagati, zahteval veliko sredstev in prostovoljnega dela.

Komemoracija ZB KO Vir
ZB KO Vir je tudi letos pripravila komemoracijo ob dnevu spomina na mrtve.

skavti domžale 1 in rod skal-
nih taborov domžale  Lučka 
nam kot simbol že več let pomaga, 
da v teh prazničnih časih ne pozabi-
mo na naše bližnje, prijatelje in osa-
mljene. Da se jih spomnimo in z nji-
mi preživimo več časa ter jim name-
nimo več pozornosti.

Luč miru iz Betlehema bomo v 
Domžalah sprejeli v petek, 15. de-

cembra 2023, po sveti maši, ki se bo 
začela ob 18. uri. Po sveti maši se 
bomo skupaj odpravili v Slamnikar-
ski park (ob stavbi občine), kjer bo 
sledilo deljenje Luči miru ter druže-
nje ob čaju in pecivu.

Letos vas še posebej vabimo, da 
k akciji Luč miru iz Betlehema pova-
bite tudi svoje prijatelje, znance in 
sosede. Tudi tiste, ki ne obiskujejo 

svetih maš, lahko povabite na del-
jenje Luči in druženje v Slamnikar-
skem parku.

Letošnja dobrodelna sredstva 
bomo namenili tudi družinam v naši 
okolici, ki so se znašle v stiski zara-
di poplav. Več pa si lahko preberete 
na spletni strani www.lmb.skavt.net

 Skavti Domžale 1 in  
Rod Skalnih Taborov Domžale.

tkd rova Ker je prav, da se spom-
nimo drobnih pozornosti, smo v pe-
tek, 10. novembra, v okviru TKD 
Rova organizirali delavnico poslika-
ve kamnov, ki je bila že lani zelo do-
bro obiskana. Tudi letos je bilo tako, 
saj se je v prostorih gasilskega doma 
zbrala kopica otrok.

Otroci so si izbrali kamne, zavi-
hali rokave in se lotili ustvarjanja: 
nanje so napisali ali narisali prijaz-
no spodbudno misel in jih tako na-
redili res unikatne. Kmalu so mize 

ponosno razkazovale pisano raz-
stavo kamnov vseh možnih oblik, 
ki so jim mladi ustvarjalci z barva-
mi vdahnili življenje. Ob zobanju 
kostanja smo ugotavljali, čigav ka-
men je najlepši.

Udeleženci so izdelke odnesli do-
mov in z njimi na mednarodni dan 
prijaznosti, 13. novembra, ogreli 
srce domačim, sošolcem ali pa na-
ključnemu mimoidočemu na spre-
hajalnih poteh.

 AMU
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Tržnica v Vrtcu Dominik Savio
Pravijo, da je denar sveta vladar.

OŠ Preserje pri Radomljah predala naziv naj kulturne šole
Pester mozaik kulturnih dejavnosti, ki sta jih zbrali in popisali šolski koordinatorici projekta Kulturna šola mag. Jasmina Pogačnik in Tanja 
Kastelic, je leta 2021 prepričal komisijo Javnega sklada za kulturne dejavnosti Republike Slovenije, da je za naj kulturno šolo v Sloveniji razglasila 
OŠ Preserje pri Radomljah.

oš preserje pri radomljah Ta- 
ko nekdanja ravnateljica Ana Nu ša 
Kern kot aktualna ravnateljica Jasna 
Korbar sta dejali: »Kulturna šola za 
nas ni le projekt, je način življenja, 
ki ga vsi mi živimo že precej šolskih 
let. Zdaj smo temu dali samo ime.«

OŠ Preserje pri Radomljah si je na-
ziv Kulturna šola prvič prislužila leta 
2013. Poleg naziva so prejeli tudi po-
sebno priznanje za izredne dosežke 
na področju literarne dejavnosti, ki 
je še vedno zelo močna. Udeležbo na 
številnih natečajih in izdajo e-glasi-
la Generacija so v preteklih letih nad-
gradili z izdajo dveh dvojezičnih zbirk 
(pesmi in kratke proze) ter oblikovali 
e-literarno glasilo Pero navdiha.

Leta 2016 so prejeli priznanje za 
naj kulturno šolo med velikimi šo-
lami. To priznanje jih je spodbudilo 
k še pestrejšemu kulturnemu življe-
nju na šoli. V preteklosti je šola po-
udarjala povezovanje znanja s kul-
turnimi prireditvami, ki so združe-
vale učence razredne in predme-
tne stopnje, učence z učitelji, šolo s 
starši in krajem, regijo, vse do med-
narodnih vezi. Temelje so predsta-
vljali medgeneracijsko povezova-

nje: otrok – starostnik, kulturna de-
diščina in osebna rast učencev, uči-
teljev ter vodstva šole ter medvrstni-
ško povezovanje: povezati učen-
ce prek skupnih projektov v celoto, 
npr. organizirana soba pobega na 
prostem za vse sedmošolce, skupno 
praznovanje novega leta v šolski te-
lovadnici za vse šestošolce, pusto-
vanje za učence razredne stopnje …

V preteklih petih letih so kultur-
no udejstvovanje in pripravo dogod-

kov še nadgradili, saj stremijo k vi-
ziji, da se mesečno za vsak oddelek 
izvede vsaj ena prireditev ali kultur-
na dejavnost. Izkušnja je, da je rav-
no to sprožilo povezovanje še z dru-
gimi področji, kot so branje, ustvar-
janje, film. Številne dodatne popol-
danske dejavnosti so učence poveza-
le in jih nehote vzgajale v kulturno-
-izobražene mlade ljudi. Danes z ve-
seljem rečejo, da na šoli ni učenca, ki 
ne bi sodeloval pri kulturnih dogod-

kih. Sodelujejo vsi − kot nastopajo-
či, scenografi, ozvočevalci, lučkar-
ji, skrbniki odrskih rekvizitov, celo 
za sladka presenečenja poskrbijo ob 
večjih dogodkih za vsakega obisko-
valca (v času pouka in po pouku pe-
čejo piškote, ki jih lično dekorirajo).

Delovanje šol na kulturnem po-
dročju je bilo v preteklih letih zaradi 
covidnih omejitev zelo omejeno, saj 
v letu 2023 JSKD ni izvedel razpisa 
za naj kulturno šolo, zato je ta laska-
vi naslov OŠ Preserje pri Radomljah 
nosila kar dve leti. Letos pa je ta na-
ziv predala OŠ Vojke Šmuc Izola.

Slavnostna prireditev, kjer so po-
delili najvišja priznanja, je potekala 
v sredo, 11. oktobra 2023. Množičen 
odziv povabljenih šol, ki so prvič 
prejeli naziv Kulturna šola, ga po-
daljšali ali bili nominirani za najviš-
ja priznanja, je bil poplačan s splek-
taklom Kul – tura: od teme k svetlo-
bi, ki sta ga v sodelovanju z območ-
no izpostavo JSKD Domžale in učen-
ci pripravili učiteljici OŠ Preserje pri 
Radomljah, Mateja Jerina in Nata-
ša Puhner. Na odru se je tako pred-
stavilo več kot 100 učencev, starši 
učencev in učitelji šole, ki znova do-

kazali, da njihov moto Z roko v roki 
nisi sam še kako drži.

S tem gledališkim mozaikom ple-
sa, glasbe, petja, poezije in filozofi-
je sta mentorici Mateja Jerina in Na-
taša Puhner učencem odprli vrata 
ustvarjalnosti, a v prostor so mora-
li vstopiti sami, nihče jih ni na silo 
potiskal skozi. Zakaj? Ker so z vsem 
srcem izbrali, da je to njihova nalo-
ga. Stopiti v neznano je bila zave-
stna odločitev vsakega posamezni-

ka. Zaupali so in se zato upali spro-
stiti, sodelovati, počakati, predlaga-
ti, soustvarjati, živeti.

V prostoru zaupanja in varno-
sti so tako odpadli učenčevi notra-
nji monologi nemoči, kot so: ne mo-
rem, ne znam, ne upam si, in jih na-
domestili s: hočem, zmorem, bom.

Skupaj so kreirali ... ex nihilo. Iz 
nič. Iz teme ... Vsak trenutek vaj so 
iskali stik s seboj, pot k rešitvi izziva, 
pot k svetlobi in tako je nastala pri-
reditev, v kateri so bili združeni ele-
menti teorije izbire s povezovalnimi 
navadami, formativnega spremlja-
nja učenčevega napredka, izraza 
telesa ob glasbi, vidnega učenja in 
več kot dvajsetletnega delovanja in 
udejstvovanja na področju kulture.

Mentorici sta skozi predstavo že-
leli opozoriti na dve plati človeške 
duše, kjer je vsak posameznik tisti, 
ki svobodno izbira in se odloča med 
temnim in svetlim, negativnim in po-
zitivnim ter med kaosom, anarhijo in 
kulturo. V vsakem človeku se skriva 
kultura, le odstreti ji mora tančico.

Na odru so celotno dogajanje s 
svojim govorom počastili ravnate-
ljica OŠ Preserje pri Radomljah Ja-

sna Korbar, podžupan Matej Primo-
žič in pomočnik direktorja JSKD dr. 
Tomaž Simetinger.

Jasna Korbar je v imenu šole to-
plo pozdravila vse goste in čestita-
la vsem dobitnikom naziva Kulturna 
šola. Prepričana je, da ravno to pri-
znanje izkazuje, kakšen pomen da-
jemo vsi prejemniki naziva Kultur-
na šola povezovanju šolskega pro-
stora s kulturnim udejstvovanjem 
ter ustvarjanjem. Poudarila je, da 
se kultura rojeva in razvija s sku-
pnostjo. Ravno majhnost, srčnost in 
vztrajnost slovenskega naroda, ki se 
je ohranil ne zaradi naravnih dano-
sti, ne zaradi vojaške moči in eko-
nomske preračunljivosti, temveč za-
radi kulture in ljubezni do slovenske 
besede in duha, so vrednote, kate-
rim na šoli pripisujejo velik pomen, 
hkrati pa jih v učencih z raznovrstni-
mi dejavnostmi poskušajo vzbuditi.

Matej Primožič je ob kratki, a na-
zorni predstavitvi Občine Domžale 
in kulturnega utripa v njej ponosno 
poudaril, da je OŠ Preserje pri Rado-
mljah že od nekdaj premikala meje 
inovativnosti in ustvarjalnosti, na 
kar so zelo ponosni.

Govor dr. Tomaža Simetingerja, 
pomočnika direktorja JSKD, je spo-
mnil, kako pomembna in nesamou-
mevna je kultura – kultura človeka in 
za človeka. Sodobni čas, ki v ospred-
je vse bolj postavlja dosežke napre-
dne tehnologije z umetno inteligenco 
na čelu, brez tiste pristne kulture ne 
bo preživel. Kultura je esenca življe-
nja, kultura ljudi osmišlja, jim širi ob-
zorja, ljudi dela boljše in iz njih pote-
gne najboljše. In to so bile besede, ki 
so pustile pečat na vseh obiskovalcih, 
ki so jim vsi prikimali.

Eno uro dolgemu spektaklu, kjer 
smo bili priča razsvetljenju, je sle-
dila slavnostna podelitev priznanj, 
ki sta jih v imenu Javnega sklada za 
kulturne dejavnosti podelila dr. To-
maž Simetinger in Klavdija Gregorin 
Štiftar, predstavnica območne izpo-
stave JSKD Domžale.

Za konec lahko misli obiskoval-
cev in nagrajencev strnemo v že po-
vedano misel španskega pisatelja 
in filozofa Miguela De Unamuna: 
Samo tisti, ki ima znanje, je svobo-
den … Samo kultura daje svobodo. 
Svoboda, ki jo je treba dati ljudem, 
je kultura.

 mag. Jasmina Pogačnik

vrtec dominik savio  V našem 
vrtcu si prizadevamo, da bi otrokom 
podali vrednote, ki ne podpirajo po-
trošniške miselnosti in presegajo lo-
giko trgovanja. Vzgajamo jih v soli-
darnosti, sočutju ter spoštovanju 
človeka in narave.

Kljub temu pa se zavedamo, da jih 
vzgajamo za svet, v katerem živijo in 
morajo biti nanj pripravljeni. Ga vsaj 
malo razumeti. Da bi jim to omogo-
čili, vključujemo v naš program tudi 
dejavnosti zgodnjega finančnega 
opismenjevanja. Seveda skozi prak-
tične izkušnje in na otrokom prija-
zen, zabaven in zanimiv način.

Tako se vsako leto za eno do-
poldne naš vrtec spremeni v pravo 
pravcato tržnico. Nanjo povabimo 
še starše in stare starše. Poleg dru-
ženja, medgeneracijskega povezo-
vanja in pestrega dogajanja je to pri-
ložnost, da otroke popeljemo v svet 
trgovanja. Učimo jih o konceptih ku-
povanja, prodaje, plačevanja in rav-
nanja z denarjem.

Na dogodek se vnaprej pripra-
vljajo skupaj s svojimi vzgojitelji-
cami, ki jim pomagajo razumeti 
osnovne koncepte o denarju in trgo-

vini. Otroci si izdelajo svoje denarni-
ce in izrežejo barvne kovance, s ka-
terimi napolnijo denarnice. Spod-
bujamo jih k razmišljanju o vlogi de-
narja v našem vsakdanjem življenju. 
Odnos do denarja se namreč obliku-
je že v zgodnjem otroštvu.

Na ‘tržnici’ se otroci preizkusi-
jo v različnih nalogah. Učijo se pri-
praviti izdelke za prodajo, jih ponu-
diti kupcem, določiti cene, komu-
nicirati s strankami, rokovati z de-
narjem ter upravljati svoj ‘posel’. 
Tako na poenostavljen način pribli-
žamo otrokom razumevanje denar-
nih transakcij. Obenem spodbuja-
mo njihovo kreativnost in socialne 
veščine.

Kljub vsem vidikom zgodnjega fi-
nančnega opismenjevanja otrok, ki 
jih projekt podpira, pa to ni glavni 
razlog, da leto za letom v vrtcu pri-
pravimo tržnico.

Naša tržnica je predvsem izraz 
hvaležnosti za jesenske pridelke in 
za naravo, ki nam jih daje. Pa tudi 
za ljudi, ki zemljo obdelujejo. Je pri-
ložnost, da povabimo stare starše in 
z njimi preživimo prijetno dopoldne 
ter tako gradimo povezano skupnost.

Knjige  
F. Bernika  

in še marsikaj  
drugega ...Keramika 

z vtisnjeno 
domžalsko 

kito iz slame

Muzejska 
čokolada
Sladki 

slamniki

Moški, 
ženski in 
otroški 

slamniki
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Dobrodošli 
V TRGOVINICI SLAMNIKARSKEGA MUZEJA 
Z BOGATO IZBIRO NOVOLETNIH DARIL

www.kd-domzale.si



letnik lxiii | november 2023 | številka 11 slamnik | 23
slamnik@kd-dom zale. si

vrtec domžale  Odlične vzgo-
je zato, ker vrtec že od samega za-
četka sledi novostim in pedagoškim 
dognanjem, je razvojno naravnan. 
V tednu otroka, ki se obeležuje vsak 
prvi teden v oktobru, smo čas name-
nili praznovanju. Vzgojitelji in otro-
ci so skupaj načrtovali raznolike de-
javnosti s pestrimi vsebinami.

Vsaka enota Vrtca Domžale je za 
75-letnico vrtca posadila sadiko dre-
vesa, izbirali so lahko med lipo, katal-
po in javorjem, ter se odločili sklad-
no z njihovimi željami in prostorskimi 
možnostmi. Otroci so z veseljem sadi-
li drevesa, saj vedo, kako zelo je drevo 
pomembno za življenje. V preteklem 
šolskem letu smo postali tudi eko vr-
tec in pridobili zeleno zastavo Ekošo-
le, saj smo se ogromno novega nauči-
li in izvajali številne projekte v okviru 
programa Ekošola, zato je bilo sajen-
je drevesa simbolično na več ravneh. 
Posajena drevesa bodo otroci spreml-
jali skozi čas, opazovali spremembe 
skozi leto in letne čase ter s tem pri-
dobivali različna znanja. Nenazadn-
je pa se bodo tudi s pomočjo drevesa 
lahko v spominih vrnili v čas otroštva, 
ko bodo odrasli in bodo morda nekoč 
v vrtec vozili svoje otroke.

Otroke vzgajamo v dobre in od-
govorne posameznike, s čemer jim 
privzgajamo odgovornost, pa najsi 
bo v skrbi za drevo ali pa sočlove-
ka. Opazovanje in doživljanje nara-
ve, dreves in drugih rastlin z vsemi 
čuti in čutili omogoča kar najboljše 
možnosti za učenje in pridobivanje 
izkušenj. Z vsemi temi dejavnostmi 
bodo pridobivali odgovoren odnos 
do življenja in prihodnosti.

Na praznovanje smo povabili žu-
panjo Renato Kosec, ki se je vabilu 
prijazno odzvala in obiskala enoto 
Ostržek na Rodici in enoto Gaj v Pre-
serjah. Otroci in vzgojiteljice iz enote 

Ostržek so pripravili pester program 
s plesom in otroškimi pesmicami. Žu-
panja si je ogledala tudi razstavo sli-
kanic Čebelic, ki letos prav tako praz-
nujejo visok jubilej in nas spremljajo 
že 70 let. Z ogledom razstave smo se 
odrasli v mislih in spominih preseli-
li v svoje otroštvo ter se nostalgično 
spominjali prijetnih uric in zgodb, ki 
smo jih bili deležni v otroštvu. Likov-
ne podobe, zvoki, vonjave in predme-
ti, ki zdaj sicer spadajo v zgodovino, 
nas opominjajo, da življenje nezadrž-
no teče, se spreminja v času in mi z 
njim. Vsi pa si želimo, da bi nam otro-
štvo za vedno ostalo v lepem spomi-
nu in bi za vedno verjeli v pravljice 
in njihove blagodejne učinke in sreč-
ne konce. Ostržkovi otroci, vzgojitel-
jice, ravnateljica Nina Mav Hrovat in 

županja Renata Kosec so skupaj slav-
nostno posadili drevo. Otroci so dre-
vo poimenovali kar po vrtcu. »Ime mu 
bo Ostržek,« so rekli in okoli drevesa 
še veselo zapeli in zaplesali.

Po sajenju drevesa se je županja 
v spremstvu ravnateljice odpravila v 
enoto Gaj, Preserje, kjer so prav tako 
pripravili pester program z otroškimi 
pesmimi in plesom. Petega oktobra 
praznujemo tudi svetovni dan učite-
ljev in vzgojiteljev, predanih strokov-
nih delavcev, ki so nepogrešljivi del v 
odraščanju, vzgoji in izobraževanju 
naših otrok, kar je v svojem govoru 
poudarila tudi županja ter se vsem 
vzgojiteljem in učiteljem zahvali-
la za trud in kakovostno opravljeno 
delo. Praznovanje visokega jubileja 
je še bolj prijetno in zabavno, če sle-
di presenečenje. Tako smo protoko-
larno, skupaj z županjo, slavnostno 
razrezali torto in se z njo posladkali, 
kot se za pravo praznovanje spodobi.

 Kolektiv Vrtca Domžale

czm Pisalo se je leto 2016, ko smo v 
Centru za mlade Domžale v uporabo 
dobili 60 m2 velik prostor Velika dvo-
rana in se odločili, da ustvarimo Plac 
za mlade – prostor za druženje mla-
dih in izvajanje aktivnosti mladinske-
ga centra. Leta 2017 smo s pomočjo 
lokalnih prostovoljcev, zaposlenih v 
CZM, in obiskovalcev v prostor doda-
li sedišča iz odsluženih palet, narisa-
li grafit, naredili pregrade in police za 

shranjevanje. Kmalu so se v prostoru 
pojavili še pikado, namizni nogomet 
in ping pong. V naslednjih letih je 
Plac dodobra zaživel in v letu 2022 za-
beležil že dobrih 3000 obiskov, v leto-
šnjem letu pa smo do oktobra našteli 
že dobrih 6000 obiskov.

Vsa leta intenzivne uporabe so se 
začela kazati na opremi prostora in 
videli smo, da je nujna prenova. S 
projektom, ki smo ga prijavili na pro-
gram Evropska solidarnostna enota, 
smo pridobili evropska sredstva, s ka-
terimi smo lahko v oktobru štiri tedne 
gostili 12 mednarodnih prostovoljcev, 
ki so se lotili prenove. Pod strokov-
nim mentorstvom Andreja in Same-
da iz društva Preoblikovalnica so naj-

prej razstavili obstoječo opremo in iz 
nastalega materiala oblikovali novo 
opremo – sedala, obešalnike, koš za 
smeti in sedala ob okenskih policah. 
Sledilo je pleskanje sten, ustvarjanje 
nove stenske poslikave, montaža LED 
luči in okrasitev prostora. Blazine za 

sedala so prostovoljci zašili pod men-
torstvom Brigite iz podjetja Trmoglav-
ka. Pika na i pa je postal kavč, ki sta 
ga podarila Saša in Pavle iz sosednje 
Pekarne Kancilija.

Prenovljeni prostor si je ogleda-
la tudi županja mag. Renata Kosec 
v spremstvu mlade županje Klare in 
mladega župana Aljaža. S prosto-
voljci so prijetno poklepetali in spo-
znali njihovo motivacijo za prosto-
voljno delo.

Ob zaključku mednarodnega 
projekta so prostovoljci pripravili 
mednarodni večer, kjer so si obisko-
valci lahko ogledali potek prenove, 
se preizkusili v poznavanju značil-
nosti njihovih držav in se okrepča-
li z njihovimi tradicionalnimi jedmi.

Prostovoljci so se podali na pot 
domov, zadovoljni, da so naredili 
nekaj dobrega za mlade v Domža-
lah, hkrati pa spoznali nove prija-
telje ter pridobili nova znanja. Mi v 
CZM-ju pa smo se veselili zaključka 
še enega uspešnega mednarodnega 
projekta, ki je polepšal naše delov-
ne dni in naše prostore.

Za izvajanje mednarodnega pro-
grama Evropska solidarnostna eno-
ta v Sloveniji skrbi Zavod za spodbu-
janje mobilnosti mladih Movit.

iz naših vrtcev in šol

V CENTRU ZA MLADE 

DECEMBRA DOGAJA

VEC INFORMACIJ NAJDEŠ NA 

SPLETNI STRANI CZM 

NA VSE AKTIVNOSTI OBVEZNE PREDHODNE PRIJAVE 

NA INFO@CZM-DOMZALE.SI ALI 040 255 568. 

MEDGENERACIJSKE DELAVNICE

V CZM bomo decembra gnetli in pekli parklje. Pekovsko delavnico bo vodil 
Pavle Kancilija, pekovski mojster. Potekala bo v ponedeljek, 4. 12. 2023, med 17. 
in 20. uro. Število mest je omejeno. 

PEKOVSKA DELAVNICA: PARKLJI | 4. 12. 2023

Izdelajte si unikaten božično-novoletni okrasek z vitraž tehniko. Delavnico bo 
vodila Nataša Podobnik, ki ustvarja pod imenom Mama Lama. Število mest je 
omejeno. 

DELAVNICA VITRAŽA | 14. 12. 2023

Cena medgeneracijskih delavnic je 10 €, mladi do 30 let 5 € 
(otroci v spremstvu staršev brezplačno).

VADBA ZA MLADE

Joga bo potekala ob torkih 18:00-19:00. Decembra bodo 
potekala 3 srečanja, 5., 12. in 19. 12. 
Vodi Špela Gorjup, mag. športne vzgoje, vaditeljica hatha joge.
Cena za 3 srečanja je 7,5 €. 

Vadba je namenjena mladim med 15. in 30. letom. 

Pilates bo potekal ob ponedeljkih 17:30-18:30.
V decembru bosta potekali samo 2 srečanji, 11. in 18. 12. 
Vodi Maša Saksida , učiteljici pilatesa. 
Cena za 2 srečanji bo 5 €. 

JOGA

PILATES

Ob sredah ustvarjamo! Ustvarjalne delavnice potekajo v treh skupinah: 
1. skupina: 8-13 let, termin: 14:30-15:45 (vodi Maya Choghari)
2. mavrična skupina: ZAKLJUČENA
3. skupina: 14-30 let, termin:18:00-20:00 (vodi Mateja Absec)
Cena: 1,5 € na obisk

USTVARJALNE DELAVNICE | SREDE

FOTOGRAFSKE DELAVNICE ZA OTROKE
Namenjene so otrokom 10-14 let. Potekajo ob torkih 17:00. Cena je 1,5 € na 
obisk. Vodi: fotogra�nja Daša Kankaraš.

Fotografski natečaj Pogled 2023 je zaključen! Vabljeni na odprtje 
razstave nagrajenih del, ki bo v četrtek, 7. 12. 2023., ob 18. uri v 
prostorih Centra za mlade Domžale. 

Se zaradi trenutne situacije počutiš nelagodno? Bi se rad/a pogovorila? V CZM ti je  
na voljo BREZPLAČNA svetovalnica. Svetovalnico vodi diplomirana psihologinja 
in je namenjena mladim do 30. leta. Rezervacija termina je obvezna. 

SVETOVALNICA

ODPRTJE RAZSTAVE 

FOTOGRAFSKEGA NATECAJA POGLED 2023

7. 12. 2023

V

DOMŽALE ZA MLADE - MLADINSKI INFORMATOR
Se ti zdi, da v Domžalah nič ne dogaja? Si prepričan_a? Premisli še enkrat! 
Mogoče pa je razlog, da samo nisi na tekočem z dogajanjem. Vse informacije 
za mlade iz Domžal in širše najdeš na portalu Domžale za mlade.

domzalezamlade.si

ŽELIMO VAM 
MLADOSTNO

2024

Prenova dnevnega centra Plac za mlade in 
mednarodni prostovoljski projekt Let‘s freshen 
up our youth centre
Skupina 12 mednarodnih prostovoljcev je v štirih tednih osvežila Plac za mlade – 
dnevni center, ki ga dnevno obišče med 30 in 40 mladih.

Praznovanje 75-letnice v Vrtcu Domžale
Vrtec Domžale letos praznuje 75 let, ¾ stoletja delovanja vrtca, kar smo poimenovali ¾ 
stoletja odlične vzgoje.
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oš preserje pri radomljah Sve- 
tovni dan hrane je uvedla Organiza-
cija Združenih narodov za prehra-
no in kmetijstvo. Omenjeni datum 
je bil izbran, ker je bila organizacija 
na ta dan že daljnega leta 1945 usta-
novljena. Glavni namen svetovne-
ga dneva hrane je opozarjanje, da v 
svetu živi veliko število ljudi, ki trpi-
jo za pomanjkanjem hrane.

Tudi letos smo ga na OŠ Preser-
je pri Radomljah obeležili v okviru 
OPB-ja, čeprav smo zadevo zasta-
vili malce drugače. Če smo se prej-

šnja leta posvečali zdravi in razno-
liki prehrani ter pogovoru o tem, kje 
dobimo sadje ali zelenjavo, smo se 
letos osredotočili na zahvalo vsem 
kuharicam in kuharjem ter organi-
zatorjem prehrane, skratka vsem, 
ki kakorkoli prispevajo k temu, da 
so naši želodčki vedno siti. Najprej 
smo pobarvali šablono jabolka na 
papirju, nato smo ga izrezali iz pa-
pirja ter v posebno okence narisa-
li (starejši pa tudi zapisali), kate-
ri obrok v šoli nam je najbolj všeč 
in za kaj smo jim hvaležni. Seve-
da smo se na koncu tudi podpisali. 
Med drugim so učenci in učenke ta-
kole zapisali: »Hvala za palačinke! 
Hvala, ker vedno dobim repete. Naj-
bolje skuhate jagodne cmoke. Hvala, 
ker zgodaj vstajate, da dobimo zaj-
trk! Hvala, da upoštevate mojo die-
to. Draga kuharica, lepe oči imaš!«

Na koncu je nastal pisan kolaž ja-
bolčnih zahval, ki smo jih obesili na 
vrvice, pritrdili na okna in na pluta-
sto tablo v mali jedilnici.

Sodelovali so učenke in učenci 
1. triade pod mentorstvom učiteljic 
Petre Gostinčar, Simone Jeran, Ane 
Marcijan, Sare Robnik, Maje Zobav-
nik in Ruške Zupančič.

 Simona Jeran,  
OŠ Preserje pri Radomljah

 Foto: Ana Marcijan

czm  V Centru za mlade Domža-
le že nekaj let prepuščamo organi-
zacijo mladinskih izmenjav skupi-
nam mladih, ki za to izrazijo interes. 
Mladinske delavke nudimo strokov-
no podporo, delimo izkušnje, skrbi-
mo za finance in osnovno komuni-
kacijo s partnerji ter da projekt po-
teka v skladu s standardi programa 
Erasmus+. Mladi organizatorji po-
skrbijo za vsebino aktivnosti in nji-
hovo izvedbo, logistiko, komunika-
cijo z udeleženci in samo dogajanje 
tekom izmenjave. Zato tudi pisanje 
tega prispevka prepuščamo Filipu, 
vodji izmenjave.

Začnimo na začetku in to je plani-
ranje izmenjave in izbira aktivnosti.

Tema prvega srečanja je bila do-
ločitev teme oziroma rdeče niti, ki 
bo povezovala vse aktivnosti na iz-
menjavi. Tema je bila izbrana na 
podlagi naših osebnih preferenc in 
težav, s katerimi se srečujemo. Tema 
mora biti zanimiva in široka ter do-
volj poznana, da lahko vsak prispe-
va nekaj k njej. Tako smo izbrali 
temo stres. Prvi korak je bil razčisti-
ti, kaj je glavni namen, h kateremu 
bomo strmeli oziroma si jasno od-
govoriti na vprašanje, zakaj to poč-
nemo. Prišli smo do zaključka, da 
je namen skozi samostojno in sku-
pinsko delo pripraviti posameznike, 
da prepoznajo oblike stresa in se na 
stres odzovejo po svojih najboljših 
močeh ter na poti spoznati sebe in 
drugačne poglede na svet.

Glede na ta namen izmenjave 
smo z ekipo šestih mladih Domžal-
čanov pripravili aktivnosti za čez ce-
loten teden. Aktivnosti so zajemale 
vse od spoznavnih iger, kjer se pre-
bija led, do osebnih pogovorov, ki so 

lahko možni le ob visoki meri zau-
panja in spoštovanja ter pripravlje-
nosti biti ranljiv. To morda zveni na-
pihnjeno in preveč idealistično, am-
pak ko si en teden v neprekinjenem 
mehurčku izmenjave, se ljudje od-
prejo. Pa morda zato, ker se kasneje 
ne bodo več videli, morda zato, ker 
nimajo nobenih predsodkov in vsak 
udeleženec pride na izmenjavo kot 
prazen list papirja.

Prvi dan v hostlu vlada utruje-
nost, saj so ljudje po ves dan poto-
vali iz vse Evrope v Dob. Drugi dan 
se začne bistveno bolj energično in 
začnejo se izvajati aktivnosti. Uvo-
dne aktivnosti običajno temeljijo 
na definiranju lastnih pričakovanj, 
strahov in ciljev za prihajajoč teden. 

iz naših vrtcev in šol

Tradicionalni slovenski zajtrk v Vrtcu Urša 
(enota Pikapolonica)
Deklamacija Zajtrk je v petek, 17. novembra 2023, odmevala v enoti Pikapolonica v 
Dobu. 

Mednarodna mladinska izmenjava Down with stress
Center za mlade Domžale in skupina mladih Domžalčanov je septembra gostila Erasmus+ izmenjavo na temo soočanja s stresom. Udeležilo se je 
je 26 mladih iz Španije, Grčije, Slovaške in Slovenije.

Obeleženje svetovnega dneva 
hrane na OŠ Preserje pri 
Radomljah
Svetovni dan hrane praznujemo vsako leto 16. oktobra.

ZAJTRK (Anja Herakovič Maček)
Danes je poseben dan,
vstane naj, kdor ni zaspan.
Kruh na mizi že diši,
maslo pa se kar topi.
Jabolko iz sadovnjaka,
v lončku vroče mleko čaka.
Z žličke kane sladki med –
slovenski zajtrk tu je spet.

vrtec urša   Obeležili smo že 13. 
tradicionalni slovenski zajtrk. Zelo 
smo se razveselili obiska županje 
Renate Kosec, Nine Rozman, ravna-
teljice Vrtca Urša Martine Pančur ter 
obeh pomočnic ravnateljice Urške 
Javoršek in Nuške Rožič. Vzgojitelji-

ce smo za otroke pripravile lutkov-
no igrico in jih nagovorile z uganko 
o kruhu. Letošnja tema slovenske-
ga zajtrka je namreč Kruh za zajtrk 

– super dan. Na zajtrk smo se že pre-
hodno pripravljali: pekli smo kruh, 
likovno ustvarjali, izdelovali plaka-
te, ogledali smo si čebelnjak, spo-
znali vlogo in pomen čebel in pekli 
medenjake. Otroci so si sami izdela-
li pogrinjke, na katere smo jim vzgo-
jiteljice s pomočjo naše kuharice po-
stregle zajtrk.

Po zajtrku, ko smo se okrepčali, 
pa sta nas obiskala čebelarja dru-
štva Krtina, Dob Majda Koderman in 
Milan Burja. Predstavila sta nam po-

men čebel in delo čebelarjev. S seboj 
sta prinesla veliko rekvizitov, s kate-
rimi smo si lažje predstavljali njiho-
vo delo: zaščitno obleko, panj, sa-
tnice, vosek in med. Slednjega smo 
tudi dobili v dar, za kar smo zelo 
hvaležni. Z njim se bomo posladka-
li naslednji teden.

Celotno druženje je potekalo v 
sproščenem in prijetnem vzduš-
ju. Hvala vsem, ki ste sodelovali z 
nami in nam polepšali tradicional-
ni slovenski zajtrk. Ostal nam bo v 
lepem spominu.

 Strokovne delavke  
enote Pikapolonica

S tem tudi drugi lahko opazijo, da 
niso sami. Kot organizatorji smo tu-
kaj pazili na vključevanje čim več 
članov ter spodbujali introspektivo. 

Nismo želeli, da udeleženci dobijo 
občutek, da bodo neuspehi in preiz-
kušanja česarkoli zatrti. Skozi teden 
se je to izkazalo kot dobra praksa, 

saj se je večina udeležencev odpr-
la in z ostalimi delila osebne zgod-
be, ko so bili pod največjim stresom, 
in njihove načine spopadanja s stre-
som. Kasneje v tednu smo iskali tudi 
razloge in izvore stresa ter jih poiz-
kusili čimbolj natančno določiti ter 
se nato ponovno spraševali, zakaj je 
temu tako.

Filip zaključuje s super besedami, 
ki povejo, kaj mladim prinaša ude-
ležba na mednarodnih dogodkih.

Izmenjave so zakon, dokler te za-
nimajo drugi udeleženci in si pripra-
vljen poslušati, razumeti in vračati 
ljubezen (prijateljsko seveda). Evro-
pa je bolj povezana skozi izmenjave, 
pa tudi če samo majhen ščepec iz-
branih srečkotov.

Izvajanje programa Erasmus+ 
Mladina v Sloveniji omogoča Zavod 
za razvoj mobilnosti mladih Movit.

 CZM in F. J. Š.
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TOKAC & EMANUELA
intimni pred.božični koncert

torek, 19. december | 20.00

Nov, samosvoj solistični projekt, ki zajema intimne, 
izpovedne, zrele in izvirne skladbe, ki jih je ust-
varil v klavirskih aranžmajih z glasbeno sopotnico 
Emanuelo Montanič, sorodno dušo za črno-belimi 
tipkami. Konceptualne skladbe so zgodbe ljudi, 
zgodbe življenja, nekatere zabavne, druge žalostne, 
vsekakor tudi duhovite, malce čudaške in pred-
vsem čustvene. Prav takšne, kot je življenje samo. 
Nežna klavirska spremljava Tokčevim besedilom 
in vokalni interpretaciji daje nove razsežnosti, ki 
poslušalce popeljejo tja, kjer ni (glasbenih) meja.

silvestrski 
koncert 31. december

18.00

izbr@no v knjižnici domžale Izbral in uredil: Janez Dolinšek

knjige za odrasle

Isabel Allende

Dolgi cvetni list morja
Sanje, 2023

Protagonist zgodovinskega romana 
je Victor Dalmau, španski zdravnik, 
ki v času španske državljanske voj-
ne na fronti krpa vojake, ki se bo-
rijo proti silam generala Franca. Po zmagi nasprotni-
kov se je pridružil valu beguncev, ki so se bali krutih 
povračilnih ukrepov nove oblasti. Najprej je pobegnil 
v Francijo, tam poiskal nosečo zaročenko svojega v 
vojni padlega brata ter se po sili razmer z njo poročil. 
Skupaj sta se vkrcala na ladjo Winnipeg, ki je nekaj 
tisoč španskih beguncev odpeljala čez morje, v Čile, 
novemu življenju naproti. V času skupnega življenja 
in ob vzgajanju sina sta se med njima razvila globoka 
ljubezen in razumevanje, ki sta jima pomagala prebro-
diti tudi burne čase v Čilu, ko sta spet postala begun-
ca in se morala izseliti v Venezuelo. Ob nežni ljube-
zenski zgodbi avtorica pred nami razgrinja politično 
in gospodarsko zgodovino revolucionarne Španije in 
Čila ter neolepšano in neposredno izkušnjo begunstva, 
izkoreninjenosti iz domače zemlje in iskanje občutka 
pripadnosti, sprejetosti in upanja v prihodnost ob pri-
hodu v neznano in ne vedno sprejemajoče okolje.

Soseki Natsume

Koprnenje
Sanje, 2012

Izvirno je naslov romana Kokoro, kar 
pomeni srce. To je z vsemi pripada-
jočimi pomeni skupaj: čustvovanje, 
duševnost, razum … Napisan je dvo-
plastno, prvi del predstavlja zgodbo 
študenta, ki naključno sreča senseja, 
častitljivega moža. Avtor v resnici ne navaja nobenih 
imen. Drugi del nam razkrije sensejevo zgodbo, pri tem 
se sam v dolgem pismu ‘sleče’ v globine srca. Ker je 
minilo več kot 100 let od nastanka tega kultnega roma-
na, bi lahko pričakovali zatohlost idej in nazorov, pa 
se izkaže ravno obratno. Delo je v svoji preprostosti, a 
izpiljeni pronicljivosti, še vedno zelo živo. V nekoliko 
mračnem vzdušju načenja večna vprašanja kot razko-
rak med vzhodom in zahodom, pomen etike in morale, 
pokaže na trk med starim in novim, odgovornostjo do 
drugih ter pehanjem za individualno srečo …, razlika-
mi med moškim in žensko, dobrim in zlim, starostjo 
in mladostjo, raziskuje in preigrava nianse občutkov 
ob nezaupanju, ljubezni, prijateljstvu, osamljenosti, 
bolezni in samomoru (harakiriju) kot najvišji obliki 
lojalnosti gospodarju. Delo je najodmevnejši literarni 
prispevek velikana tistega časa, to je na prelomu prej-
šnjega stoletja.

Deborah Macnamara

Počivaj, igraj se, odraščaj; 
kako razumeti predšolske 
otroke
Primus, 2023

Priročnik za starše in vzgojitelje 
predšolskih otrok, v katerem avto-
rica izhajajoč iz spoznaj razvojne 
psihologije, pokaže na pomen varne navezanosti in 
brezpogojne ljubezni za zdrav razvoj otroka. Izposta-
vljena je torej emocionalna plat, ki ima osrednje mesto 
v uspešnem razvoju otroka. Knjiga preizprašuje splo-
šno prepričanje, da je temeljna starševska dolžnost 
imeti otroka pod kontrolo. Nikakor pa ni napotilo k 
permisivni vzgoji, ne gre za to, da bi otroka brezmejno 
prepuščali njegovim pobudam, ampak da bi na pod-
lagi poznavanja razvojnih značilnosti začutili, kdaj 
nastopi pravi trenutek za naslednji razvojni korak ali 
vzgojno intervencijo. Skratka, pozornost v vzgoji velja 
nameniti starševski čustveni prisotnosti, avtentični 
zavzetosti za razvoj zdrave navezanosti skozi veliko 
igre, ob tem pa mora biti vedno prostor za disciplinske 
poudarke. Iz knjige veje tudi prava mera zdravega 
razuma in zaupanja v naravno zmožnost staršev, da 
spremljamo svoje otroke v razvoju.

Mattias Desmet

Psihologija totalitarizma
Sanje, 2023

Knjiga je nastala pod očitnim vtisom 
pandemične izkušnje, ki je avtorja 
napeljala k razmišljanju o, kot on 
pravi, novem totalitarizmu. Morda 
ima strah prevelike oči, a preteklost 
nam ponuja primere, kako postopen in ve-
čini neopazen je lahko zdrs v totalitarizem. Zato je pri-
čujoča knjiga vredna prebiranja. Avtor pokaže, kako se 
skozi javne diskurze boja zoper terorizem, podnebno 
in begunjsko krizo ali zoper pandemijo, navajamo na 
ukrepe, katerih skupni imenovalec je povečan družbe-
ni nadzor. Določeno tveganje predstavlja tudi atomi-
ziran posameznik, ki razočaran in jezen išče zatočišče 
pri skupinah, ki gradijo na sovraštvu in enoumju. Po-
hode po ulicah je več kot učinkovito nadomestila virtu-
alna, spletna agora, gojišče sovražnega govora. Laž je 
udomačena kot alternativno dejstvo in na pomembna 
vprašanja odgovarjamo s slastjo nemišljenja.

knjige za otroke in mladino

Susan Kreller

Električne ribe
Sodobnost International, 2022

V sodobnem mladinskem romanu 
skozi prvoosebno pripoved najstni-
ce Emme spoznamo njeno družino 
v času, ko se mama po dolgih letih 
odloči, da zapusti moža Irca, ki 
ima težave z alkoholom. Tako se 
iz Dublina vrnejo v materino rodno, severovzhodno 
nemško zakotno vasico. Tam se otroci spopadajo s 
privajanjem na novo okolje, najstarejši Dara se dela, 
da mu je vseeno, najmlajša Aoife preneha govoriti, 
Emma pa sanjari, kako bo pobegnila nazaj domov, 
kjer jo čakajo stari starši in sošolke, saj se v novi 
šoli ne počuti dobro. Sklene, da bo pobegnila takoj, 
ko bo sestrica spregovorila. Pri načrtovanju bega ji 
ponudi pomoč sošolec Levin, ki razume njeno sti-
sko. Toda tudi njegovo življenje ni enostavno, tudi v 
njegovi družini imajo skrivnost … Odlična knjiga o 
domotožju, prijateljstvu, odraščanju in iskanju iden-
titete je prejela številne nagrade in priznanja.

Isabella Paglia

Oprosti
Primus, 2023

Skozi zgodbo s preprostim naslo-
vom Oprosti otroka lahko učimo, da 
se je treba za svoje napake opraviči-
ti. Včasih koga namenoma prizadenemo, 
včasih pa to storimo nehote – obe situaciji potrebujeta 
opravičilo. Vsi delamo napake, a jih lahko popravimo. 
Le podati se moramo na pot skromnosti in poguma. 
Tako bodo niti, ki nas povezujejo, ostale nepretrgane.

Karmen Mandl

Moje supermoči odločanja 
in zaupanja vase: 
aktivnosti in vaje za 
otroke, ki želijo postati 
umirjeni, samozavestni in 
srečni
Anksio, 2020

Priročnik za otroke z aktivnostmi, vajami in motivacij-
skimi zgodbami, prek katerih se otroci učijo o prepo-
znavanju in izražanju čustev, odgovornosti, sprejema-
nju odločitev, socialnih veščinah ter si prek vsebine 
ustvarjajo pot do umirjenosti, samozavesti in si gradijo 
(boljšo) samopodobo. Pred branjem tega priročnika je 
priporočljivo branje slikanice Pomagaj gusarju Niku 
najti pravo pot, ni pa predhodno branje obvezno. Gra-
divo je namenjeno otrokom od 5. do 10. leta. Knjiga 
spodbuja k razvoju socialnih veščin, čuječnosti, empa-
tije, čustvene inteligence, vztrajnosti, pozitivne samo-
podobe in odgovornosti.
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fkvk mavrica  Razstava, ki jo je 
vodila Klavdija Štajdohar – CZM, je 
bila lepo obiskana. Po pogovoru z 
avtoricami je povabila k besedi Min-
ko Jerebič, sekretarko na Ministrstvu 

za kulturo, ki je pozdravila navzoče, 
razstavo odprla in povedala:

»Morje, sonce, plaže ... ali pa spre- 
hod po ozkih uličicah obmorskih 
mest, ki kličejo po zgodbi, ki se je do-
gajala ali pa se dogaja ... ali pa pre-
prosto videti tisto, česar mnogi ne vi-
dijo ... Tako bi lahko dejala ob foto-
grafski razstavi v Centru za mlade 
Domžale, ker razstavljajo tri čudovi-
ta dekleta: Binca, Eva in Neža. Sled-
nja še lepo poje in če imate čas, le po-
kukajte v notranjost stare osnovne 
šole. Imeli boste kaj videti. Potem pa 
se zamislite, kakšen bi bil vaš spre-
hod po mestih, kjer vonjamo morski 
zrak, kjer se sončni žarki poigravajo 
s strehami, kjer kraljuje burja ... Is-
krene čestitke vsem trem in se prav 
kmalu vidimo na novi razstavi.«

Neža Avbelj Lomšek, najmlajša 
hodi v peti razred OŠ Preserje pri 
Radomljah, ima dar za govor in re-
citacijo, je polna domišljije, ima 

rada šport, še posebej plezanje, rit-
mično gimnastiko in košarko. Kate-
rega koli športa se loti, ji gre več kot 
dobro, kar ni čudno, saj je iz šport-
ne družine.

Njena mama Eva Lomšek ima ze- 
lo rada živali, odlično se razume 
s konji in psi, ki so ji zelo pri srcu. 
Kot osnovnošolka ji je bila blizu rit-
mična gimnastika, v mladosti se je 
ukvarjala z dresuro konj v Lipici, z 
dresuro se še vedno ukvarja za re-
laksacijo. V odrasli dobi se je izka-
zala kot odlična plesalka tanga, a za 
nekatere od teh hobijev nima toliko 
časa, kot bi si želela.

Mama in babica Binca Lomšek 
svojo ustvarjalnost izliva na mnogih 
področjih. Odkar je upokojena, ji 
časa zmanjka za vse ideje, ki jih ima. 
Iz vsega, kar ji pride pod roke, ustva-
ri inovativne in uporabne predmete, 
vse reciklira, kar se le da. Je dobro-
delna in družbeno angažirana, saj 
šiva punčke za ZPM Moste - Polje in 
že desetletje podarja vsako leto po 
40 unikatnih punčk iz cunj otrokom 
iz socialno šibkih družin, za katere 
Anita Ogulin skrbi kot lastna mati. 
Šiva, kvačka, plete, slika, fotografira, 
vrtnari, smuča, kolesari, skratka 
izzivov ji ne manjka. V Kulturnem 
društvu Foto, kino in video klub Ma-
vrica je vodja foto sekcije, ki skupaj 
z ostalimi člani pripravlja tudi foto-
grafske delavnice različnih tematik, 
nekatere skupaj z Arboretumom Vol-
čji Potok, nekatere pa v okviru dru-
štva v smislu ohranjanja starih obi-
čajev. Trudi se, da bi mlade usmeri-
li in povezali z naravo, kot so bili v 
naši mladosti. Koruzo smo pekli, Ob 
ptičjem strašilu in Mlinčki na potoku 
so fotografske razstave z delavnic, ki 
so bile odlično obiskane in izjemno 
dobro sprejete tako s strani starejše 
populacije kot med mladino. Vse si 
lahko ogledate na spletni strani ht-
tps://fkvk-mavrica.si.

Babico Binco, mamo Evo in 
vnukinjo Nežo združuje poleg 
priimka in mnogih skupnih dejav-
nosti tudi fotografija, vse so člani-
ce FKVK Mavrica. Razstavljene foto-
grafije so nastale ob bivanju na slo-
venski obali, potepanju in razisko-
vanju. In vsaka od njih skozi svoj 
objektiv vidi drug motiv ...

 Besedilo in foto: FKVK Mavrica

kulturni dom franca ber-
nika domžale Začela se je nova, 
26. sezona (2023/24) koncertnega 
ali modrega abonmajskega (glasbe-
nega) abonmaja Kulturnega doma 
Franca Bernika Domžale v njiho-
vi Tomčevi dvorani. Njegov umetni-
ški vodja in nasploh glavni nasto-
pajoči na skoraj vseh tovrstnih kon-
certih klarinetist etc. Mate Beka-

vac je cikel in tale prvi koncert (23. 
okt.) naslovil Romantika na obzor-
ju. Zanj je izbral dvoje temeljnih to-
vrstnih glasbenih del. Najprej je bilo 
to delo znanilca romantike slovitega 
L. v. Beethovna potem pa še delo či-
sto ta pravega (zgodnjega) romanti-
ka F. Schuberta.

Za izvedbo dveh temeljnih in ob-
sežnih romantičnih del, ki ju loči ko-
maj slabe četrt stoletja, je spet pova-
bil na veliki domžalski glasbeni oder 
plejado, osmerico odličnih izvajal-
cev, bolj ali manj ‘starih’ znancev 
njegove glasbene ponudbe: violinis-
ta Williama Hagena (ta je glede na 
zasedbo nastopil le v sklepnem Ok-
tetu) in Mairead Hockey, violistka 
Natalie Loughren, violončelist Pao-
lo Bonomini, kontrabasistka Lorra-
ine Campet, klarinetist M. Bekavac, 
hornist Kristian Katzenberger in fa-
gotist Sergio Azzollini. V uvodnem 
in obsežnem (ok. 45 min.) Schuber-
tovem Septetu v Es-duru, op. 20 (iz 
let 1799–1800) je omenjena sedme-
rica zagrizla z vsemi elementi solis-
tične in skupinske soigre. Duh skraj-
nih tehničnih elementov je obrodil 
izjemne slogovne in poustvarjal-

ne, muzikalne dosežke. Sedmerica 
izvajalcev se je na odru izmenjeva-
la od pretanjenih solističnih in tut-
ti mest, se poglobljeno izkazovala v 
kombinacijah samih godal in pihal 
ter v združbah kar najbolj različnih 
inštrumentov ene in druge skupine 
ter ostala na skrajnih tehničnih rav-
neh tudi takrat. Ko bi že lahko pri-
čakovali kakšen morebitni razpad? 

Tega seveda tudi slučajno ni bilo. 
Umetniki so garali in prigarali na-
ravnost tenkočutne sporočilne misli 
in zaključene celote, njihov vsebin-
ski in splošni lok tenzije se je pel do 
(do)končne in neslutene muzike ve-
likega Beethovna. Ta je bil tako več 
kot izziv še enemu od tovrstnih ka-
pitalnih del …

… slovitemu, tudi 6-stavčnemu 
Oktetu v F-duru, D. 803 (1824) F. 
Schuberta. Čisto pravo romantič-
no delo, neke vrste neposredni na-
daljevalec že slišanega Beethovna. 
Le, da gre v tem primeru za še dal-
jše delo. Zasedba v Oktetu zdaj šte-
je poleg treh pihal še godalni kvin-
tet (s kontrabasom), ta, za sklada-
telja tako aktualen, pogosto upo-
rabljen in priljubljen (komorni) an-
sambel. Seveda se zdaj dimenzi-
je vseh šestih stavkov, glede na ce-
lotno dolžino, razpotegnejo do sko-
raj nedoumljivih razsežnosti. Ne-
nehno kontrastiranje tempov med 
stavki pa tudi v samih stavkih do-
dobra razgiba celotno dramaturgijo 
tega Okteta. Priložnosti za solistične 
vložke in poglobljene ter mnogoka-
tere kombinacije je seveda temu pri-

merno tudi več, največ. V 4. stavku 
(Andante – variacije. Un poco piu 
mosso – Piu lento) pa se kot osnov-
na skladateljeva tema pojavi na-
pev iz Schubertovega singspiela, t. 
j. spevoigre Prijatelji iz Salamanke. 
Spet in ponovno raznolike in duho-
vitih tematik več kot dovolj, da se 
zdaj že čisto pravi (sicer zgodnji) 
romanticizem pojavi v vsem, svo-

jem ‘blišču in bedi’. Umetniki pa so 
v vsem tem svojem in ponovnem ter 
nenehnem razdajanju neizmernimi 
količinami (lepe) muzike kar daja-
li in dodajali. Izkupiček, ali zdaj že 
kar presežek, je bil več kot popoln. 
Hvaležno in zdaj tudi že v Domža-
lah kar omikano občinstvo pa je po-
novno neverjetne uspehe omenje-
nih glasbenikov, ali zdaj že kar nji-
hove osmerice, nagradilo z velikim 
odobravanjem. Kje pa so sploh še 
meje našega M. Bekavca v vseh teh 
njegovih naprezanjih, pa se že kar 
nekaj časa sprašujem tudi sam? Ne 
le, da moja tovrstna razmišljanja in 
pobude okoli slovite Academy of St. 
Martin in the Fields/Akademije sv. 
Martina v polju v Domžalah: M. Be-
kavac (po)ustvarja tam pravo ‘šolo’ 
komorne muzike v vseh njenih as-
pektih; hkrati in venomer tesno po-
vezavo izvajalcev z občinstvom.

 Dr. Franc Križnar

kultura

Romantika na obzorju …
Prvi koncert v sezoni 2023/24 koncertnega/modrega abonmaja

Decembrsko potepanje nas bo prestavilo v 19. in 20. stoletje z dvema 
zelo zanimivima temama: v Mestnem muzeju v Ljubljani si ogledamo 
razstavo umetnic na slovenskem v obdobju med 1850 in 1950, po 
kavici in kratkem sprehodu pa še razstavo kiparja Ivana Zajca v Naro-
dni galeriji. Obe razstavi nudita zelo zanimiva vpogleda v ustvarjalno 
zelo bogato preteklost, ki nam je bila do sedaj malo znana.
Svojo udeležbo prijavite na info@kd-domzale.si, vstopnini porav-
nate v galerijah, dobimo pa se v soboto 9. decembra 2023 ob
10. uri pred Mestnim muzejem, Gosposka 15 v Ljubljani. Po razstavah 
bo vodil Jurij Smole.

Prijazno vabljeni!

Organizacija: KDFB Domžale / www.kd-domzale.si / T: 01 722 50 50

LJUBLJANA, SOBOTA, 9. 12. 2023 OB 10.00

ŽENSKE UMETNICE 
KIPAR IVAN ZAJEC

KULTURNI DOM DOB

2023

2024

Nedelja, ob uri10 december 3. 202 16.

BIBI IN GUŠTIJA
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Fotografska razstava treh 
generacij Po obali
V Centru za mlade Domžale je bilo odprtje fotografske 
razstave treh generacij fotografinj Mavrice 19. oktobra 
2023 z naslovom Po obali.
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Avtorja, Anastazija in Miran Juvan, 
sta z zbirko tako violinistom po-
nudila veliko veselja vse od zače-
tnih korakov, pa tudi do virtuoznih 
skladbic za srednjo stopnjo. Napisa-
ne so violinsko dovršeno, saj nudijo 
učencem in pedagogom muzikalno, 
dopadljivo glasbo, namenjene pa 
niso zgolj za šolski prostor, temveč 
tudi za veselje staršev kot tudi osta-
lih poslušalcev na koncertih.

Predstavitev zbirke je vodila sve-
tovalka za glasbo Zavoda Republi-
ke Slovenije za šolstvo dr. Inge Brez-
nik, ki je prevzela tudi vlogo uredni-
ce ob pomoči sodelavke Simone Vo-
zelj. V začetni predstavitvi je naniza-
la bistvene značilnosti 32 skladb, ki 
so tehnično prilagojene sposobnos-
tim otroka in zaobjemajo tako mu-
zikalne kot tudi ostale elemente vio-
linske igre. Že sami naslovi popelje-
jo otroka v svet glasbene domišljije 

– torej tiste, ki jo otrok lahko usvoji 
in spontano interpretira. Ni težko ra-
zbrati, da je v delo vtkano 32 let pe-
dagoškega dela z izkazanimi številni-
mi uspehi, med drugim prva nagra-
da in posebna nagrada žirije tekmo-
vanja Oskar Rieding za triptih skladb, 
posvečenim njenim trem sinovom in 
Miranu, ki je za vse skladbe napisal 
klavirske spremljave v obziru roman-
tične harmonije in v občutenju posa-
meznih programskih naslovov.

Doživeli smo odlične izved-
be učencev od začetnika Davida 
s skladbo Zvonovi, pa učencev 3. 
razreda z inovativnimi naslovi Prvi 
prst na potepu, Medvedek noče spat, 

Miklavžev valček, Country ježek, ki 
so jih izvedle tri muzikalne deklice 
Roza, Dolores in Dalia. Pri dobrih 
pedagogih otroci vzljubijo svoj in-
strument in vztrajajo v igranju do 
prehoda v profesionalni študij.

Predolgo bi bilo, če bi našteval 
vse nastopajoče, moram pa izpo-
staviti mentorje: poleg Anastazije 
so bili prisotni tudi pedagogi, kot 
so Nina Pečar – ki je tudi naslikala 
prikupno maskoto ježka z violino –, 
Polona Udovič, Katja Žekar, Nastja 
Cajhen Rode, Vid Sajovic, Danica 
Koren, pa tudi Žiga Brank, ki je tudi 
mentor Galu Juvanu, najmlajšemu 
sinu Anastazije in Mirana. Slednji je 
kot zadnji virtuozno odigral tri za-
htevne skladbe: Jesenska pripoved, 
Mazurka Capricciosa in Prvi tango.

Izredni profesor na Akademi-
ji za glasbo UL Žiga Brank je zbir-
ko kot recenzent pospremil z vizit-
ko, v kateri je zapisal: »Očitno je, da 
ne gre za teoretičen poskus, temveč 

za avtorski projekt, ki je nastal iz 
praktičnega poučevanja, iz preda-
nosti učenju in učencem in predv-
sem iz življenja z glasbo, violino in 
klavirjem. Izjemno delo.«

Mag. art. Inga Ulokina, ki je prav 
tako podala recenzijo, pa je na pot 
k skladbam zapisala: »Anastazijine 
violinske pravljice je izredno meto-
dično in skladateljsko delo, ki je lah-
ko zvest spremljevalec na glasbeni 
in ustvarjalni poti mnogih generacij 
violinistov, saj vedno znova odkriva 
lepoto in širino umetniškega zanosa, 
ki jo ponuja kraljica godal – violina.«

Celotno prireditev je spretno mo-
derirala Inge Breznik, polna dvora-
na hvaležnih in navdušenih po-
slušalcev, glasbenih poznaval-
cev – tudi Miranovih in Anastaziji-
nih domžalskih sosedov in glasbe-
nih prijateljev – pa se je za tak od-
ličen prikaz ustvarjalnega dela od-
dolžila z dolgotrajnim ploskanjem 
in odobravanjem.

Veseli me, da je bilo za ta odli-
čen projekt zakoncev Juvan toliko za-
nimanja, saj je bilo med poslušalci 
tudi veliko glasbenih pedagogov GŠ 
Domžale, kjer Miran poučuje troben-
to in nadaljuje glasbeno tradicijo dru-
žine Juvan. Ena lastovka ne prinese 
pomladi, bom pa vesel, če bo tovrst-
nemu zgledu ZRSŠ sledil z novimi 
izdajami za različne instrumente.

Vsekakor pa je zbirka Anastazi-
jine violinske pravljice vredna, da 
bo v več izvodih na policah knjižnic 
glasbenih šol širom Slovenije.

 Skladatelj prof. Tomaž Habe

fkvk mavrica  Sodelovalo je 43 
ljubiteljskih fotografinj in fotogra-
fov, ki delujejo samostojno bodisi 
v okviru katerega izmed fotograf-

skih društev, klubov, sekcij ali šol-
skih krožkov na območju gorenjske 
koordinacije in prispevalo 317 foto-
grafij, od katerih je bilo sprejetih in 
predstavljenih javnosti le 163.

V izjemni konkurenci uveljavlje-
nih fotografov je mlada članica Ma-
vrice Anja Kosmač dobila dve dip-
lomi, in sicer diplomo mladega av-
torja za temo Vzorci narave in Pros-
to.

Tema Vzorci narave je izzivala 
h kreativnemu razmišljanju, v tem 
pa je mlada fotografinja zelo izvir-
na, kar je žirija opazila na fotografiji 
Jin Jang. V prosti temi je s fotografi-
jo Ona potrdila, da je tudi v fotogra-
firanju portretov odlična.

Sprejmi Mavričine mavrične 
čestitke Anja, ponosni smo nate.

 Besedilo in foto: Binca Lomšek

folklorno društvo groblje   
Folklorno društvo Groblje izvaja al-
bansko glasbo različnih regij, pa 
tudi glasbo drugih narodnosti. Pri-
pravlja koncerte in skupaj z drugi-
mi nastopa doma in v tujini. Na le-
tošnji letni koncert so povabili Ter-

cet Folklornega društva Groblje, ki 
je bil na dobro obiskani prireditvi v 
dvorani Španskih borcev v Ljubljani 
11. novembra 2023 zelo lepo sprejet 
in deležen vse pozornosti. Na kon-
certu so sodelovali še: glasbena sku-
pina društva Migjeni, orkestra Orke-
strion in Amala ter pevci solisti.

Po kratkem nagovoru predsedni-
ka društva so ob spremljavi or-
kestrov zapeli Nasuf Krasniqi, Iman 
Ismaili, Mimoza Arbënore in Miran-
da Cakiqi, Po nastopu orkestra Ama-
la z Gipsy mix – mešanico romskih 
viž, so dekleta terceta zapele Na gori 
je moj dom in En sam špetir ter bile 
deležne glasnega aplavza. Sledil je 
nastop male plesne skupine Migjeni-
ja s tradicionalnimi kosovskimi ple-
si Valle hasjane. Dve srbski ljudski 
pesmi je zapela Sandra Ponjević ob 
spremljavi ansambla Orkestrion, in-
strumentalne skupine pa so zaigra-
le Dekliško kolo in Asia Minor. Kul-
turni program sta ob spremljavi or-
kestrov zaključili pevki Alma Bejtul-

lahu in Sandra Ponjević. Sledile so 
zahvale predsednika društva ter po-
delitev zasluženih zahval in šopkov.

Dr. Franci Hribovšek, predsednik 
Foklornega društva Groblje, Domža-
le, je ob tem povedal, da se je na tre-
nutke zdelo, kot da so se gledalci 

preselili za kakšnih tisoč kilometrov 
vzhodno na Levant, pa tudi da so 
bili vsi nastopi nagrajeni z aplavzi 
in vzkliki odobravanja. Godci so še 
posebej navdušili, saj je bilo poleg 
vsem nam znanih instrumentov sli-
šali mogoče še mandolino, čiftelijo, 
tapan, baskijski bobenček, zurlo, 
tarabuko in tupan. Ritmična podla-
ga je bila zelo močna, za okrasitev 
melodij pa so skrbeli violina, klari-
neti, zurla in akordeon. Vse izvedbe 
so bile na profesionalni ravni.

Folklorno društvo Groblje Dom- 
žale je nastopilo tudi na prireditvi 
Vsi v en glas konec novembra v Grob-
ljah ter tako v letu 2023 zbralo kar 33 
nastopov ter organiziralo tradicio-
nalno prireditev V Grobljah kot ne-
koč, otroški folklorni festival in ro-
manje, dve gostovanji v tujini ter dve 
predavanji. Društvu iskrene čestitke 
za res uspešno leto. Ampak, ko delaš 
z ljubeznijo, ni nič težko. Srečno!

 Vera Vojska
 Foto: KD Groblje, Domžale

ženski pevski zbor stane 
habe Samo en cvet, en češnjev cvet, 
/ dehteč in bel, / odlomi, moja dra-
ga! Le komu niso znani ti verzi, vze-
ti iz ene od mnogih v srce segajočih 
pesmi mladega, nadarjenega pesni-
ka Karla Destovnika Kajuha. Bil je 
pesnik ljubezni, občutljiv za krivice, 
predan uporu in boju za lepši jutri 
vseh ljudi. Pri rosnih enaindvajsetih 
letih je njegovo življenje ugasnilo v 
boju za domovino.

Letošnje leto je bilo v državi razgla-
šeno za Kajuhovo leto, saj se je rodil 
pred stotimi leti. Ženski pevski zbor 
Stane Habe je v svoj letni program 
uvrstil tudi obeležitev te obletnice.

Z našo zborovodkinjo Andre-
jo Polanec smo se naučile venček 
ustreznih pesmi. Dodala je tudi in-
strumentalno spremljavo z orglica-
mi in kitaro. Helena Škrlep, naša 
pevka, je pripravila besedilo recita-
la s povzetkom iz kratkega, a boga-
tega življenja pesnika Kajuha. Izbra-
la je tudi nekaj recitacij iz njegove 
poezije, ki sežejo do srca vsakega 
izmed nas. S tem programom smo 
se odpravili na strokovno ekskur-
zijo v pesnikov rojstni Šoštanj. Ko-
nec novembra in v začetku decem-
bra pa bomo z njim obiskale tudi do-
move starejših občanov v Domžalah, 
Mengšu in Trzinu.

Na cilju nas je pričakala vodička, 
nam pokazala rojstno hišo s spo-
minsko ploščo ter nas pospremila 
do Kajuhovega parka s pesnikovim 

spomenikom. Občutenemu nastopu 
so vsi prisotni spoštljivo prisluhnili.

Prebivalci Šaleške doline so po-
nosni na svojega rojaka Karlija in 
spoštljivo ohranjajo njegov spomin. 
Povedo, da je bil radoveden in uka-
željen in že v rani mladosti odprtih 
oči in srca za socialne in narodne 
krivice v svojem okolju. Šoštanj je 
bil industrijsko mesto, z močno za-
stopanostjo Nemcev že pred drugo 
svetovno vojno. Takrat so nastale 
tudi njegove prve pesmi s socialno 
vsebino. Z začetkom vojne, ko je po-
stal begunec, pa je njegova poezija 
prerasla v pesem upora proti okupa-
torjem. Z njo je znal pričarati neo-
majno zaupanje v boljši svet za vse 

ljudi in pregnati dvome v zmago.
Kajuhove pesmi pričajo, kako 

globoko razmišljujoč, čuteč, po-
gumen in ljubeč mlad človek je bil. 
Dragocene vrednote, ki so aktualne 
tudi danes in v vseh časih. Njego-
va domoljubnost in človečnost sta 
zgled, vreden posnemanja!

Pesnik Kajuh živi med nami v 
različnih podobah. Izdane so števil-
ne zbirke njegove poezije, prevede-
ne tudi v tuje jezike. Veliko njegovih 
pesmi je uglasbenih. Ima kar nekaj 
spomenikov in spominskih plošč, 
po njem se imenujejo kulturne usta-
nove, šole, vrtec, ulice in park. Velik 
pečat tako kratkega življenja!

 Jelica Savič

kultura

Kajuhovo leto
Ženski pevski zbor Stane Habe je v svoj letni program uvrstil tudi obeležitev te 
obletnice.

Tokrat so nastopile pevke
Društvo Albancev Migjeni iz Ljubljane deluje že od 1998.

Uspešna Anja Kosmač s svojimi 
Ujetimi pogledi 2023
45. regijska fotografska razstava Ujeti pogledi 2023 v 
organizaciji OI JSKD Jesenice in FD Jesenice je 26.oktobra 
2023 predstavila projekcijo sprejetih in z razstavo 
nagrajenih fotografij v Banketni dvorani Kolpern na 
Jesenicah.

Anastazijine violinske pravljice
V ponedeljek, 23. oktobra 2023, smo bili deležni pravega praznika violine, saj smo 
se v koncertni dvorani Konservatorija za glasbo in balet v Ljubljani na Vegovi ulici 
imeli priložnost udeležiti predstavitve zbirke skladb za violino s klavirsko spremljavo 
Anastazijine violinske pravljice.
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literarni krožek društva 
lipa Literarni večer, v katerem sta 
v Knjižnici Domžale nastopili pesni-
ca Janka Jerman, dolgoletna člani-
ca literarnega krožka Društva Lipa, 
in Jana Ozimek, sedanja voditeljica 
literarnega krožka, je bil namenjen 
predstavitvi že pete pesniške zbirke 
ter srčnega mozaika življenja Janke 
Jerman. S čustvi zapolnjen večer po-
ezije in glasbe, predvsem pa srčnega 
spremljanja življenjske in pesniške 
poti avtorice pesniške zbirke Aritmi-
ja duše je še enkrat več dokazal, da je 
prav ves čas, da ne napišem sleher-
ni trenutek svojega življenja, Janka 
Jerman izkoristila na najboljši način.

Vse življenje je bila mnogo več kot 
učiteljica. Za poklic, ki ji je bil, po nje-
nem mnenju, položen v zibelko, se je 
odločila že od prvega zavedanja dalje. 
Z željo, da postane učiteljica, so po-
vezani njeno otroštvo in mladost ter 
kopica otrok, ki so jo vedno spreml-
jali in bili po mnenju njihovih staršev 
pri Janki vedno na varnem. Najbrž so 
nekatere od njenih otroških pesmi že 
iz tega zgodnjega obdobja. Avtorica 
nam je predstavila prisrčno pesmico, 
eno njenih najljubših, Gumbek rdeč 
se s tople jope smeje …

Iskrenost je tisto, kar najdemo 
prav v vseh njenih pesmih, je pove-
dala sogovornica Jana Ozimek, pa 
tudi, da v pesmih najdemo samos-
poznavanje, ljubezen, družino, na-
ravo, minevanje, družbo in še in še. 
Za vse po vrsti pa so značilni: iskre-
nost, toplina, srčnost …

In potem smo šli lepo po vrsti: 
1999 – prva pesniška zbirka Sledi 
v času; druga 2001 Sence v soncu – 
zbirka 146 sonetov, za katere sta so-
govornici ugotovili, da je sonet ena 
najtežjih pesniških oblik. Avtorica 
pa je ob tem povedala, da pesem pri-
de in, če je ne zapišeš, gre, pa tudi, 
da kakšne stvari ni mogoče razloži-

ti … Sledili so Spevi vetra, zbirka več 
kot 100 haikujev, v katerih z najmanj 
besedami poveš kar največ. V četrti 
pesniški zbirki Ni še padla slana naj-
demo čudovite ljubezenske pesmi. 
Preden smo prišli do Aritmije živl-
jenje, smo se zaustavili še pri zbir-
ki zgodb iz Jankinega otroštva Ko je 
življenje še sanjalo, v kateri se s po-
sebno ljubeznijo in iskrivostjo spo-
minja svojega otroštva in mladosti.

In potem smo se za dalj časa usta-
vili ob njeni najnovejši peti pesniški 
zbirki Aritmija duše, ki jo je izdala 

ob svojem okroglem življenjskem 
jubileju ter jo posvetila umrli sode-
lavki in prijateljici Zlatki Levstek, ki 
je bila kar pogosto ‘kriva’ za izda-
je Jankinih pesniških zbirk. V prvi 
pesmi najnovejše pesniške zbirke 
se je na kratko sprehodila skozi svo-
jo življenjsko pot, ki je bila pozitiv-
no izrabljena od prve do zadnje se-
kunde, in je bilo na njej vse mogo-
če: od dobre do slabe volje in še in 
še. Ob tem je povedala, da se najlaž-
je izraža v svobodni obliki, zaupala 
pa tudi, da je nekaj pesmi v tej zbirki 
tudi iz njenega prvega zvezka, v ka-
terega je pred kdo ve koliko leti zapi-
sovala svoje prve pesmi in jih na po-
budo predvsem Zlatke, ki je imela v 
literarnem krožku oziroma pesniški 
delavnici vodilno vlogo. Z njo so ra-
sle tako pesmi kot vsa dekleta, ki so 
na njeno pobudo tudi izdajala svo-
je pesniške zbirke. Pesnica nam je 
zaupala, kako zapisuje pesmi, ki jih 
v vsakem primeru prinaša življenje, 
njej pa prinašajo veselje do življenja.

Pesmi so brale članice Literarne-
ga krožka: Mira Smrkolj, Lili Jaševec, 
Milojka Lunar, Mija Stupica, Mar-
ta Smrkol, Milena Šuštar, Marija Do-
dič ter Mija Jerman. Večer je popest-
ril ansambel mladih bodočih zdravni-
kov s pevko in pesmimi, nalašč za ču-
dovit večer, ob katerem se mi je pose-
bej v spomin vtisnila Jankina pesem, 
v kateri v sebi išče sonce zlato in ga 
tudi najde, kot ga mi najdemo v mno-
gih njenih pesmih, in verjemite, da ga 
boste tudi vi, bralci, če boste Aritmijo 
duše ali katero drugo njeno pesniško 
zbirko vzeli v roke. Pesnici pa iskrene 
čestitke ob čudovitem literarnem ve-
čeru in njenih pesmih. Pa še to spoš-
tovana jubilantka: tudi moja želja je, 
da bi še vedno rada verjela v pravljice.

 Vera Vojska
 Foto: Miro Pivar

Še preden je uradno prispel na film-
ska platna kinodvoran po Slove-
niji, je bil prvi igrani celovečerni 
film režiserja Žige Virce že deležen 
nekaterih kontroverz. Najbolj raz-
vpita in domala nerazumljiva je ti-
sta z zadnjega Festivala slovenske-
ga filma (FSF) v Portorožu, kjer – ob 
letos ne prav močni filmski konku-
renci – ni prejel prav nobene nagra-
de. Če seveda izvzamemo tisto od 
občinstva za daleč najvišje ocenjen 
igrani celovečerni film.

Uvodoma moram priznati, da 
sem izredno zadovoljen in tudi po-
čaščen, ker sem se udeležil svetovne 
premiere filma prav v Portorožu, saj 
sem bil ob nabito polni dvorani de-
ležen marsikaterega pozitivnega pre-
senečenja. Že v prvih nekaj minutah 
sem namreč po dvorani opazil pros-
todušno muzanje, pospremljeno s 
sproščenim smehom ob domislicah 
glavnih karakterjev, ki je domala ne-
opazno začelo preraščati v gromo-
glasno odobravanje videnega. Sled-
nje pa ni delovalo niti malo navi-
jaško, kot se po navadi dogaja na po-
dobnih festivalih, saj avtorji na pro-
jekcije običajno pripeljejo svojo šte-
vilno filmsko ekipo, družino, prijate-
lje in znance, ki so seveda pri gledan-
ju filma izrazito subjektivni. Slednje 
je bilo v tem primeru izključeno, saj 
je šlo zgolj za množico filmskih nav-
dušencev, ki se je znala dovolj spros-
titi, da se je prepustila magiji filma. 
Tako je bilo mogoče dejansko uživati 
ob pogledu na sproščene ljudi, ki so 

si od silnega smeha brisali celo sol-
ze, že v naslednjem trenutku pa so 
v s suspenzom nabiti tišini obmolk-
nili v pričakovanju nadaljnjega raz-
pleta, saj gre vendarle za dramo alias 
črno komedijo, kot pove režiser. Vsak 
košček filmskega mozaika je v scena-
rističnem in dramaturškem konteks-
tu skrbno premišljen, pogosto togi 
profesionalni igralci v njem zaživijo 
v posebni luči, ki jih obsveti z avreolo 
sproščenosti, česar v slovenskem fil-
mu resnično nismo vajeni. Organski 
dialogi, v okviru katerih liki ves čas 
sebe jemljejo smrtno resno, se zdi, 
da je recept za uspešno komedijo. Ali 
kot bi rekel režiser: »Ključ za dobro 
komedijo je v tem, da moraš dejan-
sko delati dramo, zato da igralci ne 
igrajo smešno na silo.«

Intimna obsesija režiserja s tema-
tiko partizanstva se je tokrat idealno 
zlila z dinamiko medčloveških odno-
sov neke tipične slovenske družine, 
ki živi s temačno skrivnostjo, ne da 
bi se tega zavedala. Sama zgodba je 
sicer na površinski ravni razmeroma 
klišejska: naveličani ljubitelji par-
tizanskega herojstva za popestritev 

svojega vsakdanjika uprizarjajo bit-
ke med partizani in Nemci, nakar jim 
grozi, da bo kos zemlje, na katerem 
se to dogaja, prodan nemški trgovski 
verigi, zastopane s strani Grkinje, ki 
v te namene pripotuje v Slovenijo. To 
je vse. Kar pa se s tem zgodi na ravni 
posameznika in vseh ostalih odten-
kih in mikro nivojih medčloveških 
odnosov, pa je več kot vredno naše 
pozornosti. Gre za film, ki bi ga de-
jansko moral videti prav vsak Slove-
nec, saj je v teh težkih časih, ko se 
zdi, da tavamo od ene slepe ulice do 
druge, nekaj smisla vendarle več kot 
dobrodošlega. Če pa je slednje pre-
žeto še z nacionalnim nabojem naše 
lastne psihe, še toliko bolje. Po dru-
gi strani žal ne moremo z gotovost-
jo trditi, da bo film všeč prav vsake-
mu gledalcu, saj sublimno nagovarja 
tudi temnejše kotičke naše duše, za 
katere potrebujemo kar malo pogu-
ma, da smo jih sposobni sploh uzre-
ti. Letošnja strokovna žirija iz mesta 
rož jih je denimo že prezrla, in verja-
memo lahko, da v tem ni osamljena.

V tolažbo in spodbudo režiserju 
ter vsem ustvarjalcem tega krasne-
ga in resnično prepotrebnega filma 
pa le še nedolžna opazka, da je ve-
lika večina prelomnih in epohalnih 
umetniških dosežkov za časa svoje-
ga obstoja praviloma prezrtih. Le za-
kaj bi bilo torej s Poslednjim hero-
jem kaj drugače?

 Žiga Čamernik
Film se (je) predvaja(l) tudi v 

Mestnem kinu Domžale.

kultura

SLAMNIKARSKI MUZEJ
Sreda, 13. december 2023,  
ob 18. uri | Odprtje

Iz roda v rod: 
NESNOVNA KULTURNA 
DEDIŠČINA NA DOMŽALSKEM V 
SLOVENSKEM REGISTRU
Soorganizatorja razstave: Gorenjski 
muzej in Slamnikarski muzej
Vstop prost.

SLAMNIKARSKI MUZEJ
Petek, 8. december 2023, ob 17.30

NOVOLETNI 
OKRASKI IZ SLAME
Delavnico vodita: Beti in Jani Jakob

90 min / kotizacija: 6 eur (odrasli), 4 eur (otroci) / pla-
čilo kotizacije v Slamnikarskem muzeju pred začetkom 
delavnice / obvezne prijave sprejemamo do 7. 12. do 
12. ure na e-naslov slamnikarski.muzej@kd-domzale.si 
ali 01 724 84 08 (v odpiralnem času muzeja).

Nedelja, 3. december 2023
10.00 – 12.00 | Vstop prost
SLAMNIKARSKI MUZEJ: 
11.00 vodstvo po muzeju
• 300 let slamnikarstva na 

Domžalskem, stalna razstava
• Kofutnikova domačija v Srednjih 

Jaršah, občasna razstava
GALERIJA DOMŽALE:
• Marko Tušek: Krajine, občasna 

razstava

MENAČENKOVA DOMAČIJA
Sreda, 6. december 2023, ob 18. uri
Odprtje

DARKA 
ERKLAVEC
Svetloba ujeta v steklo
Razstava vitražnih svetilk 
Vstop prost. 
6. december 2023 – 13. januar 2024

December ‘23

www.kd-domzale.si
T: 01/722 50 50

MENAČENKOVA DOMAČIJA 
Cankarjeva ulica 9, 1230 Domžale, menacenk@kd-domzale.si | Odprta v 
času razstav od tor. do pet. od 10.00 do 12.00 in od 17.00 do 19.00, ob sob. 
od 10.00 do 12.00; ob praznikih, ned. in pon. zaprto.
SLAMNIKARSKI MUZEJ DOMŽALE 
Kajuhova 5, 1230 Domžale (v Godbenem domu Domžale), slamnikarski.
muzej@kd-domzale.si | Odprt od tor. do pet. od 10.00 do 12.00 in od 17.00 
do 19.00, ob sob. od 10.00 do 12.00; ob praznikih, ned. in pon. zaprto.
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kd-domzale.si / 01 722 50 50

DRUGAČEN SVET JE MOGOČ
14. 12. 2023 – 4. 1. 2024

Odprtje razstave bo v četrtek, 14. decembra 2023,  
ob 19. uri v Galeriji Domžale.
Z umetnico se bo pogovarjal Jurij Smole.

V času razstave je galerija odprta: torek–petek: 10.00–12.00  
in 17.00–19.00, sobota: 10.00–12.00.

▶

VESNA BUKOVEC

Aritmija duše
Nova pesniška zbirka Janke Jerman

Recenzija filma: Poslednji heroj
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BRATI GORE

Knjižnica Domžale

220022113

Silvo Karo: Alpinist
pogovor in predstavitev avtobiograje

11.12.'23, ob 19:00 

 Silvo Karo: Od lesenega do zlatega cepina
fotografska razstava

4.12.’23 - 5.1.’24ʹ

več na www.knjiznica-domzale.si 

Gaja Kos
Mišja zabava
srečanje in pogovor z avtorico

4.12.'23, ob 9:30 

4.12.'23, od 8:00 do 19:00 

Knjižnica Domžale

bukvarna

zlate misli 

knjižne uganke

nagradna anketa

nagradni miselni orehi

nagradni križ kraž

kazalke, razglednice

k
u
l
t
u
r
a

več na www.knjiznica-domzale.si 

Neminljiva je grobeljska kultura
30-letni jubilej v Grobljah

Iz arhiva Vinka Capudra
Srečanja pod slamniki

Marko Tušek: Krajine
Na novembrski razstavi v Galeriji Domžale občudujemo krajine umetnika Marka Tuška. 

Minila je še ena glasbena obletnica: 
tokrat trideseta po vrsti, ko so pra-
znovali v Kulturnem društvu Groblje. 
Vse se je nekoč začelo z zaneseno-
stjo, navdušenjem in velikimi oseb-
nimi napori za skupno dobro: s Sta-
netom Cotmanom ter Tonetom Koše-
nino in njegovo Ivanko. Nekdanji za-
družni dom, ki je postajal in postal 
neuporaben, so z osebnim delovnim 
zanosom počasi, a z veliko napori 
in večnim pomanjkanjem sredstev 
spremenili, predrugačili, predvsem 
pa vrnili v tako podobo, da je stavba 
nekdanjega zadružnega doma lahko 
začela na novo služiti uporabi za kul-
turne namene. Zgodilo se je, da se je 
nekaj skoraj razpadlega spremeni-
lo, preoblikovalo, predelalo v nekaj 
lepega, zdaj lepo povezujočega lju-
di pri sprejemanju kulturnih vsebin. 
Dom je pod njihovim vodstvom po-
stajal resnični dom, posebno potem, 
ko je začel ponujati najrazličnejše 
oblike kulturnih doživetij za ljudi 
Zgornjih, Srednjih in Spodnjih Jarš 
ter Rodice in Grobelj.

Dom je zaživel v resnični množici 
kulturnih dogodkov, ponudbe in vse-
bin, ki so se v tridesetih letih zvrstili 
v tolikšnem številu, da je težko opisl-

jivo. Ti dogodki so sledili drug za 
drugim vseh 30 let. Z organizacijsko 
roko in pomočjo mnogih sodelavcev 
iz Krajevne skupnosti Jarše - Rodica 
je ves čas uspelo zagotavljati konti-
nuirano in aktivno delovanje instru-
mentalnih glasbenih, pevskih, likov-
nih, dramskih in drugih skupin, ki so 
se vsakič z dokazovanjem rezultatov 
dela uveljavljale kot odličen ohran-
jevalec avtentične, prav navdušujo-
če kulture, kot radi rečemo – na te-
renu. Z vsem, kar lahko ob jubileju 
ugotavljamo, se kaže resnica, da ljud-
je-ustvarjalci, četudi na nekakšnem 
podeželju, potrebujejo svoje kultur-
ne izrazne možnosti, prebivalci pa 
hvaležno prejemanje teh duhovnih 
vsebin. Vse to je povezalo vso krajev-
no skupnost, ljudi, mlade in celo tis-
te, ki živimo nekoliko vstran.

Tisti, ki občasno prihajamo na 
prireditve grobeljskega kulturnega 
društva, smo začutili iskrenost pra-
vega predajanja kulture, saj je goto-
vo, da to lahko samo začutiš, pripo-
vedovati se o tem ne da!

Ti in taki občutki so prevevali 
obiskovalce slavnostne akademije, ki 
smo se zbrali na slavnostnem dejan-
ju, proslavi jubileja v petek, 27. oktob-

ra 2023. Pokazalo se je, da gre v kul-
turi Grobelj za resnično privržene lju-
di. Prava množica jih je. Na prireditvi 
so seveda skušali prikazati neverjet-
ni spekter kulturnih dogodkov tride-
setih let obstoja. Nastopil je ženski 
pevski zbor Klas Groblje, ženski pev-
ski zbor Moj spev Groblje, Vokalna 
skupina Adam Ravbar. dramsko de-
javnost v društvu pa je s svojim nasto-
pom predstavil grobeljski stalni sode-
lavec, dramski igralec Kondi Pižorn.

Kot smo se že navadili, so poseb-
no pozornost kot vsakič prejeli ple-
salci domače seniorske folklorne 
skupine, ki jo vodita zelo uspešno 
in celo mednarodno odmevno za-
konca Hribovšek-Unk. Vezno bese-
dilo je zanimivo in sproščeno, pred-
vsem pa zgodovinsko zelo informa-
tivno prispevala Martina Pogačar. 
Ob koncu so podelili najzaslužnej-
šim zaslužena društvena priznanja. 
Poseben aplavz sta za njuno razda-
jajoče delo v društvu prejela zakon-
ca Tone in Ivanka Košenina. Bila je 
prireditev, ki je pomenila ob sklepu 
tudi start v novih uspešnih 30 let. Ob 
čestitkah za jubilej verjamem, da bo 
prihajajoče obdobje enako uspešno.

 Matjaž Brojan

slamnikarski muzej V novembr-
skem pogovoru v Slamnikarskem mu-
zeju je bil gost ljubiteljski zbiralec fo-

tografij Vinko Capuder, ki ureja in ob-
javlja fotografije starih in novih Dom-
žal na spletnem forumu Domžale ne-

koč in danes. Javna skupina šteje sko-
raj pet tisoč članov, ki prav tako ob-
javljajo in komentirajo določene foto-
grafije kot tudi spomine na nekdanje 
Domžale. Na neki način portal slu-
ži kot zbiralnik zgodovinski podob 
Domžal, ki ob modernizaciji mesta 
počasi izgubljajo nekdanjo podobo.

V pogovoru, 8. novembra, ki ga 
je vodila Cveta Zalokar, smo izvede-
li marsikaj zanimivega o Domža-
lah – nekaterim slišano in videno pr-
vič, drugim že večkrat – zagotovo pa 
smo z zanimanjem prisluhnili gostu, 
ki je komentiral projicirane stare fo-
tografije. Iz občinstva se je s svojimi 
obrazložitvami pridružil tudi Matjaž 
Brojan, domžalski publicist in zbira-
telj ter častni občan Občine Domžale.

 Katarina Rus Krušelj
 Foto: Miro Pivar

galerija domžale Te krajine so 
drugačne, kot nam podaja naslov 
razstave, saj potujejo med slikarskim 
in kiparskim poljem ustvarjanja.

Na odprtju razstave, ki je poteka-
lo 16. novembra, so v pogovoru med 
avtorjem razstave in Jurijem Smole-
tom odkrili marsikatere odgovore na 
vprašanja o avtorjevem delu, ki je ve-
liko bolj kompleksno, kot se zdi na 
prvi pogled. Razstavljene slike – če 
jih lahko tako sploh poimenujemo 

– so sestavljenke naplavin, dreves-
nih korenin in drugih najdb v nara-
vi, ki so prepleteni v različnih likov-
nih odnosih, v uravnoteženih (mod-
rih) barvah in v dovršenih kompozi-
cijah. Zagotovo je avtorjeva navezava 
na naravo primarna in ta ima »svoj 
red le v navideznem kaosu«, kot se je 
sam izrazil; še več, sprehodi po reč-
nih brežinah mu ne nudijo le materia-
la, temveč tudi motive za ustvarjanje. 
Njegov ustvarjalni proces je natančen, 

premišljen, občasno se pri sestavljan-
ju prepušča tudi naključnim rešitvam, 
ki ga sproti pripeljejo do zaključene 
celote. Sicer pa izdelava ‘prostorske’ 
slike poteka v več fazah: od skice do 
sestavljanja osnovne konstrukcije z 
dokončno dodelavo, dokler likovno 
delo »začne živeti svoje lastno življen-
je«. Sčasoma slika postane nebistven 
element in ima večji pomen kot objekt 

avtorjevega raziskovanja in osebnost-
nega dozorevanja. Na simbolni način 
Tuškova krajina izstopi iz realnega in 
nevsiljivo vabi gledalca k raziskovan-
ju lastnih prostorov znotraj nje.

Vabljeni k ogledu razstave do 7. 
decembra, izjemoma tudi v nedeljo, 
3. decembra, na Ta veseli dan kulture. 

 Katarina Rus Krušelj
 Foto: Miro Pivar
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Del njegovega življenja je 
opisal v knjigi dr. Velimir 
Vulikić – Glasbenik Stane 
Habe, Vrhničan v Domža-

lah (knjiga je bila izdana ob njegovi 
80-letnici), Matjaž Brojan – Domžal-
ci in njihov čas (v samozaložbi av-
torja leta 2016) ter knjiga Šolstvo v 
domžalski občini (Občina Domža-
le, 2014).

Prof. dr. Miroslav Stiplovšek, 
univerzitetni profesor in 
častni občan, je zapisal ...
... »Pri opravljanju kulturniških 
funkcij sem občudoval izjemne stro-
kovne, organizacijske in značajske 
odlike Staneta Habeta ter spremljal 
njegovo bogato kulturno dejavnost. 
Kot poslanec Prosvetno-kulturnega 
zbora sem podprl Habetova odmev-
na prizadevanja, da je glasbeno šol-
stvo konec šestdesetih let dobilo v 
zakonodajnem in gmotnem pogledu 
pomembno mesto v slovenskem izo-
braževalnem sistemu.

Skupščina Kulturne skupno-
sti Domžale mu je v obdobju 1971–
1990 zaupala vodenje svojega naj-
pomembnejšega telesa – izvršnega 
odbora. Svojo poglavitno nalogo, da 
vsem kulturnim dejavnostim v obči-
ni izboljša gmotne pogoje in organi-
ziranost, je nad pričakovanji uspe-
šno opravil in bil zgled tudi za druge 
slovenske občine. Občutna poveča-
na finančna sredstva so omogočila 
razvoj še novih kulturnih dejavnosti, 
večje naložbe v kulturne objekte, or-
ganiziranje velikih prireditev in tudi 
ustanovitev prve profesionalne kul-
turne ustanove, Knjižnice Domžale.

Stane Habe je svoje sodelavce 
spodbudil k zavzetemu sodelovanju 
z osebnim zgledom izjemne delav-
nosti, tudi z vedrino, znal je prisluh-
niti pozitivnim hotenjem in ustvariti 
prijateljsko vzdušje za sprejemanje 
najboljših odločitev. Z ustvarjalnim 
delovanjem v Kulturni skupnosti in 
tudi Zvezi kulturnih organizacij je 
Stane Habe v drugi polovici prete-
klega stoletja pomembno prispeval 
k obogatitvi kulturne podobe dom-
žalske občine.«

Lojze Stražar, režiser in 
kulturnik ter častni občan, 
je svoje spomine strnil v ta 
prispevek ...
... »Ob ogledu doprsnega kipa, ki 
obeležuje izjemno srčnega in pri-
jaznega glasbenika Staneta Habeta, 
se porajajo misli o njegovi kreposti 
in delavnosti. Zdelo se nam je, kot 
da mož ni bil nikoli utrujen, še po-
sebej, kadar je šlo za vaje ali nasto-
pe. Vsak dan ob skoraj vsaki uri je 
bilo mogoče gospoda srečati z baret-
ko na glavi in z legendarnim kole-
som, ko je vedno nekam hitel. Člo-
vek, ki je nosil glasbo v srcu in no-
tno gradivo v svoji aktovki, je želel 
ustreči brezštevilnim kulturnim po-
trebam in željam. Zdelo se je, kot da 
je bil zanj korak vedno prekratek in 
prepočasen. Kolo je bilo tisto nepo-
grešljivo sredstvo, ki mu je največ-
krat omogočilo izvajati glasbeno po-
slanstvo v številnih krajih, pogosto 

ZAKAJ SPOMENIK STANETU HABETU
Ob odkritju spomenika prvemu častnemu občanu Občine Domžale Stanetu Habetu, ob 103. obletnici rojstva 16. oktobra 
1920 in na 20. obletnico njegove smrti novembra 2003, je bilo izrečenih že mnogo besed. Ker pa v Domžalah živi veliko 
ljudi, ki ga niso poznali, se mi je ob obujanju spominov s prisotnimi na odkritju doprsnega kipa utrnila misel, da sem 
poprosil nekatere izmed njih, da napišejo nekaj spominov o delu, druženju, uspehih … 

Zbral in uredil Tomaž Habe 
Foto: Rok Majhenič

v enem dnevu, če je bilo treba.
Stane Habe je bil po mojem ob-

čutku nekdo, ki se je spoznal na 
mnogo stvari, tudi tehnične in or-
ganizacijske, seveda pa je bil najve-
čji poznavalec svoje osnovne ljube-
zni – glasbe – vse od instrumental-
ne glasbe do solističnega in zboro-
vskega petja. Najvitalnejši del svoje-
ga življenja pa je posvetil glasbene-
mu izobraževanju otrok in mladine.

Tudi gledališče mu ni bilo tuje. Rad 
je obiskoval predstave, še posebej, če 
so vključevale glasbo ali petje. Zato 
smo ga vedno radi vabili na predsta-
ve in prireditve. S svojo prisotnostjo je 
prireditvam dal veliko priznanje, zla-
sti kadar je bil z izvedbo zadovoljen in 
je izvajalce tudi pohvalil.

Stane Habe je bil zaradi glasbe-
nega znanja in pedagoškega dela 
med glasbeniki zelo spoštovan. Ra-
zumljivo, saj je bil kot ravnatelj tudi 
pobudnik zakonske ureditve glasbe-
ne šole. Bil je cenjen v Domžalah pa 
tudi širše po Sloveniji in zaslužen za 
vsa priznanja, ki jih je v svojem ži-
vljenju prejel.

Le kdo se ne bi iskreno in iz hva-
ležnosti priklonil gospodu Stane-
tu Habetu. Naj nas kip njemu v spo-
min pred domžalsko glasbeno šolo 
spominja na vse, ki so po njem in 
po njegovi zaslugi pridobili glasbe-
no znanje. Za tako življenjsko delo 
bi bila hvala res premalo. Prav je, da 
na vhodu kulturnega hrama in glas-
bene šole njegovo obeležje spomi-
nja na minuli razvoj glasbe v Dom-
žalah, hkrati pa lahko s ponosom in 
veseljem zremo v prihodnji čas.«

Matjaž Brojan, slavist, 
novinar, publicist, pisatelj 
in častni občan, je zapisal : 
»Prijateljeval sem z njim.« ...
... »Njegov učenec sem bil. Sre-
di petdesetih let minulega stoletja 
sem pel v njegovem pevskem zboru 

I. Osnovne šole v Domžalah, kjer je 
bil Stane zborovodja in dirigent. V 
svetlomodre bluze smo bili enotno 
oblečeni ter v pomladnem času na-
stopali na rednih celovečernih kon-
certih na šolskem dvorišču.

Potem se je zgodilo, da sva, ko 
sva bila oba pedagoga, lepo prija-
teljevala dolga leta. Ob novem letu 
sta naju z ženo – ata in mama Habe, 
pred božičem, vedno povabila do-
mov, kjer smo se imeli lepo in prepe-
vali tudi. Pozneje me je Stane izbral, 
da sem mu lektoriral njegovo diplo-
mo višješolskega študija na fakulteti.

Topel, blag in mehak človek je 
bil Stane. Enak za vse in prijazen do 
vseh! Malokdo, ampak res malok-
do se je pripravljen čisto do konca 
razdajati svojemu poslanstvu, kot 
se je razdajal on. Ta predanost ga 
je ohranila v domžalskem spominu 
za zmeraj, Ne le njegov nad vse za-
služeni kip na pročelju Kulturnega 
doma Franca Bernika Domžale, nje-
govo delo ga bo mojim Domžalcem v 
večno Odeon glasbenega, predvsem 
pedagoškega spomina za vse čase.«

Cveta Zalokar Oražem, 
slavistka, poslanka in 
političarka, županja Občine 
Domžale v obdobju 1995–
2006 ...
... »Na mojo pobudo sta Glasbena šo- 
la Domžale in Kulturni dom Franca 
Bernika Domžale že v letu 2019 ta-
kratnemu županu Toniju Dragarju 
posredovali predlog, da se častne-
mu občanu naše občine prof. Stane-
tu Habetu postavi spominsko obe-
ležje, saj smo v letu 2020 obeleževa-
li 100. obletnico njegovega rojstva. 
Žal so številni razlogi (zagotovitev 
sredstev, pandemija, iskanje pri-
merne lokacije, priprava razpisa …)  
realizacijo zamaknili v leto 2023. A 
kot pravi pregovor: konec dober, vse 
dobro!

Menili smo namreč, da je bil prof. 
Stane Habe v Domžalah velika in 
ena največjih osebnosti v Domža-
lah. V času svojega življenja je ogro-
mno prispeval k razvoju kulture, še 
posebej glasbene umetnosti, tako v 
Domžalah kot tudi na celotnem ob-
močju takratne občine Domžale (da-
nes Upravna enota Domžale) in celo-
tne Slovenije. Ob njegovem prihodu 
v Domžale leta 1952 je bilo domžal-
sko glasbeno-kulturno življenje, če-
tudi dobro zastavljeno, še precej bor-
no. Kmalu po prihodu je postal rav-
natelj Glasbene šole Domžale (rav-
natelj GŠ), kar je bil 24 let, hkrati pa 
nekaj let tudi ravnatelj GŠ Kamnik. 
Za svoje pedagoško delo je prejel tudi 
najvišje, Žagarjevo priznanje. Prav 
njegova zasluga je bila, da se je glas-
bena šola močno razvila, pozneje pa 
tudi, da smo pridobili lastništvo na-
šega društvenega (kulturnega doma), 
kjer danes domujeta oba javna zavo-
da. Botroval je ustanovitvi več glas-
benih zasedb – večina teh deluje še 
danes (Salonski orkester, Harmoni-
karski orkester, Mladinska godba in 
Simfonični orkester Domžale – Ka-
mnik). V glasbeni šoli, na kulturni 
skupnosti in Zvezi kulturnih orga-
nizacij (danes JSKD) je skrbel za iz-
obraževanje kadra, ki še danes kro-
ji in ustvarja mestno kulturo. Njegov 
prispevek k razmahu ljubiteljske kul-
ture je bil izjemen. V zgodovini me-
sta Domžale je prof. Stane Habe pre-
lomna osebnost, ki je s svojim delom 
odločilno zasukal smer kulturne po-
dobe kraja, iz zaspanih podeželskih 
Domžal v pravo razvito mesto. Med 
drugim je bil tudi zborovodja več 
kot 30 pevskim zborom in glasbe-
nim skupinam, bil je kapelnik God-
be Domžale ter častni član domžal-
ske in mengeške godbe, in ne naza-
dnje je tudi naš častni občan, ki sem 
ga z veseljem obiskovala tudi v času 
županovanja. Za vedno mi bo ostal 
v spominu eden zadnjih obiskov na 
njegovem domu, ko sta mi s sopro-
go zaigrala in zapela, skupaj pa smo 
obujali številne spomine …

Sama se ga tako spominjam kot 
predanega in neverjetno zagnanega 
kulturnika, ki mi je bil v mladih letih 
velik vzornik pri delu na tem podro-
čju. Nepozabna in vsem znana je nje-
gova podoba, ki je bila dolga leta po-
vezana s prevoznim sredstvom: torej 
moža s kolesom, ki z veliko usnjeno 
aktovko, iz katere morda gledajo na-
geljni, ki jih ob koncu koncerta, na 
katerega je vedno hitel, podaril na-
stopajočim. Velik in pomemben mož, 
a predvsem ‘ljudski človek’, z veliko 
posluha za druge. Mož z vizijo, a vse-
eno dostopen vsakemu.

In prav žal mi je, da nam ni uspe-
lo postaviti t. i. leaving sculputure, 
to je ‘živeče skulpture’ v bron ulitega 
kipa, ki bi stal sredi dogajanja, med 
ljudmi. Zlil bi se z okolico do te mere, 
da bi se ga vsak lahko dotaknil. S 
svojo bližino bi mimoidoče privlačil, 
da pridejo zraven, in ostal tudi tako 
navdih vsem bodočim kulturnikom.

A izteklo se je tako , da smo v ko-
misiji, tudi v časovni stiski, potem 
izbrali doprsni kip. Njegova posta-
vitev glasbene šole in kulturnega 
doma obeležitve spomina na tega 
velikega Domžalčane tudi zato, da 
bodo o njem – in hkrati o svoji lastni 

tradiciji – razmišljali tudi rodovi, ki 
prihajajo in ga osebno niso poznali.

Spoštovanje in negovanje tradi-
cije ‘tudi’ za razvoj mladih, ki bodo 
v prihodnje oblikovali podobo tako 
mesta kot občine. Zavedanje o la-
stnih koreninah in tradiciji jim bo 
dajalo trden temelj za dobro in pre-
dano delo. Zato iskreno upam, da 
bomo s takšno tradicijo nadaljeva-
li, saj je še veliko pomembnih lju-
di in dogodkov iz našega pretekle-
ga življenja, ki bi si zaslužili podob-
no pozornost, s katero bi se jih spo-
mnili, se jim zahvalili in poklonili, 
ob njih postali in o njih razmišljali.«

Peter Primožič, nekdanji 
predsednik Skupščine 
Občine Domžale (1986-1990) 
in častni občan ...
... »Staneta Habeta sem spoznal leta 
1963, ko sem se zaposlil v upravi Ob-
čine Domžale.

Leta 1968 je želela republiška vla-
da glasbeno šolstvo glede financira-
nja postaviti v B program. S tem bi ga 
spravili v finančno podrejen, nemo-
goč položaj. Gospod Habe je kot rav-
natelj Glasbene šole Domžale skli-
cal protestno zborovanje ravnateljev 
glasbenih šol. Pri organizaciji in iz-
vedbi tega srečanja sem kot načelnik 
za družbene službe tudi sodeloval. 
Poslanci kulturno prosvetnega zbora 
Skupščine republike Slovenije so nato 
preprečili sprejem takega zakona.

Vedno sva se dobro razumela, saj 
je znal dobro združevati službeno in 
družabno plat svojega življenja. Vsi, 
ki smo z njim sodelovali, smo ga spo-
štovali tudi zaradi njegove delavno-
sti, saj je od jutra do poznega večera 
svoje življenje posvetil razvoju glas-
benega šolstva in ljubiteljskim de-
javnostim, predvsem petju in pev-
skim zborom.

Ob vsaki slovesnosti v okviru Ob-
čine Domžale je Stane poskrbel za 
kulturni del, za petje ljudskih pe-
smi. Kakovost kulturnega dela različ-
nih slovesnosti in prireditev je bila v 
Domžalah bistveno višja kot drugje. 
Največja zasluga za to pripada prav 
Stanetu in njegovim sodelavcem v 
glasbeni šoli in kulturni skupnosti.

V osemdesetih letih preteklega 
stoletja je pomenilo srečanje pev-
skih zborov Slovenije in zamejstva 
v Šentvidu vsesplošni praznik. To 
srečanje je imelo politični pomen in 
odmev prav zaradi takratnih turbu-
lentnih časov v SFRJ. Še zdaj se z ve-
seljem spomnim, s kakšnim pono-
som je iz tisočih grl zazvenela Ipav-
čeva pesem Slovenec sem. Stane je 
bil član organizacijskega odbora in 
en mandat tudi predsednik tega od-
bora. Na enem od sestankov sem z 
veseljem spoznal, kakšno veljavo 
in ugled ima Stane med kulturniki, 
kot sta bila Radovan Gobec in Lad-
ko Korošec. Skromen, kot je bil, pa je 
bil izredno vesel, če ga je na sestan-
ke v Šentvid pri Stični peljal občin-
ski šofer. Sicer pa je vsem znano, da 
je bilo njegovo prevozno sredstvo le-
gendarno kolo, na katerem se je vo-
zil tudi v zelo oddaljene kraje.

Njegovo delo in dosežki bodo za 
vedno vgrajeni v naše kulturno ži-
vljenje, ki ga v današnjem času do-
življamo in bo živelo tudi za priho-
dnje generacije.« ❒
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Oktobra je minilo 60 let od 
smrti Jožeta Karlovška 
(1900–1963). Rodil se je 
v Šmarjeti pri Novem me-

stu, umrl pa v Domžalah, kjer je z 
družino živel od leta 1936. Bil je neu-
truden raziskovalec in strokovnjak za 
ornamentiko ter slovensko stavbno 
dediščino, raziskovalec ljudske ume-
tnosti, gradbenik in slikar. Čeprav je 
bil gradbenik, se je kot amaterski raz-
iskovalec veliko ukvarjal s preučeva-
njem ljudske ornamentike. Od sredi-
ne tridesetih let 20. stoletja je obja-
vil vrsto knjig o zgodovini ornamen-
ta, slovenski ljudski ornamentiki ter 
ornamentu v umetni in ljudski obr-
ti. Te publikacije so prinašale risbe 
značilnih vzorcev. Izdal je tudi več 
knjig in strokovnih člankov o sloven-
ski hiši in stavbarstvu. Bil je vnet zbi-
ralec slovenskih bajk in pripovedk. 
Povzpel se je med naše najvidnejše 
raziskovalce ljudskega blaga v grad-
beništvu in slikarstvu ter s samosvo-
jim načinom dela oral ledino na tem 
področju. Bil je učitelj, strokovni pi-
sec in praktični izvajalec gradbeni-
ških del, od projektanta do gradbe-
nega nadzornika. Leta 1931 je ustano-
vil Podjetje za fino keramiko Dekor v 
Zgornji Šiški. Za poznavanje zgodo-
vine domžalskega okoliša je pomem-
ben podatek, da sta podjetju glino 
dobavljali opekarni Pavlin in Šraj iz 
Radomelj, kremenčev pesek pa je iz 
svojega peskokopa v Moravčah doba-
vljal Josip Osolin iz Domžal. Leta 2012 
so v Narodnem muzeju Slovenije pri-
pravili razstavo Dekorjeve keramike. 
S tem so želeli opozoriti na tovarno 
in njeno pomembno vlogo v razvoju 
slovenske keramike, na njen vpliv na 
sočasno stanovanjsko kulturo, še po-
sebej pa na njeno povezavo z likovno 
umetnostjo, predvsem s kiparstvom.

Med letoma 1948 in 1958 je Kar-
lovšek samostojno ali skupaj z dru-
gimi objavil serijo trinajstih učbeni-
kov za gradbeno srednjo šolo s sku-
pnim naslovom Gradbeni elementi. 

JOŽE KARLOVŠEK – VELIKAN 
SLOVENSKE NARODOPISNE 
KULTURNE DEDIŠČINE
»Ornament je rastel iz ljudskega umetniškega čustva ter iz ljudskih navad in običajev.« – Jože Karlovšek

Kristina Galun, Knjižnica Domžale

Več njegovih del je ostalo nenatisnje-
nih. Objavil je tudi vrsto strokovnih 
člankov. Leta 1946 je imel samostoj-
no razstavo v Domžalah, leta 1949 je 
razstavljal na republiški razstavi lo-
kalne industrije v Ljubljani, leta 1960 
je imel razstavo svojih del v Ljubljani, 
ki jo je priredilo Slovensko etnograf-
sko društvo v sodelovanju z Etnograf-
skim muzejem, leta 2006 je Muzejsko 
društvo Domžale pripravilo razsta-
vo njegovih del. Po njem se imenuje 
tudi ulica v Domžalah. Za svoje delo 
je prejel vrsto nagrad in priznanj: 
leta 1951 Prešernovo nagrado kot se-
stavljavec najboljših tehniških učnih 
knjig, leta 1953 državno iznajditeljsko 
spričevalo za iznajdbo postopka sli-
kanja na les z lužnimi barvami, leta 
1958 tretjo nagrado za idejni načrt no-
vogradnje srednje šole v Ljubljani in 
leta 1960 Trdinovo nagrado. Projekti-
ral in vodil je med drugimi tudi grad-
bena dela pri Papirnici Količevo, so-
deloval kot projektant in gradbeni 
nadzornik pri obnovi gospodarskih 
objektov na kmetijskem posestvu 
Pšata, za obrate Mengeš, Križ, Jablje 
in Depala vas.

Njegovo življenje in delo je opisal 
dr. Nace Šumi v knjigi Jože Karlov-
šek: poklic in poklicanost, ki jo je leta 

2006 izdalo Muzejsko društvo Domža-
le. Pred njegovo rojstno hišo v Šmar-
jeti je bil leta 2009 odkrit kip njegove 
bronaste glave, ki je delo kiparja Bo-
risa Prokofjeva. Šmarješki občinski 
svetniki so leta 2021 sprejeli sklep, da 
se osrednji trg sredi občinskega sre-
dišča v Šmarjeti imenuje Karlovškov 
trg. V njegovi rojstni hiši se danes na-
haja butični hotel Dvorec Gregorčič, 
ki je v celoti obnovljen spomenik ne-
premične kulturne dediščine. V svoji 

moderni interpretaciji je dvorec oživel 
slovenske ornamente. Leta 2022 so se 
odvili prvi Karlovškovi dnevi z name-
nom ohranjanja spomina na umetni-
ka ter obujanja in ohranjanja sloven-
ske etnografske dediščine. Čeprav je 
v slovenskem merilu po mnenju mno-
gih opravil izjemno, neprecenljivo 
delo, je le-to prevečkrat utonilo v po-
zabo. Več njegovih originalnih risb in 
zapisov še vedno čaka na objavo.

V Knjižnici Domžale smo ob oble-

tnici smrti umetnika napisali digital-
no zgodbo z naslovom Jože Karlov-
šek: velikan slovenske narodopisne 
kulturne dediščine, kjer smo pred-
stavili njegovo življenje in delo. Ob-
javljena je na spletnem portalu Ka-
mra (kamra.si). Digitalizirali smo šti-
ri njegova dela, ki so zdaj prosto do-
stopna na portalu Digitalna knjižnica 
Slovenije (dlib.si). Pri tem so nam po-
magali gradbeni inženir Matjaž Kar-
lovšek, sin Jožeta Karlovška, in ume-
tnikova vnukinja Katarina Karlov-
šek, ki je pred leti zasnovala kolek-
cijo Slovenski ornament Jože Karlov-
šek, ki danes ponuja več kot 60 raz-
ličnih izdelkov za poslovna, protoko-
larna in spominska darila. S kolekci-
jo nadaljuje njegovo delo in ohranja 
našo bogato kulturno dediščino slo-
venskega ornamenta. Je tudi pobu-
dnica Karlovškovih dnevov in gonil-
na sila ohranjanja spomina na njego-
vo delo. Jožetova vnukinja Julija Kar-
lovšek je ljubiteljska slikarka. Veli-
ko navdiha za svoje slike najde tudi 
v slovenskih ornamentih, ki jih rada 
interpretira na sodoben način. Jer-
nej Karlovšek, vnuk Jožeta Karlov-
ška, nadaljuje gradbeniško-projek-
tantsko dejavnost svojega dedka. Že 
20 let vodi uspešen projektivni biro v 
Domžalah. Skrbi za materialno ohra-
nitev kulturne dediščine Jožeta Kar-
lovška. Njegova dela s področja izde-
lave strokovnih učbenikov je prenesel 
v digitalno obliko, prav tako fotogra-
fije Karlovškovih slik bajeslovnih bi-
tij. S tem je mnogim zainteresiranim 
omogočil dostop do ustvarjalnega 
dela Jožeta Karlovška. Prof. Barbara 
Dobrila, Karlovškova vnukinja, je za-
služna, da so se ornamenti prelevili v 
digitalno obliko in so tako lahko zaži-
veli na številnih izdelkih.

V knjižnici smo v četrtek, 26. okto-
bra, pripravili večer v spomin Jožetu 
Karlovšku. Zbrani množici smo pred-
stavili digitalno zgodbo, digitalizira-
na dela in si ogledali razstavo. Nekaj 
besed sta o umetniku povedala tudi 
Matjaž in Katarina Karlovšek, dogo-
dek pa je na klaviaturah obogatil Ma-
tjaž Marinič. Prireditev ob 60-letnici 
smrti Jožeta Karlovška si je mogoče 
ogledati na YouTube kanalu.

Družini Karlovšek se zahvaljujemo  
za pomoč pri pripravi vsebin in do-
godka. Raziskovanje in ohranjane na- 
še skupne kulturne dediščine je naša 
naloga in tudi veselje, saj ima vlaga-
nje v kulturo in ohranjanje kulturne 
dediščine številne pozitivne učinke 
na lokalno skupnost in širše. ❒

Jože Karlovšek na sprehodu v 
Domžalah (Foto: Matjaž Karlovšek)

Jedro Karlovškovih raziskav so bili 
ornamenti. Ni jih le zbiral, pač pa 
ustvarjal tudi svoje. (Foto: Miro Pivar)

Rojstna hiša Jožeta Karlovška v Šmarjeti pri Novem mestu. Veliko sodobno 
hišo v baročnem stilu je leta 1905 sezidal Karlovškov oče. V njej je danes dvorec 
Gregorčič, butični hotel. (Foto: Matjaž Karlovšek)

Vnukinja Jožeta Karlovška Katarina Karlovšek je pred leti zasnovala kolekcijo Slo ven
ski ornament Jože Karlovšek, ki danes ponuja več kot 60 različnih izdelkov za poslov
na, protokolarna in suvenir darila. S kolekcijo nadaljuje dedkovo delo in ohranja našo 
bogato kulturno dediščino slovenskega ornamenta. (Foto: arhiv družine Karlovšek)

Jožetov sin Matjaž Karlovšek in žena Marija z otroki. Poleg nje sedi hči 
Katarina Karlovšek. Ob očetu na njegovi levi sedi hči Julija Karlovšek. Stojijo 
od leve: sin Jernej, hči Urša ter sinova Matija in Peter. (Foto: arhiv družine 
Karlovšek)

Karlovšek je naslikal približno petdeset bajeslovnih podob. Povečini so vse podane 
v izvirni tehniki slikanja na les z lužnimi barvami, kar je bila njegova iznajdba. 
(Foto: Matjaž Karlovšek)
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Takoj je vedel, da ga trener-
sko delo ne zanima, saj ča-
sovno zahteva prevelik del 
človeka. Je pa tako lani po 

kratki predsedniški epizodi v svo-
jem nekdanjem klubu NK Kamnik 
ugotovil, da si želi po končani pro-
fesionalni karieri v nogometu delo-
vati iz ozadja. Da želi nogometu ne-
kaj vrniti. Zato je letos v Kamniku še 
drugič pogumno zakorakal na svojo 
pot in ustanovil Nogometno šolo V. 
U. K. Kamnik. 

Tako rekoč dnevno je torej vpet 
med NK Domžale, NK Roltek Dob in 
svojo nogometno šolo. Med profe-
sionalizem, polprofesionalizem in 
amaterizem ter delo z mladimi in 
najmlajšimi nogometnimi navdu-
šenci. Odličen športni sogovorec to-
rej.

»Želel sem še igrati na najvišji 
ravni, a so v Domžalah imeli 
drugačne načrte, drugam pa 
nisem hotel niti pogledati!«
»Urnik je tudi po koncu profesio-
nalne poti nogometaša natrpan. V 
dopoldanskem času sem v službi v 
NK Domžale, kjer skrbim za admini-
stracijo, pisarniška dela. Pomagam 
novincem v klubu pri spoznavanju 
okolja, pridobivanju dokumentov 
in podobno. Če se le da, me trikrat 
na teden popoldan čakajo treningi 
v Dobu ter tekme za vikend. Nato 
je tu še delo v mojem klubu, v ka-
terem glavni del postorita dva tre-
nerja, a ker se številčno hitro širi-
mo, sem tudi tu vpet tako pisarni-
ško kot tudi na igrišču. Ob družini z 
dvema malima otrokoma dnevi kar 
letijo mimo,« vijuganje med števil-
nimi obveznostmi razkrije 34-letni 
nogometaš, ki si še poleti ni pred-
stavljal, da bo njegov vsakdan izgle-
dal takole. 

Želel je še nadaljevati s karie-
ro profesionalnega nogometaša, a 
po izteku pogodbe, ki ga je kot no-
gometaša vezala na klub do 30. ju-
nija, je bilo jasno, da temu ne bo 
tako. »Če sem iskren, sem računal, 
da bom odigral še sezono ali dve v 
Domžalah, a smo se poleti na hi-
tro dogovorili, da to ni več opcija. V 
klubu so mi vedno stali ob strani in 
tako je bilo tudi tokrat, ko smo is-
kali najboljšo rešitev. Sam nisem iz-
razil želje, da bi postal trener, sebe 
bolj vidim v organizaciji dela kot pa 
trenerja na igrišču. Eden razlogov je 
tudi ta, da si kot profesionalni no-
gometaš ali trener vpet v tekmoval-
ni pogon tako rekoč vsak dan, čaka-
jo te tekme med vikendi in to zahte-
va ne zgolj del človeka ampak veliko 
več. Družina se ti prilagaja, vse de-
laš na podlagi tega, kdaj te čaka tek-
ma in tega se nasitiš,« konec profe-
sionalne nogometne poti opiše Vuk, 
ki je domžalski rumeni dres – z vme-

REKORDER, VPET V TRI NOGOMETNE 
SREDINE
Slobodan Vuk je okoliškim ljubiteljem okroglega usnja dobro poznano ime. Domžalski strelski rekorder, ki se je rumeni družini 
iz takrat tretjeligaša Kamnika pridružil leta 2010 in bil do letos poleti njen standardni član. A zanj nato v tistem domžalskem 
sistemu igre ni bilo več prostora, kopačk pa ni želel obesiti na klin, zato je tekmovalni izziv našel v bližnjem Dobu, kjer se je 
izkazal kot prvi strelec 3. lige.

sno epizodo pri Tromsu na Norve-
škem – nosil kar 13 sezon.

V tem času je za Domžale odi-
gral 271 tekem in dosegel rekordnih 
67 zadetkov. Te statistike zdaj ne bo 
več obogatil: »Hotel sem le še igra-
ti na profesionalni ravni, saj sem ne 
glede na pretekle težave s poškod-
bami čutil, da sem tega zmožen. Is-
kreno se niti nisem trudil, da bi is-
kal drugo sredino, zanimale so me 
samo Domžale. Še danes verjamem, 
da bi v drugačnih okoliščinah še 
lahko nosil domžalski dres.«

»Nihče iz vodstva ni rekel, da se 
moramo prebiti nazaj v 2. ligo, a 
po tihem si tega vsi želimo!«
Končati kariero s tem tekmovalnim 
elanom, ki ga je imel, ni bila opcija. 
Potem je prišel klic predsednika NK 
Roltek Dob Bojana Gasiorja, ki se je 
pred letošnjo sezono znašel v neza-
vidljivem položaju. Po dobrem dese-
tletju je namreč Dob izpadel iz dru-
ge lige in v sezoni 2023/24 nastopa v 
3. ligi. Hitro sta se nato slišala tudi 
s trenerjem modrih iz Doba Darkom 
Birjukovom, ki je bil leta 2010 tudi 
zaslužen za Vukov debi na prvoli-
gaški sceni. »Hitro smo se dogovo-
rili, da pridem pomagat. Ekipa je 
dobra, vzdušje odlično. Za nami je 
izjemen jesenski del brez poraza, 
škoda je edino novembrskega remi-
ja proti Vrhniki, ko smo že vodili z 
2:0 in nato na koncu izvlekli remi 
5:5,« prvi del sezone, ki so ga Do-
bljani kronali z naslovom jesenske-
ga prvaka, opiše Vuk, ki je s 16 za-
detki prvi strelec ekipe in tudi tek-
movanja: »Vesel sem, da sem na ta-
kšen način lahko pomagal ekipi. A 
to je delo celotnega moštva - soigral-
cev in strokovnega štaba, ki bi jih ob 
tej priložnosti pohvalil. Vesel sem, 
da sem lahko na takšen način po-
magal ekipi.« Ekipi, ki po polovici 

koli zaigrali. Vedno je šlo za urejen 
klub in zato nisem nikoli pomislil, 
da mu v takšni situaciji ne bi prisko-
čil na pomoč. Nihče iz vodstva klu-
ba tudi pred ali med sezono ni pri-
šel do nas in rekel, da se moramo že 
to sezono vrniti v 2. ligo, a po tihem 
vsi vemo, česa si želimo. Kaj je naš 
končni cilj,« glavni tekmovalni iz-
ziv, ki ekipi v tej sezoni stoji naspro-
ti, razkrije Vuk. 

S temi preskoki med prvo in tre-
tjo ligo je tudi nekdanji slovenski 
B reprezentant (leta 2017 je za Slo-
venijo odigral dve srečanji) v bi-
stvu kar tesno povezan. »Leta 2010 
sem iz tretjeligaša Kamnika prišel k 
Domžalam v prvo ligo, zdaj pa sem 
se vrnil v tretjo ligo, z drugo nimam 
izkušenj,« zanimivo dejstvo razkri-
je Vuk, ki po treh mesecih v dresu 
tretjeligaša našteje glavne razlike 
med slovensko prvo ligo in nižjeli-
gaškim tekmovanjem: »Gre za ogro-
men preskok. Tu imaš več prostora 
na terenu, več časa. Tudi ‘rešpek-
ta’ kot nekdanji igralec prve lige. V 
1. ligi je nasprotnik bolj agresiven, 
tempo pa bistveno hitrejši.« 

»V Kamnik sem se kot 
nogometni delavec vrnil na 
pobudo znancev.«
Že lani, v času profesionalne kari-
ere, je stopil izven okvirja zgolj no-
gometaša in na željo znancev iz Ka-
mnika prevzel mesto predsednika 
NK Kamnik, kluba, kjer je začel svo-
jo nogometno pot. »Bila je pobuda, 
da naredimo korak naprej v razvoju. 
Mislim, da smo začeli dobro, potem 
pa se zgodi, da so se pogledi (pre)hi-
tro preveč razlikovali in smo zače-
li vleči vsak na svojo stran. Jaz sem 
imel svojo vizijo, oni so želeli nekaj 
drugega,« razloge, zakaj je najprej 
sprejel funkcijo predsednika kluba, 
nato pa jo po letu dni zapustil, poja-

SLOBODAN VUK, NOGOMETAŠ

sni najboljši domžalski strelec vseh 
časov. A v tem času je videl, da ima 
Kamnik nogometni potencial, zato 
se je letos znova lotil svoje vizije in 
ustanovil nogometno šolo V. U. K. 
Kamnik. »Želim nek sistem dobrega 
dela, razvoja za otroke, vse od naj-
mlajših naprej. Tudi zato smo s klu-
bom vstopili v vrtce, kjer se z nogo-
metom že srečajo pet- in šestletniki. 
Zdaj v klubu vadi več kot 80 otrok in 
številne že to zimo prvič čaka zim-
ska nogometna liga. Številčno klub 
lepo raste, a vseeno v svojo sredino 
vabimo vse nogometne navdušence, 
saj bi radi postavili pravo piramido 
selekcij. Pustimo pa se presenetiti, 
kam nas bo naše delo pripeljalo,« 
idejo kluba razkrije Vuk, ki je pre-
pričan v prav in dobro svoje poteze: 
»Bili so zavistni pogledi ob ustano-
vitvi kluba, a moraš se držati tega, 
v kar verjameš in tako tudi delati. 
Moramo izkoristiti pogoje, ki nam 
jih je za nogomet v Kamniku posta-
vila Občina, ki jo na tem mestu lah-
ko pohvalim. Nogometna baza mla-
dih in s tem potencial v Kamniku je, 
na nas pa je, da to izkoristimo in pi-
šemo pravo zgodbo.«

A vedno ostati ob tem tudi na re-
alnih tleh. Sploh pri mladih, ki jim 
je dandanes (prek telefonov) na do-
segu roke vse zvezdništvo najboljših 
nogometašev. Hitro se lahko zato 
nekateri znajdejo ‘v oblakih’. »Imeti 
moraš sanje, a proti njim hoditi ko-
rak po korak. Lepo je biti profesio-
nalni nogometaš, a pot do tja je tr-
nova. Večini ne uspe in takrat ni ko-
nec sveta. Če ti uspe, super, če ne 
… moraš gledati na to tako, da si se 
imel odlično, živel si športno življe-
nje in se tudi prek tega veliko naučil. 
Z gibanjem na zraku, športom in tre-
ningi ne moreš izgubiti, lahko se le 
nekaj naučiš. Vsem staršem bi sve-
toval, da je izobrazba prva, naj otrok 
konča šolo, saj nikoli ne veš, kdaj se 
lahko zaključi tvoja pot nogome-
taša,« športni in starševski nasvet 
prenese izkušeni nogometaš, ki so 
ga tekom kariere spremljali številni 
vzponi in padci. In tudi poškodbe. 

In v takšnih trenutkih je treba 
ostati zbran in z dvignjeno glavo. 
»Sama glava športnika in psihologi-
ja sta izjemno pomembni. Na zeleni-
co zakoraka enajst nogometašev in 
če le eden ali pa dva ne dasta vse-
ga od sebe, se lahko podre celotna 
zgodba. Vemo, kako je z zmagova-
njem in porazi, kakšno je vzdušje v 
slačilnici, ko ti gre in ko ti ne gre. Ta 
kemija znotraj moštva je tisto, kar te 
potegne in naredi rezultat. Slačilni-
ca in ekipni duh, ki ju bom ob kon-
cu nogometne poti pogrešal, nare-
dita ekipo in rezultat. Zato je nogo-
met tako zanimiv,« pogovor zaključi 
z 59 prvoligaškimi zadetki najboljši 
domžalski strelec vseh časov, ki ga 
bo v bližnji prihodnosti težko ozi-
roma kar nemogoče kdo presegel. 
Sploh v času številnih prestopov 
mladih nogometašev v drug klub 
oziroma tujino. ❒

Domen Jarc 
Foto: NK Domžale in NK Dob /Lado 
Vavpetič

prvenstva zaseda vrh lestvice z naj-
boljšo obrambo in napadom v 3. ligi 
ZAHOD (46:9).  

V pretekli sezoni Dobu v 2. ligi 
nikakor ni steklo, saj je osvojil za-
dnje mesto med 16 ekipami in na 30 
srečanjih zabeležil vsega štiri zma-
ge. To je bil šok, ki so ga ‘modri’ hi-
tro prebrodili in začeli graditi novo 
uspešno zgodbo članske ekipe. »Ko 
gre vlak navzdol, ga je res težko 
ustaviti. Sploh, če je ekipa mlajša in 
ji je potem naložen pritisk rezultata. 
Tako je to s psihologijo nogometa. 
Ko ti gre, ti gre, ko ne, ne boš zadel 
tudi tistih najlepših priložnosti,« se 
lanske črne sezone Doba in v bistvu 
kar nogometne filozofije na splošno 
dotakne v Jajcu rojeni nogometaš. 

Preteklo sezono Doba je seveda 
spremljal z razdalje kot nogometaš 
Domžal, letos pa nastopa v dresu, 
ki ga je pred desetletjem nosil tudi 
njegov brat Goran. »Dob sem se-
veda zaradi bližine Domžal in Ka-
mnika spremljal. Tudi v zlatih ča-
sih, ko so Dobljani dvignili vstopni-
co za prvo ligo, a tam nato niso ni-
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kk kansai helios  Po uvodnih 
dveh oktobrskih porazih v jadranski 
ligi ABA 2 so Domžalčani na drugi 
postaji v srbskem Zlatiboru vendar-
le prišli do prvih zmag. Najprej so 

z odlično odigrano zadnjo četrtino 
in na krilih Blaža Mahkovica, ki je 
25 točkam dodal še sedem asistenc, 
premagali MZT s 87:83, nato pa še 
TFT Skopje s 70:63. Tokrat je pod 
obročema z 20 točkami in 16 skoki 
kraljeval Tibor Mirtič.

Vmes je prišel na vrsto še nesreč-
ni poraz proti Vojvodini po podalj-
šku, čeprav so košarkarji Heliosa še 
20 sekund pred koncem vodili za šti-
ri točke. Morali bi celo za šest, a so 
sodniki razveljavili zabijanje Mah-
kovica, ki naj bi ob tem z roko uda-
ril tekmeca. Srbi so nato – tudi za-
radi zgrešenih prostih metov Mah-
kovica in Mirtiča – s trojko z devetih 
metrov izsilili podaljšek, v katerem 
so na koncu slavili z 89:83.

Na domačih tleh pa jim je po 
dveh porazih na začetku meseca 
proti Rogaški (74:80) ter Šenčurju 
(71:82) obraz narisala zmaga pro-
ti Krki s 83:80. In to kljub dejstvu, 
da so se proti Novomeščanom, tako 
kot proti Rogaški, v tekmo podali 
oslabljeni zaradi poškodb.

 Domen Jarc
 Foto: KK Kansai Helios

nk dob  V tej tekmovalni sezoni  
tako rang nižje dokazujejo svojo 
kvaliteto, saj pred nobenim naspro-
tnikom še niso položili orožja. Ob 
enajstih zmagah so še trikrat remi-
zirali in s 36 osvojenimi točkami ter 
gol razliko kar +37 zasedajo vrh le-
stvice 3. SNL – zahod.

Modri z vzhoda domžalske občine 
niso popuščali tudi na zadnjih tek-
mah prvega dela sezone v novembru, 
ko so zabeležili dve prepričljivi zma-
gi ter remi proti Vrhniki, ki jim je na 
pravi strelski ekshibiciji zabila več 
kot polovico golov v jesenskem delu 
sezone – končni rezultat je bil 5:5.

Dob se je sicer najprej veselil do-
mače zmage proti Brdom s 4:0, sledi-
la pa je zgoraj omenjena tekma proti 

Vrhniki, na kateri je padlo kar deset 
zadetkov. Po dobri uri igre in vodstvu 
Doba s 3:2 nič ni kazalo na dramo, a 
trije zadetki domače ekipe med 70. in 
84. minuto so spreobrnili potek sre-
čanja in pripeljali do infarktne konč-
nice, v kateri pa sta mrežo tekme-
ca zatresla Din Bjelkić in Vuk za po-
membno točko v boju za vrh lestvice.

Od jeseni pa so se Dobljani poslo-
vili z zmago na gostovanju na Jese-
nicah. Tako kot proti Brdu so slavili 
s 4:0, znova pa je dva zadetka dose-
gel Slobodan Vuk. V prvem polčasu 
sta mrežo Jesenic sicer načela Jaka 
Kasnik in Denis Petrovič.

Tretjeligaši bodo sezono nadalje-
vali marca.  Domen Jarc

 Foto: NK Dob

nk radomlje  Rogaški je 11. no-
vembra torej uspelo to, kar v tem 
nizu ni ne Olimpiji, Kopru ali Muri, 
poraziti mlinarje in jim prizadejati 
sedmi poraz v sezoni. Nogometaši 
Radomelj so namreč v to tekmo kre-
nili tudi na krilih zmage proti Bravu, 
ki so ga v Ljubljani 5. novembra, to-
rek kolo pred tem, po zadetkih San-
dija Nuhanovića v 1. in Nina Kukov-
ca v 84. minuti premagali z 2:0.

Proti Rogaški so tako v vlogi favo-
rita lovili zmago, ki bi jih peljala pro-
ti sredini lestvice, a obrnilo se je pov-
sem drugače. Radomljani so kljub 
premoči na zelenici po dveh protina-
padih v prvi uri igre prejeli dva zadet-
ka in tehtnica se je nagnila na stran 
gostov, ki so na koncu slavili s 3:1.

Drugi poraz v nizu je prišel po 
reprezentančnem premoru, ko je 
v Domžalah slavila Olimpija z 2:0. 
Uvodni zadetek so si 25. novembra za-
kuhali kar mlinarji sami, Olimpija pa 
je v zadnjem delu le potrdila zmago.

 Domen Jarc
 Foto: NK Radomlje

nk domžale Olimpija in Celje ko-
nec oktobra ter nato še Maribor na 
začetku novembra so porazili Dom-
žale ter jim na 14 prvenstvenih sreča-
njih prizadejali že sedmi, osmi in de-

veti poraz v sezoni. Te so jih pahnili 
na predzadnje mesto na lestvici in re-
zultatska kriza je bila več kot očitna.

A slednjo je nato še pred repre-
zentančnim premorom prekinila kr-

vavo potrebna zmaga na gostovanju 
v Kopru, pod edini zadetek pa se je v 
74. minuti podpisal Mario Krstovski. 
Dobro voljo in optimizem je nato 22. 
novembra skazil pokalni poraz pro-
ti drugoligašu Gorici, ki je potrdil, da 
kriza vendarle še ni minila. Vseeno 
so Domžalčani strnili vrste na zaosta-
li tekmi 3. kroga, na točno 900. prvo-
ligaškem srečanju ‘rumene družine’ 
proti Rogaški in slavili z 2:1 ter prvič 
letos povezali dve zmagi. Junaka pa 
zagotovo Jošt Pišek in Danijel Šturm, 
ki sta oba dosegla tretji zadetek v se-
zoni, ob tem pa drug drugemu uspeš-
no asistirala za dosežen gol.

S tem so varovanci Dušana Kosića 
s 17 osvojenimi točkami skočili na 7. 
mesto prvenstvene lestvice – pred Ra-
domlje (16), Aluminij (15) in Rogaško 
(11 točk).  Domen Jarc

 Foto: NK Domžale

šport

Zmagi, ki kažeta pot iz krize
Nogometaši Domžal so se z zmagama na zadnjih dveh prvenstvenih tekmah izvlekli 
iz serije porazov ter tako zadnja štiri srečanja jesenskega dela, ki bo trajal vse do 16. 
decembra, pričakujejo precej mirneje.

Z enim porazom zapravili odličen niz neporaženosti
Pet tekem oziroma mesec in pol je trajal niz neporaženosti NK Kalcer Radomlje, ki 
pa je izjemno serijo prekinil proti najbolj nepravemu nasprotniku, tekmecu v boju za 
obstanek v ligi, Rogaški.

Dobljani ne popuščajo
Nogometaši Roltek Doba so z odliko zaključili jesenski del v tretjeligaški druščini in tako upravičujejo vlogo enega  
od favoritov za (ekspresni) preboj v 2. ligo, iz katere so lani šokantno izpadli.

Dvig forme na eni in poškodbe 
na drugi strani
Košarkarji Kansai Heliosa so na drugi postaji Lige ABA 
2 prišli do prvih dveh zmag, slavili pa so tudi na derbiju 
državnega prvenstva proti Krki.

Domžalski upokojenci vnovič 
tretji v državi
Finalno tekmovanje Zveze društev upokojencev 
Slovenije (ZDUS) je 12. oktobra potekalo v Trbovljah, 
sodelovalo je 15 ekip; to so bili zmagovalci regijskih 
tekmovanj.

Od predstav Danijela Šturma in Luke Topaloviča je v veliki meri odvisen domžalski 
rezultatski izplen.

Zabijanje Blaža Mahkovica – 
nerazumljiva sodniška odločitev, ki je 
prelomila tekmo proti Vojvodini.

Mlinarje je na zadnjih dveh tekmah še kako tepla neučinkovitost v napadu in 
nepazljivost v obrambi.

Dobljani so drago svojo kožo prodali tudi na tekmi 2. kroga Pokala Slovenije proti 
sosedom iz Domžal, ki so slavili (zgolj) z 1:0.

šah Društvo upokojencev Domžale 
je osvojilo tretje mesto, od leta 2018 
že petič, vendar ni bilo daleč od dru-
gega. V neposrednem dvoboju z eki-
po DU Tabor Maribor je bilo že na 
tem, da se bo dvoboj končal nedo-
ločeno, vendar pa se je že dobljena 
partija obrnila v poraz in Tabor je 
zmagal s 3:1. V primeru neodločne-
ga izida bi imele Domžale točko več, 
torej 22,5, pa še meč točko več, kar 
bi zadoščalo za drugo mesto. Seve-
da pa so bili spodrsljaji že prej, po-
sebej z DU Jesenice, ki ga je Domža-

le nepričakovano izgubilo tudi z 1:3, 

kar jim je zelo otežilo boj za drugo 
mesto, in so se morale močno potru-
diti, da so bile naposled tretje.

Šahisti so imeli tudi tokrat na 
voljo 10 minut za razmislek, v hit-
rem šahu pa so napake in preobra-
ti zelo pogosti. Čeprav je zasedba 
DU Domžale (Bojan Osolin, Mar-
jan Karnar ter Boris in Jože Skok) 
igrala manj zanesljivo kot na prejš-
njih prvenstvih, pa je tretje mesto 
osvojila dokaj zanesljivo. Premoč-
no je zmagala zasedba DU Kozarje 
iz Ljubljane. Nenavadno in skoraj 
komično je bilo, da je igrala prak-
tično ista zasedba, ki je lani v Mari-
boru nastopala z imenom Gameljne 
- Rašica, zaradi nepravilne registra-
cije igralcev pa ji je bilo za leto 2022 
odvzeto prvo mesto. ZDUS bi v tem 
primeru vsekakor moral reči bobu 
bob, kot temu radi rečemo. Vrstni 
red: DU Kozarje 32,5 (18), DU Mari-
bor Tabor 23,5 (12), DU Domžale 21,5 
(12), DU Trbovlje, DU Krško s po 19,5 
(10), DU Murska Sobota 19 (11), DU 
Jesenice 18,5 (10) itd., v oklepaju so 
meč točke.

Tekmovanje je organiziralo DU 
Trbovlje v preddverju Delavskega 
doma Trbovlje, kjer pa so bili zara-
di preslabe svetlobe neugodni po-
goji za igranje šaha, saj organizator 
ni poskrbel za izboljšanje vidljivos-
ti. Sicer pa je finale ZDUS potekalo 
brez zapletov, sodil je mednarodni 
sodnik Boris Perkovič.

 Jože Skok
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pk miki Odplesale so svoje najbolj-
še nastope ter se v vseh disciplinah 
uvrstile v finale, celo tik pod sto-
pničke.

Letos je Slovenija gostila Evrop-
sko prvenstvo v show plesih. Tek-
movanje se je odvijalo v Športni 
dvorani Tri lilije, udeležili pa so se 
ga plesalci kar 20 držav.

Pod vodstvom koreografinj in tre-
nerk Eve Gorjup, Petre Ravbar in Ma-
teje Mihelič je nastopilo 33 plesalk 
s štirimi odličnimi točkami. V pe-
tek so se v finale uvrstile in zasedle 
5. mesto plesalke otroške show dan-
ce formacije Typewriter v koreografi-
ji Maje Janžič. Z osvojenim 4. mestom 
v zelo močni konkurenci 27 skupin so 
pričakovanja presegla dekleta mla-
dinske show dance male skupine 
Bird Box v koreografiji Eve Gorjup. V 

soboto sta svoj prvi nastop na med-
narodni tekmi opravili Tita Dasović 
Ravnik in Zoja Šebjanič, show dan-
ce duo mlajši mladinki v koreografi-
ji Mateje Mihelič, in se uvrstili na 20. 
mesto. Svoj odličen nastop so opravi-
la tudi dekleta mladinske show dan-
ce formacije Thoughts And Dreams, 
koreografija Tjaša Bucik, ki so z uvrs-
titvijo v polfinale osvojila 13. mesto.

Naše plesalke so skupaj s trener-
kami dokazale, da se z vloženim tru-
dom, disciplino treningov in veliko 
volje lahko doseže tudi mesta tik 
pod stopničkami. Ponosna sem na 
njih in kličem še na mnoge uspehe!

Zahvala za celoletno podporo 
Mikijevega športnega programa gre 
Občini Domžale ter Zavodu za šport 
in rekreacijo Domžale.

 Saša Eminić Cimperman

klub borilnih veščin dom-
žale  Tako so v Laškem v oktobru 
pripravili že sedmi po vrsti športni 
kamp in ga poimenovali po Marjanu 
Bolharju. Udeleženci, registrirani 
športniki, so v treh dneh opravili de-
set treningov. Jutra so začenjali s te-
kom, nadaljevali pa z razteznimi va-

jami, vajami za vzdržljivost, športni-
mi borbami in tehnikami ter še mno-
go več. Poleg malo težjih treningov je 
ekipa imela še dovolj časa za druže-
nje na bazenih, ni pa bilo dobesedno 
časa za mobilne telefone, tablice in 
tv prenosnike, saj je aktivni program 
vse dni zahteval celega človeka. Mal-
ce drugačne so bile le večerne ure.

Priprave so lepo uspele in so 
prinesle udeležencem nova znan-
ja, predvsem pa nove spretnosti in 
veliko borbenosti ter hrabrosti. Že 
za naslednji Marjan Bolhar Sports 
kamp s številko 8 so športniki izra-
zili željo, da bi bil naslednje leto or-
ganiziran v Planici.

Zagorje ob Savi je tradicionalni 
gostitelj Slovenija kickboxing open 
2023, letos že 37. po vrsti. V soboto, 11. 

novembra 2023, se je tako zbralo 568 
tekmovalcev in tekmovalk iz sedmih 
držav in 71 klubov, med njimi tudi 
članice in člani Kluba borilnih veščin 
Domžale, ki so tekmovanje zapušča-
li zelo zadovoljni, saj so osvojili kar 
šest medalj in še enkrat več potrdili, 
da priprave prinašajo uspehe.

Vsi so pokazali veliko borbenos-
ti, hrabrosti in po mnenju predsed-
nika Marjana Bolharja prav vsi za-
služijo čestitke, še posebej pa: Nika 
Hotujec za prvo mesto v kategoriji do 
70 kg, prva je bila v kategoriji starej-
ših kadetinj do 50 kg Zoja Mrak. Šti-
ri srebrne medalje so domov prine-
sli: Patrik Mark Keržan med starejši-
mi kadeti do 57 kg, Luka Počivavšek 
starejši kadeti do 63 kg, Maj Bolhar 
med starejšimi kadeti do 37 kg in Žan 
Molk, starejši kadet do 52 kg. Čestit-
ke tudi Ožbeju Lukmanu, starejši ka-
deti do 52 kg in Maksu Koselju, sta-
rejši kadeti do 69 kg in Janu Zupanu, 
starejši kadeti do 53 kg, ki so zasedli 
odlična peta mesta. Čestitamo!

 Vera Vojska
 Foto: KBV Domžale

tak domžale  Na močnem med-
narodnem tekmovanju olimpijske-
ga dviganja uteži so se tekmovalci 
TAK Domžale pomerili s KDT Spar-
tak Subotico, Vukovarjem, Herkule-
som iz Bača in z madžarskimi tek-
movalci iz Budimpešte. Skupno so 
zbrali so 876,11 sinclair točk in tako 
zaostali le za Herkulesom iz Bača.

Za TAK Domžale so nastopili 
Anže Kosmač (poteg 128 kg, sunek 
160 kg), Jernej Orešek (poteg 109 kg, 
sunek 124 kg) in Urban Repanšek 
(poteg 100 kg, sunek 133 kg). Anže 
je po tekmovanju povedal: »Jesen-
ski del sezone je s tekmovanji pre-
cej natrpan, tako da sem zares ve-

sel, da mi je tudi tokrat uspel zelo 
dober rezultat. Vedno se rad vra-
čam v Sombor, saj se vsakič izkažejo 
kot izredni gostitelji, pa tudi polna 

dvorana je lepa vzpodbuda tekmo-
valcem.« Tudi Urban se je razvese-
lil pokala za drugo mesto: »Prikazal 
sem dobre dvige, v izvedbi sem bil 
zelo suveren. Pred dobrim tednom 
dni sem pri rokovanju s kuhinjskim 
nožem staknil ureznino, ki jo je bilo 
treba šivati, tako da je bila že sama 
tekma pod vprašajem. Na srečo se je 
poškodba z ustrezno oskrbo dobro 
celila, tako da sem dvignil več, kot 
sem pričakoval.

Naslednje tekmovanje bo nadalje-
vanje ekipnega državnega prvenstva, 
kjer bo prihodnji mesec KDU Jeklo iz 
Ljubljane gostoval v Domžalah.

 V. O.

kk pirueta Barve naše države je 
zastopala na Hrvaškem, kjer se je 
odvijalo tekmovanje za Pokal Evro-
pe 2023. V močni konkurenci je za-
sedla odlično šesto mesto.

To je bil za 10-letno Aliano, dva-
kratno državno prvakinjo, prvi na-
stop na Pokalu Evrope, kjer so se 
merili najboljši umetnostni kotal-
karji iz 13 evropskih držav. Kljub me-
rici pozitivne športne treme se je us-
pela zelo dobro zbrati. Njeno tehnič-
no znanje in umetniški vtis sta letos 
zadostovala za šesto mesto, sama 
preizkušnja pa je bila zanjo spod-
buda, da poskusi naslednje leto 
seči še višje. Kot je v objavi na druž-
benih omrežjih zapisala Alianina 
mati Alenka Ivančič, tudi nekdan-
ja uspešna tekmovalka v umetnost-
nem kotalkanju, je bila to zanju veli-
ka preizkušnja, predvsem pa fantas-
tična izkušnja. »Njen smeh in zado-
voljstvo na koncu sta poplačala vse 
ure trdega dela, ki smo ga skupaj s 
trenerko Nino Grilj Deisinger vlagali 
v treninge skozi celotno leto.«

Tekmovanje je potekalo od 30. 
oktobra do 6. novembra v Pulju, ki 
je gostil okrog 400 umetnostnih ko-
talkarjev iz evropskih kotalkarskih 
velesil. Za organizacijo sta poskr-
bela Roller Croatia in krovna orga-
nizacija evropskih kotalkarjev Wor-

ld Skate Europe, tako da se je tek-
movanje odvijalo na najvišjem nivo-
ju. Reprezentance umetnostnih ko-
talkarjev so se pomerile v različnih 
disciplinah, začeli so solo plesi, ple-
si v parih in športni pari, zaključi-
li pa so tekmovalci v prostem kotal-
kanju, kjer je v najmlajši sodelujoči 
kategoriji nastopila tudi Aliana. Pre-
nos dogodka je potekal prek splet-
nega kanala World Skate Europe TV 
Live, zato so za nastopajoče lahko 
navijali prav vsi.

In kot pravijo v Kotalkarskem 
klubu Pirueta, gredo zdaj novim 
zmagam naproti. Letošnja tekmo-
valna sezona je zaključena, nova 
pa ni več daleč. Pred tekmami jih 
čaka še zabavnejši del, v klubu pri-
pravljajo novoletno revijo, na kate-
ri se bodo v decembru predstavili 
prav vsi člani KK Pirueta. Praznič-
no vzdušje bo, kot vsako leto, med 
kotalkarice vneslo veliko veselja, 
sproščenosti in dobre volje, kar je 
nujna sestavina vsakega uspeha.

 KK Pirueta

Tekmovanje je potekalo v športni dvo-
rani Cerklje. Spremljalo ga je več kot 
250 gledalcev, tribune so bile polne.

Na začetku tekmovanja je prisot-
ne pozdravil sekretar Sankukai ka-
rate zveze Slovenije Darko Kotar, 
otvoritveni govor pa je imel podžu-
pan Občine Cerklje na Gorenjskem 
Miha Zevnik.

Pred začetkom tekmovanja je sle-
dila skupinska demonstracija otrok 
KK Cerklje. Trenerji so svoje tekmo-
valce dobro pripravili in rezultati so 
bili odlični. Domžalski in radomelj-
ski karateisti so posegli po najvišjih 
mestih tako v borbah kot tudi v ippon 
kumiteju ter katah. Z odličnimi pred-
stavami naših tekmovalcev in tekmo-
valk smo več kot zadovoljni. Seveda 
pa ne smemo pozabiti na tiste, v kate-
rih predstavah smo tudi uživali, a jim 
je zmanjkalo kanček športne sreče. 
Vsem udeležencem iskreno čestitamo.

Rezultati otrok, ki trenirajo v KK 
Domžalah in KK Radomlje ter nji-
hovih sekcij: ml. deklice IPP ABS 

–1. mesto Leja Dimic, 2. mesto Maja 
Pavli; deklice IPP ABS – 1. mesto 
Živa Jarc Vertovec, 3.–4. mesto Tia 
Jeklic; deklice kate ABS – 1. mesto 
Tia Jeklic, 2. mesto Živa Jarc Ver-
tovec; dečki borbe 5.kyu do 35kg 

– 2. mesto Max Mohar; dečki bor-
be 5.kyu nad 35kg – 2. mesto Ma-
tej Novšak, 3.–4. mesto Enej Pa-
jek; dečki borbe 4.kyu nad 40kg – 
1. mesto Sergej Elez Škorc, 2. mesto 
Linus Kladnik Doljak, 3.–4. mesto 
Gabrijel Kern; st. deklice kate ABS 

– 2. mesto Eva Pudjak, 3. mesto Ela 
Pavli; st. deklice borbe ABS – 3.–
4. mesto Ela Pavli; st. dečki borbe 
nad 50kg – 1. mesto Rok Čater, 3.–
4. mesto Jan Levstek; kadeti borbe 
ABS – 1. mesto Borut Stojanovič, 3.–
4. mesto Jaka Kokalj in Vito Strojan; 
mladinke borbe ABS – 2. mesto Lija 
Rozalija Cerar, 3.–4. mesto Zoya Si-
cherl Škrjanc; mladinke kate ABS – 
3. mesto Lija Rozalija Cerar.

 Aleksander Sokler
 Foto: arhiv kluba

Memorialni turnir Stevana Pište Gromilovća
V Somborju v Vojvodini je potekal tradicionalni memorialni turnir Stevana Pište 
Gromilovća.

šport

Državni turnir v sankukai karateju
Naši mladi karateisti, ki so si v oktobru priborili vstopnico za državni turnir, so se v 
soboto, 18. novembra 2023, pomerili za najvišja mesta.

Mikijevi plesalci na EP v show 
danceu trikrat v finalu
Plesalke Plesnega kluba Miki so se v domačem Laškem 
udeležile Evropskega prvenstva v show danceu, ki je 
potekalo od 10. do 12. novembra.

Po pripravah v Laškem medalje 
iz Zagorja
Klub borilnih veščin Domžale se še kako zaveda 
pomembnosti organiziranih priprav za svoje člane in 
članice, ki tudi leto 2023 končujejo z velikimi uspehi.

Kotalkarica Piruete odlična na Pokalu Evrope
Tako kot lani se je Aliana Vutkovič, umetnostna kotalkarica iz domžalske Piruete, tudi 
letos uvrstila v slovensko reprezentanco.
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pk miki  Nadvse ponosni smo na 
izjemne uspehe Mikijevcev, saj je 
na prvenstvu kar štirikrat zaigrala 
slovenska himna v čast Mikijevih 
plesalcev.

Z odličnimi uspehi in večkratni-
mi naslovi državnih prvakov smo se 
Mikijevci uvrstili na svetovno prven-
stvo. Slovenijo in Plesni klub Miki je 
v Laškem zastopalo kar 44 plesalcev 
pod vodstvom trenerjev in koreogra-
fov Andraža Mraka in Anje Jurić in 
prav vseh 44 plesalcev je domov pri-
neslo zlato medaljo. Ta izjemen us-
peh se bo zapisal v zgodovino naše-
ga plesa.

Na najvišji stopnički je tako sta-
la otroška street show formacija 
Surprise Party kot tudi mladinska 
street show formacija What Real-
ly Happened. Plesalci obeh forma-
cij so se veselili že uvrstitve v fina-
le svetovnega prvenstva, ob razgla-
sitvi prvega mesta pa je bilo vesel-
je resnično neopisljivo. Poleg obeh 
zlatih formacij si je naslov svetovne-
ga prvaka med solo dečki priplesal 
tudi Liam Eusebio Junkar. Naš član-
ski duo Maša Skočaj in Žiga Farkaš, 
ki že leta niza vrhunske uspehe na 
vseh mednarodnih tekmovanjih, je 
tudi letos prepričal sodnike, da so ju 
uvrstili na 1. mesto.

Poleg štirih osvojenih zlatih me-
dalj sta Patricija Flis in Gaber Rebolj 
Mikijevim uspehom dodala še srebr-
no odličje, saj sta med otroškimi dvo-
jicami osvojila naslov svetovnih pod-
prvakov. Na prvenstvu pa sta se pred-
stavili tudi solistki Patricija Flis med 
street deklicami ter Tijana Pilić med 
starejšimi mladinkami ter v močni 
konkurenci obe osvojili 9. mesto.

Vsi naši street dance show plesal-
ci s koreografoma in trenerjema An-
dražem in Anjo so se za te prigarane 
uspehe mnogokrat odrekli marsiče-
mu, v ozadju je bilo ogromno disci-

pline, močne volje in želje, ki pa so 
bile poplačane na najboljši možni 
način.

Naši plesalci pa imajo tudi naj-
boljše navijače, saj so bili starši, 
prijatelji ter sorodniki najglasnejši 
v dvorani Tri lilije v Laškem. Vzduš-
je je bilo zares enkratno in prav go-
tovo bo vsem Miki udeležencem os-
talo v spominu za vedno.

Zahvala za celoletno podporo 
Mikijevega športnega programa gre 
Občini Domžale ter Zavodu za šport 
in rekreacijo Domžale.

 Anja Jurić

Uspešni na namiznoteniških tekmovanjih
V Puconcih je potekal 2. odprti turnir RS za kadete in kadetinje.

šah Domžalčani so bili zlasti v pr-
vih treh kolih zelo oslabljeni in so 
začeli s porazoma s Trebnjem BMP 
in Kočevjem, a vendarle so v tretjem 
kolu visoko, kar s 5:1, porazili Tajfun 
Ljubljano. V nadaljevanju je sledil še 
poraz s Starim Mayerjem Kranj in te-
sen izid s premočnim zmagovalcem 
Igom, z 2,5:3,5, kar je zadoščalo za 
četrto mesto. Pa bi vendarle samo 
remi z ekipo Iga, ki ni bil tako daleč, 
zadoščal za tretje mesto. Kaj več pa 
z oslabljeno ekipo, zasedbe so štele 
šest desk, ni bilo mogoče računati, 

še posebno, ker so za končni rezultat 
najprej štele meč točke (izidi v dvo-
bojih) in šele potem osvojene točke. 
Drugi vikend je na prvi deski tri par-
tije odigral srbski mednarodni moj-
ster Mladen Milenković, ki pa se žal 
ni mogel udeležiti tudi zadnjih treh 
kol, saj je igral v srbski ekipni ligi.

Tudi tokrat je v ekipi nastopalo 
kar nekaj najstnikov, ki bodo kma-
lu tvorili jedro ekipe. Bine Markošek 
je odigral vseh devetih kol in osvojil 
6 točk, starejši brat Maj pa iz petih 
partij kar 4,5 točke. Izkazal se je tudi 

Bojan Osolin, ki je iz šestih partij 
zbral 3,5 točke. Milenković je dobil 
vse tri partije, Jure Plaskan, kapetan 
ekipe, ki je igral na prvi deski, je iz 
šestih partij zbral 4 točke, toliko tudi 
Blaž Debevec, ki je odigral vseh de-
vet partij večinoma na drugi deski. 
Veteran Jože Skok je iz petih par-
tij osvojil 2,5 točke, vendar je moral 
igrati na višjih deskah. Veseli, da je 
po dolgem času odigral partijo Matej 
Filip, ki je več let živel v tujini.

Dobra igra izkazuje tudi število 
kolajn na deskah. Plaskan je prejel 
bronasto kolajno za drugo, Bojan 
Osolin srebrno za peto desko, Maj 
Markošek srebrno, brat Bine pa bro-
nasto kolajno med rezervami.

Končno stanje: Ig 18 (meč točke) 
43, Kočevje 13, (35), Trebnje BMP 11, 
(27), Domžale 10, (35,5), Stari Mayr 
Kranj 9, (27,5), Tajfun ŠK Ljubljana 9, 
(27), Vrhnika 9, (26), Dolenjske Topli-
ce 6, (22), Komenda 3, (19), SIJ Acroni 
Jesenice 2, (12). Tekmovanje je zgled-
no sodil Franc Poglajen, organizator 
je bil Šahovski klub Komenda.

 Jože Skok
 Foto: Franc Poglajen

karate-do klub atom domža-
le V soboto, 14. oktobra 2023, se je 
odvijal 15. tradicionalni mednarod-
ni karate-do turnir za pokal Domžal 
2023, Domžale Cup 2023. Priprave so 
se začele že mesece prej, saj je bilo 
treba zagotoviti prenočišča tujim 
obiskovalcem, vsa dovoljenja, hra-
no, varovanje, medicinsko pomoč 

in drugo. Dan pred velikim dogod-
kom smo postavili še tatamije, raz-
poredili mize, stole ter najpomemb-
neje nagrade.

Tekmovalce in obiskovalce je na-
govorila mag. Breda Hrovatin, moj-
strica karateja 2.Dan, turnir pa je v 
imenu mesta Domžale slavnostno 
odprla Elvira Rošić Ključanin, pred-
sednica Športne zveze Domžale.

Na turnirju so svoje veščine po-
kazali tekmovalci iz klubov iz Ro-
munije, Italije in Slovenije. Konku-
renca je bila zelo kvalitetna in mno-
žična.  Na koncu so skupinsko naj-
višjo stopničko osvojili Romuni, sle-
dili so jim Italijani, nato klub iz Tro-
meje Kuzma, Atom Domžale, češki 
predstavniki in ostali klubi iz različ-
nih delov Slovenije, Primorske, Do-

lenjske, Gorenjske, Štajerske in No-
tranjske. Prav posebne pozornosti 
in bučnega aplavza so bili deležni 
tekmovalci v kategoriji Para karate. 
Atom Domžale je osvojil 19 odličij.

Takoj naslednji vikend od 19. do 
22. oktobra 2023 smo člani karate 
kluba Atom Domžale odšli na med-
narodni seminar z japonskim in-

štruktorjem v Ruše.
Kancho Nobuaki Kanazawa 

8.Dan je SKIF-ov svetovni prvak in 
predsednik svetovne Shotokan Ka-
rate-Do Internacionalne Federaci-
je. To je človek, ob katerem karate 
dobi čisto drugo perspektivo. Je ve-
lik športnik s še večjim srcem. Nje-
govi treningi so intenzivni in udar-
ni. Demonstriral nam je z vsem tele-
som v harmoniji in nam lepoto kara-
teje še bolj približal. Rečejo mu tudi 
Mr. Dinamite. Domov smo šli ponos-
ni, da smo lahko trenirali v njego-
vi družbi.

»Karate, kot bi si ga vsakdo res-
nično želel!« lepo povzame naš sen-
sei Lovro Kokalj, 6.Dan Renshi.

 Branka Strauss
 Foto: arhiv kluba

šport

Oktober, mesec tekme in 
seminarja
Oktober 2023 je bil za člane karate kluba Atom Domžale 
zelo pester.

Plesalci Plesnega kluba Miki so štirikrat postali 
svetovni prvaki
Slovenija je od 13. do 15. novembra v Laškem gostila svetovno prvenstvo v street 
dance showu.

Domžale četrte v 1. članski ligi - zahod
Prva članska liga zahod je potekala v Gasilskem domu v Komendi od 22. septembra  
do 29. oktobra, in sicer v treh vikendih.

Ruše – Kancho Nobuaki Kanazawa 8.Dan in karate klub Atom Domžale

ŠD Domžale med dvobojem z SIJ Acroni Jesenice

SP v street show plesih: What Really Happened

namizni tenis Tekmovanja se je 
udeležilo tudi sedem naših kadetov, 
ki so v skladu s pričakovanji dokaj 
uspešno zastopali NTS Mengeš. Po 
predtekmovalnem delu, v katerem 
so igralci med seboj tekmovali v iz-
žrebanih skupinah, sta se najboljša 
dva iz posamezne tekmovalne sku-

pine uvrstila v finalni del, kjer je tek-
movanje potekalo na način izpada-
nja. V finalni del so se uvrstili tri-
je naši tekmovalcev (Lovro Križnič, 
Nejc Golob Rituper in Žan Šarc), naj-
dlje se je uspel prebiti Lovro Križnič, 
ki je po izredno dolgem in dramatič-
nem dvoboju z 2:3 klonil v osmini fi-
nala proti na koncu tretjemu uvršče-
nemu tekmovalcu.

V Murski Soboti je potekal 1. odpr-
ti turnir RS za člane in članice, udele-
žila sta se ga Aljaž Goltnik in Timotej 
Jerina. V finalni del se je uspel prebiti 
Aljaž Goltnik, vendar se je njegov na-
stop končal v osmini finala.

V Cirkovcah je potekal 1. odprti 
turnir RS za mladince in mladinke. 
Naš klub (NTS Mengeš) je zastopa-
lo pet mladincev in štiri mladinke. V 
konkurenci mladincev sta se v final-
ni del uvrstila Timotej Jerina in Luka 
Jokić. Timotej je tekmovanje končal v 
osmini finala, zanj je bil usoden kas-
neje tretje uvrščeni igralec na tekmo-
vanju, za Luko pa je bil v četrtfinalu 
usoden kasneje drugo uvrščeni igra-
lec. Pri mladinkah se je v finalni del 
prebila Tina Križnič, a je imela malce 
smole pri žrebu, saj je v osmini finala 
naletela pa prvo nosilko Saro Tokić 
in proti njej seveda izgubila z 0:3.

V Murski Soboti je potekal 1. od-
prti turnir RS za mlajše kadete in ka-
detinje. Odlično je nastopil Matevž 
Kelhar, saj je zmagal v svoji pred-
tekmovalni skupini ter se uvrstil v 
finalni del tekmovanja in na koncu 
osvojil peto mesto.

Nadaljujejo se tudi tekmovanja 
v namiznoteniških ligah. V elitni, 1. 
slovenski namiznoteniški ligi naša 
ekipa trenutno zaseda 10. mesto. 
Razlike med klubi, še posebej tistimi 
v sredini lestvice, niso velike in na 
tekmah mnogokrat odločajo samo 
malenkosti in športna sreča. Do pa 

vse tekme izredno zanimive za gle-
dalce in kdor ima rad namizni tenis, 
naj si le kar ogleda kakšno ligaško 
tekmo (začne se s tekmo dvojic, nato 
sledijo posamične tekme, dokler 
ena od ekip ne doseže štirih zmag). 
V decembru bo v naši dvorani v Men-
gšu možen ogled tekme NTS Mengeš 
proti favorizirani ekipi ŽNTK Mari-
bor, tekma bo v soboto, 9. decembra 
v naši dvorani v Mengšu (Slovenska 
cesta 39, poleg slaščičarne Flere), 
z začetkom o 17. uri, vstop je prost. 
Vabljeni k ogledu in navijanju!

Tudi v decembru bo potekalo pre-
cej tekmovanj. Poleg ligaških bo v 
Novem mestu potekal 2. odprti turnir 
RS za mladince in mladinke, v Rav-
nah na Koroškem 1. TOP turnir RS za 
člane in članice ter v Logatcu 1. TOP 
turnir za kadete in kadetinje. Med-
narodnih bo, ker se bliža konec leta, 
malo manj, izpostavil bi tekmovanje 
v Italiji (v mestu Biella, ki se nahaja 
med Milanom in Torinom).

Tudi tokrat bi vas povabil k igran-
ju namiznega tenisa, saj je to izred-
no zanimiv in dinamičen šport, in 
če vas je zagrabila želja, da bi začeli 
igrati namizni tenis (rekreativno ali 
tekmovalno), se nam pridružite. Na-
miznoteniška sekcija Mengeš (NTS 
Mengeš) še vedno vabi k vpisu igran-
ja namiznega tenisa – tako na tek-
movalni kot rekreativni ravni. Tre-
ningi potekajo v popoldanskem času 
v naši dvorani v Mengšu, zato zberi-
te pogum in se od ponedeljka do pet-
ka (med 16. in 20. uro) oglasite v naši 
dvorani, kjer boste iz prve roke bos-
te dobili vse potrebne informacije (o 
času in pogostosti treningov, opremi, 
ceni itd.). Treningi za rekreativce pa, 
kot že vrsto let, potekajo v ponedel-
jek in petek od 20. do 22. ure ter v ne-
deljo od 9. do 11. ure. Za namizni te-
nis ni nikoli (pre)pozno.  Janez
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Naročite kurilno 
olje na dom!

080 11 37

www.halo-olje.si info@halo-olje.si

Embalaža ima številne koristi 
– predvsem varuje izdelek na 
poti od proizvajalca do konč-
nega uporabnika, ohranja 

njegovo kakovost in omogoča daljši 
rok trajanja. Kljub vsem koristim pa 
odpadna embalaža postaja globalni 
okoljski problem, saj se je proizvaja 
in porablja vse več. V zadnjih dese-
tih letih se je po podatkih Evropske 
komisije količina odpadne emba-
laže v EU povečala za 20 odstotkov. 
V državah EU smo samo v letu 2020 
proizvedli 177 kg odpadne embalaže 

na prebivalca, skupaj 79,3 milijonov 
ton. Tako kot drugi odpadki tudi od-
padna embalažo močno obremenju-
je okolje, zato si moramo prizadeva-
ti za zmanjšanje njene količine. V do-
ločenih primerih je embalaža nujno 
potrebna, pogosto pa se ji lahko do-
kaj enostavno izognemo. 

Zagotovo so za zmanjašnje ko-
ličine odpadne embalaže potrebni 
sistemski ukrepi, a tudi kot posame-
zniki lahko pripomoremo k zmanj-
šanju njenega negativnega vpliva 
na okolje. Kako?

1. Kupujmo izdelke brez ali 
s čim manj embalaže. V čim ve-
čji meri kupujmo lokalne pridelke 
brez embalaže, na primer nepaki-
rano sadje in zelenjavo, kruh, ore-
he in podobno). Odločajmo se za na-
kup izdelkov z manj embalaže.

2. Pri nakupovanju uporabljaj
mo lastno embalažo, vrečke za 
večkratno uporabo in/ali koša
re. Vse več trgovin ponuja izdelke 

v rinfuzi (če ne drugega vsaj sadje 
in zelenjavo), ki jih lahko napolni-
te v lastno embalažo za večkratno 
uporabo (na primer steklene poso-
de in kozarce). Za nakupe namesto 
navadnih plastičnih vrečk, ki hitro 
postanejo neuporabne, uporabljajte 
tekstilne ali platnene vrečke za več-
kratno uporabo. 

3. Če se embalaži ne moremo 
izogniti, izberimo izdelke v bio
razgradljivi embalaži, povratni 
embalaži in embalaži, ki jo lahko 
ponovno uporabimo.

4. Pijmo vodo iz pipe, kjer je to 
možno. Voda iz pipe je dobra, ve-
dno sveža in zdrava, poleg tega pa s 
pitjem vode iz pipe namesto emba-
lažirane vode ne povzročamo po ne-
potrebnem odpadkov. Na trgu so na 
voljo najrazličnejše priročne stekle-
ničke za večkratno uporabo, ki nam 
omogočajno, da imamo vedno pri 
roki vodo iz pipe.

5. Odpadno embalažo pravil
no ločujmo. Ko embalaža posta-
ne odpadek, poskrbimo, da prista-
ne v pravem zabojniku, saj s pravil-
nim ločevanjem omogočamo recikli-
ranje. Z recikliranjem zmanjšujemo 
količino odpadkov, ki sicer zavza-
mejo dragocen prostor na odlagali-
ščih, poleg tega pa zmanjšamo pora-
bo naravnih surovin, ki jih sicer po-
trebujemo za izdelavo novih izdel-
kov ter prihranimo vodo in energijo. 

Hvala, ker skupaj z nami skrbite 
za čisto okolje.
 Javno komunalno podjetje Prodnik

Vsak izmed nas 
proizvede 177 kg 
odpadne embalaže 
na leto
Evropski teden zmanjševanja odpadkov, ki je 
letos potekal od 18. do 26. novembra, tokrat 
opozarja na problematiko velikih količin 
odpadne embalaže.

pisma bralcev
Uredništvo si pridržuje pravico do objave ali neobjave, krajšanja, 
povzemanja ali delnega objavljanja nenaročenih prispevkov, v skla-
du s svojo uredniško politiko in prostorskimi možnostmi. Izjema so 
odgovori in popravki objavljenih informacij, ki bi lahko prizadeli 
posameznikovo pravico ali interes, kot to določa zakon. Prispevki 
za rubriko Pisma bralcev morajo biti opremljeni s polnim imenom 
in naslovom odgovorne fizične osebe (tudi v primeru institucij, or-
ganizacij, strank, društev ipd.) ter kontakt, na katerem je mogoče 
preveriti avtentičnost avtorja.

Drevje, grmovje, 
travinje 
Morali bi se zavedati, da je to zele-
no bogastvo, s katerim nas je ob-
darila narava. Znatno prispeva k 
zmanjševanju ogljikovega dioksi-
da v ozračju in k proizvodnji kisika, 
nujno potrebnega za življenje na Ze-
mlji. Velik pomen pri tem ima ureje-
na urbana narava. Drevesa v mest-
nih središčih blažijo vpliv vremen-
skih sprememb s tem, da zadržuje-
jo vlago, hladijo ozračje, ščitijo pred 
vetrovi, prahom, hrupom in sončno 
pripeko, z odpadnim listjem bogati-
jo tla in dajejo hrano živalim in lju-
dem. Ustvarjajo pomirjajoče zelene 
vedute ter nudijo življenjski pros-
tor mnogim živim bitjem, predvsem 
večjemu številu ptic.

Pri prenovi domžalske železniške 
postaje je železniška uprava zahte-
vala posek vseh dreves na zahodni 
strani proge. Po večini tudi mladih 
vitalnih, ki niso predstavljala resne 
nevarnosti, da bi jih veter podrl na 
2. tir, po katerem vlak skoraj nikoli 
ne pelje. Nobena nadomestna zasa-
ditev še dolgo ne bo ustvarila zelene 
zaščite med progo in naseljem, ka-
kršna je bila – predvsem če jo bodo 
premočno obrezovali. Medtem, ko 
mesta skrbno ustvarjajo zelene po-
vršine, parke in drevesne oaze, v 
Domžalah podirajo zdrava dreve-
sa, namesto parkov pa gradijo par-
kirišča.

Jože Nemec

P. S.: Ravnokar so začeli saditi dre-
vored ob progi. Izbrali so beli gaber, 
trdoživo domorodno vrsto, prilago-
jeno vsem vremenskim pogojem. 
Dobra izbira.

Jože Nemec

Odgovor Cveti 
Zalokar
S prepovedjo postavitve zapornice 
je občina Domžale v letu 1995 pre-
prečila soglasno odločitev etažnih 
lastnikov sklopa blokov v naselju 
SPB-2.Vsakdo ima pravico imeti v 
posesti svojo zakonito pridobljeno 

lastnino, jo uporabljati, z njo razpo-
lagati ter jo ustrezno zavarovati.

Problem, ki sem ga želela izpostavi-
ti, ni gradnja v naselju SPB-2, pač pa 
zavarovanje naših pravic in vpis po-
sesti etažnih lastnikov v zemljiško 
knjigo.

Kljub znaku, da je parkiranje na na-
šem zemljišču dovoljeno samo za 
stanovalce sklopa blokov, imamo 
stanovalci prenatrpana parkirišča 
s strani zunanjih voznikov. Določe-
ne ure morajo vozniki (stanovalci) v 
vročini in mrazu, z otroki v avtu tudi 
po 20 minut čakati, da se izprazni 
kakšno parkirišče. 

Leta 2000 je naš posrednik Beton, 
d. o. o., želel izpolniti pogodbeno 
obvezo do etažnih lastnikov, sklo-
pa blokov v naselju SPB-2, izvrši-
tev investitorskih vpisov celotnega 
objekta in pripadajočih funkcional-
nih zemljišč kompleksa SPB-2. Gle-
de na spodnjo obrazložitev mu Ob-
čina Domžale te namere ne bi sme-
la blokirati.

Gradnja v naselju SPB-2 se je od-
vijala v dveh gradbenih fazah na 
podlagi gradbenega načrta, ki ga 
je z odlokom št. 351-5-5/73 z dne 26. 
aprila 1973 sprejela Sob Domžale. 

Pri izdaji gradbenega dovoljena je 
bila ključnega pomena predpisana 
površina zemljišča za sklop večsta-
novanjskih hiš v naselju SPB-2. 

Parcela 3890/2 je po gradbenem na-
črtu 1. sklopa bloka predstavljala 
dovoz z vozili do večstanovanjskih 
hiš in bi morala ta parcela ostati v 
solastnini etažnih lastnikov. 

2. sklop večstanovanjskih hiš je bil 
zgrajen na podlagi gradbenega do-
voljenja št. 351-1118/80-3/5 z dne 30. 
junija 1981. Po plačilu kupnine za 
stanovanje smo bili prepričani, da 
kupoprodajna pogodba predstavl-
ja verodostojen dokument glede po-
sesti etažnih lastnikov. 

V gradbenem načrtu je bil predvi-
den tudi vrtec, ki ima prostore na 
naslovu Ljubljanska 95, Domžale v 
okviru 2. sklopa večstanovanjskih 
hiš. Zunanja površina, igrišče je po 

podatkih iz zemljiške knjige še ved-
no v solastnini etažnih lastnikov. Na 
začetku so se otroci stanovalcev lah-
ko igrali na tem igrišču. V nadalje-
vanju pa je Občina Domžale otro-
kom preprečila uporabo igrišča. Za 
to odločitev ni imela soglasja etaž-
nih lastnikov, niti nam ni ponudi-
la ustrezne odškodnine za uporabo.

1. in 2. sklop večstanovanjskih hiš 
ločuje prehod pasaža. Ta prehod je 
bil namenjen zgolj za pešce in kole-
sarje. Na severni strani je mejo funk-
cionalnega zemljišča etažnih lastni-
kov od javne površine ločevala živa 
meja, ki jo je občina dala odstraniti, 
verjetno zgolj zato, da je naša funk-
cionalna površina dajala vtis, da gre 
za površino javnega značaja. 

Z določitvijo ene parcele 3889/9, v 
kateri so zajete parcele za celotni 
sklop večstanovanjski stavb v na-
selju SPB-2, je etažnim lastnikom kr-
šena pravica odločanja, da z zako-
nito pridobljeno posestjo ne more-
mo odločati zgolj etažni lastniki, ki 
smo to posest kupili.

V naselju SPB-2 ste etažne lastni-
ke praktično onemogočili v iskanju 
skupnih rešitev. Nikakor pa ta spre-
memba določitev parcele k. o. 1959 
Domžale – 3889/9 za etažne last-
nike ne prinaša večje urejenosti in 
preglednosti.

Preden bi Občina Domžale etažnim 
lastnikom dovolila vpis v zemljiško 
knjigo, je bilo strokovnim službam 
naročeno, da zaščitijo širši javni in-
teres, na pravice etažnih lastnikov 
pa ste ob tem pozabili. 

Priznali ste, da je mnogokrat prišlo 
do različnih interesov in hotenj, kot 
tudi to, da je iz vsega zapisanega 
jasno, da je investitor oziroma izva-
jalec gradnje precej po domače ure-
jal zemljiške zadeve in jih tudi takš-
ne prepustil nadaljnji usodi in na-
prej pričakovanim konfliktom. 

V nadaljevanju je Območna geodet-
ska uprava, Ljubljana etažne last-
nike izključila iz upravnih in dru-
gih postopkov, kljub temu, da smo 
imeli etažni lastniki z zakonom do-
ločene upravnike večstanovanjskih 
hiš, ki bi nas lahko zastopali. Obči-
na Domžale kot močnejša stranka 
pa je imela možnost sodelovanja v 
postopkih.

Na pritožbe etažnih lastnikov se v 
GU sklicujejo na zakone, ki so bili 
sprejeti po datumu, ko je naš po-
srednik Beton, d. o. o., želel izpol-
niti pogodbeno obvezo do etažnih 
lastnikov.

Etažni lastniki imamo velik dvom v 
pravilnost knjižbe posesti v zeml-
jiško knjigo, saj so razpoložljivi po-
datki v veliko primerih nepregledni 
in tudi napačni.

Občani smo v treh mandatih vaše-
ga županovanja pogrešali sistemski 
pristop reševanja zadev v korist ob-
čanov. Vse preveč pa je bilo z vaše 
strani ostrih nasprotujočih mnenj, 
namenjenih prejšnjemu vodstvu 
Občine Domžale.

Majda Flerin

Odpadno embalažo pravilno ločujmo in omogočimo recikliranje.
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V vasi Študa blizu Domžal 
se nahaja naša družin-
ska kmetija Peterka, kjer 
se je nekdaj po domače 

reklo Pr’ Svetlin. Velika vaška lipa, 
ki stoji v samem središču vasi, po-
leg stare kmečke hiše in hleva, priča 
o dolgoletnem obstoju naše kmetije. 
Gospodar in nosilec dopolnilne de-
javnosti na kmetiji je oče Bojan Pe-
terka, ki je kmetijo prevzel po oče-
tu Ivanu. Na kmetiji skupaj živimo 
štiri generacije: dedek Ivan in babi-
ca Slavka, teta Slavka, ki je dedkova 
sestra, moja starša Bojan in Marta, 
brat Žan, in moja družina, žena Špe-
la ter hčeri Sofija in Evelin. Na po-
moč pri delu mi priskoči tudi sestra 
Tadeja z družino. Vsi skupaj smo 
ekipa, kar je ključnega pomena za 
delovanje kmetije,« pojasnjuje Tilen 
Peterka s kmetije Peterka.

Kmetija s tradicionalno 
pridelavo hrane
Tradicijo kmetovanja ohranjajo že 
več generacij. »Na kmetiji se ukvar-
jamo z rejo športnih konj, to je bolj 
za sprostitev in veselje. Redimo ne-
kaj kokoši nesnic za pridelavo jajc. 
Glavna dejavnost na naši kmetiji 
pa je pridelava zelenjave. Uvršča-
mo se med manjše kmetije, saj ob-
delujemo približno deset hektarjev 
površin. Vendar naša kmetija zara-
di majhnih, razdrobljenih zemljišč 
ni primerna za intenzivno pridela-
vo poljščin in vrtnin, zato poskuša-
mo ohranjati tradicionalno pridela-
vo. To pomeni, da zelenjavo na naši 
kmetiji pridelujemo brez uporabe 
umetnih gnojil in škropiv. Za gno-
jenje uporabljamo uležan konjski 
gnoj, ki je v vrtnarstvu najbolj ce-
njen.«

Njive ohranjajo, kot so jih 
predniki
Ohranjajo tradicionalni način pri-
delave hrane. »Veliko pozornosti 
posvečamo večletnemu kolobar-
ju. Tako se znebimo veliko škodljiv-
cev in plevelov. Na njivske površine 
sejemo metuljnice, detelje, saj le-
-te naravno iz zraka vežejo hranila 
v tla, prav tako tudi rahljajo zemljo. 
Njive poskušamo ohranjati tako, kot 
so jih naši predniki, saj je le tako pri-
delana hrana polna hranil in vita-
minov, ki jih človek potrebuje.«

Dragocena znanja in izkušnje o 
pridelavi zdrave hrane prenašajo iz 
roda v rod. »Za pridelavo zelenjave 
me je navdušila babica Slavka, saj 
smo na kmetiji vedno imeli manj-
šo njivo z različnimi vrtninami. Rad 
sem opazoval njeno delo in vzgojo 
zelenjave, kako je iz majhnega se-
mena zraslo nekaj velikega. Tako 
sem tudi sam pred približno enaj-
stimi leti pridelal svojih prvih de-
set vrstic krompirja. Ker je bilo pov-

ZDRAV RADIČ JE POSLASTICA 
HLADNIH DNI
Na domžalski tržnici svežo in raznovrstno zelenjavo s kmetije Peterka iz Štude pri Domžalah ponuja Tilen Peterka, pri 
prodaji pa mu pomaga mlajši brat Žan. Ohranjajo tradicionalno pridelavo, pri kateri ne uporabljajo umetnih gnojil in škropiv, 
gojijo pa tudi avtohtone sorte zelenjave.

praševanja na domu po krompirju 
bolj malo, smo se odločili postavi-
ti majhno samopostrežno trgovini-
co ob glavni cesti v Študi pri Dom-
žalah.«

Največ krompirja, buč in 
radiča
Na približno polovici kmetijskih po-
vršin pridelujejo travo in detelje za 
krmo konj, drugo polovico pa na-
menjajo pridelavi zelenjave in polj-
ščin. »Največ pridelamo krompirja, 
jedilnih in okrasni buč ter zimske-
ga radiča. Na kmetiji pridelujemo 
tudi veliko slovenskih avtohtonih 
sort, to so na primer krompir sor-
te KIS Sora, krompir sorte KIS Slav-
nik, krompir kifeljčar, korenje sor-
te Ljubljansko rumeno, repa sorte 
Kranjska podolgovata, motovilec 
Ljubljanski, čebula Majski srebr-
njak in tako dalje. Velikokrat so se 
te sorte izkazale kot dobra izbira, če-
prav morda niso najlepše na pogled, 
vendar je okus tisti, ki prevlada pri 
izbiri kupcev. Prav tako so avtohto-
ne sorte, ki jih vzgaja kmetijski in-
štitut, prilagojene na naše podneb-
ne razmere.«

Zdrav radič je poslastica 
hladnih dni
Stojnica Tilna Peterke na domžal-
ski tržnici je v jesenskih in zimskih 
mesecih bogato založena z doma-
čim radičem različnih sort. »Pride-
lava radiča na naši kmetiji se začne 

smo ga v jesenskem času pobrali na 
njivi, očistimo. Stranski listi radiča 
so bolj temni in grenki, te nato po-
nudimo kot tako imenovani treblje-
nec. Srčke radiča s korenino vred 
pa zložimo v majhne zaboje. Zabo-
je s tako pripravljenim radičem nato 
navlažimo z vodo ter postavimo v te-
men in topel prostor. Takrat se radič 
približno štirinajst dni sili, kot reče-
mo, da zraste v okusno svetlo vijo-
lično glavico. Posebnost takega na-
čina pridelave radiča je, da ta izgu-
bi grenkobo, a hkrati ne izgubi hra-
nil. Tak radič je bolj hrustljav in me-
hak za jesti. Zato je zelo cenjena so-
lata, ki pa zahteva ogromno ročnega 
dela. Samo eno glavo radiča je treba 
preložiti približno sedemkrat, pre-
den je pripravljen za prodajo.«

Po izročilu babice
Tradicija siljenja radiča na njiho-
vi kmetiji v Študi sega že več rodov 
nazaj. »Siljenje radiča je posebnost 
našega območja, mene je tega opra-
vila naučila babica. V preteklosti so 
bile namreč zime bolj mrzle in z ve-
liko snega, tako da se na njive ni 
dalo dostopati, prav tako je bilo vse 
zmrznjeno in poškodovano od mra-
za. Zato se je že nekdaj v jeseni pred 
zmrzaljo radič s polja pobral skupaj 
s korenino vred in se v zabojih pri-
nesel domov v topel prostor. Nava-
dno je bil to hlev, saj je bilo zaradi 
živine v hlevu toplo. Zato se je prije-
lo ime ‘štalni radič’.«

DRUŽINA PETERKA S KMETIJE PETERKA V ŠTUDI PRI DOMŽALAH

Z njive čim prej na krožnik!
Na njihovi kmetiji se jim zdi zelo po-
membno, da delujejo lokalno. »Vsa 
zelenjava, ki jo pridelamo, se torej 
pridela na poljih v bližini naše kmeti-
je v Študi, prav tako pa se tudi proda v 
domačem okolju. Naša zelenjava tako 
prepotuje zgolj en do dva kilometra, 
torej je njena pot od njive do tržnice 
in končnega potrošnika zelo kratka.«

Z zelenjavo na domžalski 
tržnici
Na domžalski tržnici prodajajo zele-
njavo že skoraj sedem let. Na stojnici 
jo ponudijo vsak konec tedna, v pe-
tek in soboto, v zimskih mesecih pa 
tudi ob četrtkih. »Na naši stojnici na 
tržnici vse leto ponujamo pestro iz-
biro zelenjave, odvisno od letnega 
časa. Z udeležbo na tržnici želimo, 
da našo kmetijo ljudje bolje spozna-
jo, obenem pa jim lahko tako ponu-
dimo lokalno pridelano zelenjavo iz 
neposredne bližine. Pri prodaji na tr-
žnici mi pomaga brat Žan. Na stojnici 
ponujamo krompir, čebulo, jušno ze-
lenjavo, različne sorte solat in radi-
čev, bučke, kumare, por, zelje, stro-
čji fižol, špinačo, motovilec in drugo. 
Pozimi je na voljo siljen radič. S pro-
dajo na tržnici smo zadovoljni, ljudje 
pa se radi vračajo k nam zaradi ka-
kovostne, pestre ponudbe. Prednost 
domžalske tržnice za kupce in proda-
jalce je tudi veliko parkirišče, ki ga 
marsikatera druga tržnica nima.«

Samopostrežna trgovinica, 
sodoben način prodaje
Že enajst let lahko v Študi pri Dom-
žalah obiščete tudi njihovo samopo-
strežno trgovinico z zelenjavo, ki de-
luje na zaupanju. »Nakup je povsem 
enostaven in hiter. Kupec si sam izbe-
re želeno zelenjavo, vsa je označena 
s cenami, vse skupaj sešteje in pla-
ča v zabojček na steni. Odziv ljudi je 
bil zelo pozitiven, stranke so obenem 
izrazile željo po širši ponudbi. Prvo 
leto smo tako ponujali samo krompir 
in radič, nato pa smo ponudbo z leti 
razširili še na ostale sezonsko pride-
lane pridelke, kot so korenje, čebula, 
solata, jajca, zelje, česen, kumare, 
bučke in drugo. Kupci so pošteni in 
zadovoljni s takšnim nakupovanjem. 
Sveža zelenjava je namreč na voljo 
vsak dan od jutra do večera, vse leto. 
Vsako leto v oktobru imamo pred tr-
govino tudi prodajo in razstavo buč. 
Pridelujemo namreč tudi jedilne 
buče hokaido in muškatne buče, pa 
tudi okras ne oranžne buče, primerne 
za izrezovanje in dekoracijo.«

Kako naprej? »Kmetje smo odvi-
sni od vremenskih razmer. Lani nas 
je pestila suša, letos velika moča. 
Vendar se mi zdi pomembno, da 
ohranjamo tradicionalne kmetije in 
da se jim daje možnost razvoja, saj 
pomembno prispevamo k slovenski 
samooskrbi, prav tako so take kme-
tije bolj trajnostno naravnane. V pri-
hodnje želimo še naprej oskrbovati 
bližnje prebivalce s kakovostno do-
mačo pridelano zelenjavo in ponu-
diti še kakšen nov pridelek.« ❒

Renata Ucman 
Foto: Vido Repanšek

že v sredini junija, ko na polju poža-
njemo ječmen in nato posejemo ra-
dič. Njivo je treba lepo obdelati, saj 
drobna semena radiča, navadno je 
to sorta Verona, posejemo v vrste, 
neposredno na njivo. Ker so poletni 
meseci vroči in brez dežja, je treba 
za male rastline skrbeti z namaka-
njem. Prav tako je treba zemljo ra-
hljati in ročno odstraniti vse pleve-
le. V jesenskem času njivo ogradimo 
z ograjo, saj bi sicer ves radič poje-
dla srnjad. Moj oče je pogosto dejal, 
da tudi živali vedo, kaj je dobro. V 
novembru, ko nastopijo nižje tem-
perature in se listi radiča obarvajo 
rdeče, začnemo s spravilom. Radič 
skupaj s korenino v zabojih pripe-
ljemo domov. V jesensko zimskem 
času imamo tako na voljo pribli-
žno deset sort radičev. Od navadnih 
glavnatih radičev so to štrucar, sor-
te castelfranco, treviso, mantovana, 
verona, spomladi tudi tržaški sola-
tnik. Kot bomo letos, podobno kot 
siljen radič, pridelovali še radič za 
pečenje, ki ima bolj ozke in dolge li-
ste. Za pripravo v jedeh se liste se-
seklja in spraži in nato uporabi za 
rižote, omake, testenine in drugo.«

Tradicionalno siljenje 
‘štalnega radiča’
Slastne glavice radiča zahtevajo ve-
liko truda. »Na naši kmetiji v starem 
hlevu, ki je zdaj namenjen za pro-
stor za čiščenje in siljenje radiča, za-
kurimo kamin, da je toplo. Radič, ki 

Na domžalski tržnici svežo zelenjavo s kmetije Peterka iz Štude pri Domžalah ponuja Tilen Peterka (desno), pri prodaji pa mu 
pomaga mlajši brat Žan.
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 Spomin … 
Edini, ki ostane močan nad vsem,
edini cvet, ki ne ovene,
edini val, ki se ne razbije, 
edina luč, ki ne ugasne. 

zahvala
Z bolečino v srcih sporočamo, da se je v 82. letu poslovil 
naš dragi mož, ati, dedek, brat in stric 

Janez Štirn       
iz Brezja pri Dobu

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, 
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, cvetje 
in sveče ter spremstvo na njegovi zadnji poti. Hvala 
kaplanu Roku Pogačniku za lepo opravljen obred.
Hvala vsem, ki ste nam v dneh slovesa stali ob strani in 
nam pomagali.

Ostajaš z nami!

Žalujoči: žena Cvetka, hči Karmen in sin Andrej z 
družinama ter bratje in sestre z družinami in ostalo 
sorodstvo 

V naša srca si se vpisal,
čas ne bo te več izbrisal.
In čeprav spokojno spiš,
z nami kakor prej živiš.

v spomin
12. novembra so minila štiri leta, odkar  
nas je zapustil naš predragi mož, oče in dedek

Andrej Strnišnik      
z Vira

Hvala vsem, ki ga ohranjate v lepem spominu in ga 
skupaj z nami nosite v svojem srcu.

Vsi njegovi 

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja,
le delo tvojih rok ostaja.

zahvala

Svojo življenjsko pot je v 83. letu sklenil naš dragi ati, 
dedek, pradedek, brat in stric

Janez Vovk
z Vira pri Domžalah, Šubičeva ulica 7 b  

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
sodelavcem, prijateljem in znancem za izrečena sožalja, 
darovano cvetje in sveče ter vso podporo, ki ste nam jo 
nudili v teh težkih trenutkih. Posebna zahvala sosedom 
z Vira za podarjene darove, Tanji za izrečene poslovilne 
besede, pevcem, trobentaču, cvetličarni Omers iz 
Domžal in pogrebni službi Vrbančič.
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Ati, dedi, radi smo te imeli!

Vsi njegovi

Tam, kjer si ti, ni sonca in ne luči,
le tvoj nasmeh nam v srcih še živi.
Nihče ne ve, kako boli, 
ko se zavemo, da te več ni.

v spomin
Minilo je eno leto, odkar se je od nas poslovil

Zdravko Marinček        
iz Preserij, rojen v Češeniku

Hvala vsem, ki obiskujete njegov grob in ga ohranjate  
v lepem spominu.

Vsi njegovi

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče,
solza, žalost in bolečina te zbudila ni,
ostala je le praznina,
ki hudo boli.

v spomin
V novembru je minilo 20 let,  
odkar se je poslovil naš dragi 

Andrej Pivec      
Hvala vsem, ki ga ohranjate v lepem spominu.

Vsi njegovi 

Srce tvoje več ne bije,
bolečine hude ne trpiš,
nam pa žalost srce trga,
solza lije iz oči.
Dom je prazen in otožen,
ker te več med nami ni.

zahvala
V 79. letu starosti nas je zapustil dragi  
mož, oče, dedek, pradedek, brat in stric

Anton Jančar        
iz Preloga pri Ihanu

Iskrena hvala vsem sosedom, prijateljem in znancem, ki 
ste ga pospremili na njegovi zadnji poti, darovali sveče 
in cvetje.
Posebna zahvala gre sosedam Tini, Neli in Liljani za 
nudeno pomoč ob njegovi bolezni, predstavniku podjetja 
Termit za poslovilni govor, ZD Domžale, pevcem Krt 
za sočutno zapete pesmi, trobentaču, pogrebni službi 
Vrbančič in vsem, ki sočustvujete z nami.

Vsi njegovi Prelog, november 2023

Na podlagi 24. člena Statuta Zavoda za šport in rekreacijo Domžale (Ur. vestnik Občine Domžale, št. 8/17) in 7. člena Pravilnika za podelitev priznanj  
športnikom,  športnim delavcem in športnim društvom občine Domžale z dne 15. 11. 2023, Strokovni svet Zavoda za šport in rekreacijo Domžale objavlja

RAZPIS ZA PODELITEV PRIZNANJ ŠPORTNIKOM, ŠPORTNIM DELAVCEM IN ŠPORTNIM DRUŠTVOM  
OBČINE DOMŽALE ZA LETO 2023  

I. Predmet razpisa

Priznanja športnikom, športnim delavcem 
in športnim društvom občine Domžale za 
vse pojavne oblike športa so: 
1. priznanje za najboljšo športnico in naj-

boljšega športnika občine Domžale;
2. priznanje za najboljšo ekipo občine Dom-

žale;
3. zlato, srebrno in bronasto priznanje za šport - 

ne dosežke posameznikom, parom in eki-
pam v članski, mladinski in kadetski katego - 
riji (oziroma športnikov ob dopolnjenem 14.  
letu starosti v razpisanem koledarskem letu)  
ter priznanje za najboljše športnike osnov-
nih šol;

4. priznanje društvom in posameznikom za 
uspešno in dolgoletno neprekinjeno de-
lovanje na področju športa;

5. priznanje društvom in posameznikom za 
izjemne dosežke na področju športa;

6. posebna priznanja.

II. Pogoji za kandidiranje na razpis
Posameznik mora:
• imeti stalni naslov bivanja v občini Dom-

žale in tekmovati v uradno potrjenem tek-
movalnem sistemu nacionalnih panožnih 
športnih zvez, ki so vključene v Olimpijski 
komite Slovenije – ZŠZ ali uradno potrje-
nem tekmovalnem sistemu športa invali-

dov Slovenije, vključenih v Slovenski pa-
raolimpijski komite 

ali
• biti član športnega društva s sedežem v 

občini Domžale in tekmovati v uradno 
potrjenem tekmovalnem sistemu naci-
onalnih panožnih športnih zvez, ki so 
vključene v Olimpijski komite Slovenije 
– ZŠZ ali uradno potrjenem tekmovalnem 
sistemu športa invalidov Slovenije, vklju-
čenih v Slovenski paraolimpijski komite.

Društvo mora imeti sedež v občini Domžale 
in tekmovati v uradno potrjenem tekmoval-
nem sistemu nacionalnih panožnih športnih  
zvez, ki so vključene v Olimpijski komite  
Slovenije – ZŠZ ali uradno potrjenem tek- 
mo valnem sistemu športa invalidov Slove-
nije vključenih, v Slovenski paraolimpijski 
komite.

Za priznanja iz prejšnje točke razpisa 
lahko posamezni predlagatelj odda kandi-
daturo za določenega posameznika ali ekipo 
samo enkrat. 

Za priznanja pod 1., 2. in 3. iz prejšnje točke 
razpisa lahko kandidirajo športniki posame-
zniki, pari ali ekipe, ki so v zadnjem koledar-
skem letu dosegli pomembne dosežke na tek-
movanjih, določenih s pravilnikom, pri čemer 
je bilo na tekmovanju uvrščenih vsaj šest ekip. 

V koledarskem letu lahko posameznik 
prejme le eno priznanje. Izjema so prizna-

nja 4. ali 5. ali 6. iz prejšnje točke razpisa, ki 
se lahko podelijo ne glede na prejeta druga 
priznanja.

Za priznanja 4., 5. in 6. iz prejšnje točke 
razpisa mora prijava poleg podpisanega so-
glasja kandidata vsebovati vsaj še dve pod-
pisani podpori kandidaturi.

III. Vsebina in način prijave

Predlagatelji kandidatur so lahko posame-
zniki, športna društva, športne organizacije 
ali Strokovni svet Zavoda za šport in rekrea-
cijo Domžale.
Samoprijava na razpis ni mogoča. 
Prijava na razpis bo potekala preko spletne-
ga obrazca – https://zsrd.si, ki vsebuje:
• predlog za vrsto priznanja;
• ime in priimek kandidata, ime društva, 

letnico rojstva, naslov in telefon oziroma 
pri predlogih za društvo ali ekipo dru-
štva; ime in sedež društva ter kontaktne 
podatke zakonitega zastopnika;

• predstavitev tekmovalnih uspehov (naj-
več 3) in kopija ali povezava do uradnih 
biltenov tekmovanj;

• pisno soglasje kandidata, da se strinja s 
kandidaturo in dovoli uporabo osebnih 
podatkov za namen tega razpisa;

• ime in priimek predlagatelja, naslov, ele-
ktronski naslov in telefon.

IV. Rokovnik

Rok za oddajo predlogov je petek, 5. ja
nuarja 2024. 
Vse v roku prejete predloge bo pregledal in 
na podlagi Pravilnika za podelitev pri
znanj športnikom, športnim delavcem 
in športnim društvom v občini Domžale 
ocenil Strokovni sveta Zavod za šport in re-
kreacijo Domžale. 
Priznanja bodo podeljena na prireditvi, ki 
bo predvidoma v torek, 13. februarja 
2024, v Športni dvorani Domžale. 

Številka: 731/2023
Domžale, 16. 11. 2023

Zavod za šport in rekreacijo Domžale
                    predsednik Strokovnega sveta

                  dr. Peter Seljak

Pravilnik in razpis je treba prebrati, hkra-
ti pa pripraviti ustrezne dokumente, brez 
katerih se ne da izpolniti razpisne aplika-
cije za prijavo kandidat-a/ke na Razpis za 
podelitev priznanj športnikom, športnim 
delavcem in športnim društvom občine 
Domžale za leto 2023.
Vse to si lahko preberete na spletnih stra-
neh ZŠRD: 
https://zsrd.si/ in https://www.sport-do-
mzale.si/



letnik lxiii | november 2023 | številka 11 slamnik | 39
slamnik@kd-dom zale. si

Čudno, kako prazen je svet,
ko umre en sam človek.
(Dante)

zahvala
V 94. letu starosti se je tiho poslovila 
naša draga mama, babica, prababica, 
tašča, sestra in teta

Ivanka Bolka    
roj. Habjan, iz Domžal

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
prijateljem, sodelavcem in znancem, ki ste se poslovili 
od nje in jo pospremili na njeni zadnji poti.
Hvala za izrečena sožalja, tople besede ter darovano cvetje 
in sveče. Hvala g. župniku mag. Klemenu Svetelju za lepo 
opravljen obred, pevcem in pogrebni službi Vrbančič.
Iskrena hvala osebju DSO Domžale za nego in skrb. 
Neizmerno jo bomo pogrešali.
Vsi njeni 

objave

Nudim likanje perila z brezplačnim prevzemom in dostavo v 
Domžalah in okolici. t: 069 920 630 

Nudimo prostor za zaključene družbe. Bistro Kivi, Depala vas. 
Nudimo razrez cistern za kurilno olje.
t: 031 733 430

Brezplačen odvoz vseh kovin skih predmetov, pralnih stro jev, 
odsluženih koles, plinskih jeklenk in akumulatorjev.
t: 040 780 078

MALI OGLASIMALI OGLASI

Male oglase sprejemamo vsak delavnik med 10. in 12. uro, ob 
sredah tudi popoldan med 15. in 17. uro osebno v uredništvu 
(Kulturni dom Franca Bernika Domžale) ali pisno v nabiralnik pri 
vhodu z zadnje strani oziroma po e-pošti: slamnik@kd-domzale.si 

v spomin

Janez Janežič
  

Domžalec je bil. Vse življenje se je počutil Domžalca, 
zato se je nekajkrat na leto vračal domov, da vnovič 
začuti utrip domačega kraja, seveda pa tudi zato, da 
obišče svoje domače na večnem počivališču. Doma 
je bil v Slamnikarski ulici, kjer je nekoč nasproti 
tovarne Univerzale stala vrsta hiš. V eni od njih so 
Janežičevi imeli svoj dom. Oče Janko, sicer predsednik 
domžalskih čebelarjev, je bil zaposlen prav v 
omenjeni slamnikarski tovarni.

Janez je bil rojen leta 1947, osnovno šolanje je opravil 
v Domžalah, sklenil v sosedstvu Kebrove gostilne, 
potem pa sta ga usoda in nekoliko tudi pustolovska 
žilica že kmalu v mladosti zvabili v beli svet. Tak 
‘svet’ je tedaj zanj pomenil Koper, kjer je takoj 
dobil zaposlitev in z nekaj tečaji postal celo vodja 
izobraževanja v Luki Koper. Življenje sta mu začeli 
izpolnjevati dve ljubezni: umetniška ustvarjalna 
likovna nadarjenost in pa strast do zbiranja. Res, za 
pravo strast je šlo! Česa vsega Janez ni zbiral!

Berite: z njegovo nepojmljivo strastjo so nastale 
zbirke, kakršnih ni najti – to verjamem – v vsej 
Sloveniji. Zbiral je pečate ter pečatne voske, 
čevljarska orodja, štampiljke z vzorci tkanin, 
brivsko in frizersko orodje, dimnikarsko opremo 
in priprave, dežnike in senčnike, sončna očala, 
slamnike, tobačne pipe vseh vrst, vinogradniško 
in kletarsko opremo, lekarniško posodje in take 
stvari, stekleničke, vsakovrstne jaslice, tehtnice, 
keramike, steklo, radijske aparate, aluminijasto 
kuhinjsko posodje, predmete iz bakelita, ure vseh 
vrst, tisoče knjig in dokumentov vseh časov in vsebin, 
dokumente iz NOB, torbice, ključavnice, znamke 
in poštna gradiva, telefone, pisma in fotoaparate s 
starimi fotografijami, dagerotipije, slike v oljih in vseh 
tehnikah, grafike, obleke, spodnje perilo starih časov, 
vezenine, pletenine, čipke, gobeline, hranilnike in 
bančne knjižice, kovane predmete, ograje, predmete 
branjevk, zbral je kar 100 harmonik. Vse to je našel v 
izseljenih hišah Italijanov iz Kopra. Vse to je potem 
shranil v več hišah, ki jih je kupil na koprskem 
podeželju.

V Kopru sta z ženo živela v starem delu mesta 
in sem ga nekajkrat obiskal. Vedno se je najraje 
pogovarjal o najinih Domžalah in ljudeh, ki jih je še 
v mladosti v Domžalah poznal. Zanimal se je tudi 
za slamnikarstvo, saj se je vedno potrudil, da sta se 
z ženo udeležila slamnikarskih festivalov. Vsakič 
je prišel pokrit z nenavadnim, vedno drugačnim 
domžalskim slamnikom.

Bil je nenavaden, vsekakor zanimiv umetnik, a 
prijazen in razumevajoč človek. O svojem umetniškem 
slikarskem delu in predmetih iz zbirk je v življenju 
pripravil mnogo razstav. Pisal je članke o preteklosti 
in živel samosvoje srečno življenje s svojimi zbirkami 
in sredi njih.

Zdaj počiva gori pri domžalski Mariji Vnebovzeti na 
starem domžalskem pokopališču. Ta zadnji dom si je 
izbral sam. Želel je ostati med svojimi ljudmi in svojci, 
žena in sinovi so mu zadnjo željo izpolnili. 

Janez, naj ti bo lahek ta zadnji domžalski dom, 
to zadnje počivališče! Tvojim svojcem izrekam iz 
iskrenega prijateljstva globoko sožalje.

 Matjaž Brojan

Življenje je kot reka, neustavljiva in 
čudovita, 
Od rojstva do smrti, polna čustev in 
skrivnosti. 
In ko prisluhnemo njenemu žuborenju, 
njenemu šepetu, 
spoznamo, da smo del te večne reke, 
večnega življenja.

zahvala
V 76. letu starosti se je od nas poslovil dragi mož,  
oče, dedek, pradedek, brat in stric

Janez Janežič        
6. 2. 1947–14. 10. 2023
Rojen v Domžalah in stanujoč v Kopru, je svoje življenje 
posvetil umetnosti, zbirateljstvu in ohranjanju kulturne 
dediščine. 
Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki so z njim soustvarjali 
in ga z nami pospremili na njegovi zadnji poti.
Kot je Kant napisal: 
»Kdor živi v spominu drugih,
ni mrtev, je samo oddaljen.
Mrtev je tisti, ki ga pozabijo,«
bomo tudi mi spomin nate in tvojo zapuščino ohranili v nas. 

Vsi njegovi

SPREJEM ZAHVAL 
Zahvale in v spomin sprejemamo vsak delavnik med 10. in 12. 
uro, v sredo, 16. avgusta, pa tudi med 15. in 17. uro osebno v 
uredništvu (Kulturni dom Franca Bernika Domžale) ali pisno v 
nabiralnik pri vhodu z zadnje strani oziroma po e-pošti 
slamnik@kd-domzale.si. 

Po dobroti in ljubezni se te spominjamo. 
Pred pozabo, s ponosom, v srcih te čuvamo. 
Z bolečino, ki je čas ne pozdravi,
z ljubeznijo, ki je smrt ne prekine, 
ohranjamo nate večne spomine.
 

v spomin
Dne 21. septembra nas je v 75. letu 
zapustil in v večnost odšel naš dragi

Ivo Andrić  
iz Domžal
Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam v času slovesa 
stali ob strani in ga pospremili na njegovi zadnji poti. 
Hvala vsem, ki ga ohranjate v lepem spominu.
Vsi njegovi

Pomlad bo na naš vrt prišla, 
in čakala, da prideš ti.
In sedla bo na rožna tla, 
in jokala, ker te ni.

zahvala 
V 101. letu starosti nas je zapustila

Marija - Mimi Fugger
iz Domžal

Ob boleči izgubi naše drage mame, babice, prababice in 
tete se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom in 
prijateljem za izrečena sožalja in tolažilne besede.
Hvala g. župniku za lepo opravljen obred, posebna 
zahvala pa patronažni sestri Romani Pirnat za skrb in 
nego.
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: vsi njeni

Tiho odpade list, ostane radostno
upanje v novo vzklitje,
ko se ustavi srce, obmolkne vse,
ostaneta le tišina in spomin.

zahvala
V 94. letu starosti nas je zapustila 

Ivica Selan    
roj. Osolnik iz Domžal

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, znancem 
in prijateljem, ki ste jo pospremili na zadnjo pot, izrekli 
sožalja, podarili cvetje in sveče ter gospodu župniku 
Klemenu Svetelju za poslovilne besede, pogrebni službi 
Vrbančič in pevcem za lepo opravljen pogrebni obred. 

Vsi njeni

zahvala
Sporočamo žalostno novico, da je  
6. novembra 2023 za vedno zaspal

Alojzij Drobnič   
dr. veterinarske medicine, rojen 1933.  
v vasi Hruškarje na Notranjskem

Od njega smo se poslovili v ožjem družinskem krogu na 
Notranjskem, kjer tudi počiva.
Hvala vsem za izrečena sožalja.

Vsi njegovi

Tam kjer si ti, ni sonca in ne luči,
le tvoj nasmeh nam v srcih še živi.
Nihče ne ve, kako boli,
ko se zavemo, da te več ni.

zahvala 
Svojo življenjsko pot je v 53. letu 
starosti sklenil naš dragi

Slavc Brlec
iz Nožic

Ob boleči izgubi se zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
sosedom, prijateljem in znancem, ki ste ga v tako 
velikem številu pospremili na zadnji poti. Hvala za 
izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče in darove za 
svete maše. 
Hvala gospodu župniku za lepo opravljen pogrebni 
obred ter pevcem za odpete pesmi slovesa.
Hvala vsem, ki ste ga imeli radi.

Žalujoči vsi njegovi November 2023

ROK ZA ODDAJO
Naslednja številka Slamnika izide v četrtek, 21. decembra 2023.
Rok za oddajo prispevkov je v petek, 8. decembra 2023,  
do 12. ure.
Pri vsakem prispevku mora biti jasno razvidno, kdo je avtor 
prispevka, podpis fotografa in komentar k fotografiji.
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nagradna 
križanka

Kulturni dom
Franca Bernika, p. p. 2
1230 Domžale

Pravilno geslo križanke lahko 
poš  ljete do ponedeljka, 11. 12. 
2023, na naslov: Uredništvo Sla
mnika, Ljub ljanska c. 61, 1230 
Domžale ali elek tronsko na 
slam nik@kddomzale.si. Dobi
tniki nagrad bodo objavljeni v 
nasled nji številki.

Rešitev križanke – vodoravno: 
levkocit, glasnik, avionika, rivi-
era, Monterey, Ivančič, alil, Krle-
ža, Jana, ulan, osar, sak, SC, Ro-
bert, nart, kis, luks, Zala, SŠ, Loti, 
Dawid, ideal, Anelka, ikra, koma, 
diler, oftalmolog, asekurat, Hor, 
ete, ČT, spak, aak, car
Geslo križanke: Taylor Swift

nagradna 
križanka 11 Kulturni dom

Franca Bernika Domžale, p. p. 2
1230 Domžale

nagradna križanka 11  
Nagrajuje Kulturni dom Franca 
Bernika Domžale
NAGRADE:
1. 2 CD-ja – Aci Bertoncelj in 

Harmonija zvokov med freskami
2. CD – Aci Bertoncelj – klavir/piano
3. CD – Harmonija zvokov med 

freskami – Groblje

NAGRADNA KRIŽANKA 10

Aci Bertoncelj – klavir/piano)

Branka Majnik iz Domžal (CD – 
Harmonija zvokov med freskami – 
Groblje)

Nagrajenci, ki so pravilno rešili 
križanko v glasilu Slamnik  
št. 102023:

Vida Babnik Topič iz Domžal (2 
CD-ja – Aci Bertoncelj in Harmonija 
zvokov med freskami) 
Dragica Gaberšek iz Domžal (CD – 

Nagrade podarja:
Kulturni dom  
Franca Bernika Domžale
Ljubljanska ceta 61 
1230 Domžale

Kolumne izražajo stališča avtorjev in ne nujno uredništva glasila Slamnik.

Dober večer, znanost je ime 
niza dogodkov, ki so se v ok-
tobru začeli odvijati v dom-
žalski knjižnici. Po spletu 

naključij sem bila zadnji dan klicana, 
da je moderator odsoten, in tako sem 
vodila prvi pogovor na temo urbaniz-
ma, s poudarkom na domžalskem ur-
banizmu, gostje pa so bili akademiki  
in arhitekti. Ko kolumno pišem, se dru - 
gi dogodek na temo vode še ni zgodil 
(po izidu Slamnika, ko boste te bese-
de brali, pa naj bi se že). Razžalostilo 
me je, da gostov na dogodku ni bilo 
več, ker je bila tema aktualna, pred-
vsem pa na visokem nivoju problema-
tiziranja. Danes je dogodkov (pre)več, 
vsi imamo svoje obveznosti, žal pa je 
tu še en problem: Domžale so vse pre-
več naš kraj spanja, pa morda šolanja 
naših otrok in preživljanja prostega 
časa, vendar le v oziru športnih aktiv-
nosti, ne pa toliko drugačnih srečanj.

Občina Domžale se je v zadnjih 
letih močno okrepila na področju 
števila občanov in še rastemo, ven-
dar pa večina ljudi tukaj nima zapo-
slitve. Toda z rastjo števila prebival-

stva se niso krepile tudi druge aktiv-
nosti. Da se ni krepila infrastuktura, 
že vsi dobro vemo, vendar naj ne bo 
ta kolumna namenjena kritiki. Naj 
danes izpostavim, da se družabno ži-
vljenje v mestu tudi ni krepilo. Imamo 
veliko število kulturnih društev, ven-
dar je njihova sestava predvsem ‘sta-
roselska’. Imamo Kulturni dom Fran-
ca Bernika Domžale, ki ponuja bogat 
kulturni program, vendar so marsika-
tere predstave hitro razprodane, saj 
se spet soočamo s težavo infrastuktu-
re. Imamo bogato ponudbo športnih 
aktivnosti, vendar šport krepi naše 
telo, mi pa potrebujemo še nekaj več 
za krepitev duha. Knjižnica Domžale 
ponuja bogat nabor knjig, izposoja je 
visoka, čeprav sredstva za nakup no-
vih knjig kljub vedno večjemu številu 
prebivalcev ne naraščajo linearno. Ni-
mamo pa recimo prav nobene prave 
knjigarne – tiste tri obstoječe so vse 
bolj papirnice kot pa knjigarne. Pred-
vsem pa nobena od teh knjigarn ne 
organizira (kulturnih) dogodkov.

Ko spoznavaš nove Domžalčane, 
ugotavljaš, da pri nas biva veliko šte-

Spet nazaj k vprašanju: kaj mesto dela mesto in tokrat o vlogi znanosti ter znanstveno strokovnih debatah v ustvarjanju 
mestnega vzdušja.

vilo ljudi, ki opravljajo izjemne službe, 
marsikdo na vodilnih mestih. Vendar 
se premalo poznamo med seboj, pa 
tudi premalo družimo. Zato sem se 
navdušila nad dogodkom, ki je ome-
njen v uvodu, saj spodbuja konkretne 
debate na strokovnem nivoju. Danda-
nes je vse več lažnih novic in nepotr-
jenih dejstev ter vse manj zaupanja v 
stroko. Slednja je zmotljiva in ves čas 
se razvija. Kljub temu pa mi ni jasno, 
čemu bi prej verjeli kratki Twitter ob-
javi, ne pa človeku, ki je vse življenje 
posvetil raziskovanju enega področja. 
Domžale imajo potencial, da bi vse to 
znanje, ki ga imajo ljudje, izkoristili 
in organizirali dogodke, ki bi krepili 
civilno družbo. Ne pa le krepili špor-
tno-zabavno-otroške dogodke. Četudi 
so prav tako pomembni.

A nalijmo si čistega vina: dogodkov 
je kar nekaj, tudi takšnih ‘na višjem ni-
voju’, sploh v knjižnici. Toda udelež-
ba peša – in zato je odgovornost pred-
vsem na naših plečih, da bi se udele-
ževali več dogodkov, ki krepijo naše 
znanje in dušo. Dandanes tako veliko 
poslušamo o zdravem telesu, vsi skr-

bimo za prehrano, prehranske dodat-
ke in fizični izgled – kaj pa našo dušo? 
Dušo v smislu, da smo zdravi in pomir-
jeni s samim seboj, hkrati pa tudi, da 
krepimo našo razgledanost, da širimo 
svoja obzorja. Seveda pridemo izmu-
čeni iz služb in je lažje oditi na spre-
hod ter potem pogledati lahkotno se-

rijo, kot pa se udeležiti zahtevnih sre-
čanj in debatirati o težavnih proble-
matikah dolgo v noč. Toda: kaj nam 
prinaša napredek? Osebni in družbeni.

In naj zaključim z državljansko 
dolžnostjo. Dogodek mi je bil všeč, ker 
je odprl marsikatere domžalske urba-
nistične problematike. V Domžalah 

(pa nismo izjeme) se vse prevečkrat 
dogaja, da se o naših največjih pro-
blemih javno pogovarjamo le v času 
pred volitvami. Potem pa te teme za-
mrznejo za nadaljnja štiri leta in se 
omejijo na zaprte debate v domačih 
krogih, gostilniške debate in morda v 
‘najboljšem’ primeru kvazi javno de-
bato na družbenih omrežjih. Vsi ima-
mo mnenje o SPB-ju, makadamskem 
parkirišču, plačljivih parkiriščih, jav-
nem prevozu, zdravstvenem domu 
ter še in še. Toda, zakaj ne organizira-
mo več javnih dogodkov, na katerih bi 
strokovnjaki predstavili svoje poglede, 
nato pa bi o tem javno debatirali. Kaj-
ti to je prava demokracija. Čemu tega 
ni? Čemu ostajamo doma, debatiramo 
kvečjemu na spletu, potem pa priča-
kujemo, da bo tisti en krožec na vsaka 
štiri leta nekaj spremenil?

Razmislimo, kaj beremo, s kom 
se družimo in kaj delamo v prostem 
času. Nato pa razmislimo, kakšen 
svet želimo pustiti našim zanamcem. 
Kakšne Domžale? Kajti kritika, da so 
Domžale spalno naselje, je predvsem 
kritika vsem nam ... ❒

 Razmislimo, kaj beremo, 
s kom se družimo in kaj 
delamo v prostem času. 
Nato pa razmislimo, kakšen 
svet želimo pustiti našim 
zanamcem. Kakšne Domžale? 
Kajti kritika, da so Domžale 
spalno naselje, je predvsem 
kritika vsem nam ...

kolumna • pod mestnim slamnikom ajda vodlan

DOBER VEČER, ZNANOST!


